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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendicren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

PREAMBULO

El contenido de la Ley de Presupuestos Genera-
les del Estado para 1989 viene determinado por to
establecido en el articulo 134 de la Constituci6n Es-
panola tal y como ha sido interpretado por el Tri-
bunal Constitucional, entre otras, en su Sentencia
de 21 de mayo de 1987 . La consideraci6n de la Ley
de Presupuestos no s61o como una norma que re-
fleja la totalidad de los ingresos y gastos del sector
publico estatal durance el periodo de un ano, sino
tambien como un instrumento de politica econ6mi-
ca, ha facultado al legislador presupuestario para
regular, con vigencia indefinida, todas las cuestio-
nes conexas en que se sustenta el planteamiento
econ6mico del Gobierno .

Consecuentemente, no se reiteran en la Ley de
Presupuestos Generales del Estado para 1989 las
disposiciones de la Ley de Presupuestos Generales
del Estado para 1988 de vigencia indefinida .
Asimismo, se mantienen los criterion sistematicos

ordenadores del contenido do la anterior Ley de
Presupuestos con la finalidad de permitir una man
facil utilizaci6n de este importante instrumento
normativo.
Desde la perspectiva del contenido de la Ley de-

bemos destacar los siguientes espectos :
Cabe resaltar la preponderancia que dentro del

Presupuesto van adquiriendo los criterion de estruc-
turaci6n funcional y por programas . La aprobaci6n
de los cr4-ditos est5 referida en la Ley a la ejecu-
ci6n de programas, configurados como elemento
definitorio de los Estados de Gastos, con indepen-
dencia de la distribuci6n de los cr6ditos entre los
distintos Centros Gestores .

Al mismo tiempo, la Ley facility un mayor con-
trol del gasto publico al plasmar en su articulado la
distribuci6n orgAnica y funcional de los crdditos
para transferencias internas entre el Estado, Orga-
nismos Aut6nomos, Seguridad Social y los Enter
del Sector P6blico Estatatal, cuya normativa con-
fiere caracter limitativo a los creditor de su Presu-
puesto .dc Gastos . Ello facility no s61o un conoci-
miento particularizado del destino ultimo de los crE-
ditos del sector publico estatal, sino tambien el con-
trol de su gesti6n y de su evoluci6n.

Se regula la gesti6n de las relaciones financieras
con las Comunidades Europeas en el mismo senti-
do de anteriores Leyes de Presupuesto y como con-
secuencia de nuestra integraci6n en aqu611as.

Destaca, por su importancia, el nuevo r6gimen
de financiaci6n de la asistencia sanitaria de la Se-
guridad Social que se presta a trav6s del Instituto
Nacional de la Salud . El Estado asume, en gran me-
dida, la carga financiera del citado Instituto median-
te una aportaci6n finalista con destino a dicha asis-
tencia sanitaria . El r6gimen financiero del Instituto

Nacional de la Salud cobra asi una cierta autono-
mia dentro del regimen general de financiaci6n de
la Seguridad Social . Ello desembocara en un mejor
conocimiento del gasto publico y de su ultimo des-
tino, una ampliaci6n de la cobertura sanitaria y una
mejora en la gesti6n y en la calidad de las demas
prestaciones propias de la Seguridad Social .

La preocupaci6n por la calidad y el ambito de la
asistencia sanitaria se advierte tambi6n en otros
apartados de la Ley. Asi, en cl titulo IV se amplia
la cobertura sanitaria a una serie de colectivos has-
ta ahora desprotegidos y, por otra parte, se utiliza
la asistencia sanitaria como un criterio bAsico para
el cAlculo de la distribuci6n de la participaci6n de
[as Diputaciones Provinciales en los ingresos del Es-
tado . En definitiva, se trata de dar un paso mfis para
hacer efectivo el derecho a la salud a que se refiere
el articulo 43 de la Constituci6n .

Respecto de los gascos del personal activo se res-
ponde a los criterion que en materia retributiva ban
quedado establecidos en las modernas Leyes de Re-
forma de la Funci6n Publica . En linea con anterio-
res Leyes de Presupuestos, los incrcmentos retribu-
tivos previstos superan ligeramente las tasas de in-
flaci6n contempladas, facilitando el mantenimiento
de los niveles adquisitivos de este sector, criterio
coadyuvante al incremento de su eficiencia .

En materia de pensiones publican se inicia una
aproximaci6n entre el R6gimen de Clases Pasivas y
los Regimenes de la Seguridad Social . En el 5mbi-
to de la Seguridad Social se contempla asimismo un
incremento de sun pensioner. Ambas medidas estAn
encaminadas al cumplimiento del principio de ga-
rantia y adecuaci6n del sistema de pensiones pdbli-
cas que consagra el articulo 50 de la Constituci6n .

En materia tributaria se incorporan una serie de
medidas normativas que, afectando a diferentes fi-
guras de nuestro sistema tributario, responden a la
adecuaci6n del mismo a la evoluci6n de la inflaci6n,
al mentenimiento de la presi6n fiscal individual en
un marco de elevaci6n global de los ingresos tribu-
tarios, a una utilizaci6n selectiva de los estimulos e
mcentivos fiscales y al avance en el proceso de ar-
monizaci6n fiscal exigido por nuestro ingreso en la
Comunidad Econ6mica Europea, sin que ello su-
ponga, por otra parte, la introducci6n de modifica-
ciones sustantivas en su regulaci6n .

En la finenciaci6n do los Enter Territoriales se
ban introducido importantes novedades en la regu-
laci6n de los criterion de su participaci6n en los in-
gresos del Estado . Menci6n especial mcrece la re-
gulaci6n de la subvenci6n del Estado al servicio de
transporte colectivo urbano prestado por corpora-
ciones locales .
Se prosigue el camino de racionalizaci6n del sec-

tor publico iniciado en anteriores Leyes de Presu-
puestos con medidas tendentes a flexibilizar y opti-
mizar la gesti6n de determinadas parcelas de la ac-
tividad del sector publico que permitan incremen-
tar el nivel de dicha gesti6n . En este sentido pode-
mos mencionar la transformaci6n sufrida por el Ins-
tituto Nacional de Industria, que se configura como
una Entidad de derecho publico .
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LEY 37/1988, DE 28 DE DICIEMBRE

TITULO PRIMERO

De los creditos y sus modificaciones

CAPITULO PRIMERO
Creditos iniciales y financiaci6n de los mismos

Articulo 1 ."-Ambito de los Presupuestos Generates
del Estado

En los Presupuestos Generales del Estado para
el ejercicio de 1989 se integran :

a) El Presupuesto del Estado .
b) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de cari;cter administrativo .
c) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de caracter comercial, industrial,
financiero o analogo .

d) El Presupuesto de la Seguridad Social .
e) Los Presupuestos de los siguientes Entes del

Sector Publico Estatal, cuya normativa especifica
confiere carActer limitativo a los creditos de su Pre-
supuesto de Gasto .
Consejo de Seguridad Nuclear .
Consejo de Administraci6n de Patrimonio Na-

cional .
Instituto Espanol de Comercio Exterior .
f) El Presupuesto del Ente Publico Radiotele-

visi6n Espanola y de las Sociedades Estatales para
la gesti6n de los Servicios Publicos de Radiodifu-
si6n y Televisi6n .

g) Los Presupuestos de [as Sociedades Estata-
les de carActer mercantil que reciben subvenciones
de explotaci6n o capital con cargo al Presupuesto
del Estado .

h) Los Presupuestos de las restantes Entidades
de Derecho Publico a que se refiere el articulo 6
del Texto Refundido de la Ley General Presupues-
taria, aprobado por el Real Decreto Legislativo
1091/1988, de 23 de septiembre .

Articulo 2."-De la aprobaci6n de los Estados de
Gastos e Ingresos de los Entes referidos en las tetras
a) a e) del articulo 1." de la presente Ley

Uno. Para la ejecuci6n de los programas inte-
grados en los Estados de Gastos de los Presupues-
tos de los Entes mencionados en los apartados a),
b), c), d) y e) del articulo anterior se aprueban cre-
ditos en los capitulos econ6micos 1 a Vill por im-
porte de 15.749.484 .711 miles de pesetas, segun la
distribuci6n por programas detallada en el anexo I
de esta Ley. La agrupaci6n por funciones de los cr6-
ditos de estos programas es la siguiente, en miles
de pesetas:

Alta Direcci6n del Estado y del
Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .284 .289

Administraci6n General . . . . . . . . . . . 31 .891 .142
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . 68 .801 .395
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143 .878 .937
Protecci6n y Seguridad Nuclear . 3.833 .830
Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 756.036 .563
Seguridad y Protecci6n Civil . . . . . 404.653 .490
Seguridad y Protecci6n Social . . . 5 .628 .146 .376
Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347.315 .133
Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .578 .751 .911
Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 716.958 .633
Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . . . . . 76.017 .945
Bienestar Comunitario . . . . . . . . . . . . . 20.186 .284
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .067 .352
Otros Servicios Comunitarios y

Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 .085 .583
Infraestructuras BAsicas y Trans-

portes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 901 .735 .917
Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134.134.131
Infraestructuras Agrarias . . . . . . . . . . 41 .790.200
Investigaci6n Cientifica, Tecnica

y Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183 .430.879
Informaci6n Basica y Estadistica 22.126.563
Regulaci6n econ6mica . . . . . . . . . . . . . 517.400 .233
Regulaci6n comercial . . . . . . . . . . . . . . 31 .404 .846
Regulaci6n financiers . . . . . . . . . . . . . . 232.366 .352
Agricultura, Ganaderia y Pesca . 352 .019 .184
Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127 .757 .532
Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .704 .324
Mineria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 .053 .367
Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .908 .054
Transferencias a Administracio-

nes Publicas Territoriales . . . . . . 1 .771 .325 .331
Relaciones financieras y transfe-

rencias a [as Comunidades Eu-
ropeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323 .708 .000

Gastos financieros de la Deuda
Publics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .119 .710 .935

Dos . En los Estados de Ingresos de los Entes
referidos en el n6mcro anterior se recogen las esti-
maciones consolidadas de los derechos econ6micos
que se preven liquidar durante el ejercicio presu-
puestario . Su distribuci6n expresada en miles de pe-
setas se recoge a continuaci6n :
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Capilulos I a VII Capftulo VIII
Entes y capilulos econ6micos Ingresos Aclivos Total ingresos

no financieros financieros

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .452 .839 .766 11 .800 .000 8.464 .639 .766
Organismos Aut6nomos Administrativos . . . . . . . . . . . . . . . 883.704 .010 94.697 .322 987.401 .332
Organismos Aut6nomos comerciales, industriales, fi-

nancieros o anSlogos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 568.452 .193 1 .130 .690 569 .582 .883
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .079 .736 .857 21 .435 .304 4 .101 .172 .161
Consejo de Seguridad Nuclear . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .354 .580 654 .250 4.008 .830
Consejo de Administraci6n del Patrimonio Nacional 1 .015 .253 2 .000 1 .017 .253
Instituto Espanol de Comercio Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . 925 .000 406.000 1 .331 .000

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.990 .027 . 65 9 130 .125 .566 14 .120 .153 .225

Tres . Para las transferencias internas entre los Entes referidos en el n6mero uno de este articulo se con-
ceden crdditos por importe de 2.659 .510 .990 miles de pesetas, con el siguiente desglose por Entes :

Transferencia Consejo Inslituto
Segun dcstino OO.AA . OO.AA

-E l d
COnse,'oScguridad Se id d

Ad ministra-
del

Espahol
do Totalo -s a gur aSoc ial

Transferencias AA . cc . Nuclear Palrimonio Comercio
segun origen National Exterior

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 732 .933 .783 139 .022 .287 1 .367 .014 .401 55.000 6 .389 .000 1 5 .749.000 2.261 .213 .471
OO.AA. Administrativos . 17.248.077 - - 300.000 - - - 17 .548 .077
OO.AA . Comerciales, In-

dustriales, Fnancieros
o analogos . . . . . . . . . . . . . . . . 206.525 .255 - 12 .825 .222 - - - - 219 .350 .477

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . 60 .067 .101 - - 101 .331 .864 - - - 161 .398 .965
Consejo de Seguridad Nu-

clear . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - - - - - - - -
Consejo de Administra-

ci6n del Patrimonio Na-
cional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - - - - - - - -

Instituto Espaool de Co-
merclo Exterior . . . . . . . . . . - - - - - - - -

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283.840 .433 732 .933 .783 151 .847 .509 1 .468 .646 .265 55.000 6 .389 .000 15 .749.000 2 .659 .510 .990

Cuatro . Los crdditos incluidos en los Programas y Transferencias entre subsectore s de los Estados de
Gastos aprobaclos en este articulo se distribuyen organica y econ6micamente, expresados en miles de pese-
tas, segun se indica a continuaci6n :

Capftulosecon6micos Capitulos I a VII Capftulo Vttl
Entes Gastos no financicros Activos financieros Total gastus

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .895 .423 .987 417 .011 .751 10 .312 .435 .738
Organismos Aut6nomos Administrativos . . . . . . . . . . . . 1 .666 .765 .406 52.146 .6660 1 .718 .912 .066
Organismos Aut6nomos comerciales, industriales,
financieros o andlogos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 716 .294 .714 63 .325 .208 779.619 .922
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .538 .243 .806 31 .467 .086 5.569 .710 .892
Consejo de Seguridad Nuclear . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .813 .830 20 .000 3.833 .830
Consejo de Administraci6n del Patrimonio Na-
cional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .401 .253 2 .000 7.403 .253
Instituto Espa6ol de Comercio Exterior . . . . . . . . . . . . . 17 .080 .000 - 17.080 .000

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .845 .022 .996 563.972 .705 18 .408 .995 .701
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Cinco . Para amortizaci6n de pasivos financie-
ros, cuya distribuci6n por programas se detalla en
el anexo I de esta Ley, se autorizan crdditos en el
capitulo IX de los Estados de Gastos de los Entes
a que se refiere el apartado uno, por importe de
394 .379 .502 miles de pesetas .

Articulo 3.°-De los beneficios jiscales
Los beneficios fiscales que afectan a los tributos

del Estado se estiman en 1 .014 .488 .000 miles de
pesetas .

Articulo 4."-De lajnanciacidn de los creditos apro-
bados en el articulo 2.° de la presente Ley.

Los creditos aprobados en el m1mero uno del ar-
ticulo 2 ." de esta Ley, que ascienden a
15.749 .484 .711 miles de pesetas, se financiaran :

a) Con los derechos econ6micos a liquidar
el ejercicio, que se detallan en los estados de in-
gresos correspond ientes y que se estiman en
14.120 .153 .225 miles de pesetas ; y

b) Con las operaciones de endeudamiento, que
se regulan en el capitulo primero del titulo V de
esta Ley .

Articulo 5."-De los presupuestos de los Entes refe-
ridos en las letras f), g) y h) del articulo 1." de esta
Ley

Uno . Del presupuesto del Ente P6blico Radio-
televisi6n Espanola .

Se aprueba el Presupuesto del Ente Publico Ra-
diotelevisi6n Espanola, en el que se conceden las
dotaciones necesarias para atender al desarrollo de
sus actividades, por un importe de 60.012.000 miles
de pesetas, estimAndose sus recursos de igual cuan-
tia.
Dos . De los Presupuestos de [as Sociedades Es-

tatales de caracter Mercantil :
a) Se aprueban los Presupuestos de las Socie-

dades estatales para la gesti6n de los servicios pu-
blicos de radiodifusi6n y televisi6n a que se refiere
la Ley 4/1980, de 10 de enero, con el siguiente
detalle :

«Televisi6n Espanola, Sociedad An6nima», por
un importe total de gastos de 102 .879 .000 miles de
pesetas, ascendiendo los recursos a igual cuantia .

-Radio Nacional de Espana, Sociedad An6ni-
ma», por un importe total de gascos de 22.836 .000
miles de pesetas, ascendiendo los recursos a igual
cuantia .

b) En los Presupuestos de [as restantes Socie-
dades Estatales de carActer mercantil, con mayoria
de capital publico, que reciben subvenciones de ex-
plotaci6n y capital con cargo al Presupuesto del Es-
tado, se incluyen [as estimaciones de gastos y pre-
visiones de ingresos referidos a los mismos y a sus
estados financieros.

Tres . De los Presupuestos de los Entes de De-
recho Publico del articulo 6 .° del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria .

En los Presupuestos de las Entidades de Dere-
cho Publico creadas al amparo del articulo 6 del tex-

to refundido de la Ley General Presupuestaria, que
a continuaci6n se especifican, se incluyen las esti-
maciones de gascos y previsiones de ingresos refe-
ridos a los mismos y a sus estados financieros, sin
perjuicio de los mecanismos de control que en su
caso pudieran contener las disposiciones que les re-
sulten de aplicaci6n :
Centro para el Desarrollo Tecnol6gico e Indus-

trial (CDTI) .
Ferrocarriles de Via Estrecha (FEVE) .
Instituto Nacional de Hidrocarburos (INH) .
Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de la

Energia (IDAE) .
Puerto Aut6nomo de Barcelona .
Puerto Aut6nomo de Bilbao .
Puerto Aut6nomo de Huelva .
Puerto Aut6nomo de Valencia .
Red Nacional de los Ferrocarriles Espanoles

(RENFE) .
Sociedad Estatal de Promoci6n y Equipamiento

del Suelo (SEPES) .
Instituto de Cr6dito Oficial (ICO) .
FSbrica Nacional de Moneda y Timbre .
Instituto Nacional de Industria (INI) .
Ente Publico de la Red Tecnica Espafiola de Te-

levisi6n (RETEVISION) .
Comisi6n Nacional del Mercado de Valores

(CNMV) .
Empresa Nacional de Transportes de Viajeros

por Carretera (ENATCAR) .

Articulo 6."-Del Presupuesto resumen de la Mutua-
lidad Nacional de Previsi6n de la Administraci6n
Local.

De acuerdo con to establecido en la disposici6n
adicional del Real Decreto Legislativo 781/1986, de
18 de abril, que aprob6 el Texto Refundido de las
disposiciones legales vigentes en materia de Regi-
men Local, se une a esta Ley como anexo el Pre-
supuesto resumen de la Mutualidad Nacional de
Previsi6n de la Administraci6n Local .

CAPITULO II
Normas de modificaci6n y ejecuci6n de creditos

presupuestarios

Articulo 7."-Principios generales

Con validez exclusiva para 1989, las modificacio-
nes de los cr6ditos presupuestarios, autorizados en
esta Ley, se sujetardn a las siguientes reglas :

Primera . Las modificaciones de los crdditos
presupuestarios se ajustaran a to dispuesto en esta
Ley y a to que al efecto se dispone en el Texto Re-
fundido de la Ley General Presupuestaria en aque-
Ilos extremos que no resulten modificados por
aqu611a .
Segunda . Todo acuerdo de modificaci6n presu-

puestaria deberi indicar expresamente, ademAs del
Ente Piiblico o Secci6n a que se refiera, el Progra-
ma, Servicio u Organismo Aut6nomo, articulo,
concepto y subconcepto, en su caso, afectados por
la misma, incluso en aquellos casos en que el cr6-
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dito se consigue a nivel de articulo . No obstante,
las limitaciones senaladas en el articulo 70 .1 del
Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria
se entenderAn referidas a nivel de concepto para
aquellos casos en que la vinculaci6n establecida to
sea a nivel de articulo .

La correspondiente propuesta de modificaci6n
deber5 expresar la incidencia en la consecuci6n de
los respectivos objetivos de gasto y ]as razones que
la justifican .

Tercera . Cuando las modificaciones autoriza-
das afecten a crdditos del capftulo I, «Gastos de per-
sonal),, deberan ser comunicadas por el Ministerio
de Economia y Hacienda al Ministerio para las Ad-
ministraciones Pdblicas para su conocimiento .

Cuarta . Las limitaciones contenidas en el ar-
ticulo 70 del Texto Refundido de la Ley General
Presupuestaria no serAn de aplicaci6n cuando las
transferencias de cr6dito se produzcan como conse-
cuencia del traspaso de competencias a [as Comu-
nidades Aut6nomas.

Articulo 8."-Competencias especijcas en materia de
modificaciones presupuestarias

Uno . Con validez exclusiva para 1989, corres-
ponden al Ministro de Economia y Hacienda las si-
guientes competencias especificas en materia de
modificaciones presupuestarias:

1 . Incorporar al Presupuesto de la Secci6n 14,
«Ministerio de Defensa», los remanentes de cr6di-
to del ejercicio precedents, cualquiera que sea el ca-
pitulo en que se produzcan, siempre que procedan
de dotaciones fijadas en cumplimiento de la Ley
44/1982, de 7 de julio, prorrogada y ampliada por
la Ley 6/1987, de 14 de mayo . De tales incorpora-
ciones se dara cuenta a [as Comisiones de Presu-
puestos del Congreso de los Diputados y del Se-
nado .

2 . Autorizar las transferencias de cr6dito que
resulten procedentes en favor de las Comunidades
Aut6nomas, como consecuencia de los respectivos
Reales Decretos de traspaso de servicios .

3 . Incorporar el remanente del ejercicio de
1988, del cr6dito de 50.000 millones de pesetas con-
cedidos por Real Decreto-ley 1/1987, de 10 de abril,
destinado a hacer efectiva la devoluci6n de ]as can-
tidades ingresadas en exceso por las Contribuciones
Territoriales Rustics y Pecuaria y Urbana .

4 . Incorporar los remanentes que se produzcan
en los cr6ditos que tengan como origen el Real De-
creto-ley 4/1987, de 13 de noviembre, de medidas
urgentes para reparar los danos causados por las
inundaciones ocurridas en las Comunidades Aut6-
nomas de Valencia y de la Regi6n de Murcia .
Dos . Con validez exclusiva para 1989, corres-

ponde al Ministro de Defensa autorizar las genera-
ciones de creditor, contempladas en el articulo
71 .6) y c) del Texto Refundido de la Ley General
Presupuestaria, motivada por ingresos procedentes
de ventas de productos farmacduticos o de presta-
ci6n de servicios hospitalarios .

Tres . A los efectos previstos en el apartado d)
del articulo 69 del Texto Refundido de la Ley Ge-

neral Presupuestaria, los titulares de los Departa-
mentos ministeriales podran autorizar las amplia-
ciones de credito previstas en el anexo II de la pre-
sente Ley, en sus apartados segundo cinco, a) ;
once, b), c) y d) .

CAPITULO III

De la Seguridad Social

Articulo 9."-De la Seguridad Social

Uno . La Asistencia Sanitaria de la Seguridad
Social, que se presta a trav6s del Instituto Nacional
de la Salud, se financia en 1989 con una aporta-
ci6n finalista finalista del Estado por un importe de
1 .102 .893 .000 .000 de pesetas, con una aportaci6n
procedente de cotizaciones sociales por un importe
de 35 .000 pesetas por cotizante y ano, to que repre-
senta un total estimado de 428 .477 .5 10 .000 pesetas,
y con los ingresos que se obtengan por los servicios
prestados a terceros en gesti6n directa o por cual-
quier otro servicio que realice aquella Entidad por
un importe estimado de 32.129 .080 .000 pesetas .

Dos . El Estado aporta al sistema de la Seguri-
dad Social 200.000 .000 .000 de pesetas para atender
a la financiaci6n de los complementos minimos de
las pensioner de dicho sistema .

Tres . El Gobierno regulars durante 1989, se-
gun to dispuesto en el Texto Refundido de la Ley
General de la Seguridad Social y en el marco de to
previsto por la Ley General de la Sanidad, la ex-
tensi6n de la cobertura de la Asistencia Sanitaria
de la Seguridad Social a aquellas personas sin re-
cursos econ6micos suficientes, de acuerdo con ]as
previsiones financieras contenidas en el apartado
uno de este articulo .

Cuatro . Las obligaciones del Instituto Nacional
de la Salud, generadas hasty el 31 de diciembre de
1988 y que no hayan sido hechas efectivas en dicha
fecha, ser6n satisfechas con cargo a los conceptos
no finalistas del Presupuesto de Ingresos de la Se-
guridad Social para 1989 .
A tal efecto, dicho Instituto deber5 presentar

ante el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, y
con anterioridad al 1 de julio de 1989, los corres-
pondientes expedientes de gasto .

Cinco . Todo incremento de gasto del Instituto
Nacional de la Salud, con excepci6n del que pueda
resultar de to previsto en el apartado cuatro de este
articulo, que no pueda financiarse por redistribu-
ci6n interna de sus creditor, se financiara durante
el ejercicio por aportaci6n del Estado, sin que re-
suite de aplicaci6n to previsto en el articulo 150 .3
del Texto Refundido de la Ley General Presu-
puestaria .

Las modificaciones presupuestarias que se origi-
ne como consecuencia de incrementos en la men-
cionada aportaci6n se regir6n por to dispuesto al
efecto en la secci6n segunda del Capitulo 1 del Ti-
tulo 11 del mencionado Texto Refundido .

Seis . Las incorporaciones de crdditos del ejer-
cicio 1988 al Presupuesto de Gastos del Instituto
Nacional de la Salud para 1989 se financiarAn con
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cargo a conceptos no finalistas del Presupuesto de
Ingresos de la Seguridad Social para 1989 .

TITULO II

De la gestibn presupuestaria

CAPITULO PRIMERO

De la gesti6n de gastos y de la contrataci6n
administrativa

Articulo 10.-Compromisos de gastos en materia de
vivienda .

Mediante acuerdo del Consejo de Ministros po-
dr6n adquirirse compromisos de gastos que hayan
de extenderse a ejercicios posteriores a aquel en
que se autorice, cuando se crate de adquisiciones de
vivienda para su calificaci6n de promoci6n publica,
do adquisici6n de terrenos para la construcci6n de
viviendas de protecci6n oficial, asi como de conce-
si6n de subvenciones para subsidiaci6n de intereses
de pr6stamos para promoci6n y rehabilitaci6n de vi-
viendas de protecci6n official, ayudas econ6micas
personales para adquisici6n de viviendas y apoyos
financieros a viviendas sociales .
Asimismo, podran adquirirse compromisos de

gastos que hayan de extenderse a ejercicios poste-
riores a aquel en que se autorice, dentro de los li-
mites y porcentajes establecidos en el Texto Refun-
dido de la Ley General Presupuestaria, cuando se
trate de concesi6n de pr6stamos para la promocion
y rehabilitaci6n de viviendas mediante convenios .

Estas actuaciones tendran vigencia exclusiva para
1989 y no afectaran, en ningun caso, a competen-
cias asumidas o asumibles por las Comunidades Au-
t6nomas a to largo de ese mismo ejercicio .

Semestralmente, el Gobierno enviar5 a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del Scna-
do una relaci6n de los expedientes tramitados con
arreglo a to establecido en los parrafos anteriores .

Articulo IL-Contrataci6n directa de inversiones

El Consejo de Ministros, a propuesta de los De-
partamentos interesados, podra autorizar la contra-
taci6n directa de todos aquellos proyectos de obras
que se financien con cargo a los Presupuestos del
Ministerio respectivo y sus Organismos aut6nomos,
cualquiera que sea el origen de los fondos, y cuyo
presupuesto sea inferior a 60 millones de pesetas,
publicando previamente en el «Boletin Official del
Estado» y en e1 «Boletin Oficial» de la provincia las
condiciones tecnicas y financieras de la obra a
ejecutar .

Semestralmente, el Gobierno enviar5 a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso de los Di-
putados y del Senado una relaci6n de los expedien-
tes tramitados en use de la autorizaci6n cicada, con
indicaci6n expresa del destino, importe y adju-
dicatario .

Articulo 12.-Contrataci6n en el 6mbito de la Ad-
ministraci6n del Estado

El articulo 2 .°, punto 7, del Texto Refundido de
la Ley de Bases de Contratos del Estado, de 8 de

abril de 1965, modificado por la Ley 5/1973, de 17
de marzo, y Real Decreto Legislativo 931/1986, de
2 de mayo, queda redactado como sigue :

«Articulo 2 .°
7 . Los convenios de colaboraci6n que, con arre-

glo a las normas especificas que los regulen, cele-
bre la Administraci6n con personas fisicas o juridi-
cas de derecho privado, siempre que su objeto no
este comprendido en los contratos regulados en esta
Ley o en normas administrativas especiales .»

Articulo 13.-Contrataci6n en el bmbito de la Segu-
ridad Social

El regimen de contrataci6n de las Entidades Ges-
toras y Servicios Comunes de la Seguridad Social se
ajustara a to dispuesto en el Texto Articulado de la
Ley de Bases de Contratos del Estado, de 8 de abril
de 1965, modificado por la Ley 5/1973, de 17 de
marzo, y por el Real Decreto Legislativo 931/1986,
de 2 de mayo, y Reglamento General de Contrata-
ci6n del Estado de 25 de noviembre de 1975, y nor-
mas complementarias de las mismas con las espe-
cialidades siguientes :

Primera. La facultad para celebrar contratos
corresponde a los Directores de las distintas Enti-
dades Gestoras y Servicios Comunes, pero necesi-
taran autorizaci6n para los de cuantia superior a 120
millones de pesetas.

La autorizaci6n sera adoptada, a propuesta de di-
chas Entidades y Servicios, por los lefes de los De-
partamentos ministeriales a que se hallen adscritos
o por el Consejo do Ministros segun las competen-
cias definidas en la cicada Ley de Contratos del
Estado .

Segunda. Los Directores de [as Entidades Ges-
toras y Servicios Comunes no podrAn delegar o des-
concentrar la facultad de celebrar contratos sin pre-
via autorizaci6n del Jefe del Departamento al que
se hallen adscritos.

Tercera. Los proyectos de obras que elaboren
las Entidades y Servicios de la Seguridad Social de-
beran ser supervisados por la Oficina de Supervi-
si6n de Proyectos del Departamento ministerial del
que depandan, salvo que ya tuvieran establecidas
oficinas propias.

Cuarta . Los informes juridicos o tecnicos que
preceptivamente se exijan en la legislaci6n del Es-
tado se podrAn emitir por los 6rganos competentes
en el 6mbito de la Seguridad Social o de los Minis-
terios respectivos.

CAPITULO 11
De la gesti6n de los Presupuestos Docentes

Articulo 14.-M6dulo econ6mico de distribuci6n de
fondosptiblicos para sostenimiento de Centros Con-
certados

Uno. De acuerdo con to establecido en los
apartados segundo y tercero del articulo 49 de la
Ley OrgAnica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Educaci6n, el importe del m6dulo eco-
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n6mico por unidad escolar, a efectos de distribu-
ci6n de la cuantia global de los fondos ptiblicos des-
tinados al sostenimiento de los Centros Concerta-
dos para el ano 1989 es el fijado en el anexo VI de
esta Ley .

El incremento previsto sobre las retribuciones del
personal docente tendr5 efectividad desde el dia 1
de enero de 1989, sin perjuicio de la fecha en que
se apruebe el respectivo Convenio de la Ensenanza
Privada, si bien hasta su aprobaci6n no sera satis-
fecho . El componente del m6dulo destinado a otros
gastos surtir6 efecto a partir del comienzo del curso
1989-1990, hasta cuyo momento se satisfar5 en id8n-
tico importe que el senalado para el curso anterior .
Las cuantias senaladas para salarios del personal

docente, incluidas cargas sociales, serSn abonadas
directamente por la Administraci6n, sin perjuicio
de la relaci6n laboral entre el profesorado y el titu-
lar del Centro respectivo . La cuantia correspon-
diente a otros gastos se abonarA a los Centros Con-
certados, debiendo 6stos justificar su aplicaci6n al
finalizar cada curso escolar . La distribuci6n de los
importes que integran los gastos variables se efec-
tuar5 de acuerdo con to que se establezca en las dis-
posiciones reguladoras del r6gimen de conciertos .
Se faculta al Ministerio de Educaci6n y Ciencia

para, oidas las Organizaciones mas representativas
de Entidades titulares de Centros concertados y las
Organizaciones sindicales mas representativas, di-
versificar el componente para «otros gastos» en un
maximo de tres grupos, con un techo de variabili-
dad del 10 por 100, en mss o en menos, sobre el gru-
po medio, de tat modo que, sin rebasar el limite del
credito disponible, permita diferenciar la cobertura
financiera de los Centros en funci6n de su tamano,
dotaci6n de instalaciones, servicios y restantes ele-
mentos objetivos que se consideren .
Dos . Se autoriza al Gobierno para dictar las

normas por las que se fijarAn las cantidades a per-
cibir de los alumnos en concepto de financiaci6n
complementaria a la provenience de los fondos pu-
blicos que al r6gimen de conciertos singulares se
asignen . En este supuesto, la financiaci6n publica
garantizar5, como minimo, el abono de salarios, an-
tigiiedad y cargas sociales del personal docente .
Tres . Las asignaciones mAximas de profesora-

do de apoyo, establecidas en el articulo 14 .3 de la
Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1988, mantendran su vi-
gencia en canto los Centros concertados conserven
las condiciones que motivaron su asignaci6n .

Articulo 15.-Normas de gesti6n de cr6ditos de gas-
tos de funcionamiento de los Centros Ptiblicos de
Ensenanzas no Universitarias

Los articulos 10, 11 y 12 de la Ley 12/1987, de 2
de Julio, ode gratuidad de los estudios de Bachille-
rato, Formaci6n Profesional y Artes Aplicadas y
Oficios Artisticos en los Centros publicos y autono-
mia de gesti6n econ6mica de los Centros docentes
publicos no universitarios», quedarAn redactados
del modo que se indica a continuaci6n y se anade
un articulo 14, con el texto que se incluye :

«Articulo 10.
Uno . Los libramientos de fondos para atenci6n

de gastos de funcionamiento de Centros Publicos se
efectuarSn con periodicidad semestral y tendrAn la
consideraci6n de pagos en firme con aplicaci6n de-
finitiva a los correspondientes crt:ditos presupues-
tarios .
Dos. Los ingresos que los Centros docentes pu-

dieran obtener derivados de la prestaci6n de servi-
cios distintos de los grabados por las tasas que se re-
gulan en la presente Ley, asi como los producidos
por legados, donaciones y venta de bienes, podrAn
ser aplicados a sus gascos de funcionamiento .»

«Articulo 11 .
Corresponde al Consejo Escolar del Centro apro-

bar la aplicaci6n a los gascos de funcionamiento de
los ingresos a que se refiere el punto dos del articu-
lo anterior .-

«Articulo 12 .

Uno. Los Centros Docentes Publicos no Uni-
versitarios han de rendir ante el Ministerio de Edu-
caci6n y Ciencia cuenta de su gesti6n, que incluir5
expresi6n de los fondos recibidos de los Presupues-
tos Generates del Estado para gascos de funciona-
miento de los ingresos obtenidos al amparo del ar-
ticulo 10 .2 de la presente Ley, de los gastos reali-
zados con cargo a ambos y del saldo que en su caso
resulte .
Dos . El Ministerio de Economia y Hacienda

determinara la estructura y periodicidad de dicha
cuenta de gesti6n y su reflejo en presupuesto .
A los efectos del pdrrafo anterior, el importe de

los ingresos totales a quc se refiere el articulo 10 .2
sera objeto de aplicaci6n a los Presupuestos Gene-
rales del Estado mediante compensaci6n formal,
previo acuerdo, en todo caso, del Ministro de Edu-
caci6n y Ciencia, de habilitaci6n por generaci6n de
los cr6ditos correspondientes a gastos de funciona-
miento de Centros Docentes no Universitarios .»

«Articulo 14 .
Dado el carActer "en firme" de los fondos reci-

bidos del Presupuesto del Estado y de to dispuesto
en el articulo 12 .2 respecto de los de otra proceden-
cia, el saldo de Tesoreria que arrojen las cuentas
de gesti6n no sera objeto de reintegro y quedar5 en
poder de los Centros Docentes para su aplicaci6n
a gascos, teniendo en todo caso dicho saldo la con-
sideraci6n de pane integrante del Tesoro Publico .

El importe de dicho saldo de Tesoreria ser5 ob-
jeto de aplicaci6n a los Presupuestos Generates del
Estado mediante compensaci6n formal, previo
acuerdo, en todo caso, del Ministro de Educaci6n
y Ciencia, de habilitaci6n por generaci6n de los cre-
ditos correspondientes a gascos de funcionamiento
de Centros Docentes no Universitarios .»

Articulo 16.-Autorizaci6n de los cosies de personal
de las Universidades de competencia de la Adminis-
traci6n del Estado

Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 54, punto 4, de la Ley OrgSnica de Reforma
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Universitaria, 11/1983, de 25 de agosto, en relaci6n
con su disposici6n final, se autorizan los costes de
personal funcionario docente y no docente y con-
tratado docente de las Universidades para 1989 y
por los importes detallados en el anexo VII de esta
Ley .
Dos. Las Universidades de competencia de la

Administraci6n del Estado ampliarAn sus creditos
del capitulo I en funci6n de la distribuci6n que de
los cr6ditos 18 .07.422-D .120.00 y 18 .06.442-D .442
realice el Ministerio de Educaci6n y Ciencia, caso
en el que no sera de aplicaci6n to contenido en el
articulo 55, punto uno, de la cicada Ley Organica
de Reforma Universitaria.

CAPITULO III
Normas de gesu6n de las relaciones frnancteras

con las Comunidades Europeas

Articulo 17.-Disposiciones generates

Uno . Los recursos procedentes de las Comuni-
dades Europeas durante 1989 no se consideraran
derechos de la Hacienda Publica en los termmos es-
tablecidos por el articulo 22 del Texto Refundido
de la Ley General Presupuestaria, y su disposici6n
se entender5 siempre sujeta a las normas financie-
ras de las Comunidades Europeas .
En todo caso, dichos recursos se entenderan afec-

tados a las actuaciones que las normas y procedi-
mientos de asignaci6n y gesti6n de gastos que las
Comunidades Europeas determinen .
Dos. Los crdditos consignados en el estado de

gastos de financiaciun exclusivamente comunitaria
o de financiaci6n conjunta Espana-Comunidades
Europeas se regirAn, en cuanto a su ejecuci6n, por
las normas establecidas en el citado Texto Refun-
dido de la Ley General Presupuestaria y en esta
Ley, sin perjuicio de la salvedad reconocida en el
apartado anterior .

3. Los creditos mencionados en los apartados
anteriores cuya financiaci6n sea exclusivamente co-
munitaria o cuya financiaci6n se realice conjunta-
mente por Espana y las Comunidades Europeas no
estaran afectados por las limitaciones contenidas en
el apartado uno del articulo 70 del Texto Refundi-
do do la Ley General Presupuestaria .

Articulo 18.-Operaciones de Tesoreria en relaci6n
con la Comunidad
Econ6mica Europea

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da a llevar a cabo las operaciones de Tesoreria que
exijan las relaciones financieras con las Comunida-
des Europeas . En el marco de dichas relaciones
quedardn incluidas, en todo caso, las compras de
productos, asi como las subvenciones y otras inter-
venciones de mercado financiadas por el Fondo Eu-
ropeo de Orientaci6n y Garantia Agricola . Los an-
ticipos de Tesoreria a favor o por cuenta de la Co-
munidad Econ6mica Europea se cancelaran con los
reintegros realizados por la misma . De las opera-
ciones de Tesoreria efectuadas se dar5 cuenta tri-

mestralmente a las Comisiones de Presupuestos del
Congreso y del Senado .

Articulo 19.-Normas de gesti6n de creditos relati-
vos a proyectos cojnanciados
Uno . La gesti6n de los crdditos relativos a los

proyectos cofinanciados por la Comunidad Econ6-
mica Europea se someterdn a las siguicntes reglas :

a) Podran adquirirse compromisos de gastos
hasta el 50 por 100 de los crdditos no comprometi-
dos que figuren en el Presupuesto .

b) Una vez que exista constancia de la aproba-
ci6n de proyectos no iniciados o en fase de ejecu-
ci6n por la Comisi6n, los Comites de Fondos Co-
munitarios o por el 6rgano competence cuando se
crate de cofinanciaci6n comunitaria no proveniente
de los fondos estructurales, los titulares de los De-
partamentos ministeriales podran elevar el techo
del compromiso resultante de la aplicaci6n de to dis-
puesto en el punto anterior por el importe equiva-
lente a la cofinanciaci6n comunitaria aprobada .

De esta operaci6n darAn cuenta al Ministerio de
Economia y Hacienda .

c) Tambidn podr3 elevarse, por acuerdo del Mi;
nistro de Economia y Hacienda, el techo de com-
promiso hasta el Ifmite del cr6dito presupuestado
cuando la demora en la aprobaci6n de proyectos
con financiaci6n comunitaria pueda causar perjui-
cios graves a la gesti6n do )as inversiones .

Dos . Por sus especiales condiciones de cofinan-
ciaci6n, no serAn aplicables a las inversiones agra-
rias y pesqueras (relativas al FEOGA-Orientaci6n
y comprendidas en el Titulo IV del Presupuesto Ge-
neral de las Comunidades Europeas) to dispuesto
en el apartado uno de este articulo .

Tres . Los ingresos procedentes de las Comuni-
dades Europeas, destinados a financiar proyectos
presentados por Entes distintos del Estado o de sus
Organismos Aut6nomos, se efectuaran en la cuen-
ta existence al efecto en la Direcci6n General del
Tesoro y Politica Financiera, pudiendo generar cre-
dito en los estados de gasto de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado, a fin de ser puestos a disposi-
ci6n del Ente gestor del proyecto .

Articulo 20.-Intervenci6n comunitaria de mercado
Las dotaciones que figuren en el Presupuesto de

ingresos del Fondo de Ordenaci6n y Regulaci6n de
Producciones y Precios Agrarios (FORPPA) para
1989 procedentes del Presupuesto General de las
Comunidades Europeas destinadas a financiar res-
tituciones, ayudas e intervenciones comunitarias
correspondientes a los gascos en los sectores agri-
cola y pesquero se entenderAn siempre sometidas a
la normativa comunitaria en vigor.

CAPITULO IV
0rras normas sobre gesti6n presupuestaria

Articulo 21.-Modificaci6n de las normas sobre ges-
ti6n presupuestaria
Uno . Los mimeros 7 y 8 del articulo 79 del Tex-

to Refundido de la Ley General Presupuestaria se
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modifican y refunden en un nuevo numero 7 del si-
guiente tenor:

«7 . No tendrAn la condici6n de pagos a justifi-
car las provisiones de fondos de carActer permanen-
ce que se realicen a Pagadurias, Cajas y Habilita-
ciones para la atenci6n de gascos peri6dicos o repe-
titivos . Estos anticipos de caja fija tendran la con-
sideraci6n de operaciones extrapresupuestarias y su
cuantia global no podra exceder para cada Ministe-
rio u Organismo Aut6nomo del 7 por 100 del total
de los crdditos del capitulo destinado a gastos
corrientes en bienes y servicios del Presupuesto vi-
gente en cada momento . Las unidades administra-
tivas responsables de estos fondos justificaran su
aplicaci6n o situaci6n conforme se establezca regla-
mentariamente y tales fondos formaran partc inte-
grante del Tesoro Publico.>,
Dos. Los articulos 100, 132, 133, 135 y 136 del

Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria
quedaran redactados del siguiente modo :

«Articulo 100 .
En sustituci6n de la funci6n interventora regula-

da en el capitulo I del presence titulo, los Organis-
mos Aut6nomos del Estado, con actividades indus-
triales, comerciales, financieras o analogas, quedan
sometidos al control financiero a que se refiere el
articulo 17 de esta Ley. Dicho control financiero se
ejercera con caracter pcrmanente respecto de la to-
talidad de operaciones efectuadas por los citados
Organismos Aut6nomos.>,

«Articulo 132.

1 . La Cuenta General del Estado se formara
con los siguientes documentos :

Cuenta de la Administraci6n General del
Estado .

b) Cuentas de los Organismos Aut6nomos ad-
ministrativos.

c) Cuentas de los Organismos Aut6nomos in-
dustriales, comerciales, financieros y anAlogos .

2 . Asimismo, se acompanardn la cuenta de ges-
ti6n de tributos cedidos a las Comunidades Aut6-
nomas, conforme a to preceptuado en el articulo 18
de la Ley 30/1983 y las demAs cuentas y estados in-
tegrados o consolidados que reglamentariamente se
determinen y, entre ellos, los que reflejan el movi-
miento y la situaci6n de los avales concedidos per
el Tesoro Publico .

3 . El Tribunal de Cuentas unira a la Cuenta Ge-
neral del Estado :

a) Las cuentas de la Seguridad Social, que se
elevaran, intenvendran y regirAn de conformidad
con el articulo 5 .° de la Ley General de la Seguri-
dad Social do 30 de mayo de 1974 .

b) Las cuentas de las Sociedades estatales y de-
mas Entes que conforman el Sector publico es-
tatal .>

-Articulo 133 .
La cuenta de la Administraci6n General del Es-

tado comprender5 codas las operaciones presupues-
tarias, patrimoniales y de Tesoreria Ilevadas a cabo

durante el ejercicio por la Administraci6n General
del Estado .
Ademas de la liquidaci6n de los presupuestos y

los resultados del ejercicio, reflejara la situaci6n de
la Tesoreria y de sus anticipos, del endeudamiento
del Estado y de las operaciones extrapresupues-
tarias .
Mediante Orden del Ministerio de Economia y

Hacienda se determinaran la estructura y desarro-
Ilo de cada uno de los contenidos de la Cuenta Ge-
neral senalados en los pSrrafos anteriores .»

«Articulo 135.

Con las cuentas rendidas por los Organismos Au-
t6nomos y demas documentos que se deban rendir
al Tribunal de Cuentas, la Intervenci6n General de
la Administraci6n del Estado elaborar5 estados
anuales agregados que permitan ofrecer una visi6n
general de la gesti6n realizada en cada ejercicio por
el conjunto do aquellos .>>

«Articulo 136 .
1. La Cuenta General del Estado de cada a6o

se formard antes del dia 31 de agosto del ano si-
guiente al que se refiera y se remitir3 al Tribunal
de Cuentas dentro de los dos meses siguientes a su
conclusi6n .

2. La falta de rendici6n de cuentas de alguno o
algunos de los Organismos Aut6nomos a que se re-
fiere el articulo 132.1 .6) y c), o su rendici6n con gra-
ves defectos, no constituirA obstAculo para que la
Intervenci6n General del Estado pueda formar la
Cuenta General y el Tribunal de Cuentas rendir la
declaraci6n definitiva que le merezca, siempre que
tales omisiones o defectos no impidan la elabora-
ci6n de los estados anuales agregados que previene
el articulo anterior ; todo ello sin perjuicio, y en su
case, de la apertura de los procedimientos que re-
sultasen procedentes.»

Articulo 22.-Proyectos de inversi6n
Uno. Los proyectos de inversi6n incluidos en el

«Anexo de Inversiones Reales,> que se acompanen
a los Presupuestos del Estado y sus Organismos Au-
t6nomos, se identificardn mediante el c6digo de
proyecto que en dichos anexos se les asigne, con el
fin de establecer el seguimiento presupuestario de
su realizaci6n .

El C6digo asignado a cads uno de estos proycc-
tos no podra ser alterado hasta su finalizaci6n . En
consecuencia, las modificaciones de los programas
de inversi6n que impliquen el inicio de nuevos pro-
yectos requeriran la asignaci6n per el Ministerio de
Economia y Hacienda del c6digo correspond iente.
Dos. Las cantidades que se asignen a los pro-

yectos incluidos en el <Anexo de Proyectos de In-
versi6n vinculantes» que asimismo se acompanen a
los Presupuestos del Estado y sus Organismos Au-
t6nomos deberdn destinarse exclusivamente a la
realizaci6n de los referidos proyectos de carficter
vinculante .

La alteraci6n de estas cantidades para financiar
proyectos diferentes debcr3 ser autorizada per el
Ministerio de Economia y Hacienda, a propuesta
del Centre gestor responsable .
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Tres . De las anteriores modificaciones se dar5
cuenta a las Comisiones de Presupuestos del Con-
greso de los Diputados y del Senado .

CAPITULO V
De la gesti6n presupuestaria de la Seguridad Social

Articulo 23.-Plan anual de Auditorias en el Siste-
ma de la Seguridad Social

Uno . El Plan anual de Auditorias de la Inter-
venci6n General de la Administraci6n del Estado
incluira el elaborado por la Intervenci6n General
de la Seguridad Social, en el que progresivamente
se irfin incluyendo [as Entidades Gestoras, Servicios
Comunes y Mutuas Patronales de Accidentes de
Trabajo.

Para la ejecuci6n del Plan de Auditorias de la Se-
guridad Social, se podra recabar la colaboraci6n de
empresas privadas, en caso de insuficiencia de los
servicios de la Intervenci6n General de la Seguri-
dad Social, que deberAn ajustarse a [as normas e
instrucciones que determine el Centro directivo
mencionado, el cual podr3 efectuar las revisiones y
controles de calidad que considere oportunos .
Dos . Para recabar la colaboraci6n de ]as em-

presas privadas, serfi necesaria la inclusi6n de la au-
torizaci6n correspondiente en la Orden ministerial
a que se refiere la disposici6n adicional segunda del
Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria .

Sera necesaria una Orden del Ministerio de Tra-
bajo y Seguridad Social o del Ministerio de Sam-
dad y Consumo cuando la financiaci6n de la indi-
cada colaboraci6n se realice con cargo a creditos de
los presupuestos de las Entidades y Servicios de la
Seguridad Social adscritos a uno u otro Depar-
tamento.

Articulo 24.-Del presupuesto de la Seguridad Social

Uno . Los remanentes derivados de una menor
realizaci6n en el presupuesto de dotaciones del Ins-
tituto Nacional de la Salud y los producidos por un
incremento en los ingresos previstos en el apartado
uno del articulo nueve, una vez liquidado el ejerci-
cio presupuestario, seran ingresados en el Tesoro .

Cuando, una vez liquidado el ejercicio presu-
puestario, resulte una insuficiencia financiera como
consecuencia de una disminuci6n de los ingresos a
que se refiere el parrafo anterior, aquella se com-
pensar3 con un incremento en la aportaci6n del
Estado .
Dos . El Gobierno, a propuesta del Ministerio

de Trabajo y Seguridad Social y previo informe del
Ministerio de Economia y Hacienda, determinar5,
para atender a las necesidades futuras de la Segu-
ridad Social, la mater;alizaci6n financiera del supe-
ravit, si to hubiera, resultante, de la liquidaci6n del
Presupuesto de aquella .
Tres . Se autoriza al Ministerio de Economia y

Hacienda a reflejar, mediante ampliaciones de cre-
dito en el Presupuesto del Instituto National de la
Salud, las repercusiones, que en el mismo tengan

las variaciones que experimente la aportaci6n del
Estado .
Cuatro . Se modifican los articulos 148 .1, 150 .4

y la disposici6n transitoria tercera del texto refun-
dido de la Ley General Presupuestaria, que quedan
redactados de la siguiente forma :

«Articulo 148.1 .

El Ministerio de Sanidad y Consumo remitira al
Ministerio de Economia y Hacienda el Anteproyec-
to del Instituto Nacional de la Salud . Con base en
el citado Anteproyecto, en [as estimaciones de in-
gresos del Estado y en la previsible actividad eco-
n6mica durante el ejercicio presupuestario siguien-
te, el Ministerio de Economia y Hacienda formara
el Anteproyecto de Presupuesto de la cicada Enti-
dad, que se integrara en el de la Seguridad Social .

El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, en
base a los anteproyectos elaborados por las Entida-
des Gestoras y Servicios Comunes, sin perjuicio de
to dispuesto en el parrafo anterior, formara el An-
teproyecto de Presupuesto de la Seguridad Social .
Los Ministros de Trabajo y Seguridad Social y de

Economia y Hacienda elevardn el Anteproyecto de
Presupuesto de la Seguridad Social al Gobierno
para su aprobaci6n e inclusi6n en el Proyecto de
Presupuestos Generales del Estado a presentar en
el Congreso de los Diputados para su examen, en-
mienda y aprobaci6n por las Cortes Generales.»

«Articulo 150.4 .

El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de-
terminarfi los creditos del ejercicio corriente, a los
que podra imputarse el pago de obligaciones reco-
nocidas o generadas en ejercicios anteriores, en los
casos que no exista cr6dito adecuado en el ejercicio
corriente, a propuesta de las correspondientes En-
tidades Gestoras o servicio com6n y previo informe
de la Intervenci6n General de la Seguridad Social .
Cuando la Entidad Gestora proponente sea el Ins-
tituto Nacional de la Salud, la determinaci6n pre-
ceptiva de la imputaci6n del pago correspondera al
Ministerio de Economia y Hacienda .»

«Disposici6n transitoria tercera .

El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social po-
dra acordar las transferencias a Comunidades Au-
t6nomas de los cr6ditos correspondientes a la ges-
ti6n de las funciones y servicios que hayan sido
transferidos o se transfieran a aquEllas en materia
de Seguridad Social .

En el caso de que dichas transferencias se refie-
ran a crt:ditos correspondientes a la gesti6n de las
funciones y servicios del Instituto Nacional de la Sa-
lud, el acuerdo correspondera conjuntamente a los
Ministerios de Sanidad y Consumo y de Economia
v Hacienda .»
Cinco . Las competencias que corresponden al

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social en mate-
ria de autorizaciones de gascos serSn ejercidas por
el Ministerio de Sanidad y Consumo en relaci6n con
la gesti6n del Instituto National de la Salud .
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TITULO III
De los gascos de personal activo

CAPITULO PRIMERO

De los regimenes retributivos

SECCION PRIMERA

De las retribuciones

Articulo 25.-Incremento de retribuciones de(perso-
nal a/ servicio del Sector Ptiblico
Uno . Con efectos de 1 de enero de 1989, la

cuantia de los componentes de las retribuciones del
personal en active, del Sector P(iblico, excepto el so-
metido a la legislaci6n laboral, experimentar5 el si-
guiente incremento con respecto a las establecidas
para el ejercicio 1988 :

a) Las retribuciones bAsicas de dicho personal,
asi come, las complementarias de carScter fijo y pe-
ri6dico asignadas a los puestos de trabajo que de-
sempena, experimentar6n un incremento del 4 por
100, sin perjuicio, en su case,, de la adecuaci6n de
estas 61timas cuando sea necesaria para asegurar
que la retribuci6n total de cada puesto de trabajo
guarde la relaci6n procedente con el contenido de
especial dificultad t6cnica, dedicaci6n, responsabi-
lidad o penosidad del mismo .

b) El conjunto de las restantes retribuciones
complementarias tends asimismo un crecimiento
del 4 por 100, sin perjuicio de las modificaciones
que se deriven de la variaci6n del n6mero de efec-
tivos asignados a cada programa, del grade, de con-
secuci6n de los objetivos fijados para el mismo, y
del resultado individual de su aplicaci6n .

c) Los complementos personales y transitorios
y demas retribuciones que tengan anAlogo carActer
se regiriin por su normativa especifica y por to dis-
puesto en esta Ley, quedando excluidos del aumen-
to del 4 por 100 previsto en la misma.

d) El complemento familiar se regir3 por su
normativa especifica, excluy6ndose del aumento a
que se refiere la presente Ley, autorizSndose al Go-
bierno, a propuesta del Ministro de Economia y Ha-
cienda, para acomodar los preceptor de la Ley de
15 de Julio de 1954 sobre Ayuda a la Familia a los
principios inspiradores de la reforma operada en la
protecci6n a la familia por la Ley 26/1985, de 31 de
julio .

e) Durante 1989 continuara devengAndose la in-
demnizaci6n por residencia en [as areas del territo-
rio nacional que la tienen reconocida, en las cuan-
t(as correspondientes a 31 de diciembre de 1988, in-
crementadas en un 4 por 100 . Dicha indemnizaci6n
se mantendr5 transitoriamente hasta tanto se ade-
cuen las retribuciones complementarias incluidas en
las relaciones de puestos de trabajo a las caracteris-
ticas especificas de 6stos en tales localidades .

Excepcionalmente, el incremento de la indemni-
zaci6n por residencia en Ceuta y Melilla serd del 5
por 100 .
Dos . El incremento de retribuciones previsto

en el presente articulo es aplicable al personal en ac-
tivo no laboral al servicio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos Aut6nomos .

b) Las Administraciones de las Comunidades
Aut6nomas y los Organismosde ellas dependientes .

c) Las Corporaciones locales y Organismos de
ellas dependientes, de conformidad con los articu-
Jos 126, puntos 1 y 4, y 153, punto 3, del Real De-
creto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el
que se aprueba el Texto Refundido de las disposi-
ciones legales vigentes en materia de rdgimen local .

d) Las Entidades gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los Organos constitucionales del Estado, sin
perjuicio de to establecido en el articulo 72, pun-
to 1, de la Constituci6n .

f) Las Entidades oficiales de crddito y el Banco
de Espaiia .
g) El Ente pliblico Radio-Televisi6n Espaoola

y las Sociedades estatales para la gesti6n de los ser-
vicios p6blicos de radiodifusi6n y televisi6n .

h) Las Universidades y la Mutualidad Nacional
de Previsi6n de la Administraci6n Local .

i) Las demAs Entidades de Derecho publico a
que se refiere el articulo 6 del Texto Refundido de
la Ley General Presupuestaria .

Tres . Asimismo, y con efectos de 1 de enero de
1989, la masa salarial del personal laboral de los En-
tes y Organismos que se indica en el mimero ante-
rior no podrfi experimentar un incremento global
superior al 4 por 100, comprendiendo en dicho por-
centaje el de todos los conceptos, sin perjuicio del
que pudiera derivarse de la consecuci6n de los ob-
jetivos asignados a cada Ente u Organismo median-
te el incremento de la productividad o modificaci6n
de los sistema de organizaci6n del trabajo o clasifi-
caci6n profesional .
Lo previsto en el pSrrafo anterior representa el

incremento mAximo de la masa salarial, cuya distri-
buci6n y aplicaci6n individual se producira a trav6s
de la negociaci6n colectiva .

Se entender5 por masa salarial, a los efectos de
esta Ley, el conjunto de las retribuciones salariales
y extrasalariales y los gascos de acci6n social deven-
gados durante 1988 por el personal laboral afecta-
do, con limite de [as cuantias informadas favorable-
mente por el Ministerio de Economia y Hacienda
para dicho ejercicio presupuestario, exceptu5ndo-
se, en todo case, :

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Se-
guridad Social .

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador .

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indemnizaciones o suplidos por gascos
que hubiera de realizar el trabajador .

Los incrementos de la masa salarial bruta se cal-
cular5n en tdrmino de homogeneidad para los dos
periodos objeto de comparaci6n, canto en to que
respecta a efectivos de personal laboral y antigiie-
dad del mismo come, el regimen privativo de traba-
jo, jornada, horas extraordinarias efectuadas y
otras condiciones laborales, computfindose por se-
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parado las cantidades que correspondan a las varia-
ciones en tales conceptos . Con cargo a la masa sa-
larial asi obtenida para 1989, deberAn satisfacerse
la totalidad de las retribuciones del personal labo-
ral derivadas del correspondiente acuerdo y codas
]as que se devenguen a to largo del expresado ano .

Las indemnizaciones o suplidos de este personal
no podrAn experimentar crecimientos superiores a
los que se establezcan con carActer general para el
personal no laboral de la Administraci6n tlel Es-
tado .

Cuatro . Con independencia del porcentaje de
incremento previsto en los mimeros anteriores de
este articulo, se establece un fondo de 20.000 mi-
Ilones de pesetas para mejoras retributivas del per-
sonal de la Administraci6n del Estado y de las En-
tidades Gestoras y Servicios Comunes de la Segu-
ridad Social, incluido en el fimbito de aplicaci6n de
la Ley 9/1987, de 12 de junio, asi como del perso-
nal laboral al servicio de las mismas, que se aplica-
r5 a reducir desequilibrios existentes .

Estas mejoras se aplicarAn en funci6n de los
Acuerdos o Pactos adoptados por los mecanismos
de participaci6n sindical previstos en la Ley 9/1987,
y respecto del personal laboral, en el marco de la
negociaci6n colectiva .
La aprobaci6n definitiva de [as mejoras retribu-

tivas que se deriven de dicho fondo se reaiizar5 por
el Gobierno a propuesta de los Ministros de Eco-
nomia y Hacienda y para las Administraciones
Publicas .

SECCION 11

De los altos cargos

Articulo 26.-Retribuciones de los altos cargos

Uno . Las retribuciones de los altos cargos para
1989, excluidos los de categoric de Director Gene-
ral, se fijan en las siguientes cuantias referidas a
doce mensualidades, sin derecho a pagas extraor-
dinarias :

Pesetas

Presidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . 9 .384 .696
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . 8 .820 .660
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .280 .000
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .773 .024
Subsecretario y asimilado . . . . . . . . . . . . . . 7 .053 .444

Dos . Las retribuciones de los Presidentes y Vi-
cepresidentes y, en su caso, las de los Directores ge-
nerales cuando les corresponda el ejercicio de las
funciones ejecutivas de mSximo nivel, de los Entes
y Entidades de Derecho Publico a que se refiere el
articulo 6 .1 .6) y 5 del Texto Refundido de la Ley
General Presupuestaria, seran autorizadas por el
Ministro de Economic y Hacienda a propuesta del
titular del Departamento al que se encuentran
adscritos .

Tres . El r6gimen retributivo de los Directores
generales para 1989 serfi el establecido con caracter
general para los funcionarios publicos en el articulo

23 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas
para la Reforma de la Funci6n Publica, a cuyo efec-
to se fijan [as siguientes cuantias de sueldo, com-
plemento de destino y valor minimo de complemen-
to especifico, referidas a doce mensualidades:

Pesetas

Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .391 .304
Complemento de destino . . . . . . . . . . . . . . 1 .562 .892
Complemento especifico (valor mi-
nimo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .596 .728

Cuatro . Todos los Directores generales tendran
id6ntica categoria y rango, sin perjuicio de que el
complemento especifico correspondirente al cargo
pueda set diferente con el fin de asegurar que su re-
tribuci6n total guarde la relaci6n adecuada con la
estructura orgdnica y el contenido de especial difi-
cultad t6cnica, dedicaci6n, responsabilidad, peligro-
sidad o pcnosidad del mismo .

SECCION 111

Normas generales del personal funcionario

Articulo 27.-Retribuciones de los funcionarios del
Estado incluidos en eldmbito de aplicaci6n de la Ley
30/1984, de 2 de agosto

Uno . De conformidad con to establecido en el
articulo 5, uno, de esta Ley, los funcionarios inclui-
dos en el 5mbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Funci6n Ptiblica, que desempenen puestos de tra-
bajo para los que el Gobierno ha aprobado la apli-
caci6n del r6gimen retributivo previsto en dicha
Ley, solamente podrAn ser retribuidos durante
1989, en su caso, por los conceptos y cuantias
siguientes :

A) El sueldo y los trienios que correspondan al
Grupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Es-
cala a que pertenezca el funcionario, de acuerdo
con las siguientes cuantias referidas a doce men-
sualidades :

Grupo Sucldo Tricnios

A . . . . . . . . . . . 1 .391 .304 53 .400
B . . . . . . . . . . . . 1 .180 .848 42 .700
C . . . . . . . . . . . . 880.224 32.040
D . . . . . . . . . . . 719.748 21 .384
E . . . . . . . . . . . . 657 .048 16.032

B) Las pagas extraordinarias, que seran dos al
ano, por un importe cads una de ellas de una men-
sualidad de sueldo y trienios y se devengaran de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la Ley
33/1987, de Presupuestos Generales del Estado para
1988 .
C) El complemento de destino correspondien-

te al nivel del puesto de trabajo que se desempene,
de acuerdo con [as siguientes cuantias referidas a
doce mensualidades :
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Nivcl
tmporte
pesetas

30 1 .221 .708
29 1.095 . 852
28 1 .049 . 760
27 1 .003 . 656
26 880 . 512
25 781 . 212
24 735 . 120
23 689 . 028
22 642 . 924
21 596 . 928
20 554 . 472
19 526 . 140
18 497 . 832
17 469 . 500
16 441.204
15 412 . 872
14 384.564
13 356 . 232
12 327 . 900
11 299 . 616
10 271 . 296
9 257 . 148
8 242 . 964
7 228 . 816
6 214. 644
5 200 . 484
4 179 . 268
3 158 . 052
2 136 . 824
1 115 . 620 .

En el 5mbito de la docencia universitaria, la
cuantia del complemento de destino fijada en la es-
cala anterior podr5 set modificada, en los casos que
asi proceda, de acuerdo con la normativa vigente,
sin que ello implique variaci6n del nivel de comple-
mento de destino asignado al puesto de trabajo .
D) El complemento especifico que, en su caso,

est6 fijado al puesto que se desempena, cuya cuan-
tia experimentard un incremento del 4 por 100 res-
pecto de la aprobada para el ejercicio de 1988, sin
perjuicio, en su caso, de to previsto en el articu-
lo 25, uno, a), de esta Ley .
E) El complemento de productividad, que re-

tribuira el especial rendimiento, la actividad y la de-
dicaci6n extraordinaria, el inter6s o iniciativa con
que se desempenan los puestos de trabajo, siempre
que redunden en mejorar el resultado de los mis-
mos .

Cada Departamento ministerial fijar5 la cuantia
individual del complemento de productividad, de
acuerdo con las siguientes normas :
Primera . La valoraci6n de la productividad de-

ber3 realizarse en funci6n de circunstancias relacio-
nadas directamente con el desempeno del puesto de
trabajo y la consecuci6n de los resultados u objeti-
vos asignados al mismo en el correspondiente pro-
grama . Los complementos de productividad seran
publicos en los centros de trabajo .

Segunda. En ningtin caso [as cuantias asignadas
por complemento de productividad durante un pe-
riodo de tiempo originarSn ningun tipo de derecho
individual respecto de las valoraciones o apreciacio-
nes correspondientes a periodos sucesivos.
Los Departamentos ministeriales daran cuenta

de las mencionadas cuantias individuates de produc-
tividad a los Ministerios de Economia y Hacienda
y para [as Administraciones Pfblicas, especificando
los criterios de distribuci6n aplicados.
De acuerdo con to previsto en el artfculo veinti-

cinco.uno .b) de esta Ley, el Ministerio de Econo-
mia y Hacienda podr5 modificar la cuantia de los
cr6ditos globales destinados a atender el comple-
mento de productividad para adecuarla al numero
de efectivos asignados a cada programa y al grado
de consecuci6n de los objetivos fijados al mismo .

F) Las gratificaciones por servicios extraordina-
rios, que se concederAn por los Departamentos mi-
nisteriales u Organismos aut6nomos, dentro de los
cr~ditos asignados a tat fin .

Estas gratificaciones tendrAn carActer excepcio-
nal y solamente podrAn set reconocidas por servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo, sin que, en ningun caso, puedan
ser fijadas en su cuantia ni peri6dicas en su de-
vengo.
G) Los complementos personales y transitorios

reconocidos en cumplimiento de to dispuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1985 .

Estos complementos personales y transitorios se-
ran absorbidos por cualquier mejora retributiva que
se produzca en el ano 1989, incluidas las derivadas
del cambio de puesto de trabajo .

Incluso en el caso de que el cambio de puesto de
trabajodetermine una disminuci6n de retribuciones
se mantendra el complemento personal transitorio
fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo sistema,
a cuya absorci6n se imputara cualquier mejora re-
tributiva ulterior, incluso ]as que puedan derivarse
del cambio de puesto de trabajo.
A efectos de la absorci6n prevista en Ins p3rra-

fos anteriores, el incremento de retribuciones de ca-
r5cter general que se establece en esta Ley s61o se
computar5 en el 50 por 100 de su importe, enten-
diendo que tienen este carActer el sueldo, referido
a catorce mensualidades, el complemento de desti-
no y el especifico . En ningun caso se considerarAn
los trienios, el complemento de productividad ni [as
gratificaciones por servicios extraordinarios .
H) Los complementos personales y transitorios

derivados de la aplicaci6n del nuevo regimen retri-
butivo en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medi-
das para la Reforma de la Funci6n P6blica, al per-
sonal destinado en el extranjero, se absorberAn apli-
cando las mismas normas que Sean de aplicaci6n
para los reconocidos al que presta servicio en terri-
torio nacional, sin perjuicio de su supresi6n cuando
el funcionario afectado cambie de pals de destino .
Dos . Los funcionarios percibiran, en su caso,

las indemnizaciones correspondientes por raz6n del
servicio, la ayuda familiar y la indemnizaci6n por
residencia, en las condiciones y cuantias fijadas en
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sus respectivas normativas especificas y en la pre-
sente Ley.

Articulo 28.-Otras disposiciones sobre el rL4gimen
retributivo del personalfuncionario
Uno . Cuando el sueldo se hubiere percibido en

1988 en cuantia inferior a la establecida con car5c-
ter general, se aplicara un incremento del 4 por 100
del efectivamente aplicado en dicho ejercicio .
Dos. En la Administracidn del Estado y sus Or-

ganismos Aut6nomos, en los cases de adscripci6n
durante 1989 de un funcionario sujeto a un r6gimen
retributivo distinto del correspondiente al puesto de
trabajo al que se le adscribe, dicho funcionario per-
cibira las retribuciones que correspondan al puesto
de trabajo que desempene, previa la oportuna asi-
milacidn que autorice el Ministerio para las Admi-
nistraciones Publicas, a propuesta de los Departa-
mentos ministeriales interesados.
A los solos efectos de la asimilacibn a que se re-

fiere el parrafo anterior, el Ministerio para las Ad-
ministraciones Pdblicas podra autorizar que la cuan-
tia de la retribucibn per antigbedad sea la que pro-
ceda de acucrdo con el regimen retributive de ori-
gen del funcionario .

Estas autorizaciones seran comunicadas per el
Ministerio para ]as Administraciones P6blicas al
Ministerio de Economia y Hacienda para su co-
nocimiento .

Tres . Las referencias relativas a retribuciones
contenidas en la presente Ley se entienden siempre
hechas a retribuciones integras .

Cuatro . Los funcionarios interinos incluidos en
el ambito de aplicacibn de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, excepto en el de la docencia universitaria,
percibiran el 85 per 100 de las retribuciones b5si-
cas, excluidos trienios, correspondicntes al grupo en
el que este incluido el Cuerpo en que ocupen va-
cante y el 100 per 100 de las retribuciones comple-
mentarias que correspondan al puesto de trabajo
que desemperien .

Cinco. Aprobada per el Gobicrno la aplicaci6n
del r6gimen retributivo previsto en la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, el complemento de productividad
podra asignarse, en su case, a los funcionarios in-
terinos a que se refiere el apartado anterior, asi
come a los funcionarios eventuales y a los funcio-
narios en practices cuando las mismas se realicen
desempenando un puesto de trabajo y este autori-
zada la aplicaci6n de dicho complemento a los fun-
cionarios de carrera que desempenen analogos
puesto de trabajo.

Seis . En el ambito de la docencia universitaria,
[as retribuciones de los funcionarios interinos y con-
tratados seran las que procedan de acuerdo con las
normativas aplicable a los mismos .

SECCION IV

Del personal de las Fuerzas Armadas y Fuerzas
y Cuerpos de Seguridad del Estado

Articulo 29.-Retribuciones de!personal de las Fuer-
zas Armadas
De acuerdo con to dispuesto en el articulo 25,

uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el

ano 1989 por los funcionarios incluidos en el Ambi-
to de aplicacibn de la Ley 20/1984, de 15 de junio,
asi como [as Clases de Tropa y Marineria seran las
siguientes :

Uno . Las retribuciones bAsicas se fijan en las si-
guientes cuantias, referidas a doce mensualidades :

Proporcionalidad Sueldo Grndo Trienio

10-Coef .5,5 . . . . . 1 .288 .776 45.420 53.400
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .174.800 45.420 53.400
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 960.924 36.336 42.720
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 761 .904 27.252 32.040
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610.068 18.180 21 .384
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532 .944 13.632 16 .032

Durance el ejercicio econ6mico de 1989 no se de-
vengara retribuci6n alguna per el concepto de gra-
do en funci6n del tiempo de servicios prestados .

Las pagas extraordinarias serAn dos al ario, per
un importe cada una de ellas de una mensualidad
del sueldo, grado y trienios y se devengaran de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la Ley
33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1988 .
Dos . Las retribuciones complementarias del

personal anterior experimentaran un incremento
del 4 per 100 respecto de las establecidas en 1988,
sin perjuicio, en su case, de to previsto en e1 articu-
lo 25, uno, a), de esta Ley .

Tres . Los miembros de las Fuerzas Armadas
que desempenen puestos de trabajo incluidos en la
relaci6n de puestos de trabajo del Ministerio de De-
fensa percibiran las retribuciones basicas y comple-
mentarias establecidas en la presente Ley para los
funcionarios del Estado incluidos en el ambito de
aplicacibn de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, a cuyo
efecto [as retribuciones basicas de los funcionarios
de proporcionalidad 10, 8, 6, 4 y 3 ser'an, respecti-
vamente, las establecidas para los Grupos A, B, C,
D y E, en el articulo 27 de la presente Ley, sin per-
juicio de continuar percibiendo las pensiones y gra-
tificaciones que scan consecuencia de recompenses
militares contempladas en la Ley 15/1970, en la mis-
ma cuantia que el resto del personal de [as Fuerzas
Armadas.

Articulo 30.-Retribuciones del personal del Cuerpo
de la Guardia Civil

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 25,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1989 per el personal del Cuerpo de la Guardia
Civil serAn las siguientes :
Uno . Las retribuciones basicas, de acuerdo con

las previsiones contenidas en el Real Decreto
311/1988, de 30 de marzo, de retribuciones del per-
sonal de [as Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Es-
tado, se fijan en las siguientes cuantias referidas a
doce mensualidades .
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Escala Grupo Sueldo Tricnios Escala Grupo Sucldo Tricnios

Oficiales Genera-
les, Jefes y Ofi-
ciales . . . . . . . . . . . . . . . . A 1 .391 .304 53.400

Suboficiales . . . . . . . . . . C 880 .224 32.040
Cabos y Guardias . . D 719.748 21 .384
Matronas . . . . . . . . . . . . . E 657.048 16 .032

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuar5 de acuerdo con la normativa aplicable a los
funcionarios incluidos en eh imbito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto .
Las pagas extraordinarias serdn dos anos, por un

importe cada una de ellas de una mensualidad del
sueldo y trienios y se devengar6n de acuerdo con to
previsto en el articulo 33 de la Ley 33/1987, de 23
de dicicmbre, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1988 .
Dos . Las retribuciones complementarias del

personal anterior experimentaran un incremento
del 4 por 100 respecto de las establecidas en 1988
por aplicaci6n del mencionado Real Decreto
311/1988, de 30 de marzo, sin perjuicio, en su caso,
de to previsto en el articulo 25, uno, a), de esta Ley .

La cuantia del complemento de productividad se
regirfi por las normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el fimbito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, que asimis-
mo serAn de aplicaci6n a efectos de la absorci6n de
los complementos personales y transitorios recono-
cidos al personal del Cuerpo de la Guardia Civil .

Articulo 31.-Retribuciones del Voluntariado Espe-
cial de la Guardia Civil.

El Voluntariado Especial de la Guardia Civil a
que se refiere el articulo 174 del Real Decreto
611/1986, de 21 do marzo, por el que se aprueba el
Reglamento del Servicio Militar, percibir3 ademas
de las retribuciones establecidas en el articulo trein-
ta y ocho, uno, de la Ley 33/1987, de 23 de diciem-
bre, de Presupuestos Generates del Estado para
1988, para el Voluntariado Especial de las Fuerzas
Armadas, las retribuciones complementarias esta-
blecidas en desarrollo del Real Decreto 99/1988, de
12 de febrero, por el que se regula la prestaci6n del
Servicio Militar en el Voluntariado Especial en el
Cuerpo de la Guardia Civil.

El costo de [as retribuciones del Voluntariado Es-
pecial de la Guardia Civil no podra exceder de los
cr6ditos autorizados para dicha finalidad .

Articulo 32.-Retribuciones del personal del Cuerpo
National de Policia

Superior y Personal
Facultativo . . . . . . . A 1 .391 .304 53 .400

Ejecutiva y Perso-
nal T6cnico . . . . . . . B 1 .180.848 42.720

De Subinspecci6n . . C 880.224 32.040
B3sica . . . . . . . . . . . . . . . . . D 719.748 21 .384

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuarA de acuerdo con la normativa aplicable a los
funcionarios incluidos en el ambito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto .
Las pagas extraordinarias ser6n dos al atio, por

un importe cada una de ellas de una mensualidad
del sueldo y trienios y se devengar6n de acuerdo
con to previsto en el articulo 33 de la Ley 33/1987,
de 23 de diciembre, de Presupuestos Generates del
Estado para 1988 .
Dos . Las retribuciones complementarias del

personal anterior experimentar6n un incremento
del 4 por 100 respecto de las establecidas en 1988
por aplicaci6n del Real Decreto 311/1988, de 30 de
marzo, de retribuciones del personal de ]as Fuerzas
y Cuerpos de la Seguridad del Estado, sin perjui-
cio, en su caso, de to previsto en el articulo 25, uno,
a) de esta Ley .
La cuantia del complemento de productividad se

regir6 por las normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el ambito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, que asimis-
mo seran de aplicaci6n a efectos de la absorci6n de
los complementos personales y transitorios recono-
cidos al personal del Cuerpo Nacional de Policia .
Tres . De conformidad con to establecido en el

mimero 2 de la disposici6n transitoria segunda de
la Ley Org6nica 2/1986, de 13 de marzo, los Oficia-
les integrados en la Escala Ejecutiva que hubieren
alcanzado titulos del Grupo A mantendran las re-
tribuciones bAsicas correspondientes a dichos titu-
los, pero el exceso que el sueldo, referido a catorce
mensualidades, del Grupo A tenga sobre el del
Grupo B, se deducira de sus retribuciones comple-
mentarias, para que todos los funcionarios integra-
dos en la misma categoric perciban id6nticas remu-
neraciones globales, en raz6n de su pertenencia a
la misma.

Articulo 33.-Recompensas, cruces y medallas .
Uno . Las cuantias de las recompensas y pensio-

nes de mutilaci6n experimentarAn un incremento
del 4 por 100 respecto de [as establecidas en 1988 .

Dos . La Cruz Laureada de San Fernando y la
Medalla Militar se regirSn por su legislaci6n espe-
cial, incluyendo el grado en la base reguladora .

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 25,
uno, de esta Ley, ]as retribuciones a percibir en el
ano 1989 por los funcionarios del Cuerpo National
de Policia, creado por Ley Organica 2/1986, de 3
de matzo, serSn [as siguientes :
Uno . Las retribuciones bAsicas se fijan en las si-

guientes cuantias, referidas a dote mensualidades :

SECCION V

Del personal de la Administraci6n de Justicia

Articulo 34.-Retribuciones del personal al servicio
de la Administraci6n de lusticia

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 25,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
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ano 1989 por el personal al servicio de la Adminis-
traci6n de Justicia serAn las siguientes :
Uno . La base para la determinaci6n del suel-

do, regulado por las Leyes 17/1980, de 24 de abril ;
31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de 29 de diciem-
bre, se fija en 47 .330 pesetas .

Dos . Las retribuciones complementarias de di-
cho personal experimentaran un incremento del 4
por 100 respecto de las vigentes en 1988, sin perjui-
cio, en su caso, de to previsto en el articulo 25, uno,
a), de esta Ley .
Tres . Las retribuciones bAsicas y complementa-

rias correspondientes a los funcionarios a que se re-
fiere el articulo 146, punto 1, de la Ley Organica
6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, experimen-
taran un incremento del 4 por 100 respecto de las
vigentes en 1988, sin perjuicio, en su caso, y por to
que se refiere a las cicadas retribuciones comple-
mentarias, de to previsto en el articulo 25, uno, a),
de esta Ley .
Cuatro . A los efectos de la absorci6n a que se

refiere el ultimo pArrafo del articulo 16 de la Ley
50/1984, de 30 de diciembre, el incremento de re-
tribuciones de cari£cter general que se establece en
esta Ley s61o se computar5 en el 50 por 100 de su
importc .
Cinco. Las pagas extraordinarias seran don al

ano, por un importe cade una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios y se devengaran de
acuerdo con to previsto en e1 articulo 33 de la Ley
33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1988 .

SECCION VI

Otros regimenes rctributivos

Articulo 35.-Retribuci6n del personal de la Seguri-
dad Social

De acuerdo con to dispuesto en e1 articulo 25,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1989 por el personal de la Seguridad Social se-
ran las siguientes:

Uno . Las retribuciones del personal funciona-
rio de la Administraci6n de la Seguridad Social, ya
homologado con el resto del personal de la Admi-
nistraci6n del Estado, serAn las establecidas en el
articulo 27 de esta Ley para los funcionarios del Es-
tado incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de la Ley
30/1984, de 2 de agosto .

Dos . El personal incluido en el ambito de apli-
caci6n del Real Decreto-ley 3/1987, de 11 de sep-
tiembre, sobre retribuciones del personal estatuta-
rio del Instituto Nacional de la Salud, percibir5 las
retribuciones basicas y el complemento de destino
en las cuantias senaladas en dichos conceptos retri-
butivos en el artfculo 27, uno, apartados A), B) y
C), de esta Ley, sin perjuicio de to establecido en
la disposici6n transitoria segunda, don, de dicho
Real Decreto-ley, y de que la cuantia anual del
complemento de destino fijado en el apartado C)
del citado articulo 27, uno, se satisfaga en catorce
mensualidades .

El importe de las retribuciones correspondientes
a los complementos especificos y de atenci6n con-
tinuada que, en su caso, est6n fijados al personal,
experimentarfi un incremento del 4 por 100 respec-
to al aprobado para el ejercicio de 1988, sin perjui-
cio, en su caso, de to previsto en el articulo 25, uno,
a), de esta Ley .

La cuantia individual del complemento de pro-
ductividad se determinara conforme a los criterion
senalados en el articulo 23 .3, apartado c), y dispo-
sici6n transitoria tercera del Real Decreto-ley
3/1987, y en los acuerdos y medidas dictados para
la implantaci6n del nuevo regimen retributivo del
personal estatutario .
Los complementos personales y transitorios que

pudiera tener reconocidos el personal, conforme a
to previsto en la disposici6n transitoria primera del
Real Decreto-ley 3/1987, se regularan por to esta-
blecido en el artfculo 27, uno, apartado G), de esta
Ley.

Tres . Las retribuciones del restante personal fe-
meninode la Seguridad Social experimentaran el in-
cremento previsto en el articulo 25, uno, de esta
Ley .

Articulo 36.-Retribuciones de los funcionarios de
Cuerpos de Sanitarios Locales
De acuerdo con to dispuesto en el articulo 25,

uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1989 por los funcionarios de Cuerpos de Sani-
tarios Locales serfin las siguientes :
Uno . Los funcionarios de los Cuerpos de Sani-

tarios Locales que prestan servicio en Partidos Sa-
nitarios, Zonas Basicas de Salud, Hospitales Muni-
cipales o Casas de Socorro experimentaran, duran-
ce 1989, un incremento del 4 por 100 sobre las
correspondientes retribuciones basicas percibidas
en 1988 .
Dos . Las retribuciones complementarias de es-

tos funcionarios se fijarAn en base a to dispuesto en
el Decreto 3206/1967, de 28 de diciembre, incre-
mentando, en su caso, los importes en el 4 por 100
respecto a 1988, sin perjuicio, en su caso, de to pre-
visto en el articulo 25, uno, a), de esta Ley .

Tres . A medida que se vaya configurando la
nueva estructura organizativa destinada al servicio
de protecci6n de la salud comunitaria, el Gobierno
adecuarA el sistema retributivo de estos funciona-
rios a to dispuesto en la Ley 30/1984, de 2 de agos-
to, de Medidas para la Reforma de la Funci6n
Publica.

CAPITULO 11
Otras disposiciones en materia de gastos

del personal activo

SECCION PRIMERA

Normas comunes

Articulo 37.-Relaciones de puestos de trabajo
Uno . Corresponde a los Ministerios de Econo-

mia y Hacienda y para las Administraciones Publi-
cas la aprobaci6n conjunta de :
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a) La asignaci6n de nivel de complemento de
destino y, en su caso . del complemento especifico,
correspond ientes a nuevos puestos no comprendi-
dos en ]as relaciones ~niciales de puestos de trabajo
de personal funcionario, asi como ]as remuneracio-
nes correspondientes a puestos de nueva creaci6n
adscritos a personal laboral .

b) Las modificaciones en las relaciones de pues-
tos de trabajo producidas por variaci6n en el mime-
ro de puestos recogidos en las relaciones iniciales,
asf como las modificaciones de complemento de
destino y especifico de los puestos incluidos en las
relaciones iniciales de puestos de trabajo de perso-
nal funcionario, salvo en los casos previstos en el
numero siguiente del presence articulo .
Dos. Corresponden a los Departamentos minis-

teriales [as modificaciones de las relaciones de pues-
tos de trabajo de personal funcionario y laboral que
expresamente autoricen, conjuntamente, los Minis-
terios de Economia y Hacienda y para las Adminis-
traciones Ptiblicas .

Tres . Las retribuciones complementarias que,
durance un plazo mdximo de tres meses, pueden
percibir Ins funcionarios a partir de su cese en el de-
semperio de los puestos de trabajo, por alteraci6n
de su contenido o supresi6n de dichos puestos en
las relaciones de puestos de trabajo, tendran el ca-
racter de a cuenta de to que les corresponda por el
nuevo puesto de trabajo que ocupen, sin que pro-
ceda reintegro alguno en el caso de que Ias canti-
dades percibidas a cuenta fueran superiores .

Cuarto . La provisi6n de puestos de trabajo a
desempenar por personal funcionario o la formali-
zaci6n de nuevos contratos de trabajo de personal
laboral fijo, asi como la modificaci6n de la catego-
ria profesional de estos ultimos, requerira, ademas
de que los correspond ientes puestos figuren deta-
llados en las respectivas relaciones, que su coste, en
c6mputo anual est8 dotado presupuestariamente o,
en su defecto, se autorice por el Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .
Cinco . Las plazas dotadas que no se incluyan o

cubran con [as convocatorias de pruebas selectivas,
y [as que se doten con posterioridad a dicha oferta,
podran ser objeto de sucesivas convocatorias den-
tro del mismo ejercicio, sin que puedan transcurrir
mas de seis meses entre la convocatoria y el inicio
de [as correspond ientes pruebas, y sin perjuicio de
los cursos selectivos de formaci6n que se esta-
blezcan .

Seis . Las convocatorias para ingreso en Cuer-
pos y Escalas de funcionarios de la Administraci6n
del Estado y Organismos Aut6nomos, asi como las
de pruebas selectivas de personal laboral, ya se Ira-
te en este caso de pruebas de ascensos o libres, re-
querirAn el informe favorable del Ministerio de
Economia y Hacienda respecto de la existencia de
dotaci6n presupuestaria .

Articulo 38.-Prohibici6n de ingresos atipicos

Durante 1989 los empleados p6blicos compren-
didos dentro del 5mbito de aplicaci6n de la presen-
te Ley, con excepci6n de aquellos sometidos al r6-
gimen de arancel, no podr6n percibir participaci6n

alguna de los tributos, comisiones u otros ingresos
de cualquier naturaleza, que correspondan a la Ad-
ministraci6n o a cualquier poder publico, comocon-
traposici6n de cualquier servicio o jurisdicci6n, ni
participaci6n o premio en multas impuestas aun
cuando estuviesen normativamente atribuidas a los
mismos, debiendo percibir 6nicamente las remune-
raciones del correspondiente regimen retributivo, y
sin perjuicio de to que resulte de la aplicaci6n del
sistema de incompatibilidades .

SECCION II

Del personal funcionario

Articulo 39.-Creaciones, reclasijcaciones e inte-
graciones

Uno. Se crean en Ins Cuerpos y Escalas que se
citan [as siguientes especialidades :

a) En la Escala de Tecnicos de Gesti6n de Or-
ganismos Aut6nomos, del grupo A, la especialidad
de Gesti6n Catastral.

b) En el Cuerpo de Gesti6n de la Hacienda Pu-
blica, del grupo B, la especialidad de Gesti6n
Catastral .

c) En el Cuerpo de Gesti6n de la Administra-
ci6n de la Seguridad Social, del grupo B, la espe-
cialidad de Recaudaci6n .

d) En el Cuerpo General Administrativo del
Estado, del grupo C, la especialidad de Agentes de
la Hacienda P6blica.

e) En el Centro Administrativo de la Adminis-
traci6n de la Seguridad Social, del grupo C, la es-
pecialidad de Recaudaci6n .

Sin perjuicio de la adscripci6n que, de conformi-
dad con to establecido en la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, corresponde a la Escala de Tecnicos de Ges-
ti6n de Organismos Aut6nomos y al Cuerpo Gene-
ral Administrativo de la Administraci6n del Esta-
do, las especialidades numeradas en los apartados
a) y d), del parrafo anterior, quedarAn adscritas a
la Secretaria de Estado de Hacienda .

El personal laboral que estuviera prestando ser-
vicios en la Administraci6n del Estado y sus Orga-
nismos Aut6nomos, as[ como en las Entidades Ges-
toras y Servicios Comunes de la Seguridad Social
en puestos a desempetiar por personal funcionario
de las Especialidades antes mencionadas, podra in-
tegrarse en [as mismas, siempre que posean la titu-
laci6n necesaria y reunan los restantes requisitos
exigidos, mediante concurso-oposici6n en los que
se tendran en cuenta los meritos y servicios presta-
dos en su condici6n laboral y las pruebas selectivas
superadas para acceder a la misma.
No obstante, el personal que no supere dichas

pruebas podr~ permanecer en el puesto de trabajo
que desempene, sin menoscabo de sus expectativas
de promoci6n profesional y conservando los dere-
chos que de su condici6n se deriven segun las dis-
posiciones en vigor.
Dos . A partir del 1 de enero de 1989, las Esca-

las de «Capitanes de Marina Mercante de las Jun-
tas de Puertos de los Organismos Aut6nomos del
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Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo» y de
,<Maquinistas navales de Juntas de Puertos del Mi-
nisterio de Obras Ptiblicas y Urbanismo», quedan
clasificados a todos los efectos en el grupo A de los
previstos en el articulo 25 de la Ley 30/1984, de 2
de agosto, de Medidas para la Reforma de la Fun-
ci6n Ptiblica .

Tres . En cumplimiento de to previsto en la dis-
posici6n final primera de la Ley 41/1979, de 10 de
diciembre, el personal civil no funcionario, a que se
refiere dicha disposici6n, del Organismo Aut6no-
mo Aeropuertos Nacionales y de los restantes Or-
ganos que hubieran estado adscritos a la Subsecre-
taria de Aviaci6n Civil al crearse el Ministerio de
Transportes, Turismo y Comuniaciones, podra in-
tegrarse en las Escalas Tecnica de Gesti6n de Or-
ganismos Aut6nomos, de T6cnicos Facultativos Su-
periores de los Organismos Aut6nomos del Minis-
terio de Transportes, Turismo y Comunicaciones o
de titulados de Escuelas Tecnicas de Grado Medio
del Ministerio de Transportes, Turismo y Comu-
nicaciones .

La referida integraci6n se producira a craves de
la participaci6n del personal, que retina la titula-
ci6n y demas condiciones generales de capacidad
necesarias para el ingreso en la Escala de que se tra-
ce, en concursos-oposici6n en los que se tendriin en
cuenta, especificamente, los meritos adquiridos por
dicho personal en el desempeno de puestos de tra-
bajo adscritos a los Organismos anteriormente ci-
tados.
No obstante, el personal que no participe o no su-

pere dichas pruebas podra permanecer en el puesto
de trabajo que desempene, sin menoscabo de sus
expectativas de promoci6n profesional y conservan-
do los derechos que de su condici6n se deriven se-
gun [as disposiciones en vigor.

Cuatro . El personal de las CSmaras Agrarias
Locales ingresado con anterioridad al 31 de diciem-
bre de 1986 y que en la actualidad continue pres-
tando sus servicios en dichas CSmaras en regimen
de relaci6n laboral de caracter indefinido, y perci-
ba sus haberes con cargo a la Secci6n 1 .° del Capi-
tulo I de los presupuestos ordinarios de tales Cor-
poraciones y desarrolle funciones administrativas
que corresponden a la Administraci6n del Estado,
y no a las propias CSmaras Agrarias u otras Enti-
dades, de conformidad con la Ley 23/1986, de 24
de diciembre, por la que se establecen las bases de
Regimen Juridico de las Camaras Agrarias, podra
pasar a depender, bajo identico regimen laboral,
del Instituto de Relaciones Agrarias y exclusiva-
mente para el desempeno de tales funciones .
La determinaci6n de las plazas que re6nan los re-

quisitos senalados en el p6rrafo anterior se realiza-
ra a craves de las relaciones de puestos de trabajo,
sin que puedan formalizarse contratos para puestos
de trabajo que no figuren en dichas relaciones .

Cinco . El Gobierno, a propuesta del Ministerio
de Sanidad y Consumo, regulars :

a) La cobertura de los puestos de trabajo de los
Equipos de Atenci6n Primaria, que se efectuar5
mediante convocatoria publics conforme a las re-
glas siguientes :

1 . Los puestos de trabajo de los Equipos de
Atenci6n Primaria se ofertarAn al personal sanita-
rio de cupo con plaza en propiedad en la Zona de
Salud en la que se constituya el Equipo . El perso-
nal que no participe en el concurso continuarA pres-
tando servicios en la Zona de Salud correspondien-
te bajo la direcci6n del Coordinador del Equipo de
Atenci6n Primaria y sus retribuciones se adaptarAn
al sistema retributivo aprobado por el Real Decre-
to-ley 3/1987, de 1 I de septiembre . Igualmente po-
dr5 participar en el concurso el personal sanitario
de los Servicios de Urgencia respecto a los Equipos
de Atenci6n Primaria que se constituyan en su 5m-
bito de actuaci6n.

2. Las plazas que resulten vacantes tras la con-
vocatoria a que se refiere el punto anterior, serfin
ofertadas para traslado voluntario, mediantc con-
curso de meritos, del personal estatutario fijo de
Equipos de Atenci6n Primaria o de otras Institu-
ciones Sanitarias . En el baremo de dicho concurso
se puntuar5 cspecialmente el tiempo de servicios
prestados en Centros o Instituciones de Atenci6n
Primaria de Salud. Con caracter complementario
podrfin valorarse los servicios prestados en Institu-
ciones Sanitarias de Asistencia Especializada .

3 . Las plazas vacantes, una vez resueltos los dos
concursos anteriores, seran provistas mediante con-
curso-oposici6n libre .

b) La oferta para la integraci6n como personal
estatutario, mediante acceso directo a las categorias
previstas en los correspondientes Estatutos, al per-
sonal laboral no fijo de Instituciones y Centros Sa-
nitarios gestionados por el Instituto Nacional de la
Salud, en tin procedimiento de opci6n de los inte-
resados, previa convocatoria publica y de acuerdo
con la categoria laboral que ostenten . En cualquier
caso sera requisito que los interesados ostenten la
titulaci6n academica prevista, para cads uno de los
grupos de clasificaci6n, en el Real Decreto-ley
3/1987, de 11 de septiembre .

Seis . Se incorporan al apartado siete de la dis-
posici6n adicional decimoquinta de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Funci6n Publica, modificada por la Ley 23/1988, de
28 de julio, los siguientes pdrrafos :

<<Los actuales Cuerpos de Inspectores de Educa-
ci6n BSsica, Inspectores de Bachillerato e Inspec-
tores Tecnicos de Formaci6n Profesional quedan in-
tegrados en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de
la Administraci6n Educativa, cuya plantilla estara
constituida por los efectivos actuales de los Cuer-
pos suprimidos, quedando amortizadas las vacantes
que se produzcan en to sucesivo .

Los funcionarios del Cuerpo de Inspectores al
Servicio de la Administraci6n Educativa tendrfin
derecho a desempenar puestos de trabajo pertene-
cientes a la funci6n inspectora . Asimismo podran
acceder a los demAs puestos de la carrera adminis-
trativa, de conformidad con los principios de pro-
moci6n profesional establecidos en esta Ley. A los
efectos de la oferta publics de inspecci6n, la Admi-
nistraci6n Educativa competence reservar5 tin por-
centaje determinado de puestos para su provisi6n
por los citados funcionarios .»
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Siete. El Cuerpo de Profesores de Entrada en
las Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artisti-
cos queda clasificado en el grupo A de los previstos
en el articulo 25 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publi-
ca, exigidndose en to sucesivo para el acceso al mis-
mo la titulaci6n de Doctor, Licenciado, Ingeniero,
Arquitecto o equivalente, incluso a efectos de do-
cencia .

SECCION III

Del personal no funcionario

Articulo 40.-Requisitos para la modifieaci6n de re-
tribuciones del personal laboral y no funcionario

Uno . Durance el ano 1989 ser5 preciso informe
favorable conjunto del Ministerio para las Adminis-
traciones P(iblicas y del de Economia y Hacienda
para proceder a modificar las condiciones retributi-
vas del personal no funcionario y laboral al servi-
cio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos Aut6nomos.

b) Las Entidades Gestoras y Servicios Comu-
nes de la Seguridad Social .

c) El Ente Pfblico Radiotelevisi6n Espanola y
las Sociedades Estatales dependientes de este .

d) Las Universidades de competencia de la Ad-
ministraci6n del Estado .

e) La Mutualidad Nacional de Previsi6n de la
Administraci6n Local .

f) El resto de las Entidades de Derecho Publi-
co a que se refiere el articulo 6 del Texto Refundi-
do de la Ley General Presupuestaria, en las condi-
ciones y por los procedimientos que al efecto se
establezcan por la Comisi6n Interministerial de Re-
tribuciones, atendiendo a las caracterfsticas especi-
ficas de aqueillas .
Dos . Con car5cter previo al comienzo de las ne-

gociaciones de Convenios o Acuerdos colectivos
que se celebren en el ano 1989, deber3 solicitarse
del Ministerio de Economia y Hacienda la corres-
pondiente autorizaci6n de masa salarial, que cuan-
tifique el limite mAximo de las obligaciones que
puedan contraerse como consecuencia de dichos
pactos, aportando al efecto la certificaci6n de las
retribuciones salariales satisfechas y devengadas
en 1988 .

Tres . A los efectos de los apartados anteriores,
se entenderan por modificaciones de las condicio-
nes retributivas del personal no funcionario las si-
guientes actuaciones :

a) Firma de Convenios Colectivos suscritos por
los Organismos citados en el m(imero anterior, asi
como sus revisiones y las adhesiones o extensiones
a los mismos .

b) Aplicaci6n de Convenios Colectivos de 5m-
bito sectorial, asi como sus revisiones y [as adhesio-
nes o extensiones a los mismos .

c) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con car6cter individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n ex-

tensiva del rigimen retributivo de los funcionarios
publicos .
Las Entidades de Derecho Publico, a que se re-

fiere la letra f) del apartado uno anterior, deberAn
informar al Ministerio de Economia y Hacienda so-
bre [as retribuciones de su personal no sujeto a Con-
venio Colectivo .
Cuatro . Con el fin de emitir el informe senala-

do en el apartado uno de este articulo, los Depar-
tamentos, Organismos y Entes remitirdn a los Mi-
nisterios para ]as Administraciones Publicas y de
Economia y Hacienda el proyecto de modificaci6n
respectiva, con carActer previo a su firma o acuer-
do, acompanando la valoraci6n de todos sus aspec-
tos econ6micos .
Cinco . El informe sera evacuado en el plazo

maximo de quince dias, a contar desde la fecha de
recepci6n del proyecto y de su valoraci6n, y versa-
rd sobre todos aquellos extremos de los que se de-
riven consecuencias directas o indirectas en mate-
ria de gasto publico, tanto para el ano 1989 como
para ejercicios futuros y, especialmente, en to que
se refiere a la determinaci6n de la masa salarial
correspondiente y al control de su crecimiento, sin
perjuicio de to dispuesto en e1 apartado tres del ar-
ticulo veinticinco de esta Ley .

Seis . Seran nulos de pleno derecho los acuer-
dos adoptados en esta materia con omisi6n del tra-
mite de informe o en contra de un informe desfa-
vorable, asi como los pactos que impliquen creci-
mientos salariales para ejercicios sucesivos contra-
rios a to que determinen las futuras Leyes de
Presupuestos .

Siete . No podrAn autorizarse gascos derivados
de la aplicaci6n de los incrementos salariales para
1989 sin el cumplimiento de los requisitos estable-
cidos en el presence articulo .

Articulo 41.-Contrataci6n de personal laboral con
cargo a los cr6ditos de inversiones
Uno . En 1989, con cargo a los respectivos cr6-

ditos de inversiones, s61o podr6n formalizarse con-
trataciones de carScter temporal cuando los Depar-
tamentos ministeriales, Organismos Aut6nomos y
Entidades Gestoras de la Seguridad Social precisan
contratar personal para la realizaci6n, por adminis-
traci6n directa y por aplicaci6n de la legislaci6n de
contratos del Estado, de obras o servicios corres-
pondientes a algunas de las inversiones incluidas en
sus presupuestos, siempre que no puedan ser reali-
zadas por el personal fijo disponible y no exista cr6-
dito suficiente en el concepto presupuestario desti-
nado a la contrataci6n de personal eventual .
Dos . Esta contretaci6n requerira el informe fa-

vorable del Ministerio de Economia y Hacienda,
que versara sobre la disponibilidad de credito en el
concepto presupuestario destinado a is contrataci6n
de personal eventual en el capitulo correspon-
diente .

Tres . Los contratos habrAn de formalizarse si-
guiendo las prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Ley
8/1980, de 10 de marzo, en la redacci6n dada por
la Ley 32/1984, de 2 de agosto, y con respecto a to
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dispuesto en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de
Incompatibilidades del Personal al Servicio de la
Administraci6n Ptiblica . En los contratos se hara
constar, cuando proceda, la obra o servicio para
cuya realizaci6n se formaliza el contrato y el tiem-
po de duraci6n, asi como el resto de las formalida-
des que impone la legislaci6n sobre contratos labo-
rales, eventuales o temporales. Los incumplimien-
tos de estas obligaciones formales, asi como la asig-
naci6n de personal contratado para funciones dis-
tintas de las que se determinen en los contratos, de
los que pudieran derivarse derechos de permanen-
cia para el personal contratado, podran dar lugar a
la exigencia de responsabilidades, de conformidad
con el articulo 140 del Texto Refundido de la Ley
General Presupuestaria .
Cuatro . La contrataci6n podr5 exceder del

ejercicio presupuestario, siempre que se trate de la
ejecuci6n de obras o servicios que hayan de exce-
der de dicho ejercicio presupuestario y se encuen-
tren vinculados a planes de inversiones de carScter
plurianual .
Cinco. Con caracter previo a su formalizaci6n,

por el Servicio Juridico del Departamento, Orga-
nismo o Entidad se emitira informe sobre la moda-
lidad de contrataci6n temporal utilizada y observan-
cia en las clAusulas del contrato de los requisitos y
formalidades exigidas por la legislaci6n laboral .

TITULO IV
De [as pensioner pfiblicas

CAPITULO PRIMERO

Disposiciones generates

Articulo 42.-Concepto de pensioner pciblicas

TendrAn la consideraci6n de pensioner publicas
las siguientes :

a) Las abonadas por el R6gimen de Clases Pa-
sivas del Estado y, en general, [as abonadas con car-
go a crt;ditos de la Secci6n 07 del Presupuesto de
Gastos del Estado .

b) Las abonadas por el Regimen General y los
Regimenes Especiales de la Seguridad Social .

c) Las abonadas por la Mutualidad Nacional de
Prevision de la Administraci6n Local .

d) Las abonadas por el Fondo Especial de la
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Es-
tado ; en su caso, por los Fondos Especiales del Ins-
tituto Social de [as Fuerzas Armadas y de la Mu-
tualidad General Judicial, asi como, tambidn en su
caso, por estas Mutualidades Generates ; finalmen-
te, las abonadas por el Fondo Especial del Instituto
Nacional de la Seguridad Social .

e) Las abonadas por los sistemas o regimenes
de prevision de las Comunidades Aut6nomas y las
Corporaciones Locales y por los propios Entes .

J) Las abonadas por las Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de Prevision Social que se finan-

cien en todo o en parte con recursos ptiblicos .
g) Las abonadas por Empresas o Sociedades

con participaci6n mayoritaria directa o indirecta en
su capital del Estado, Comunidades Aut6nomas o
Corporaciones Locales u Organismos Aut6nomos
de uno y otras o por las Mutualidades o Entidades
de Prevision de aqu ¬ Ilas, en las cuales [as aporta-
ciones directas de los causantes de la pension no
sean suficientes para la cobertura de las prestacio-
nes a sus beneficiarios y su financiaci6n se comple-
mente con recursos publicos, incluidos los de la pro-
pia Empresa o Sociedad .

h) Las abonadas por la Administraci6n del Es-
tado o las Comunidades Aut6nomas en virtud de la
Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 24 de julio .

i) Y cualesquiera otras no enumeradas en las te-
tras anteriores, que se abonen total o parcialmente
con cargo a recursos publicos .

CAPITULO II

Determinaci6n inicial de pensiones del Regimen de
Clases Pasivas, especiales de guerra y asistenciales

Articulo 43.-Determinaci6n inicial de pensiones de
Clases Pasivas del Estado

Uno . De acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo 30, numero 1, del Texto Refundido de Ley de
Clases Pasivas del Estado, aprobado por Real De-
creto Legislativo 670/1987, de 30 de abril, durance
1989 se tendran en cuenta, para la determinaci6n
de [as pensioner de Clases Pasivas causadas por el
personal comprendido en los capitulos II, III y IV
del subtitulo II del titulo I de dicho Texto Refun-
dido, los haberes reguladores que se establecen en
los siguientes apartados de este mismo mimero .

a) Para el personal mencionado en el n(mero 2
del articulo 30 del expresado Texto Refundido se
tendran en cuenta los siguientes haberes regulado-
res, que se asignaran de acuerdo con las reglas con-
tenidas en el citado precepto :

Grupo Regulador
(Pesetastaflo)

A 2.862 .960
B 2.395 .396
C 1.822 .672
D 1.442.034
E 1.229 .448

b) Para el personal mencionado en el numero
3 del indicado precepto legal se tendrAn en cuenta
los siguientes haberes reguladores, que se asigna-
r6n de acuerdo con las reglas contenidas en el cita-
do precepto .
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ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Indice Grado Grado especial Regulador
(Pesetas/aho)

10(5,5) 8 2.862 .960
10(5,5) 7 2 .862 .960
10(5,5) 6 2 .862 .960
1005) 3 2.862 .960
10 5 2.862 .960
10 4 2.862 .960
10 3 2.862 .960
10 2 2.862 .960
10 1 2.862 .960
8 6 2.395 .396
8 5 2.395 .396
8 4 2.395 .396
8 3 2.395 .396
8 2 2.395 .396
8 1 2 .395 .396
6 5 1 .822 .672
6 4 1 .822 .672
6 3 1 .822 .672
6 2 1 .822.672
6 1 (12 por 100) 1 .822 .672
6 1 1 .822.672
4 3 1 .442 .034
4 2 (24 por 100) 1 .442 .034
4 2 1 .442 .034
4 1 (12 por 100) 1 .442 .034
4 1 1 .442 .034
3 3 1 .229 .448
3 2 1 .229.448
3 1 1 .229 .448

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicadur Reguladur
(Pesetas/aflu)

4,75 4.209 .227
4,50 4.025 .370
4,00 3.663 .016
3,50 3.293 .327
3,25 2.862 .960
3,00 2.862 .960
2,50 2.862 .960
2,25 2.395 .396
2,00 1 .946 .192
1,50 1 .442 .034
1, 25 1 .229 .448

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cuerpoo plaza Regulador
(Pesctas/afio)

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .025 .370
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016

CORTES GENERALES

Cuetpu
Reguladur

(Pesetastainu)

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . 3 .293 .327
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .293 .327
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .862 .960
Tecnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .862.960
AuxiliarAdministrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .946 .192
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .442 .034

Dos. Para la determinaci6n inicial de las pen-
siones causadas a partir de 1 de enero de 1989, por
personal mencionado en el articulo 3, mimero 2, te-
tras a) y c), del Texto Refundido de la Ley de Cla-
ses Pasivas del Estado citado en el ndmero uno del
presence articulo, se tendrdn en cuenta los sueldos
reguladores que resulten de la aplicacidn de las re-
glas expresadas a continuacibn :

a) Se tomar5, en cads caso, segun corresponda
en funcibn del Cuerpo o del indice de proporciona-
lidad y grado de carrera administrativa o del indice
multiplicador que tuviera asignado a 31 de diciem-
bre de 1984 el Cuerpo, carrera, escala, plaza, em-
pleo o categoria correspondiente al causante de los
derechos pasivos, la cantidad reflejada en el cuadro
que se incluye a continuacibn como retribuci6n ba-
sica sin trienios en cbmputo anual.

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Indice Grad . Gradu especial Reguladur
(Pesetas/a6o)

10(5 .5) 8 1 .968 .846
10(5,5) 7 1 .914.737
10(5,5) 6 1 .860 .628
10 (5,5) 3 1 .698 .298
10 5 1 .670 .667
10 4 1 .616 .558
10 3 1 .562 .448
10 2 1 .508 .338
10 1 1 .454 .229
8 6 1 .404 .902
8 5 1 .361 .621
8 4 1 .318 .340
8 3 1 .275 .060
8 2 1 .231 .778
8 1 1 .188 .497
6 5 1 .070 .279
6 4 1 .037 .828
6 3 1 .005 .377
6 2 972 .926
6 1 (12 por 100) 1 .049 .441
6 1 940.476
4 3 791 .955
4 2 (24 por 100) 944 .996
4 2 770 .3 14
4 1 (12 por 100) 836 .093
4 1 748 .674
3 3 683 .795
3 2 667 .570
3 1 651 .344
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ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Retribuciun bisica
Multiplicadur sin trienios en

c&mputo anual

4,75 3.215.179
4,50 3.045.960
4,00 2.707.520
3,50 2 .369 .079
3,25 2.199 .860
3,00 2.030 .639
2,50 1 .692 .200
2,25 1 .522 .980
2,00 1 .353 .759
1,50 1 .015 .319
1,25 846 .100

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Retribuciun
bAsica

Cuerpo sin tricnios en
computu anual

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.045 .960
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.707 .520
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .707 .520

CORTES GENERALES

Retribuciun
basica

sin tricntus en
Cuerpu cornputo anuat

De Letrados . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .771 .904
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . 1 .771 .904
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .771 .904
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .623 .165
Tecnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .623 .165
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 979 .935
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 5 . 142

b) A dicha cantidad se sumara el importe en
c6mputo anual de los trienios acreditados por el
causante de los derechos pasivos, clue, se determi-
nara multiplicando el mimero de trfenlos acredita-
dos por la cantidad que se expresa, como valor uni-
tario del trienio en c6mputo anual en el cuadro que
se incluye a continuaci6n, para cads uno de los in-
dices de proporcionalidad o multiplicadores que
correspondan al causante de los derechos o para
cads uno de los Cuerpos en que este hubiera pres-
tado servicios .

ADMINISTRACION CIVIL
Y MILITAR DEL ESTADO

Indicc
Valor unitario trienio
en cbmputoenual

10 63.604
8 50.883
6 38.162
4 25.441
3 19 .080

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicadores Valor umtario
a efectos tricnio en
de lnenios c6mputo anual

3,50 118 .454
3,25 109 .993
3,00 101 .534
2,50 84.609
2,25 76.252
2,00 67.688
1,50 50.765
1,25 42.305

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Valor unitario
Cuerpo o plaza trienio en

c6mputo anual

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118.454
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 .454
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118.454

CORTES GENERALES

Valor unitario
Cuerpo trienio en

ctimputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 .448
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . 72 .448
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . 72 .448
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 .448
Tecnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 72 .448
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 43 .469
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.980

c) El importe de las pensioner en c6mputo
mensual se obtendra dividiendo por 14 el anual cal-
culado segfin to dispuesto en las reglas precedentes
y la legislaci6n correspondiente, aplicandose, en su
caso, los coeficientes reductores previstos por esta .

Tres . Para la determinacibn de las pensioner
causadas por el personal mencionado en las tetras
c) del n6mero uno y b) del ntimero dos del articulo
3.° del Texto Refundido de Ley de Clases Pasivas
del Estado ya citado, se tomara como haber o suel-
do regulador la cantidad de 2.034.344 pesetas inte-
gras anuales.

Articulo 44.-Determinacion inicial de pensioner es-
peciales de guerra

Uno. Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 5/1979, de 18 de septiembre , con fecha inicial
de abono de 1989, se fijaran en 24.852 pesetas men-
suales integras, excepto las mencionadas en el ulti-
mo parrafo del articulo 4.", ndmero 3, de la indica-
da Ley, redactado por la Ley 42/1981, de 28 de oc-
tubre,cuya cuantia ser5 de 9.460 pesetas mensua-
les integras .
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Dos . Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 35/1980, de 26 de junio, con fecha inicial de
abono de 1989, cuyo causante no estuviera com-
prendido en el i;mbito de aplicaci6n del Real De-
creto-ley 6/1978, de 6 de marzo, de la Ley 10/1980,
de 14 de matzo, y en el articulo 1 .° de la Ley
37/1984, de 22 de octubre, se fijan en las siguientes
cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la pensi6n
de mutilaci6n en la que resulte de aplicar los por-
centajes establecidos para cada grado de incapaci-
dad a la cantidad de 366 .266 pesetas integras,refe-
rida a 12 mensualidades .

b) La soma de las percepciones correspondien-
tes a la remuneraci6n bAsica, la remuneraci6n sus-
titutoria de trienios y las remuneraciones suplemen-
tarias en compensaci6n por retribuciones no perci-
bidas en la cantidad de 987.825 pesetas integras, re-
ferida a 12 mensualidades, siendo el importe de
cada una de las dos mensualidades extraordinarias
de la misma cuantia que el alcanzado por la men-
sualidad ordinaria para estos conceptos.

c) Las pensiones en favor de familiares, en
24.852 pesetas integras mensuales, salvo las men-
cionadas en el pdrrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980 cicada, redactado por el articulo 3 ." de
la Ley 42/1981, de 28 de octubre, que reran de 7.200
pesetas integras mensuales .
Las pensiones concedidas al amparo de la misma

Ley 35/1980, con fecha inicial de abono de 1989,
cuyo causante estuviera comprendido en el 3mbito
de aplicaci6n del citado Real Decreto-ley 6/1978,
de la Ley 10/1980 y en el art1culo 1 ." de la Ley
37/1984, se determinarAn teniendo en cuenta el
sueldo del empleo que se les reconozca de acuerdo
con [as previsiones del articulo 5 .° de la Ley 35/1980
o por los servicios del Ministerio de Economia y Ha-
cienda cuando se tratara de un supuesto compren-
dido en el 5mbito de aplicaci6n del articulo 1 .° de
la cicada Ley 37/1984 .

Tres . Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 6/1982, de 29 de matzo, con fecha de abono ini-
cial de 1989, sc fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la retribu-
ci6n bAsica, en la cantidad de 686.220 pesetas inte-
gras, referida a 12 mensualidades.

b) Las pensiones en favor de familiares en
24.852 pesetas integras mensuales .
Cuatro . Las pensiones concedidas al amparo

del Real Decreto 670/1976, de 5 de matzo, con fe-
cha inicial de abono de 1989, se fijarAn en la cuan-
tia que resulte de aplicar los porcentajes estableci-
dos para cada grado de incapacidad a la base de
438.842 pesetas integras, referida a 12 mensua-
lidades .
Cinco . Las pensiones concedidas al amparo del

titulo 11 de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, con
fecha inicial de abono de 1989, se fijarSn en las
cuantias resultantes de aplicar to dispuesto en los
m1meros tres y cuatro del articulo 53 de esta Ley,
segun se Irate, respect ivamente, de pensiones a fa-
vor de causante o a favor de familiares .

Articulo 45.-Determinaci6n inicial de pensiones
asistenciales

Durance 1989, las pensioner asistenciales que
puedan reconocerse, en virtud de to dispuesto en la
Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 24 de julio, se fijaran en la cuantia
de 19 .450 pesetas integras mensuales, abondndose
dos pagas extraordinarias del mismo importe que se
devengarAn en los meses de junio y diciembre .
Podr6n ser beneficiarios, en las ayudas por an-

cianidad, quienes hayan cumplido 67 anos, sin per-
juicio del cumplimiento de los demfis requisitos le-
gales establecidos .

CAPITULO III
Limitaciones en el senalamiento inicial de pensiones

ptiblicas

Articulo 46.-Limitaci6n del senalamiento inicial de
pensiones ptiblicas

Uno . El importe del senalamiento inicial de las
distintas pensiones publicas vendr5 limitado, duran-
ce 1989, por [as reglas expresadas en el presence ar-
ticulo, que deberAn aplicar cada uno de los Orga-
nismos o Entidades responsables del pago y de la
administraci6n de las mismas .
Dos. El mcncionado importe por cads benefi-

ciario y para la cuantia de las pensioner publicas
que el mismo pudiera percibir no podr5 superar la
cuantia de 193.600 pesetas integras mensuales, sin
perjuicio de las pagas extraordinarias que pudieran
corresponder y que estarAn afectadas por el limite
antes indicado . Dicho limite mensual ser5 objeto de
adecuaci6n en aquellos supuestos en que el pensio-
nista tenga derecho a percibir menos o mss de 14
pagas al ano, comprendidas en uno u otro caso, las
pagas extraordinarias, a efectos de que la cuantia
pueda alcanzar o quede limitada respectivamente a
2.710 .400 pesetas en c6mputo anual.
A tal efecto, se determinar5 el importe integro

del senalamiento inicial de la pensi6n o pensiones
de que se crate y, en su caso, una vez calculado el
valor econ6mico conjunto del mencionado importe
con el de [as otras pensiones pbblicas que viniera
percibiendo el titular del senalamiento inicial al mo-
mento de 6ste, se minorar5 o suprimir3 el importe
de dicho senalamiento hasta absorber la cuantia de
la diferencia entrc el importe integro mensual del
conjunto de las anteriores pensiones publicas y [as
nuevas y el del m5ximo de percepci6n establecido
en el pSrrafo anterior de este mismo ndmero . En
ningun caso,salvo to previsto en el pArrafo segun-
do del mimero cuatro de este articulo, se aplicar5
reducci6n alguna del importe de las pensioner pd-
blicas anteriormente percibidas pot el titular de que
se trate, en funci6n del senalamiento inicial de una
o varias pensiones nuevas y del limite m6ximo de
percepci6n .

La minoraci6n o supresi6n del importe del sena-
lamiento inicial de pensiones publicas no significa
en modo alguno merma o perjuicio de los derechos
anejos al reconocimiento de la pensi6n, diferentes
al del cobro de la misma .
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Tres . En el supuesto de que, habidndose limi-
tado o suprimido el importe del senalamiento ini-
cial de alguna pensi6n de acuerdo con to dispuesto
en el precedence ndmero dos, con posterioridad a
la aplicaci6n del Iimite correspondiente, se altera-
ra, POT cualquier circunstancia, la cuantia o compo-
sici6n de ]as otras pensiones publicas percibidas POT
determinado titular, se revisarAn de officio a instan-
cia de parte, con efectos del primer dia del mes si-
guiente a aquel en que se haya producido la altera-
ci6n, las minoraciones o supresiones que pudieran
haberse efectuado .
Cuatro . Los senalamientos iniciales de pensio-

nes pbblicas que pudieran efectuarse respecto de ti-
tulares que vinieran percibiendo, al momento de
practicarse 6stos, otras pensiones publicas ajenas al
regimen o sistema de previsi6n de los Orgamsmos
o Entidades gestoras que los hubieran efectuado,
tendr6n car6cter provisional si el Organismo o En-
tidad responsable no hubiera podido comprobar
fehacientemente al tiempo del senalamiento inicial
la realidad de la cuantia o la naturaleza de las otras
pensiones percibidas POT el titular de aquel, hasta
que, practicadas las oportunas comprobaciones,
sean elevados a definitivos .

Igualmente serAn provisionales los senalamientos
iniciales de pensi6n que pudieran efectuarse en los
supuestos en que una misma persona causara simul-
t3neamente derechos en dos o mss de los regime-
nes o sistemas de previsis6n enumerados en el ar-
ticulo 41 de esta Ley y los Organismos y Entidades
responsables no pudieran conocer al momento del
senalamiento la cuantia y naturaleza de las otras
pensioner que pudieran corresponder al derechoha-
biente POT no haberse resuelto aun los oportunos
expedientes administrativos . En estos casos, una
vez determinados los derechos pasivos de la perso-
na de que se crate en cada uno de los diferentes re-
gimenes o sistemas, si la cuantia conjunta de [as
pensiones p6blicas excediera, en c6mputo mensual,
de 193 .600 pesetas integras, extendiendose esta can-
tidad en los t6rminos expuestos en el anterior mi-
mero dos, el importe de cads una de ellas se redu-
cira en la proporci6n respectiva a la cuantia de di-
cho exceso y a la de cada una de las pensioner, en
el momento en que se eleven a definitivos los sena-
lamientos practicados .
La regularizaci6n definitiva de los senalamientos

provisionales que pudieran efectuarse en los su-
puestos mencionados con anterioridad, Ilevara, en
su caso, aparejada la exigencia del reintegro de to
indebidamente percibido POT el titular de los mis-
mos .

Este reintegro podra practicarse con cargo a las
sucesivas mensualidades de pensi6n .

En todo caso, los senalamientos iniciales efectua-
dos en supuestos de concurrencia de pensiones pu-
blicas propias y ajenas estarSn sujetas a revisi6n o
inspecci6n peri6dica .

Cinco . Durance 1989, las pensioner extraordi-
narias del R6gimen de Clases Pasivas del Estado
originadas como consecuencia de actor terronstas y
las pensioner de este mismo r6gimen de previsi6n
que fueran mejoradas durance el mismo ano al am-
paro del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de octu-

bre, estan exentas de la aplicaci6n de ]as normas li-
mitativas expresadas en los anteriores mimeros de
este mismo articulo .
Cuando en el momento de la determinaci6n ini-

cial de pensiones concurran en un mismo titular al-
guna o algunas de las pensiones mencionadas en el
pArrafo anterior con otra u otras pensiones publi-
cas, la acci6n del limite referido en el numero uno
del presence articulo s61o se producirA respecto de
las no procedentes de actos terroristas .

CAPITULO IV
Revalorizaci6n y modificaci6n de los valores

de pensioner publicas para 1989

Articulo 47.-Revalorizaci6n y modificaci6n de los
valores de pensiones priblicas para 1989
Uno . La revalorizaci6n de pensiones publicas

para 1989 se ajustarA a las reglas expresadas en el
presente articulo, que deberdn set aplicadas POT
cada uno de los Organismos o Entidades responsa-
bles del pago y la administraci6n de las mismas .
Dos : Las pensiones abonadas POT Clases Pasi-

vas del Estado yPOT la Mutualidad Nacional de Pre-
visi6n de la Administracibn Local experimentardn
en 1989 un incremento medio del 4 POT 100, respec-
to de las cuantias percibidas a 31 de diciembre de
1988, salvo las excepciones que se contienen en los
siguientes articulos de este capitulo y que les sean
expresamente de aplicaci6n .

Tres . Las pensiones abonadas POT el Sistema de
Seguridad Social experimentarfin en 1989, respecto
de las cuantias perbibidas a 31 de diciembre de
1988, los incrementos que a continuaci6n se men-
cionan, salvo las excepciones contenidas en los ar-
ticulos siguientes de este capitulo y que le sean ex-
presamente de aplicaci6n :

a) Las pensiones causadas al amparo de la le-
gislaci6n vigente con anterioridad a la Ley 26/1985,
de 31 de julio, de Medidas Urgentes para la Racio-
nalizaci6n do la Estructura y de la Acci6n Protec-
tora de la Seguridad Social, experimentaran un in-
cremento medio del 4 POT 100.

b) Las pensiones causadas conforme a la cicada
Ley 26/1985, experimentaran un incremento del 4
POT 100 .

Con independencia de to previsto en las Tetras a)
y b) anteriores, se destinarAn 66.702 millones de pe-
setas adicionales, que reran aplicados a la revalori-
zaci6n de las pensioner de la Seguridad Social, cuya
cuantia sea igual o inferior al salario minimo inter-
profesional vigente a 31 de diciembre de 1988, asi
como a satisfacer una paga adicional a los pensio-
nistas de los Regimenes Especiales de la Seguridad
Social Agraria de Trabajadores Aut6nomos y Em-
pleados de Hogar que, con anterioridad a la fecha
antes indicada, no vinieran percibiendo 14 pagas de
pensi6n .

Cuatro . De acuerdo con to establecido en la
disposici6n adicional quinta de la Ley 74/1980, de
29 de diciembre, de Presupuestos Generales del Es-
tado para 1981, y la disposici6n adicional 21 de la
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Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1985, ]as pensioner de
[as Mutualidades integradas en el Fondo Especial
de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles
del Estado experimentar6n el 1 de enero de 1989
una reducci6n respecto de los importer percibidos
en 31 de diciembre de 1988 .

a) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia percibida en 31 de diciembre de 1984 y la que
corresponder5 en 31 de diciembre de 1973, cuando
hubieran sido causadas con anterioridad a aquella
fecha y se crate de Mutualidades integradas tam-
bien antes de la misma fecha .

b) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia correspondiente a 31 de diciembre de 1978 y la
que correspondera en 31 de diciembre de 1973,
cuando hubieran sido causadas con posterioridad a
31 de diciembre de 1984 o se irate de Mutualidades
integradas despu6s de dicha fecha.

c) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia correspondiente a 31 de diciembre de 1977 y la
que corresponderia en 31 de diciembre de 1973,
cuando se trate del Montepio de Funcionarios de la
Organizaci6n Sindical .

Esta reducci6n no se aplicara si la pensi6n de que
se crate hubiera alcanzado ya el importe correspon-
diente a 31 de diciembre de 1973 y se aplicara par-
cialmente si, como consecuencia de la misma, la
pensi6n fuera a alcanzar un importe inferior . No ex-
perimentara variaci6n alguna en su importe las pen-
siones de las cicadas Mutualidades integradas que,
en 31 de diciembre de 1988, hubieran ya alcanzado
las cuantias correspond ientes al 31 de diciembre
de 1973 .

Cinco . Las pensiones referidas en el articulo 45
de este titulo que vinieran percibiendose a 31 de di-
ciembre de 1988, se fijarfin en 1989 en 19.450 pe-
sctas integras mensuales, abonandose dos pagas ex-
traordinarias del mismo importe que se devengardn
los meses de junio y diciembre .

Seis . Las pensioner abonanas con cargo a los
regimenes o sistemas de previsi6n enumerados en
el capitulo I de este titulo y no referidas en los nu-
meros anteriores de este articulo, experimentaran
en 1989 la revalorizaci6n o modificaci6n que, en su
caso, proceda segun su normative propia, que se
aplicara sobre las cuantias percibidas a 31 de di-
ciembre de 1988, a salvo de [as excepciones que se
contienen en los siguientes articulos de este capitu-
lo y les scan expresamente de aplicaci6n .

Articulo 48.-Pensioner no revalorizables pare 1989

Uno . No experimentaran revalorizacion en
1989 [as pensioner abonadas con cargo a cualesquie-
ra de los regimenes o sistemas de previsi6n enume-
rados en el capitulo I de este titulo, cuyo importe
integro mensual, sumado, en su caso, al importe in-
tegro mensual de [as otras pensiones publicas per-
cibidas por su titular, exceda de 193 .600 pesetas in-
tegras en c6mputo mensual, entendiendose esta
cantidad en los tdrminos expuestos en el ultimo in-
ciso del primer parrafo del mimero dos del prece-
dence articulo 46 .

No obstante, estan exceptuadas de la aplicaci6n
de esta norma [as pensioner extraordinarias del Re-
gimen de Clases Pasivas del Estado, originadas en
actor terroristas, asi como las pensioner mejoradas
al amparo del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de
octubre.
Dos . Tampoco experimentaran revalorizaci6n

en 1989 las pensioner publicas siguientes :
a) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas

a favor de los Camineros del Estado y causadas con
anterioridad a 1 de enero de 1985, con excepci6n
de aquellas cuyo titular s61o percibiera esta pensi6n
como cal Caminero .

b) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el parrafo segundo, apartado 3, del articulo 4 de la
Ley 511979, de 18 de septiembre, anadido por el ar-
ticulo 2 de la Ley 42/1981, de 28 de octubre, asi
como [as pensioner a que se refiere el articulo 4, mi-
mero 2, de la cicada Ley 5/1979 .

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el parrafo segundo del articulo 17 de la Ley 35/1980,
de 26 de julio, anadido por el articulo 3 ." de la Ley
42/1981, de 28 de octubre .

d) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones publicas .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

cuando la suma de codas las pensioner concurren-
tes y las del citado Seguro Obligatorio de Vejez e
Invalidez, una vez rcvalorizadas aqucllas, sea infe-
rior a ]as cuantias fijas que para cal Seguro se se-
nalen reglamentariamente, calculadas unas y otras
en c6mputo anual, la pensi6n del Seguro Obligato-
rio de Vejez e Invalidez se revalorizarfi en un im-
porte igual a la diferencia resultante . Esta diferen-
cia no tiene carActer consolidable, siendo absorbi-
ble con cualquier incremento que puedan experi-
mentar las percepciones del interesado, ya sea en
concepto de revalorizaciones o por procedimiento
de nuevas prestaciones de caracter peri6dico.

e) Las mejoras sobre las prestaciones basicas
establecidas en la Mutualidad Nacional de Previsi6n
de la Administraci6n Local y los haberes regulado-
res pare determiner el valor del Capital del Seguro
de Vida .

j) Las pensiones de las Mutualidades integradas
en el Fondo Especial de la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado que, en 31 de di-
ciembre de 1987, hubieran ya alcanzado las cuan-
tias correspondientes al 31 de diciembre de 1973 .
Tres . En el caso de que [as Mutualidades, Mon-

tepios o Entidades de Previsi6n Social de cualquier
tipo, que integren a personal perteneciente a em-
presas o sociedades con participaci6n mayoritaria
del Estado, de Comunidades Aut6nomas, de Cor-
poraciones Locales o de Organismos Aut6nomos y
se financien con fondos procedentes de dichos Or-
ganos o Entidades Publicas, o en el caso de que 6s-
tos, directamente, estdn abonando al personal in-
cluido en la acci6n protectora de aquellas, pensio-
nes complementarias por cualquier concepto sobre
las que les corresponderia abonar a los regimenes
generales que sewn de aplicaci6n, las revalorizacio-
nes a que se refiere el articulo 47 reran conside-
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radas como limite maximno, pudiendo aplicarse
coeficientes menores e incluso inferiores que la uni-
dad, a dichas pensioner complementarias, de acuer-
do con sus regularizaciones propias o con los pac-
tos que se produzcan .

Articulo 49.-Limitaci6n del importe de la revalori-
zaci6n para 1989 de las pensioner ptiblicas
Uno . El importe de la revalorizaci6n para 1989

de las pensioner publicas a las que sea de aplicaci6n
la misma, conforme a [as normas anteriores, no po-
dr5 determinar para estas, una vez revalorizadas,
un valor integro anual superior a 2 .710 .400 pesetas,
sumado, en su caso, al importe anual integro ya re-
valorizado de las otras pensiones publicas percibi-
das por su titular .
Dos. A cal efecto, se determinarS el importe de

las pensioner revaloriziadas para 1989 y, en su caso,
una vez calculado el valor econ6mico conjunto del
mencionado importe con el de las otras pensioner
publicas percibidas por su titular, ya revalorizado,
se minorara la cuantia de la revalorizaci6n hasta ab-
sorber la diferencia entre la cuantia integra conjun-
ta de codas las pensioner publicas de que se crate,
en tcrminos anuales, y el importe del maximo de
percepci6n mencionado en el mimero anterior .

Tres . Esta absorci6n se har5, en cada una de
las pensioner de que se trate, de forma proporcio-
nal a la cuantia del exceso habido sobre el importe
del mAximo de percepci6n y del valor de cada una
de las pensioner en el conjunto de percepciones de
so titular en este concepto . Para ello cada Entidad
u Organismo pagador determinara un limite m5xi-
mo de percepci6n anual para las pensioner a su car-
go, que consistira en una cifra que guarde con la
cuantia de 2.710 .400 pesetas anuales integras la mis-
ma proporci6n que las pensiones a su cargo guar-
den con el conjunto total de pensiones publicas que
perciba su titular .
Dicho limite (L) se obtendra mediante la aplica-

ci6n de la siguiente f6rmula:

L = T - x 2.710 .400 pesetas anuales

siendo P el valor integro te6rico anual alcanzado a
31 de diciembre de 1988 por la pensi6n o pensiones
a cargo del Organismo o Entidad de que se trace y
T el resultado de afiadir a la cifra anterior el valor
integro en terminos anuales de [as otras pensiones
publicas en identico momento .

Cuatro . Lo dispuesto en el mimero cuatro del
precedence articulo 46 sera igualmente de aplica-
ci6n a los acuerdos de revalorizaci6n de pensiones
en los supuestos y circunstancias alli contemplados,
y referidos, en este caso, a la revalorizaci6n de pen-
siones ya percibidas .

Cinco . Las pensiones extraordinarias del R6gi-
men de Clases Pasivas del Estado originadas en ac-
tos terroristas y [as pensioner del mismo Regimen
mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981,
de 30 de octubre, estAn exentas de las normas limi-
tativas contempladas en este articulo .

En el supuesto de que, junco con alguna de tales
pensiones, determinada persona perciba a 31 de di-

ciembre de 1988 alguna o algunas otras pensiones
publicas, las normas limitativas mencionadas si se-
ran aplicables respecto de estas ultimas .

CAPITULO V

Complementos para minimos

Arriculo 50.-Limitaciones para el reconocimienro
de complementos para minimos en pensiones de Cla-
ses Pasivas y de la Mutualidad Nacional de Previ-
si6n de la Administraci6n Local

Uno . En los terminos que reglamentariamente
se determinen, tendran derecho a percibir los com-
plementos econ6micos necesarios para alcanzar la
cuantia minima de las pensioner que se establezca
para 1989 por el Gobierno de la Naci6n, los pen-
sionistas de Clases Pasivas del Estado y de la Mu-
tualidad Nacional de Previsi6n de la Administraci6n
Local cuya unidad familiar no perciba durante di-
cho ejercicio rentas por importe superior a 613 .267
pesetas anuales .

Se presumira que concurren los requisitos indi-
cados, cuando la unidad familiar del interesado hu-
biera percibido durante 1988 rentas por cuantia
igual o inferior a 589.680 pesetas anuales. Esta pre-
sunci6n se podra destruir, en so caso, por las prue-
bas obtenidas por la Administraci6n .
Dos. Los acuerdos que durance 1989 se adop-

ten en cuanto a concesi6n de complementos econ6-
micos, en base a declaraciones del interesado, ten-

. dr5n carActer provisional hasta tanto se compruebe
la realidad o efectividad de to declarado .

En todo caso, scr~n revisables peri6dicamente, a
instancia del interesado o de oficio por la Adminis-
traci6n, los acuerdos de concesi6n de complemen-
tos econ6micos que puedan adoptarse durance
1989 .

Articulo 51.-Limitaciones para el reconocimiento
de complementos para pensiones inferiores a la mi-
nima en el sistema de la Seguridad Social

Uno . En los terminos que reglamentariamente
se determinen, tendrAn derecho a percibir los com-
plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensiones, los pensionistas de la Seguridad
Social que no perciban rentas de capital o trabajo
personal o que, percibiendolas, no excedan de
520.000 pesetas al ano .
No obstante, los pensionistas de la Seguridad So-

cial que perciban rentas por los conceptos indica-
dos en cuantia superior a la cifra senalada en el
apartado anterior, tendran derecho a un comple-
mento por minimos cuando la suma en c6mputo
anual de tales ingresos y de los correspondientes a
la pensi6n ya revalorizada resulte inferior a la suma
de 520.000 pesetas mAs el importe en c6mputo
anual de la cuantia minima fijada para la clase de
pensi6n de que se trate . En este caso, el comple-
mento para minimos consistird en la diferencia en-
tre los importantes de ambas sumas, siempre que
esta diferencia no determine para el interesado una
percepci6n mensual conjunta de pensi6n y comple-
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mento por importe superior al de la cuantia mini-
ma de pensi6n que corresponda en t6rminos men-
suales .
A los solos efectos de garantfa de complementos

para minimos, se equipararSn a rentas de trabajo
las pensiones publicas que no estdn a cargo de cua-
lesquiera de los regimenes publicos bAsicos de pre-
visi6n social .
Dos . Se presumir5 que concurren las circuns-

tancias del primer pArrafo del numero anterior con
respecto a las pensioner que durance el ejercicio de
1987 hubiesen percibido por los conceptos indica-
dos cantidades superiores a 500.000 pesetas, salvo
la prueba de que durante 1988 no percibieron in-
gresos superiores a la cantidad indicada, prueba que
se considerara vSlida si no se resolviera en contra-
rio en el plazo de tres meses a partir de la fecha de
presentaci6n de aquOla .
Tres . A los efectos previstos en el mimero uno

del presence articulo, los pensionistas de la Seguri-
dad Social que tengan reconocido complemento por
minimos y hubiesen percibido durante 1988 rentas
de capital o trabajo personal que excedan de
520.000 pesetas vendran obligados a presentar an-
tes del 1 de marzo de 1989, declaraci6n expresiva
de to cuantia de dichas rentas . El incumplimiento
de esta obligaci6n dara lugar al reintegro de [as can-
tidades indebidamente percibidas por el pensionis-
ta con los efectos y en la forma que reglamentaria-
mente se determinen .

CAPITULO VI
Otras disposiciones en materia de pensioner ptiblicas

Articulo 52.-Modificaciones del Texto Refundido
de Clases Pasivas del Estado
Uno . Las referencias al Consejo Supremo de

Justicia Militar Gue figuran, canto en el Texto Re-
fundido de Ley de Clases Pasivas del Estado, apro-
bado por el Real Decreto Legislativo 670/1987, de
30 de abril, como en la legislaci6n vigente en ma-
teria de Clases Pasivas en 31 de diciembre de 1984,
cal como 4ueda definida en el mimero 3 del articu-
lo 3 ." de dtcho Texto, se entenderAn efectuadas a la
Direcci6n General de Personal del Ministerio de
Defensa .
Dos . El n6mero 2 del articulo 14 del Texto Re-

fundido de Ley de Clases Pasivas del Estado que-
dar5 como sigue :

oArticulo 14 .2
Los acuerdos de la Direcci6n General de Perso-

nal del Ministerio de Defensa en materia de Clases
Pasivas que Sean de su competencia a tenor de to
dispuesto en los articulos anteriores, serAn recurri-
bles, en su caso, por los interesados ante el Minis-
terio de Defensa, previamente a la interposici6n del
oportuno recurso contencioso-administrativo .»

Tres . El n6mero 1 del articulo 23 del Texto Re-
fundido mencionado quedard redactado de la si-
guiente forma :

«Articulo 23 .1 .
El personal comprendido en el mimero 1 del ar-

ticulo 3 ." de este texto est5 sujeto al pago de una
cuota de derechos pasivos cuya cuantia se determi-
nari mediante la aplicaci6n al haber regulador que
sirva de base para el cAlculo de la correspondiente

pensi6n de jubilaci6n o retiro, reducido en su caso
de acuerdo con ]as previsiones del n6mero 4 del ar-
ticulo 30 y de las disposiciones adicionales quinta y
sexta de este texto, del tipo porcentual del 3,86 por
100 . Este tipo porcentual sera del 1,93 por 100 para
el personal militar profesional que no sea de carre-
ra o para el personal militar de las Escalas de Com-
piementos o Reserva Naval ; no obstante, cuando
dicho personal haya cubierto el periodo de caren-
cia fijado en el articulo 29 de este texto para poder
causar pensi6n ordinaria de retiro o se haya incor-
porado a dichos colectivos procedente de Escalas
Profesionales, el tipo porcentual de la cuota de de-
rechos pasivos serfi del 3,86 por 100.

Los funcionarios en prActicas y los alumnos de
Escuelas y Academias Militares a partir de su pro-
moci6n a Caballero Alfdrez Cadete, Alferez-alum-
no, Sargento-alumno o Guardiamarina, vienen su-
jetos al pago de la misma cuota, cuya cuantia ser5
la que resulte de la aplicaci6n del tipo del 3,86 por
100 al haber regulador correspondiente al empleo
de Alfdrez o Sargento o al Cuerpo, Escala, Plaza o
Carrera correspondiente .

Mientras el funcionario preste servicios al Esta-
do que no est8n expresamente considerados como
efectivos o este en cualquier situaci6n que no sea
considerada a dichos efectos, de acuerdo con to di-
cho en el articulo 32 de este texto, tampoco estar5
sujeto al pago de la cuota de derechos pasivos .»
Cuatro . A partir de 1 de enero de 1989, el ar-

ticulo 29 del Texto Refundido de Ley de Clases Pa-
sivas del Estado quedar5 como sigue :

«Para que el personal comprendido en este capi-
tulo cause en su favor derecho a la pensi6n ordina-
ria de jubilaci6n o retiro, debera haber completado
quince anos de servicios efectivos al Estado .o

Cinco . A partir del 1 de enero de 1989 la esca-
la de porcentajes de calculo que se incluye en el mi-
mero 1 del articulo 31 del Texto Refundido citado
quedar5 como sigue :

AAos
de

servicio

Porcentaje
del

regulador

Anos
do

servicio

Porcentajc
del

regulador

1 1,24 19 35,13
2 2,55 20 37,27
3 3,88 21 39,45
4 5,31 22 41,69
5 6,83 23 43,96
6 8,43 24 46,26
7 10,11 25 48,63
8 11,88 26 51,03
9 13,73 27 53,45
10 15,67 28 55,97
11 17,71 29 58,50
12 19,86 30 61,05
13 22,10 31 63,70
14 24,45 32 66,37
15 26,92 33 69,08
16 28,92 34 71,86
17 30,95 35 74,68
18 33,01 36 77,53
37 80,45 42 93,61
38 83,42 43 95,68
39 86,42 44 97,72
40 89,50 45 99,78
41 91,55 46 y mAs 100,00
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Seis . Con efectos de 1 de enero de 1989, se ana-
de la disposici6n transitoria decima al reiterado
Texto Refundido, con el siguiente texto :

,(Lo dispuesto en el articulo 29 de este texto no
entrara plenamente en vigor hasta el primer dia del
ano 1995 . Hasta dicho momento, los periodos de ca-
rencia requeridos en cada momento para la pensi6n
ordinaria de jubilaci6n o retiro seran los fijados a
continuaci6n :

afios

Hasta 1989 inclusive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Durante 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Durante 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Durance 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Durante 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Duran te 19 9 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Siete . Las pensiones del Regimen de Clases Pa-
sivas causadas desde 1 de enero de 1985 a 31 de di-
ciembre de 1988 por el personal comprendido en las
letras a) y e) del mimero uno del articulo 3 ." del
Texto Refundido de la Ley de Clases Pasivas del Es-
tado, aprobado por Real Decreto Legislativo
670/1987, de 30 de abril, se revisaran de oficio, a
efectos de adaptar su imports al que resultaria por
aplicaci6n : a) de la escala de porcentajes de calculo
prevista en el mimero cinco del presents articulo,
y b) de los reguladores previstos en el mimero uno
del artfculo 43 de esta Ley . Los efectos econ6micos
de tal revisi6n se contarAn desde la entrada en vi-
gor de la presente Ley .
Ocho . El articulo 12 del Texto Refundido de la

Ley de Clases Pasivas del Estado, aprobado por
Real Decreto Legislativo 670/1987, de 30 de abril,
pasarS a tener la siguiente redacci6n :

1 . De acuerdo con to dispuesto en el articulo 75
del vigente Texto Refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, aprobado por Real Decreto Legislati-
vo 1091/1988, de 23 de septiembre, corresponds al
Director General del Tesoro y Politics Financiers
del Ministerio de Economia y Hacienda la ordena-
ci6n del pago de [as prestaciones de Clases Pasivas
causadas por el personal comprendido en el n6me-
ro 1 del articulo 3 .° de este texto .

2 . La realizaci6n de [as funciones materiales de
pago de estas prestaciones corresponder5 a la Di-
recci6n General del Tesoro y Politics Financiers,
respecto de las que figuren consignadas en la Caja
Pagadora Central, y a los Delegados de Hacienda
o Jefes de Administraciones de Hacienda, respecto
de las que figuren consignadas en las respectivas
Cajas .
No obstante, la Direcci6n General del Tesoro y

Politics Financiers podra recabar para si, total o
parcialmente, las competencies atribuidas a los De-
legados de Hacienda o Jefes de Administraciones
de Hacienda cuando, por rezones de simplificaci6n
o agilidad en el pago a los beneficiarios, resultara
convenience .

3 . Corresponde a la Direcci6n General de Cos-
tes de Personal v Pensiones PGblicas V a las Dele-

gaciones y, en su caso, Administracionesde Hacien-
da, seg(in reglamentariamente se determine :

a) La tramitaci6n de la liquidaci6n de alta en
n6mina del titular de ]as prestaciones de Clases Pa-
sivas y la prActica de la revalorizaci6n del importe
de dichas prestaciones .

b) Disponer las rehabilitaciones en el pago de
[as prestaciones y las acumulaciones del derecho a
las mismas .

c) La realizaci6n de las funciones de consigna-
ci6n del pago de las prestaciones de Clases Pasivas,
que, en todo caso, incluyen las de resolver las pe-
ticiones de traslado o cambio de Caja Pagadora .
4 . Asimismo corresponds a la Direcci6n Gene-

ral de Costes de Personal y Pensiones Publicas la
administraci6n, autorizaci6n y disposici6n de los
crdditos que figuren en la Secci6n de Clases Pasi-
vas del Presupucsto de Gastos del Estado, y a la an-
tes cicada y a las Delegaciones o Administraciones
de Hacienda, en su 3mbito territorial, la contrata-
ci6n de obligaciones y propuesta de los pagos de [as
prestaciones de Clases Pasivas .

La competencia establecida en favor de las De-
legaciones o Administraciones de Hacienda se en-
tendera sin perjuicio de que la misma pueda ser re-
cabada para si, total o parcialmente, por la Direc-
ci6n General de Costes de Personal y Pensiones pu-
blicas cuando por razones de simplificaci6n o agili-
dad en el pago a los beneficiarios, resultara con-
veniente .

5 . Las competencies mencionadas en este pre-
cepto se entenderdn sin perjuicio de las funciones
que en la materia, y cads caso, corresponds ejercer
a las Intervenciones Delegadas correspondientes .
Nueve . El Ministerio de Economia y Hacienda

dictara cuantas disposiciones considers necesarias
en orden a la coordinaci6n o simplificaci6n de tr5-
mites, metodos o sistemas de pago actualmente es-
tablecidos de [as prestaciones de Clases Pasivas .

Articulo 53.-Plaza de solicitud de los expedientes
de la Ley 37/1984
Uno . El 31 de diciembre de 1989 quedara defi-

nitivamente cerredo el plazo de solicitud de los be-
neficios establecidos en el articulo 4 .° de la Ley
37/1984, de 22 de octubre, sin perjuicio de los de-
rechos que pudieran causarse con posterioridad a
dicha fecha .

Dos . Se autoriza al Gobierno para regular los
elementos de prueba en los procedimientos admi-
nistrativos de reconocimiento de los derechos esta-
blecidos en el articulo 4 ." de la Ley 37/1984, de 22
de octubre .

Tres . A partir de 1 de enero de 1989, el mime-
ro dos del articulo quinto de la Ley 37/1984, de 22
de octubre, quedara redactado como sigue :

«Articulo quinto .
Dos . Asimismo, reconocidos los servicios pres-

tados, dicho personal tendra derecho al cobro de
una pensi6n sujeta en todo caso al r6gimen de in-
compatibilidades que reglamentariamente se esta-
blezca . Dicha pensi6n se percibir5 en doce mensua-
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lidades mss dos pagas extraordinarias, y su cuantia,
en funci6n del empleo alcanzado por el causante
como miiximo hasta el 31 de matzo de 1939, serd
el 70 pot 100 de la pensi6n sin c6mputo de trienios
correspondientes a empleos anAlogos de los causan-
tes incluidos en el titulo I de la Ley 37/1984, de 22
de octubre . Los mimeros y clases de tropa de Ca-
rabineros seran considerados equivalentes al em-
pleo de Sargento .»

Cuatro . A partir de 1 de enero de 1989 el nu-
mero dos del articulo octavo de la Ley 37/1984, de
22 de octubre, quedar5 redactado como sigue:

«Articulo octavo .

Dos. La cuantia de la pensi6n de viudedad serA
del 50 pot 100 de la pensi6n que, en virtud de to
dispuesto en esta Ley, tenga senalada el causante
en la fecha de su fallecimiento.

Dicha cuantia no podra set inferior a la que se-
nale en cada momento, pot las sucesivas Leyes Ge-
nerales de Presupuestos del Estado, para las pen-
siones de viudedad causadas al amparo de las Le-
yes 5/1979, de 18 de septiembre ; 35/1980, de 26 de
junio, y 6/1982, de 29 de marzo .»

Cinco. Las pensiones causadas al amparo de los
articulos quinto y octavo de la Ley 37/1984, de 22
de octubre, con anterioridad al 1 de enero de 1989,
serAn revisadas de oficio para adaptar sus cuantias,
conforme a to dispuesto en los mimeros tres y cua-
tro anteriores, con efectos econ6micos de la expre-
sada fecha .

Articulo 54.-Asistencia Sanitaria a pensionistas de
Closes Pasivas
Uno. SerAn beneficiarios de la Asistencia Sani-

taria, a prestar pot los servicios medicos y farma-
ceuticos de la Seguridad Social, quienes sean pen-
sionistas de Clases Pasivas pot virtud de to dispues-
to en el Decreto 670/1976, de 5 de matzo; en la Ley
5/1979, de 18 de septiembre ; en la Ley 35/1980, de
26 de junio, y en la Ley 6/1982, de 29 de marzo, y
en el titulo II de la Ley 37/1984, de 22 de octubre;
el citado beneficio se extenders en iguales condi-
ciones a las previstas en el Rdgimen General de la
Seguridad Social, a los familiares y asimilados de di-
chos pensionistas .
Dos. Dichos beneficios no alcanzarAn a quie-

nes, pot cualquier otro titulo, tengan derecho a
Asistencia Sanitaria de un r6gimen publico de Se-
guridad Social .

Tres . La Asistencia Sanitaria se otorgara con la
misma extensi6n, contenido y condiciones que los
establecidos para los pensionistas del R6gimen Ge-
neral de la Seguridad Social .

Cuatro . Los pensionistas a que se refiere la pre-
sence norma tendran derecho, asimismo, a los Ser-
vicios Sociales de la Seguridad Social en igualdad
de condiciones con los pensionistas de la misma.

Cinco. A efectos de una mAs rApida y eficaz
coordinaci6n de actuaciones, en cuanto se refiere a
equiparaci6n de situaciones de los pensionistas pot
la legislaci6n especial de Clases Pasivas en las ma-
terias de Asistencia Sanitaria y Servicios Sociales
con los de la Seguridad Social, corresponder5 al Go-

bierno en to sucesivo dictar las disposiciones proce-
dentes sobre las expresadas materias y en relaci6n
con los citados pensionistas .

Articulo 55.-Ambito de cobertura en MUFACE,
MUGEJU e ISFAS
Segun corresponda en cada caso, atendida la con-

dici6n de funcionario o pensionista fallecido, po-
dran continuar incorporados o incorporarse, sin co-
tizaci6n a su cargo, a la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado, al Instituto Social
de las Fuerzas Armadas o a la Mutualidad General
Judicial, siempre que no tengan derecho, pot titulo
distinto, a recibir asistencia sanitaria a travels de al-
guno de los regimenes que integran el sistema es-
panol de la Seguridad Social .
a) Los viudos y huerfanos de funcionarios ode

pensionistas de jubilaci6n o retiro de Clases Pasi-
vas, fallecidos a las respectivas fechas de entrada en
vigor de la Ley 29/1975, de 27 de junio, sobre Se-
guridad Social de los funcionarios civiles del Esta-
do ; de la Ley 28/1975, de 27 de junio, sobre Segu-
ridad Social de [as Fuerzas Armadas, y del Decre-
to-ley 16/1978, de 7 de junio, pot el que se regula
el Regimen Especial de Seguridad Social de los
Funcionarios de la Administraci6n de Justicia .

b) Los viudos y huerfanos de pensionistas de ju-
bilaci6n o retiro de Clases Pasivas a las fechas se-
naladas en el parrafo anterior y que hubieran falle-
cido con posterioridad a las mismas sin poseer la
condici6n de mutualistas .

Estas incorporaciones produciran los derechos
previstos para los viudos y huerfanos de mutualis-
tas en ]as normas legales cicadas y en las disposicio-
nes de desarrollo de ]as mismas .

Articulo 56.-Compatibilidad de pensiones en favor
de familiares fallecidos o desaparecidos en la guerra
civil 1936-1939
Uno . Queda suprimido el parrafo final del ar-

ticulo 3 ." de la Ley 5/1979, de 18 de septiembre,
a6adido pot el articulo 2 ." de la Ley 42/1981, de 28
de octubre .
Los efectos econ6micos de esta supresi6n se con-

taran, como m6ximo, desde el 1 de enero de 1989 .
Dos . El articulo 3 ." de la Ley 5/1979 cicada que-

dara redactado como sigue :
«1 . La acci6n protectors concedida pot esta

Ley comprendera :
a) Pensiones vitalicias de viudedad, de orfan-

dad o en favor de los familiares del causante .
b) Asistencia mddico-farmaceutica en caso de

enfermedad o accidence del beneficiario en los mis-
mos tcrminos y condiciones que los pensionistas del
R6gimen General de la Seguridad Social .

c) Servicios sociales en los terminos previstos
para los pensionistas del mencionado R6gimen Ge-
neral y, especialmente, el acceso a las Residencias
y Hogares del Servicio Social de Asistencia a Pen-
sionistas de la Seguridad Social, en igualdad de de-
rechos con los pensionistas de 6sta .
La asistencia a que se refieren los apartados b) y

c) precedentes no alcanzara a los beneficiarios que
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ya sean titulares de dichos derechos en cualquier re-
gimen de la Seguridad Social .

2. Las pensiones reconocidas al amparo de la
presence Ley scran compatibles con cualesquiera
otras pensiones publicas, siempre que estas ultimas
no tengan fundamento en las mismas causas de las
que por esta Ley se establecen . En todo caso, se ex-
ceptuan de la compatibilidad mencionada las pen-
siones extraordinarias del regimen de Clases Pasi-
vas que hubieran sido causadas por la misma per-
sona que cause [as de la presence Ley y las pensio-
nes referidas en los articulos 6.° y 8." de la Ley
37/1984, de 22 de octubre, que pudieran reconocer-
se a los beneficiarios de alguna de las establecidas
en esta norma legal y que hubieran sido causadas
por la misma persona que causara estas.»

Articulo 57.-Transformaci6n de las pensioner tem-
porales del Estatuto de Clases Pasivas de 1926 en
pensiones vitalicias

Uno . A partir de I de enero de 1989 [as pen-
siones temporales causadas o que se pudieran cau-
sar por los funcionarios publicos a quienes les fuere
de aplicaci6n el Estatuto de Clases Pasivas de 22 de
octubre de 1926, tendran caracter vitalicio .
Dos. Este carficter vitalicio afectara tanto a las

pensiones temporales vigentes como a las que han
quedado ya extinguidas por efecto de su propia
temporalidad .

Tres . La cuantia de dichas pensiones sera de-
terminada conforme a la normativa que les resulte
de aplicaci6n .

Cuatro . Lo dispuesto en el mimero uno ante-
rior no sera de aplicaci6n en ningun caso a aquellos
huerfanos que tuvieran condicionada la temporali-
dad de su pensi6n al cumplimiento de las edades le-
galmente establecidas para el percibo de las mis-
mas.

TITULO V

De las operaciones financieras

CAPITULO PRIMERO

Deuda Ptiblica

Articulo 58.-Limite de la Deuda Publica

Uno. Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministerio de Economia y Hacienda, in-
cremente la Deuda del Estado, con la limitaci6n de
que el saldo vivo de la misma a 31 de diciembre de
1989 no supere el correspondiente saldo a 1 de ene-
ro de 1989 en mar de 1.563 .955 .539 miles de
pesetas.

Dos . Este limite ser5 efectivo al termino del
ejercicio, pudiendo set sobrepasado en el curso del
mismo, y quedara automdticamente revisado :

a) Por el importe de las modificaciones netas de
creditor presupuestarios correspondientes a los ca-
pitulos I a VIII .

b) Por las desviaciones entre las previsiones de
ingresos contenidas en la presente Ley y la evolu-
ci6n real de los mismos .

c) Por los anticipos de Tesoreria y la variaci6n
neta de las operaciones extrapresupuestarias previs-
tas legalmente, y

d) Por la variaci6n neta en los derechos y ]as
obligaciones del Estado reconocidos y pendientes
do ingreso o pago .
Las cicadas revisiones incrementardn o reducirdn

el limite senalado en el parrafo anterior, seg6n su-
pongan un aumento o una disminuci6n, respcctiva-
mente, de la necesidad de financiaci6n del Estado .

Articulo 59.-Operaciones de credito autorizadas a
Organismos Aut6nomos y Enter Publicos

Se autoriza a los Organismos y Entidades que fi-
guran en el anexo III de esta Ley a concertar ope-
raciones de credito durance 1989 por los importes
netos que, para cada uno, figuran en el anexo cita-
do . Este limite ser5 efectivo al termino del ejercicio .

Articulo 60.-Asuncion por el Estado de la deuda
del /nstituto Nacional de lndustria

El Estado asume, con fecha I de enero de 1989,
la deuda correspondiente a la emisi6n de obligacio-
nes y creditor del Instituto Nacional de Industria,
por un importe de 110 .002 .080 .000 pesetas, en los
tbrminos que se indican en el anexo IV de esta Ley .

La deuda del Instituto Nacional de Industria
correspondiente a las emisiones de obligaciones y
crbditos cuya carga asume el Estado conservara Co-
das sus caracteristicas.

El importe de la deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el pfirrafo anterior se convierte en
aportaci6n del Estado para incrementar el fondo
patrimonial del Instituto Nacional de Industria.

Articulo 61.-Asunci6n por el Estado de deuda del
Fondo de Ordenaci6n y Regulaci6n de Produccio-
nes y Precios Agrarios (FORPPA)

El Estado asume, con fecha 1 de enero de 1989,
la deuda del Fondo de Ordenaci6n y Regulaci6n de
Producciones y Precios Agrarios (FORPPA), que
se detalla en el anexo V, por un importe de
209.291 .millones pesetas.

La deuda asumida adoptara la forma de un cre-
dito singular del Banco de Espana al Estado de los
definidos en el articulo 101 .3 del Texto Refundido
de la Ley General Presupuestaria, con plazo de
amortizaci6n de diez arios y sin inter6s .

Articulo 62.-Pr9stamo a Rumasa

Uno . El Estado concede a «Rumasa, Sociedad
An6nima», un prbstamo por importe de 299.500 mi-
Ilones de pesetas para cancelar las deudas, tanto
propias como de otras Sociedades pertenecientes al
Grupo Rumasa, contraidas o surgidas como conse-
cuencia de [as actuaciones derivadas de la aplica-
ci6n del Real Decreto-ley 2/1983, de 23 de febrero,
y de la Ley 7/1983, de 29 de junio .
Dos. EI prbstamo a que se refiere el mimero an-

terior no devengara interes y se amortizarA a la li-
quidaci6n de «Rumasa, Sociedad An6nima», sin
perjuicio de la posibilidad de amortizaciones anti-
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cipadas y de to expresamente previsto en el mime-
to tres siguiente de este articulo .

Tres . Los importes de los que pueda resultar
deudor del Estado frente a -Rumasa, Sociedad
An6nima», como consecuencia de las actuaciones
derivadas de la aplicaci6n del Real Decreto-ley
7/1983 y de la Ley 7/1983, serAn cancelados, mien-
tras la compensaci6n en la cuantia concurrence, con
las deudas que «Rumasa, Sociedad An6nima»,
mantenga con el Estado por raz6n del prdstamo a
que se refiere el numero uno anterior .

El Consejo de Ministros, a propuesta del Minis-
tro de Economia y Hacienda, podr5 declarar ven-
cidos y autorizar la amortizaci6n de tales prtstamos
en las cuantias procedentes, en funci6n de las opor-
tunas liquidaciones provisionales o definitivas
correspondientes .

Cuatro . El pr6stamo concedido por el Estado a
«Rumasa, Sociedad An6nima», en aplicaci6n del
Real Decreto-ley 8/1984, de 28 de junio, queda so-
metido al r6gimen previsto en este articulo .
Cinco. El Ministerio de Economia y Hacienda

informara trimestralmente al Congreso de los Di-
putados del estado de ejecuci6n y liquidaci6n, en
su caso, del importe del prdstamo concedido por el
presente articulo .

Artieulo 63.-Fondo de Financiaci6n Exterior de
Autopistas

Los reembolsos que se realicen por las Socieda-
des Concesionarias de Autopistas de Peaje de los
pr6stamos que el Fondo de Financiaci6n Exterior
de Autopistas les hubiera concedido se ingresaran
en el capitulo VIII del Presupuesto del Estado .

La deuda contraida con anterioridad a 31 de di-
ciembre de 1986 para dotar al Fondo de Financia-
ci6n Exterior de Autopistas se reembolsarfi con car-
go a los crdditos del Presupuesto .

Artfculo 64.-/nformaci6n de la evoluci6n de la
Deuda Publica del Estado al Ministerio de Econo-
mla y Hacienda

Los Entes que tienen a su cargo la gesti6n de gas-
tos relativos a Deuda del Estado o asumida por
6ste, aun cuando to asumido sea unicamente la car-
ga financiera, remitirSn a la Direcci6n General del
Tesoro y Politica Financiera del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda la siguiente informaci6n : men-
sualmente, sobre los pagos efectuados en el mes
precedence ; trimestralmente, sobre la situaci6n de
la deuda el dia ultimo del trimestre, y al comienzo
de cada ano, sobre la previsi6n de gastos financie-
ros y amortizaciones para el ejercicio .

Articulo 65.-Informaci6n de la Deuda Peiblica a las
Cortes Generales

El Gobierno comunicar5 a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso y del Senado, con pe-
riodicidad trimestral, el importe y las caracteristicas
principales de las operaciones de credito realizadas
al amparo de las autorizaciones contenidas en el
presence capitulo .

CAPITULO II

Avales publicos y otras garandas

Articulo 66.-Importe de los avales del Estado

Uno . El importe de los avales a prestar por el
Estado durance el ejercicio de 1989 no podrii exce-
der de 175 .000 millones de pesetas . No se imputar5
al citado limite el importe de los avales que se pres-
ten por motivo de la refinanciaci6n o sustituci6n de
operaciones de crddito, en la medida en que impli-
quen cancelaci6n de avales anteriormente conce-
didos .
Dos . Dentro del total senalado en el apartado

anterior, se aplicarAn los siguientes limites mAximos
de avales del Estado :

a) AI Instituto Nacional de Industria, en cuan-
to operaciones de endeudamiento interior, por un
importe mAximo de 50.000 millones de pesetas .

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espano-
les, en cuanto a operaciones de endeudamiento in-
terior, por un importe mAximo de 20.000 millones
de pesetas.

c) A la «Sociedad Estatal para la Exposici6n
Universal de Sevilla 92, Sociedad An6nima», en
cuanto a operaciones de endeudamiento interior,
por un importe mAximo do 2 .000 millones de pe-
setas .

Articulo 67.-Avales del Instituto Nacional de In-
dustria

Se autoriza al Instituto Nacional de Industria a
prestar avales en el ejercicio de 1989, en relaci6n
con ]as operaciones de cr6dito que concierten las
Sociedades mercantiles en cuyo principal capital
participa, hasta un limite mAximo de 100.000 millo-
nes de pesetas .

Articulo 68.-Avales del Instituto Nacional de Hi-
drocarburos

Se autoriza al Instituto Nacional de Hidrocarbu-
ros a prestar avales en el ejercicio de 1989, en re-
laci6n con [as operaciones de cr6dito que concier-
ten las Sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasta un lfmite mSximo de 15 .000 millones
de pesetas .

Articulo 69.-Informaci6n de avales del Instituto
Nacional de Industria e Instituto Nacional de Hidro-
carburos al Ministerio de Economia y Hacienda

El volumen de avales otorgados por el Instituto
Nacional de Industria y el Instituto Nacional de Hi-
drocarburos en aplicaci6n de to dispuesto en los ar-
ticulos 67 y 68 de esta Ley, asi como las restantes
variaciones en los mismos, se comunicar5 trimes-
tralmente a la Direcci6n General del Tesoro y Po-
litica Financiera del Ministerio de Economia y
Hacienda .

Articulo 70.-Informaci6n de avales a las Cortes
Generales

El Gobierno comunicar6 a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso de los Diputados y del
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Senado, con periodicidad trimestral, el importe y
las caracteristicas principales de los avales otorga-
dos al amparo de las autorizaciones contenidas en
el presence capitulo .

Articulo 71 .-Avales del Credito Ojcial por re-
conversi6n

Se fija en 25.000 millones de pesetas el Iimite
maximo hasta el que el Tesoro Publico responders
subsidiariamente por los creditos y avales concedi-
dos durance el ejercicio de 1989 por las Entidades
de Cr6dito Official, en virtud de to previsto en el ar-
ticulo 4 de la Ley 21/1982, de 9 de junio, y en los
articulos 9 y 11 de la Ley 27/1984, de 26 de julio,
sobre Medidas de Reconversi6n y Reindustria-
lizaci6n .

CAPITULO III
Relaciones del Estado con el Credito Official

Articulo 72.-Pr9stamos del Estado al Credito Ofi-
cial

Uno . El saldo vivo de los prestamos ordinarios
del Estado al Instituto de Cr6dito Official podra ex-
perimentar, en el curso del ano 1989, un incremen-
to neto maximo de 100.000 millones de pesetas so-
bre el saldo existence al inicio del ejercicio .
Dos . El saldo vivo de los prdstamos del Estado

al Fondo de Ayuda al Desarrollo podr5 incremen-
tarse en el curso del ano 1989 en 25.000 millones
de pesetas, mss el importe de los prestamos de di-
cho Fondo formalizados y no desembolsados a 1 de
enero de 1989 .

Tres . El Estado aumentari3 su prbstamo espe-
cial al Instituto de Credito Official en la cuantia ne-
cesaria para atender, en la parte no utilizada, los
prestamos del Reino de Espana al Reino de
Marruecos, aprobado por la Ley 13/1984, de 9 de
enero, y a la Rep6blica de Bolivia, aprobado por
Ley 11/1987, de 2 de julio.

Articulo 73.-Compensaci6n del Estado al Credito
Oftcial para la financiaci6n de crgditos a la ex-
portaci6n

El Estado compensar5 al Instituto de Crddito
Official por ]as perdidas que en 1989 origine la fi-
nanciaci6n de creditos a la exportaci6n, establecida
por el Real Decreto-ley 6/1982, de 2 de abril, asi
como [as pdrdidas que durance el mismo se origi-
nen por las cantidades que, superando los 70.000
millones de pesetas durante los afros 1983 y 1984,
se destinaron para la misma financiaci6n, segun las
respectivas Leyes de Presupuestos .

Articulo 75.-Otras compensaciones del Estado al
Credito Ojcial

El Estado compensar6 al Instituto de Crddito
Oficial por la diferencia entre el coste medio de re-
cursos y el rendimiento de sus pr6stamos destina-
dos al credito official a la exportaci6n, realizados a
partir de 1 de enero de 1989 .

Articulo 76.-Cancelaci6n de deudas reciprocal en-
tre el Estado y el Credito Oftcial

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da para que durance el ejercicio de 1989 cancele las
deudas del Estado con el Instituto de Credito Ofi-
cial existentes a 31 de diciembre de 1988 por com-
pensaci6n con los prestamos que el Estado tiene
concedidos al Instituto de Credito Official hasta di-
cha fecha, que se declaran vencidos en la medida
necesaria para efectuar dicha compensaci6n .

CAPITULO IV
Limite de circulaci6n de moneda metdlica

Arliculo 77.-Limite de circulaci6n de moneda me-
tdlica

Uno . Queda derogado el articulo 3 ." de la Ley
1011975, de 12 de marzo, de Regulaci6n de la mo-
neda met6lica .

Dos . El artfculo 4 ." de la cicada Ley queda re-
dactado como sigue :

«Articulo 4 ."
El Ministerio de Economfa y Hacienda acordar5

la emisi6n y acunaci6n de moneda metalica y en
particular .

a) Su valor facial y el mimero de piezas .
b) Su aleaci6n, peso, forma y dimensiones .
c) Las leyendas y motivos de su anverso y re-

verso . Las monedas de una peseta llevaran siempre
la imagen de S . M . el Rey en el anverso y el escu-
do de Espana en el reverso .

d) La fecha inicial de emisi6n .»

CAPITULO V
Otras operaciones jenancieras

Articulo 78.-Anticipos de Tesoreria.

Articulo 74.-Reembolsos del Estado al Credito
Official

El Estado reembolsar3 durance 1989 al Instituto
de Credito Official las cantidades anticipadas para
e1 pago de la subvenci6n establecida para ]as dife-
rencias de coste y rendimiento a las instituciones fi-
nancieras de la Ley 11/1983, de 16 de agosto, de
Medidas Financieras de Estimulo a la Exportaci6n .

En base a los compromisos contraidos con los Es-
tados Unidos de Ambrica, y cualquiera que sea el
sistema de financiaci6n, se autoriza al Gobierno
para que, a propuesta del Ministerio de Economia
y Hacienda y a iniciativa del de Defensa, conceda
anticipos de Tesoreria a favor del Ministerio de De-
fensa hasta un importe mAximo igual al contravalor
en pesetas de 273 millones de d6lares USA .
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TITULO VI

Normas tributarias

CAPITULO PRIMERO

lmpuestos directos

SECCION PRIMERA

Impuesto sobrc la Renta de las Personas Fisicas

Articulo 79.-Tipos de gravamen para personas fi-
sicas no residences

Uno. Con vigencia exclusiva para 1989 ]as per-
sonas fisicas no residences en territorio espanol que,
sin mediaci6n de establecimiento permanente en el
mismo, obtengan rendimiento o incrementos de pa-
trimonio sometidos a tributaci6n por obligaci6n real
por el Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fi-
sicas, resultaran gravadas de acuerdo con to dis-
puesto en el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29 de
junio.
Los tipos de gravamen serAn los siguientes :
a) Con carActer general, el 20 por 100 de los

rendimientosintegros devengados .
En los casos de prestaciones de servicios, asisten-

cia tecnica, gascos de instalaci6n o montaje, deriva-
dos de contratos de ingenieria y, en general, de ex-
plotaciones econ6micas, realizadas en Espana sin
establecimiento permanente, el sujeto pasivo apli-
cara el tipo del 20 por 100 a la diferencia entre los
ingresos y los gascos de personal y aprovisionamien-
to de materiales incorporados a las obras o trabajos .

b) El 14 por 100 cuando se crate de los gascos
generates imputados a que se refiere el articulo 13,
letra n), de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, en
cuanto a su consideraci6n como renta obtenida por
la casa matriz sin mediaci6n de establecimiento
permanente .

c) El 10 por 100 cuando se trate de rendimien-
tos derivados del arrendamiento o utilizaci6n en
territorio espanol de peliculas y producciones cine-
matograficas para su explotaci6n comercial o su uti-
lizaci6n en campanas publicitarias, asi como del
arrendamiento o cesi6n de contendores en el trafi-
co nacional .
No se considerarfin rendimientos o incrementos

de patrimonio obtenidos en Espana el arrendamien-
to o cesi6n de contenedores utilizados en la nave-
gaci6n maritima internacional .

d) El 35 por 100 cuando se crate de incremen-
tos de patrimonio, determinados de acuerdo con las
normas generates del Impuesto .

e) Los rendimientos correspondientes a pensio-
nes y haberes pasivos, que no superen la cuantia
anual de 1 .500 .000 pesetas, percibidos por personas
no residentes en Espana cualquiera que sea la per-
sona que haya generado el derecho a su percepci6n,
seran gravados al tipo del 8 por 100.

J) Asimismo, seran gravados al tipo del 8 por
100, los rendimientos del trabajo de personas fisi-
cas no residences en territorio espanol, siempre que
no scan sujetos pasivos por obligaci6n personal de
contribuir, que presten sus servicios en las Misio-

nes Diplomaticas y Representaciones Consulares de
Espana en el extranjero, cuando no procediere la
aplicaci6n de normas especificas derivadas de los
Tratados Internacionales en los que Espana sea
parte .

g) El 4 por 100, cuando se trate de rendimien-
tos derivados de operaciones de reaseguro .
Dos. Con vigencia exclusiva para 1989, [as per-

sonas fisicas no residentes en territorio espanol que
obtengan rentas en el mismo mediante estableci-
miento permanente resultaran gravadas al tipo del
35 por 100 por el Impuesto sobre la Renta de [as
Personas Fisicas .

Artieulo 80.-Correeci6n monetaria de variaeiones
patrimoniales

Uno. En las transmisiones realizadas desde el I
de enero hasta el 31 de diciembre de 1989 de bie-
nes o elementos patrimoniales adquiridos con mas
de un ano de antelaci6n a la fecha de aquellas, los
posibles incrementos o disminuciones de patrimo-
nio a que se refiere el articulo 20 de la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, se calcularan aplicando el va-
lor de adquisicibn de los bienes transmitidos, deter-
minado conforme a las normas del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas, los coeficientes de
actualizaci6n que a continuaci6n se indican .
Momento de la adquisici6n del bien o elemento

patrimonial :

Coeficiente

Con anterioridad al 1 de encro de
1979. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,333

En el ejercicio 1979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,050
En el ejercicio 1980 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,809
En el ejercicio 1981 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,610
En el ejercicio 1982 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,438
En el ejercicio 1983 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,308
En el ejercicio 1984 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,201
En el ejercicio 1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,129
En el ejercicio 1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,062
En el ejercicio 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,023
En el ejercicio 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000

Dos. Cuando se crate de bienes adquiridos con
anterioridad al I de enero de 1979 se tomara como
valor de adquisici6n el de mercado a 32 de diciem-
bre de 1978, siempre que el mismo fuere superior
al de adquisici6n .

Tres . En la enajenaci6n de valores mobiliarios
que no coticen en Bolsa, representativos de parti-
cipaciones en el capital de sociedades, el incremen-
to o disminuci6n patrimonial se computar5 por la
diferencia entre el coste medio de adquisici6n y el
importe real efectivamente percibido, deducidos,
en su caso, los gascos originados por la transmisi6n
que corran a cargo del vendedor .
No obstante, cuando el citado importe real no se

corresponda con el que habrian convenido partes
independientes en condiciones normales de merca-
do, la Administraci6n consideraA como valor de
enajenaci6n el mayor de los dos valores siguientes :
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a) El tc6rico resultante del ultimo balance
aprobado .

b) El que resulte de capitalizar al tipo del 8 por
100 el promedio de los beneficios de los tres ejer-
cicios sociales cerrados con anterioridad a la fecha
de devengo del Impuesto . A este ultimo efecto, se
computaran como beneficios los dividendos distri-
buidos y las asignaciones a reservas, excluidas las
de regularizaci6n o de actualizaci6n de balances .

Cuatro . Se excluirfin de gravamen los incre-
mentos de patrimonio obtenidos por la enajenaci6n
de la vivienda habitual del contribuyente, siempre
que el importe total de la misma se reinvierta en la
adquisici6n de una nueva vivienda habitual y dicho
importe no exceda de 30.900.000 pesetas. Dicha
reinversi6n debera realizarse dentro de un plazo no
superior a dos anos .
Cuando el importe reinvertido sea inferior al to-

tal de to percibido en la enajenaci6n o superior a
30.900.000 pesetas, unicamente se excluira de tri-
butaci6n la parte proportional del incremento de
patrimonio obtenido que corresponda a la cantidad
reinvertida o al limite de 30.900.000 pesetas, segun
los casos.

Articulo 81.-Obligaci6n de declarar

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1989, el
apartado uno del articulo 34 de la Ley 44/1978, de

8 de septiembre, queda redactado de la siguiente
forma:

«Estaran obligados a presentar declaraci6n:

Uno. Los sujetos pasivos que obtengan rendi-
mjentos o incrementos de patrimonio sometidos al
Impuesto en ]as condiciones que reglamentariamen-
te se establezcan .
No obstante, no estaran obligados a declarar los

sujetos pasivos por obligaci6n personal do contri-
buir o, en su caso, las unidades familiares que ob-
tengan rendimientos inferiores a 865.000 pesetas
brutas anuales procedentes exclusivamente de algu-
na de las siguientes fuentes :

a) Rendimientos del trabajo personal depen-
diente y pensiones a que se refiere el apartado 4 del
articulo 7 de esta Ley .

b) Rendimicntos del capital mobiliario e incre-
mentos de patrimonio que no superen conjunta-
mente ]as 206 .000 pesetas brutas anueles .
A los efectos del limite de la obligaci6n de de-

clarar, no se tendran en cuanta los rendimientos de
la vivienda propia que constituya residencia habi-
tual del sujeto pasivo o, en su caso, de la unidad
familiar .»

Articulo 82.-Tarija del /mpuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas
Uno . La base imponible del Impuesto corres-

pondiente al ejercicio 1989 sera gravada a los tipos
que se indican en la siguiente escala :

Base impunible
hasta
pesetas

.I ipo
media

(porcentajc)
Cuota integra Resto

Tipo
aphcabie

(porcentaje)

618.000 - 0 412.000 25,00
1 .030 .000 10,00 103 .000 515 .000 26,00
1 .545 .000 15,33 236 .900 515 .000 27,00
2.060 .000 18,25 375 .950 515 .000 28,00
2.575 .000 20,20 520 .150 515 .000 30,00
3 .090 .000 21,83 674 .650 515 .000 32,00
3 .605 .000 23,29 839 .450 515 .000 34,00
4.120 .000 24,63 1 .014 .550 515 .000 36,00
4 .635 .000 25,89 1 .199 .950 515 .000 38,50
5 .150 .000 27,15 1 .398 .225 515 .000 41,00
5 .665 .000 28 .41 1 .609 .375 515 .000 43,50
6 .180 .000 29,67 1 .833 .400 515 .000 46,00
6.695 .000 30,92 2.070 .300 515 .000 48,50
7.210 .000 32,18 2.320 .075 515.000 51,00
7.725 .000 33,43 2.582 .725 515.000 53,50
8 .240 .000 34,69 2.858 .250 en adelante 56,00

La cuota integra del Impuesto resultante de la
aplicaci6n de la escala no podra exceder, para los
sujetos por obligaci6n personal, conjuntamentc con
la cuota correspondiente al Impuesto Extraordina-
rio sobre el Patrimonio, del 70 por 100 de dicha
base . A estos efectos, no se tends en cuenta la par-
te del Impuesto sobre el Patrimonio que correspon-
da a elementos patrimoniales que, por su naturale-
za o destino, no sean susceptibles de producir los
rendimientos comprendidos en los articulos 14 al 18
de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre . Para la de-
bida aplicaci6n de esta limitaci6n, la declaraci6n y

liquidaci6n de ambos Impuestos se realizaran si-
multaneamente .
A los incrementos de patrimonio, derivados de

transmisiones ointer vivoso, a que se refiere el apar-
tado tres del articulo 20 de la Ley 44/1978, de 8 de
septiembre, se les aplicar5 un tipo de gravamen del
20 por 100.
Cuando los incrementos de patrimonio deriven

de transmisiones omortis causa» el tipo aplicable
ser5 del 8 por 100, sin perjuicio de to dispuesto en
el pArrafo segundo del apartado tres citado.

Dos . El tipo de retenci6n sobre los rendimien-
tos de determinados activos financieros obtenidos
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al descuento, a que se refiere el apartado uno del
articulo 4 de la Ley 14/1985, de 29 de mayo, queda
fijado en el 55 por 100, sin reducci6n ni bonifica-
ci6n alguna .

Articulo 83.-Reducci6n de las deducciones de la
cuota en caso de periodo impositivo inferior al ario

Uno . El apartado uno del artfculo 24 de la Ley
44/1978, de 8 de septiembre, quedara redactado en
Ins siguientes terminos :
«Uno . El periodo impositivo ser5 inferior al ano

natural en los siguientes casos :
a) TratAndose de un sujeto pasivo que no for-

me parte de una unidad familiar, por fallecimiento
del mismo en un dia distinto del 31 de diciembre.

b) En caso de sujetos pasivos integrantes de
una unidad familiar por disoluci6n del matrimonio,
ya se produzca esta por fallecimiento de unoo am-
bos c6nyuges o por el divorcio, por nulidad del ma-
trimonio o por separaci6n matrimonial en virtud de
sentencia judicial y por el fallecimiento del padre o
madre solteros, o de cualquiera de los hermanos so-
metidos a una misma tutela .

c) Cuando el sujeto pasivo contraiga matrimo-
nio conforme a [as disposiciones del C6digo Civil .)>
Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1989, el

apartado cuatro del articulo 24 de la Ley 44/1978
quedar5 redactado de la siguiente forma :
«Cuatro. Las deducciones en la cuota reguladas

en las letras B) y C) del artfculo 29, que resulten
aplicables, se reduciran proporcionalmente al nu-
mero de dias del ano natural que integren el perio-
do impositivo .»

Dos. Con vigencia exclusiva para el ejercicio
1989, el articulo 25 de la Ley 44/1978, de 8 de sep-
tiembre, queda redactado de la siguiente forma:

,(La determinaci6n de los miembros de la unidad
familiar y de las circunstancias personales y fami-
liares que deban tenerse en cuenta a los efectos de
to establecido en las tetras A), B) y C) del articulo
29, se realizara por la situaci6n existente en la fe-
cha de devengo del Impuesto .»

Articulo 84.-Gravamen de rentas irregulares

Uno . Con vigencia exclusiva para el ejercicio
1989, el n6mero 2 del apartado sexto del articulo
27 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, queda re-
dactado en los siguientes t6rminos:

2 . Excepcionalmente, si el tipo medio de gra-
vamen resultante fuese cero se aplicara a la magni-
tud determinada, conforme al mimero uno anterior,
el tipo del 8 por 100 .»
Dos . Con vigencia exclusiva igualmente para el

ejercicio 1989, el pArrafo 2 .° del apartado sdptimo
del mismo articulo queda redactado en los siguien-
tes terminos :

((Si el resultado determinase un incremento pa-
trimonial se gravar5 a los tipos previstos en el ulti-
mo pi;rrafo del apartado uno del articulo ochenta y
dos de la Ley de Presupuestos Generales del Esta-

do para 1989 . En caso contrario, se compensara con
incrementos de igual naturaleza que se pongan de
manifiesto en los cinco ejercicios siguientes .»

Articulo 85.-Deducciones de la cuota
Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1989, el

articulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre,
queda redactada en los siguientes terminos :
-De la cuota que resulte de la aplicaci6n de la ta-

rifa se deduciran:

A) Deduci6n variable:
Las unidades familiares con mAs de un perceptor

de rendimientos positivos de trabajo personal de-
pendiente o de actividades profesionales, artisticas
o empresariales realizadas con separaci6n de los
restantes miembros de la unidad familiar, podran
practicar la deducci6n que resulte de la aplicaci6n
de la f6rmula siguiente :

D=a+b(B)+c(B,BZ)
Donde :
D = Deducci6n resultante .
B = Base Imponible total .
B, = Resto Base Imponible (B - B2)-
B2 = Segundo rendimiento neto positivo proce-

dente de cualquiera de las fuentes senala-
das en el pArrafo anterior, del segundo per-
ceptor en orden de importancia .

Los valores de los parametros expresados en la
f6rmula son los siguientes :

a = 29.200 .
6=3 .
c = 0,04 .
Las cantidades correspondientes a B, B, y Bz se

expresan en miles de pesetas .
En ningun caso esta deducci6n podr5 superar las

412.000 pesetas.
La deducci6n variable no sera aplicable cuando

BZ sea igual o inferior a 154 .500 pesetas o al 5 por
100 de la Base Imponible total, cuando dsta sea su-
perior a 11 .330 .000 pesetas .
Reglamentariamente podrAn determinarse los re-

quisitos y circunstancias necesarios para el ejercicio
de ]as actividades profesionales artisticas o empre-
sariales pueda considerarse separado a los efectos
de la aplicaci6n de esta deducci6n .

B) Por raz6n de matrimonio, siempre que los
c6nyuges formen una misma unidad familiar : 23.900
pesetas .
La deducci6n por matrimonio no ser5 aplicable

cuando to sea la deducci6n variable .
C) Otras deducciones familiares :
Uno . Por cads hijo y por cada otro descendien-

te soltero que conviva con el contribuyente : 18 .100
pesetas .
No se practicar5 esta deducci6n por hijos y otros

descendientes :
a) Mayores de treinta anos, salvo la excepci6n

del numero cuatro de esta letra C) .
b) Que formen parte de otra unidad familiar,

salvo que los ingresos de 6sta sean inferiores a
618.000 pesetas anuales .
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c) Que obtengan ingresos superiores a 123.600
pesetas y no formen parte de ninguna unidad
familiar .

Dos . Por cads uno de los ascendientes que con-
vivan con el contribuyente que no tengan ingresos
superiores a 618 .000 pesetas anuales : 13 .600 pe-
setas .

Tres . Por cada sujeto pasivo o, en su caso, por
cada miembro de la unidad familiar de edad igual
o superior a setenta anos: 13 .600 pesetas .

Cuetro . Por cada sujeto pasivo o, en su caso,
por cada miembro de la unidad familiar, y por cada
hijo cualquiera que sea su edad, que no forme par-
te de ninguna unidad familiar, y siempre que estos
ultimos no tengan ingresos superiores a 123.600 pe-
setas anuales, que scan invidentes, mutilados o in-
validos, fisicos o psiquicos, congenitos o sobreveni-
dos, en el grado reglamentariamente establecido,
ademas de las deducciones que procedan de acuer-
do con to dispuesto en las letras anteriores : 45 .300
pesetas.
Asimismo procedera la aplicaci6n de esta deduc-

ci6n cuando la persona afectada por la minusvalia
est8 vinculada al sujeto pasivo ounidad familiar, en
su caso, por razones de tutela o acogimiento no re-
munerado, siempre que no perternezca a otra uni-
dad familiar y se den las circunstancias cuantitati-
vas y de grado expresadas en el parrafo anterior .
D) En concepto de gastos de enfermedad : El

15 por 100 de los gastos sufragados por el sujeto pa-
sivo durante el perioodo de la imposici6n por razo-
nes de enfermedad, accidente o invalidez, de [as
personas que componen la unidad familiar o de
otras que den derecho a deducci6n en la cuota, asi
como de los gascos satisfechos por honorarios pro-
fesionales medicos y por clinica, con motivo del na-
cimiento de los hijos del contribuyente y de las cuo-
tas satisfechas a Mutualidades o Sociedades de Se-
guros Medicos .

Esta deducci6n estara condicionada a su justifi-
caci6n documental, ajustada a los requisitos exigi-
dos por el Real Decreto 2402/1985, de 18 de diciem-
bre, por el que se regula el deber de expedir y en-
tregar facturas que incumbe a los empresarios y
profesionales .

E) Por inversiones :
Uno . a) El 10 por 100 de las primas setisfe-

chas por raz6n de contratos de Seguro de Vida,
Muerte o Invalidez, conjunta o separadamente, ce-
lebrados con Entidades legalmente establecidas en
Espaiia, cuando el beneficiario sea el sujeto pasivo
o, en su caso, el miembro contratante de la unidad
familiar, su c6nyuge, ascendientes o descendientes,
asi como las cantidades abonadas con caracter vo-
luntario a Montepios Laborales y Mutualidades,
cuando amparen, entre otros riesgos, el de muerte
o invalidez.

Se except6an los contratos de seguro de capital
diferido y mixto cuya duraci6n sea inferior a diez
anos .

b) El 15 por 100 de las cantidades que hayan
sido aportadas por el sujeto pasivo o, en su caso,
unidad familiar, a un Plan de Pensiones ajustados
a la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulaci6n de

los Planes y Fondos de Pensiones, asi como de las
cantidades que, siendo aportadas por los promoto-
res del Plan, hayan sido imputadas a aqu811os, for-
mando parte de su base imponible, sin que en nin-
guno de los dos casos hayen podido deducirse de
esta ultima .

La base de esta deducci6n no podrA exceder por
cada sujeto pasivo o, en su caso, por unidad fami-
liar, de la diferencia entre 750.000 pesetas y el im-
porte de las cantidades que hayan sido deducidas
de los ingresos integros de los participantes en los
planes de pensiones para la determinaci6n de su
base imponible .

Dos . a) El 15 por 100 de las cantidades satis-
fechas en el ejercicio de que se crate por la adqui-
sici6n o rehabilitaci6n de la vivienda que constitu-
ya o vaya a constituir la residencia habitual del con-
tribuyente . A estos efectos, la rehabilitaci6n habrA
de cumplir las condiciones a que se refiere el Real
Decreto 2329/1983, de 28 de julio, sobre protecci6n
a la rehabilitaci6n del patrimonio residencial y
urbano .

Se entendera por residencia habitual la vivienda
en la que el contribuyente, la unidad familiar o cual-
quiera de sus miembros resida durante un plazo
continuado de tres anos . No obstante, se entendera
que la vivienda tuvo aquel ceracter cuando, a pesar
de no haber transcurrido dicho plazo, concurran las
circunstancias que necesariamente exijan el cambio
de vivienda .

La base de la deducci6n seran las cantidades sa-
tisfechas para la adquisici6n o rehabilitaci6n de la
vivienda, incluidos los gascos originados que hayan
corrido a cargo del adquirente, excepto los intere-
ses, en su caso, que seran deducibles de los ingre-
sos, en la forma establecida en el articulo 16 de esta
Ley. A estos efectos, no se computaran las cantida-
des que constituyen incrementos de patrimonio no
gravados, por reinvertirse en la adquisici6n de une
nueva vivienda habitual .

Se considerard que se han destinado a la adqui-
sici6n o rehabilitaci6n de la vivienda que constitu-
ya o vaya a constituir la residencia habitual, las can-
tidades que se depositen en Bancos, Cajas de
Ahorro y otras Entidades de credito, en cuentas que
cumplan los requisitos de formalizaci6n y disposi-
ci6n que se establezcan reglamentariamente .

b) El 10 por 100 de las cantidades invertidas en
el ejercicio, como.consecuencia de la adquisici6n o
rehabilitaci6n de otra vivienda ademas de la habi-
tual, de conformided con to establecido en el articu-
lo 7 del Real Decreto-ley 2/1985, de 30 de abril .

c) Los adquirentes con anterioridad a 1988, de
viviendas con derecho a deducci6n del 17 por 100
en la cuota del Impuesto, to mantendrdn en 1989,
al 15 por 100, si se trata de viviendas habituales y
al 10 por 100, en los restantes casos .

La base de la deducci6n de los dos apartados an-
teriores serfi la misma establecida en la letra a) .

Tres . a) El 15 por 100 de las inversiones rea-
lizadas en la adquisici6n de bienes que est6n inscri-
tos en el Registro General de Bienes de Inter6s Cul-
tural de acuerdo con to dispuesto en el articulo 69 .2
siempre que el bien permanezca en el patrimonio
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del titular durance un periodo de tiempo no infe-
rior a tres anos y se formalice la comunicaci6n de
la transmisi6n a dicho Registro General de Bienes
de interes Cultural .

b) El 15 por 100 del importe los gascos de con-
servaci6n, reparaci6n, restauraci6n, difusi6n y ex-
posici6n de los bienes que cumplan los requisitos es-
tablecidos en la letra anterior, en canto en cuanto
no puedan deducirse como gastos fiscalmente ad-
misibles, a efectos de determinar el rendimiento
neto que, en su caso, procediera .

Cuatro . La base del conjunto de [as deduccio-
nes contenidas en los numeros anteriores, asf como
la establecida en los n(imeros uno y dos de la letra
F) de este articulo, tendran como limite el 30 por
100 de la base imponible del sujeto pasivo o, en su
caso, de la unidad familiar .

Asimismo, la aplicaci6n de las deducciones a que
se refieren los numeros uno.a), dos y tres .a) reque-
rirA que el importe comprobado del patrimonio del
contribuyente al finalizar el periodo de la imposi-
ci6n exceda del valor que arrojase la comprobaci6n
al comienzo del mismo, por to menos en la cuantia
de [as inversiones realizadas . A estos efectos, no se
computarfin las plusvalias o minoraciones de valor
experimentadas durance el periodo de la imposici6n
por los bienes que al final del mismo sigan forman-
do parte del patrimonio del contribuyente .
Cinco. A los sujetos pasivos por este Impuesto

que ejerzan actividades empresariales, profesiona-
les o artisticas les seran de aplicaci6n los incentivos
y estimulos a la inversi6n empresarial establecidos
o que se establezcan por el Impuesto sobre Socie-
dades con igualdad de tipos y limites de deducci6n.
No obstante to previsto en el parrafo anterior, es-

tos incentivos no seran de aplicaci6n a los sujetos
pasivos acogidos al regimen de estimaci6n objetiva
singular de determinaci6n de bases imponibles .
Los limites de deducci6n correspondiente se apli-

car5n sobre la cuota liquida resultante de minorar
la cuota integra en las deducciones serialadas en [as
tareas anteriores de este articulo, asi como en los
numeros anteriores de esta letra .

F) Otras deducciones :
Uno . El 15 por 100 de las donaciones puras y

simples de bienes que forman parte del Patrimonio
Hist6rico Espanol, que esten inscritos en el Regis-
tro General de Bienes de Interes Cultural o inclui-
dos en el Inventario General a que se refiere la Ley
16/1985, de 25 de junio, de Patrimonio Hist6rico
Espanol, siempre que se realicen en favor del Es-
tado y demAs Entes, asi como de las que se Ileven
a cabo en favor de establecimientos, instituciones,
fundaciones o asociaciones, incluso las de hecho de
cardcter temporal para arbitrar fondos clasificados
o declarados beneficos o de utilidad publica por los
Organos competentes del Estado, cuyos cargos de
patronos, representantes legales o gestores de he-
cho Sean gratuitos y se rindan cuentas al Organo de
protectorado correspondiente .
Dos . El 10 por 100 de [as cantidades donadas a

[as Entidades cicadas en el articulo 2 de la Ley
12/1988, de 25 de mayo, al "Comit6 Organizador

Olimpico Barcelona 1992" y al "Comite Organiza-
dor Olimpico Barcelona 1992, Sociedad An6nima" .
Tres . El 10 por 100 del importe de los dividen-

dos de Sociedades percibidos por el sujeto pasivo
en [as condiciones que reglamentariamente se de-
terminen y siempre que hubiesen tributado, efecti-
vamente, sin bonificaci6n ni reducci6n alguna por
el Impuesto sobre Sociedades .

Cuatro . Con independencia de la deducci6n en
la cuota contemplada en la letra a) de este artfculo,
por rendimientos del trabajo dependiente, se dedu-
cir5 la cantidad fija de 22.700 pesetas. Para unida-
des familiares con mss de un perceptor de estos ren-
dimientos del trabajo, el primer perceptor en orden
de cuantia de rendimientos netos tendr5 derecho a
la deducci6n fija de 22.700 pesetas y el segundo al
1 por 100 de los rendimientos netosdel trabajo, has-
ta un mAximo de 10 .800 pesetas. Por los demSs per-
ceptores, en su caso, no se aplicara deducci6n
alguna .
Cinco. El importe de las retenciones y pagos a

cuenta previstos en el articulo 36 de la Ley, sin per-
juicio de to establecido en la Ley 14/1985, de 29 de
mayo, sobre Regimen Fiscal de Determinados Ac-
tivos Financieros .
En general, [as deducciones contempladas en

este articulo no ser6n de aplicaci6n a los contribu-
yentes por aplicaci6n real, excepto cuando obten-
gan rendimientos por medio de establecimiento per-
manente en Espana ; en cuyo caso, les sera de apli-
caci6n to previsto en los apartados tres y cinco de
la letra E) y uno, dos, tres y cinco de la letra F) de
este articulo .
No obstante, si durante el ejercicio, el sujeto pa-

sivo pasase a tributar por obligaci6n real, tendria
derecho a la devoluci6n del exceso de [as retencio-
nes practicadas sobre los rendimientos del trabajo
personal, respecto del porcentaje establecido con
carScter 6nico y definitivo para esta categoria de
rendimientos, cuando sean obtenidos por personas
fisicas no residentes .»

Articulo 86.-Enajenaci6n de valores mobiliarios

A partir del I de enero de 1989, los valores aco-
gidos en el periodo impositivo de 1987 a la deduc-
ci6n por inversiones en el Impuesto sobre la Renta
de [as Personas Fisicas, con obligaci6n de perma-
nencia en el patrimonio del adquirente, podran ser
transmitidos por los sujetos pasivos, sin perdida del
derecho a la deducci6n inicialmente disfrutada .

SECCION 11

Impuesto sobre Sociedades

Artieulo 87.-Tipos de gravamen en el Impuesto so-
bre Sociedades

Con vigencia exclusiva para el ejercicio de 1989,
el articulo 23 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, quedar5 redac-
tado como sigue :
«Uno . Los tipos de gravamen aplicables en el

Impuesto sobre Sociedades, para los ejercicios que
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se inicien dentro de 1989, ser6n los siguientes :
a) Con carActer general, el 35 por 100 .
b) Las Mutuas de Seguros Generales y Socie-

dades de Garantia Reciproca tributarAn al tipo del
26 por 100 .

c) Las Sociedades Cooperativas tributaran al
tipo del 20 por 100, salvo [as de Credito y Cajas Ru-
rales, que to haran al 26 por 100 .

Estos ultimos tipos no seran aplicables a los be-
neficios procedentes de plusvalias obtenidas en la
enajenaci6n de los elementos del activo inmoviliza-
do, los obtenidos de fuentes o actividades ajenas a
los fines especificos de la Cooperativa ni a los de-
rivados de inversiones o participaciones en Socie-
dades de naturaleza no cooperativa, a todos los cua-
les se aplicara el tipo general .

d) Las Entidades a que se refieren el epigrafe
e) del apartado uno y el apartado dos del articu-
lo 5 ." de esta Ley tributaran al tipo del 20 por 100 .

Este tipo no afectara a los rendimientos que ha-
yan sido objeto de retenci6n, que limitaran su tri-
butaci6n, en cuanto a ellos, a la cuantia de 6sta .

Dos. Las Instituciones de Inversi6n Colectiva
resultaran gravadas de acuerdo con to establecido
en la Ley 46/1984, de 26 de diciembre. El tipo de
gravamen a que se reficre el apartado 2, a), del ar-
ticulo 34 de la mencionada Ley 46/1984 sera del 13
por 100.

Tres . Las Entidades no residentes en territorio
espanol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
manente en el mismo, obtengan rentas sometidas a
tributaci6n, resultaran de acuerdo con to estableci-
do en el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29 de junio .
Los tipos de gravamen seran los siguientes :
a) Con caracter general, el 20 por 100 de los

rendimientosintegros devengados .
En los casos de prestaciones de servicios, asisten-

cia tecnica, gascos de instalaci6n o montaje, deriva-
das de contratos de ingenicria y, en general, de ex-
plotaciones ecun6micas realizadas en Esparia sin es-
tablecimiento permanente, el sujeto pasivo aplica-
ra el tipo del 20 por 100 a la diferencia entre los in-
gresos y los gascos de personal y de aprovisiona-
miento de materiales incorporados a [as obras o
trabajos .

b) El 14 por 100, cuando se trace de importer
satisfechos a su Sociedad matriz o dominance por
Sociedades espanolas vinculadas, en contrapresta-
ci6n de los servicios de apoyo de gesti6n recibidos,
en tanto figuren establecidos contractualmente y se
correspondan con la utilizaci6n efectiva de dichos
servicios .

El mismo criterio se aplicara en relaci6n con los
gastos generalmente imputados a que se refiere el
articulo 13, letra n), de esta Ley, en cuanto a su con-
sideraci6n como renta obtenida por la casa matriz
sin mediaci6n de establecimiento permanence .

c) El 10 por 100, cuando se crate de rendimien-
tos derivados de arrendamiento o utilizaci6n en
territorio espanol de peliculas y producciones cine-
matogrfificas para su explotaci6n comcrcial o utili-
zaci6n en campa6as publicitarias, asi como el arren-
damiento o cesi6n de contenedores en el trAfico
nacional .

No se consideraran rendimientos o incrementos
del patrimonio obtenidos en Espana el arrenda-
miento o cesi6n de contenedores utilizados en la na-
vegaci6n maritima internacional .

d) El 35 por 100, cuando se crate de incremen-
tos de patrimonio determinados de acuerdo con las
normas generales del Impuesto .

e) El 4 por 100, cuando se trate de rendimien-
tos derivados de operaciones de reaseguro .»

Articulo 88.-Pogo a cuenta del Impuesto sobre
Sociedades

Uno. Durance el mes de octubre de 1989, los
sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades por
obligaci6n personal, asi como los establecimientos
permanentes no residences en Espana, efectuaran
un pago anticipado a cuenta de la liquidaci6n
correspondiente al ejercicio que este en curso el dia
1 del mencionado mes, del 30 por 100 de la cuota
a ingresar por el ultimo ejercicio cerrado cuyo pla-
zo reglamentario de declaraci6n estuviese vencido
en dicha fecha .
Dos . Cuando el ultimo ejercicio cerrado al que

se hace referencia en el mimero anterior sea de du-
raci6n inferior al atio, se tomara tambien en cuenta
la parte proporcional de la cuota de ejercicios an-
teriores, hasta completar un periodo de doce meses.

Tres . El pago a cuenta a que se refiere el pre-
sente articulo tends la consideraci6n de deuda tri-
butaria, a efectos de aplicaci6n de las disposiciones
sobre infracciones y sanciones tributarias y sobre li-
quidaci6n de intereses de demora .

La cuantia del pago a cuenta se acumulara a la
de las retenciones efectivamente soportadas por el
sujeto pasivo, a efectos de calculo de la cuota a in-
gresar o a devolver .

Articulo 89.-Retenciones a cuenta del capital mo-
biliario

Uno . Con vigencia exclusiva para el ejercicio
de 1989, el tipo de retenci6n a cuenta sobre los ren-
dimientos del capital mobiliario en el Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas y en el Impues-
to sobre Sociedades scr5 del 20 por 100 .

Este tipo general de retenci6n no afectara a aque-
Ilos rendimientos de capital mobiliario cuyo tipo o
tipos especificos esten establecidos por norma ex-
presa.

Dos . El tipo de retenci6n sobre los rendimien-
tos de determinados activos financieros obtenidos
al descuento, a que se refiere el apartado uno del
articulo 4 ." de la Ley 14/1985, de 29 de mayo, que-
da fijado en el 55 por 100, sin reducci6n ni bonifi-
caci6n alguna .

Articulo 90.-Deducciones por inversiones y crea-
ci6n de empleo

Con efectos para los ejercicios que se inicien den-
tro de 1989, el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que-
dara redactado como sigue :

,,Uno . Los sujetos pasivos podran deducir de la
cuota liquida resultante de minorar la cuota integra
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en el importe de las deducciones por doble imposi-
ci6n y, en su caso, las bonificaciones a que se re-
fiere el articulo 25 de la Ley, el 15 por 100 del
importe de [as inversiones que efectivamente rea-
licen en :

a) Activos fijos materiales nuevos sin que se
consideren como tales los terrenos .

b) La edici6n de libros y la producci6n cinema-
togr5fica que permitan la confecci6n de un soporte
fisico, previo a su producci6n industrial seriada .

c) La creaci6n de sucursales o establecimientos
permanentes en el extranjero, asi como la adquisi-
ci6n de participaciones de Sociedades extranjeras o
constituci6n de filiales directamente relacionadas
con la actividad exportadora, siempre que la parti-
cipaci6n sea, como minimo, del 25 por 100 del ca-
pital social de la filial .

d) La satisfacci6n en el extranjero de los gascos
de propaganda y publicidad de proyecci6n extraa-
nual para el lanzamiento de productos, apertura y
prospecci6n de mercados y las de concurrencia a fe-
rias, exposiciones y otras manifestaciones anAlogas,
incluyendo en este caso [as celebradas en Espana
con caracter internacional .
Dos . Conforme a to previsto en el apartado uno

del articulo 35 de la Ley 27/1984, de 26 de julio, los
sujetos pasivos podran deducir en la cuota liquida
a que se refiere el apartado anterior, el 15 por 100
de los gascos intantibles y el 30 por 100 del valor de
adquisici6n de activos fijos aplicados a programas
o gastos de investigaci6n y desarrollo de nuevos
productos o procedimientos industriales .

Tres . Asimismo, los sujetos pasivos podran de-
ducir de la cuota liquida a que se refiere el aparta-
do uno, el 10 por 100 del importe de las inversio-
nes que efectivamente realicen en bienes que estdn
inscritos en el Registro General de Bienes de Inte-
res Cultural, de acuerdo con to previsto en el ar-
ticulo 69.2 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del
Patrimonio Hist6rico Espanol . A estos efectos, se
considerarAn como inversiones los gastos activables
contemplados en el articulo 71 de la referida norma .

Cuatro . SerSn requisitos para el disfrute de la
deducci6n por inversiones :

a) Que se contabilicen dentro del inmovilizado
[as cantidades invertidas, salvo las que se refieren
a conceptos, que tengan la naturaleza de gastos
corrientes .

b) Cuando se trace de activos fijos nuevos, que
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la Empresa del mismo sujeto pasivo durance cinco
anos como minimo o durante su vida util si fuera
inferior .

Cinco . Asimismo, serif de.aplicaci6n la deduc-
ci6n de 500 .000 pesetas, por cada persona/aho de
incremento del promedio de la plantilla con contra-
to de trabajo indefinido, experimentado durante el
primer ejercicio iniciado en 1989, respecto a la plan-
tilla media del ejercicio inmediato anterior con di-
cho tipo de contrato .

Para el cfilculo del incremento del promedio de
plantilla, se computardn, exclusivamente, perso-
nas/ano con contrato de trabajo indefinido que de-

sarrollen jornada completa en los tdrminos que dis-
pone la legislaci6n laboral .
No obstante, la deducci6n no podra exceder de

la que corresponderia al mimero de personas/ano
de incremento de promedio de la plantilla total de
la Empresa, durance dicho ejercicio, cualquiera que
fuere su forma de contrataci6n y siempre que de-
sarrollen jornada completa .

Scis . Las deducciones por inversiones proce-
dentes de regimenes anteriores se aplicaran respe-
tando el limite sobre cuota liquida preestablecido
en sus respectivas normativas .

Practicadas estas deducciones, podrfin minorarse
las deducciones por las inversiones senaladas en los
mimeros uno a tres de este articulo, siempre que no
se rebase un limite conjunto del 20 por 100 de la
cuota liquida del ejercicio .
Acontinuaci6n, en su caso, se practicarfin las de-

ducciones que se aplican sin limite sobre la cuota li-
quida derivadas de regimenes anteriores .

Finalmente se practicar5 la deducci6n por crea-
ci6n de empleo regulada en el mimero cinco de este
artlculo . Esta deducci6n podr5 absorber la totali-
dad de la cuota Ifquida restante .

Siete . Las deducciones por inversiones y crea-
ci6n de empleo senaladas en los numeros uno, dos,
tres y cinco de este articulo, no practicadas por in-
suficiencia de cuota liquida, podr5n computarse en
los cinco ejercicios siguientes .
Ocho . En la aplicaci6n de la deducci6n por in-

versiones deberAn observarse las siguientes reglas :
Primera . En las adquisiciones de activos, for-

marii pane de la base para la deducci6n la totali-
dad de la contraprestaci6n convenida, con exclusi6n
de los intereses, impuestos estatales indirectos y sus
recargos, que no se computariin en aquOla, con in-
dependencia de su consideraci6n a efectos de la va-
loraci6n de los activos.
Segunda . La base de la deducci6n no podra re-

sultar superior al precio que habria sido acordado
en condiciones normales de mercado entre sujetos
independientes en las operaciones realizadas :

a) Entre Sociedades integradas en un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una Sociedad transparente y sus so-
cios .

c) Entre una Sociedad y personas o Entidades
que tengan una vinculaci6n determinada por una re-
laci6n de dominio de, como minimo, el 25 por 100.

Tercera . En los casos a que se refiere la regla
anterior, el cAlculo de la base de las deducciones
por creaci6n de empleo habr3 de tener en cuenta la
situaci6n conjunta de ]as Empresas relacionadas .

Cuarta . Una misma inversi6n no puede dar lu-
gar a la aplicaci6n de la deducci6n en mas de una
Empresa.

Quinta . No serAn acogibles a la deducci6n por
inversiones en activos fijos materiales nuevos, los
bienes adquiridos en rbgimen de arrendamiento
financiero .

Sexta . El c6mputo de los plazos para la aplica-
ci6n de la deducci6n por inversiones podre diferir-
se hasta el primer ejercicio en que, dentro del pe-
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riodo de prescripci6n, se produzcan resultados po-
sitivos, en los siguientes casos :

a) En ]as Empresas de nueva creaci6n .
b) En [as Empresas acogidas a planes oficiales

de reconversi6n industrial, durante la vigencia de
6stos.

c) En las Empresas que saneen p6rdidas de
ejercicios anteriores mediante la aportaci6n efecti-
va de nuevos recursos, sin que se considere como
cal la aplicaci6n o capitalizaci6n de reservas .
Nueve. Los Bancos Industriales podran dedu-

cir de la cuota la cantidad que resulte de aplicar el
tipo de gravamen al 95 por 100 de los incrementos
de patrimonio que obtcngan por enajenaci6n de las
acciones de las Sociedades en que participen, cuan-
do dicha enajenaci6n tenga lugar dentro del plazo
de ocho anos a partir de su adquisici6n, siempre
que dicho incremento se reinvierta fntegramente en
el mismo ejercicio en la suscripci6n de acciones .
Esta deducci6n se aplicara al 75 por 100, si la ena-
jenaci6n tiene lugar dentro del noveno ano ; al 50
por 100, si se realiza en el ddcimo, y al 25 por 100,
en el und6cimo ano, a partir del cual no se aplicara
deducci6n alguna .

El importe de las acciones objeto de la reinver-
si6n tributar6n por este Impuesto en el ejercicio en
que se enajenen, siempre quc no se reinviertan den-
tro del mismo ejercicio . Esta norma ser5 de aplica-
ci6n a ]as sucesivas enajenaciones de [as acciones
en que aparezcan materializadas las inversiones
acogidas a esta deducci6n.

Diez . Lo dispuesto en el numero anterior sera
igualmente aplicable a aquellas Sociedades que ten-
gan por objeto exclusivo la promoci6n o fomento
de Empresas mediante participaci6n temporal en su
capital .
Las deducciones sobre los incrementos de patri-

monio, obtenidos por ]as Sociedades de capital-ries-
go en la enajenaci6n de acciones, sc regiran por sus
normas especificas .
Once . Las Sociedades que realicen inversiones

en el extranjero para la explotaci6n de hidrocarbu-
ros a trav6s de Sociedades participadas, podran de-
ducir la menor de las cantidades siguientes :

a) El 100 por 100 de la parte imputable a la So-
ciedad espa6ola en funci6n de su grado de partici-
paci6n, de gravamen efectivo de naturaleza identi-
ca o analogs al Impuesto sobre Sociedades, satisfe-
cho por la Socicdad participada.

b) El importe de la cuota que corresponder5
pagar en Espana por las rentas imputables a la So-
ciedad espanola, atendiendo igualmente a su grado
de participaci6n, si se hubieran obtenido en terri-
torio espa6ol .

SerA requisito imprescindible para la aplicaci6n
de esta deducci6n, la inclusi6n en la base imponi-
ble del impuesto satisfecho en el extranjero, en la
cuantia fijada en el apartado a) precedence .

Doce . La deducci6n por inversiones sera in-
compatible para los mismos bienes o gascos con la
establecida en la Ley 12/1988, de 25 de mayo .

Asimismo, no sera aplicable respecto de Ins bie-
nes o gascos en que se hayan invertido los benefi-

cios acogidos a la bonificaci6n establecida en el
apartado tres de la letra a) del articulo 25 de esta
Ley .

Articulo 91.-Recurso de las C6maras Oficiales de
Comercio, lndustria y Navegaci6n

Uno . A efectos de determinar, con vigencia ex-
clusiva para 1989, el ingreso que las Camaras Ofi-
ciales de Comercio, Industria y Navegaci6n tienen
derecho a percibir de las Sociedades y demas per-
sonas juridicas integradas en ellas, se entendera que
la cuota tributaria sobre la que ha de girarse, en su
caso, el recurso porcentual que autoriza la base
quints de la Ley de 29 de junio de 1911, sera la que
resulte de aplicar a la cuota Integra las deducciones
y bonificacioncs previstas en los apartados uno, dos
y Ires del mimero siete del articulo 24 de la Ley
61/1978, de 27 de diciembre .

El porcentaje del recurso arriba mencionado sera
en el ejercicio de 1989 de un 1,5 por 100 .

Las Camaras destinarfin 0,5 puntos del Porcen-
tajc mencionado en los pArrafos anteriores a la fi-
nanciaci6n del Plan General de Promoci6n de las
Exportaciones, que propondr5 cl Consejo Superior
de CAmaras al Ministerio de Economia y Hacien-
da, el cual regulars su ejecuci6n .
Dos. Estas CAmaras Oficiales, sea cual fuere su

5mbito territorial, someteran durante 1989 su con-
tabilidad y estados financieros a verificaci6n conta-
ble o de auditoria, en la forma que, reglamentaria-
mente, se determine.

El incumplimiento de este requisito les incapaci-
tara para recibir el recurso a que se refiere el n6-
mero uno anterior .

Articulo 92.-Fondo de Previsi6n para /nversiones

Se prorrogan hasty el 31 de diciembre de 1989
las normas especiales de aplicaci6n del Fondo de
Previsi6n para Inversiones previsto en el articulo 21
de la Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre r6gimen
econ6mico-fiscal de Canarias .

La constituci6n de los dep6sitos necesarios para
la materializaci6n de la Prcvisi6n para Inversiones
podrfi efectuarse en la Central de la Caja General
de Dep6sitos o en sus sucursales de Canarias .

SECCION III

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Articulo 93.-Base liquidable

El apartado 1 del articulo 20 de la Ley 29/1987,
de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones, quedarS redactado de la siguiente
forma :

«1 . En las adquisiciones mortis causa, incluidas
las de Ins beneficiarios de p61izas de seguros de
vida, la base liquidable se obtendra aplicando en la
base imponible la reducci6n que corresponds de las
mcluidas en los grupos siguientes:

Grupo I : Adquisiciones por descendientes y
adoptados menores de veintiun anos : 2 .060 .000 pe-
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setas, mss 515.000 pesetas por cada ano menos de
veintiuno que tenga el causahabiente, sin que la re-
ducci6n pueda exceder de 6.180 .000 pesetas .
Grupo II : Adquisiciones por descendientes y

adoptados de veintiuno o mas a4os, c6nyuges, as-
cendientes y adoptantes : 2.060 .000 pesetas .
Grupo III : Adquisiciones por colaterales de se-

gundo y tercer grado, ascendientes y descendientes
por afinidad : 1 .030 .000 pesetas .
Grupo IV : En las adquisiciones por colaterales

de cuarto grado, grados mas distances y extranos no
habra lugar a reducci6n .
En [as adquisiciones por personas con minusva-

lia fisica, psiquica o sensorial, se aplicar5 la reduc-
ci6n de 6.180 .000 pesetas ademas de la que pudiera

corresponder en funci6n del grado de parentesco
con el causante .
A estos efectos se consideraran personas con mi-

nusvalia con derecho a la reducci6n aquellas quc de-
terminan derechos a deducci6n del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas segun la legislaci6n
propia de este impuesto .»

Artlculo 94.-Tarifa

El articulo 21 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones,
quedara redactado de la forma siguiente:

«La cuota integra del impuesto se obtendr5 apli-
cando a la base liquidable, calculada seg6n to dis-
puesto en el articulo anterior, la siguiente escala :Base liquidahastaPesetas Ti po

media

Porcentaje

Cuola integra Rcsto

Tipo
aplicable

Porcentaje

0 - - 1 .030 .000 7,65
1 .030 .000 7,65 78.795 1 .030 .000 8,50
2 .060 .000 8,08 166 .345 1 .030 .000 9,35
3 .090 .000 8,50 262 .650 1 .030 .000 10,20
4.120 .000 8,93 367 .710 1 .030 .000 11,05
5.150 .000 9,35 481 .525 1 .030 .000 11,90
6.180 .000 9,78 604 .095 1 .030 .000 12,75
7.210 .000 10,20 735 .420 1 .030 .000 13,60
8.240 .000 10,63 875 .500 1 .030 .000 14,45
9.270 .000 11,05 1 .024 .335 1 .030 .000 15,30
10 .300 .000 11,48 1 .181 .925 5 .150 .000 16,15
15 .450 .000 13,03 2.013 .650 5 .150 .000 18,70
20.600 .000 14,45 2.976 .700 10 .300 .000 21,25
30.900 .000 16,72 5.165 .450 20.600 .000 25,50
51 .500 .000 20,23 10 .418 .450 51 .500 .000 29,75

103 .000 .000 24,99 25 .739 . 700 Exceso 34,00»

Articulo 95.-Cuota tributaria

Uno . El apartado 1 del articulo 22 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones, quedara redactado de la si-
guiente forma :

«1 . La cuota tributaria por este impuesto se ob-
tendr5 aplicando a la cuota Integra el coeficiente
multiplicador que corresponda de los que se indi-
can a continuaci6n, establecidos en funci6n del pa-
trimonio preexistente del contribuyente y del gru-
po, segun el grado do parentesco, senalado en el ar-
ticulo 20 :

Patrimonio preexistence Grupos del articulo 20

Millones de pesetas I y 11 III IV

De 0 a 51,5 . . . . . . . . . . . . . . . 1,0000 1,5882 2,0000
De mAs de 51,5 a 257,5 1,0500 1,6676 2,1000
De mas de 257,5 a 515 1,1000 1,7471 2,2000
De mfis de 515 . . . . . . . . . . . 1,2000 1,9059 2,4000

Cuando la diferencia entre la cuota tributaria ob-
tenida por la aplicaci6n del coeficiente multiplica-
dor que corresponda y la que resultaria de aplicar
a la misma cuota imegra el coeficiente multiplica-
dor inmediato inferior sea mayor que la que exista
entre el importe del patrimonio preexistente tenido
en cuenta para la liquidaci6n y el importe maximo
del tramo de patrimonio preexistente que motiva-
ria la aplicaci6n del citado coeficiente multiplicador
inferior, aqu6lla se reducirS en el importe del
exceso .o
Dos. El apartado 3 del articulo 22 de la Ley

29/1987, de 18de diciembre, del Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones, quedara redactado de la si-
guiente forma:

«3 . Si no fueren conocidos los causahabientes
en una sucesi6n, se aplicara el coef-iciente estable-
cido para los colaterales de cuarto grado y extranos
cuando el patrimonio preexistence excede de
515.000 .000 de pesetas, sin perjuicio de la devolu-
ci6n que proceda una vez que aquellos fuesen
conocidos.»
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SECCIONIV

Impuestos Locales

Articuto 96.-Contribuci6n Territorial Urbana

Con efectos de 1 de enero de 1989 se actualizan
todos los valores catastrales de la Contribuci6n
Territorial Urbana que tengan efectividad en 31 de
diciembre de 1988, mediante la aplicaci6n del coe-
ficiente del 3 por 100.

Articulo 97.-Licencias Fiscales

Tres. Con efectos de l de enero de 1989 se in-
crementan en un 10 por 100 [as cuotas maximas fi-
jadas en la escala contenida en el articulo 366 .1 del
texto refundido de [as disposiciones legales vigen-
tes en materia de R6gimen Local aprobado por el
Real Decreto legislativo 781/1986, de 18 de abril .

CAPITULO II

lmpuestos indirectos

A partir de 1 de enero de 1989 se elevan en un
3 por 100 las cuotas para la Licencia Fiscal de Ac-
tividades Comerciales e Industriales y de Profesio-
nales y Artistas, vigentes en 31 de diciembre de
1988 .

La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-
dades Comerciales e Industriales ser5 para 1989 de
4.411 pesetas .

La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-
dades Profesionales y de Artistas sera para 1989 de
7.352 pesetas .

Articulo 98.-Otros Impuestos Locales

Uno. A partir de 1 de enero de 1989, y a efec-
Ins del Impuesto Municipal sobre la Radicaci6n, se
modifica la escala de coeficiente correctores en fun-
ci6n de las nuevas cuotas para las Licencias Fisca-
les de Actividades Comerciales e Industriales y de
Profesionales y Artistas resultantes del incremento
del 3 por 100 que se establece en la presente Ley.
Dos. A partir de 1 de enero de 1989 se elevan

en un 3 por 100 las cuotas del Impuesto Municipal
sobre la Circulaci6n de Vehiculos vigente en 31 de
diciembre de 1988, salvo que el Ayuntamiento hu-
biese acordado un incremento superior antes de la
entrada en vigor de esta Ley.

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Juridicos Documentados

Articulo 99.-Tipo de gravamen en Operaciones
Societarias

A partir de 1 de enero de 1989 el articulo 26 del
texto refundido del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados,
aprobado por Real Decreto legislativo 3050/1980,
de 30 de diciembre, quedarA redactado como sigue:

Articulo 26 .

La cuota tributaria se obtendrA aplicando a la
base liquidable el tipo de gravamen del 1 por 100 .»

Articulo 100.-Transmisiones y rehabilitaciones de
grandezas y titulos

A partir de 1 de enero de 1989 la escala adjunta
a que hace referencia el parrafo primero del articu-
lo 45 del Real Decreto legislativo 3050/1980, de 30
de diciembre, por el que se aprueba el texto refun-
dido del Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Juridicos Documentados, serfi la si-
guiente :

Transmisiones Transmisiones Rehabilitaciones y

directas transversales reconocimiento de
F_tcala _ _ titulos extranieros

Pesetas Pesetas Pesetas

1 .' Por cads titulo con grandeza . . . . . . . . . . 192 .500 481.250 1 .155 .000
2 .' Por cada grandeza sin titulo . . . . . . . . . . . 137 .500 343 .750 825 .000
3 .' Por coda titulo sin grandeza . . . . . . . . . . . 55 .000 137 .500 330.000

SECCION 11

Impuesto sobre el Valor Anadido

Articulo 101 .-Tipos impositivos en el Impuesto so-
bre el Valor Anadido

La Ley 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto so-
bre el Valor Anadido, queda modificada en su re-
dacci6n en los siguientes t6rminos :

1 .° A1 articulo 28, mimero 2, se le afadira un
nuevo apartado 10 redactado de la siguiente forma :

«10 . Las prestaciones de servicios realizados en
el 3mbito de sus respectivas profesiones por Abo-
gados, Procuradores y Graduados Sociales en todo
tipo de procesos ante los Juzgados y Tribunales a

los que estA atribuido el ejercicio de la potestad
jurisdiccional .»

2 .° El articulo 29, n6mero 1, apartado 4.", que-
dar5 redactado en los terminos que a continuaci6n
se indican :

«4 .° Joyas, at hajas, pied ras preciosas, perlas na-
turales o cultivadas, objetos elaborados total o par-
cialmente con oro o platino, asi como la bisuteria
fina que contenga piedras preciosas, perlas natura-
Ies o los referidos metales, aunque sea en forma do
banado o chapado .»
No se incluyen en el apartado anterior :
a) Los objetos que contengan oro o platino en
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forma de banado o chapado con un espesor inferior
a 35 micras.

b) Los damasquinados .
c) Los objetos de exclusive aplicaci6n indus-

trial, clinica o cientifica .
d) Los lingotes no preparados para su venta al

publico, chapas, 15minas, varillas, chatarra, bandas,
polvo y tubos que contengan oro o platino, siem-
pre que todos ellos sc adquieran por fabricantes, ar-
tesanos o protesicos para su transformaci6n, o por
comerciantes mayoristas de dichos metales para su
venta exclusive a fabricantes, artesanos o pro-
t6sicos .

e) Las partes de productos o articulos manufac-
turados incompletos que se transfieran entre fabri-
cantes para su transformaci6n o elaboraci6n pos-
terior .

J) Las joyas y alhajas elaboradas total o parcial-
mente con oro, sin incorporaci6n de piedras precio-
sas ni perlas naturales, cuya contraprestaci6n por
unidad no exceda de 100 .000 pesetas .
En ningun caso sera de aplicaci6n el r6gimen es-

pecial de recargo de equivalencia en relaci6n con
los bienes a que se refiere el pArrafo anterior .
A efectos de este Impuesto se consideran piedras

preciosas, exclusivamente, el diamante, el rubi, el
zafiro, la esmeralda, el aguamarina, el 6palo y la
turquesa .

SECCION 111

Impuestos Especiales
Articulo 102.-/mpuestos Especiales
La Ley 45/1985, de 23 de diciembre, de Impues-

tos Especiales, queda modificada en los t6rminos
que a continuaci6n se indican :
Uno . El articulo 9 .° queda redactado de la for-

ma siguicnte :
«1 . El Ministerio de Economia y Hacienda po-

dr5 autorizar, en las condiciones y con los limites
que reglamentariamente se determinen, el estable-
cimiento de dep6sitos fiscales en los que se permi-
tir5 la entrada de bienes objeto de Impuestos Es-
peciales que no hubiesen originado el devengo de
dicho tributo.

2 . Los bienes importados objeto de los Impues-
tos Especiales podran introducirse directamente
desde la Aduana en un dep6sito fiscal . En tales su-
puestos, la exigibilidad del Impuesto tendrS lugar,
en su caso, en la salida de los bienes del dep6sito
fiscal en que hayan sido introducidos .»
Dos . A1 apartado 2 del articulo 30 se anadir5

un nuevo pdrrafo redactado de la siguiente forma :
«Los Ministerios de Economia y Hacienda y de

Transportes, Turismo y Comunicaciones establece-
rAn un sistema de devoluci6n del Impuesto Espe-
cial sobre el gas6leo B utilizado en el transporte ma-
ritimo de cabotaje interinsular de Baleares y entre
este archipi6lago y la Peninsula .»

Tres . El p5rrafo correspondiente a los gas6leos
B y C del apartado 1 del articulo 34 se sustituir5
por los siguientes :

(,Gas6leo B . En los motores de tractores y ma-
quinaria agricola, asf como en los de embarcacio-
nes y buques, excepto los inscritos en la lista quinta
y los de recreo incluidos en la lista cuarta del Re-
gistro de Matriculas de Buques .
Gas6leo C . En los motores fijos y en los moto-

res de embarcaciones y buques, excepto en los ins-
critos en la lista quinta y los de recreo incluidos en
la lista cuarta del Registro de Matriculas de Bu-
ques .»
Articulo 103.-Tipos impositivos de los /mpuestos
Especiales
Durante el ano 1989, los tipos de los Impuestos

Especiales que a continuaci6n se indican serAn los
siguientes :

Uno . El Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas
Derivadas se exigird al tipo de 726 pesetas por litro
de alcohol absoluto .
Dos . Los tipos aplicables del Impuesto sobrc la

Cerveza ser6n los siguientes :
Epigrafe 1 : 3,56 pesetas por litro .
Epigrafe 2 : 5,02 pesetas por litro .
Epigrafe 3 : 7,13 pesetas por litro .
Tres . El tipo del Impuesto sobre el Alcohol y

Bebidas Derivadas, aplicable en virtud de to dis-
puesto en el articulo 3 .° del Real Decreto-ley
6/1985, de 18 de diciembre, sera de 568 pesetas por
litro de alcohol absoluto .
Cuatro . Los tipos impositivos aplicables en Ca-

narias por el Impuesto sobre la Cerveza, a que se
refiere el articulo 4 .° del mencionado Real Decre-
to-ley, serisn los siguientes :

Epigrafe 1 : 7,39 pesetas por litro .
Epigrafe 2 : 10,30 pesetas por litro .
Epigrafe 3 : 13,86 pesetas por litro .
Cinco. El Impuesto sobre las Labores del Ta-

baco se exigira con arreglo a la siguiente tarifa :
Epigrafe 1 : Cigarros puros y cigarritos, 10 por

100.
Epigrafe 2 : Cigarrillos . EstarSn gravados simul-

taneamente con :
A) Tipo ad valorem:

a) Tipo ad valorem general : 42 por 100 .
b) Tipo ad valorem aplicable a los cigarrillos ne-

gros : 38 por 100.

B) Tipo especifico : 150 pesetas por cada mil
cigarrillos :

Epigrafe 3 : Otras labores del tabaco .
a) Picadura : 20 por 100 .
b) Rapd : 25 por 100 .
c) Tabaco para mascar : 25 por 100 .
d) Los dem6s : 25 por 100 .
Seis . Impuestos sobre Hidrocarburos .
a) Los aceites se clasifican en los siguientes

epigrafcs:
Epigrafe 2.2 .1 : Querosenos de aviaci6n .
Epigrafe 2.2 .2 : Los demAs querosenos .
Epfgrafe 2 .2 .3 : Los dem6s aceites medios .
b) El Impuesto sobre Hidrocarburos se exigir5

durante 1989 con arreglo a los siguientes tipos
impositivos :
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Epigrafe 1 .1 : 7,40 pesetas por kilogramo .
Epigrafe 1 .2 : 1,00 pesetas por kilogramo .
Epigrafe 2 .1 .1 : 0 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .1 .2 : 40 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .1 .3 : 37 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .1 .4 : 13 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .2 .1 : 0 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .2 .2 : 9 pesetas por litro.
Epigrafe 2.2 .3 : 0 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .3 .1 : 18 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .3 .2 : 9 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .3 .3 : 18 pesetas por litro .
Epigrafe 2.3 .4 : 1 .700 pesetas por tonelada
Epigrafe 2.3 .5 : 0 pesetas por kilogramo .
Epigrafe 2.3 .6 : 5 pesetas por kilogramo .
Epigrafe 3 .1 : 0 pesetas por litro .
Epigrafe 3 .2 : 0 pesetas por litro .
Epigrafe 4 .1 : 0 pesetas por litro .
Epigrafe 4 .2 : 0 pesetas por litro .
Epigrafe 4 .3 : 0 pesetas por litro .

CAPITULO III
Otros tributos

Articulo /04.-Tasas
Uno . Se elevan para 1989 los tipos de cuantia

fija de [as Tasas de la Hacienda estatal hasta la can-
tidad que resulte de la aplicaci6n del coeficiente
1,03 a la cuantia exigible en 1988, teniendo en cuen-
ta to dispucsto en el n6mero dos del articulo 107 de
la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupues-
tos Generates del Estado para 1988 .

Se exceptuan de esta elevaci6n las Tasas que Sean
objeto de actualizaci6n especifica en esta Ley, asi
como las que hubiesen sido actualizadas por nor-
mas dictadas en 1988 .

Se consideraran como tipos fijos aquellos que no
se detcrminan por un porcentaje de la base o 8sta
no se valore en unidades monetarias .
Dos . 1 . A partir de 1 de enero de 1989, el ar-

ticulo tercero, apartado cuarto, del Real Decreto-
ley 16/1977, de 25 de febrero, por el que se regulan
los aspectos penales, administrativos y fiscales de
los juegos de suerte, envite o azar y apuestas, que-
dera redactado como sigue :

«Articulo terccro . Cuarto . Tipos tributarios y
Cuotas fijas .
Uno . Tipos tributarios :
a) El tipo tributario general sera del 20 por 100.
b) En los casinos de juego se aplicara la siguien-

te tarifa :

Porci6n de base imponibic comprendida
entrc "ripo aplicable

Pesetas Porcentaje

0 y 300 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
300.000.001 y 600.000 .000 . . . . . . . . 42
Mfis de 600.000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Dos . Cuotas fijas :
En los casos de explotaci6n de maquinas o apa-

ratos automaticos aptos para la realizaci6n de jue-

gos, la cuota se determinara en funci6n de la clasi-
ficaci6n de las mAquinas realizadas por el Regla-
mento de MAquinas Recreativas y Azar aprobado
por el Real Decreto 877/1987, de 3 de julio, segun
las normas siguientes:

A) Maquinas tipo "B" o recreativas con pre-
mio :

a) Cuota anual : 135 .000 pesetas .
b) Cuando se trate de maquinas o aparatos au-

tomaticos tipo "B", en los que puedan intervenir
dos o mas jugadores de forma simultanea y siem-
pre que el juego de cada uno de ellos sea indepen-
diente del realizado por otros jugadores, serAn de
aplicaci6n las siguientes cuotas :

MAquinas o aparatos de dos jugadores : Dos cuo-
tas con arreglo a to previsto en la letra a) anterior .

MAquinas o aparatos de tres o mas jugadores :
275 .000 pesetas, mss el resultado de multiplicar por
mil el producto del ndmero de jugadores por el pre-
cio maximo autorizado para la partida .

B) MSquinas tipo "C" o de azar .
Cuota anuaL
MAquinas accionadas por monedas de cinco pe-

setas : 150 .000 pesetas .
Maquinas accionadas por monedas de veinticin-

co pesetas : 160 .000 pesetas .
MAquinas accionadas por billetes u otras mone-

das no especificadas anteriormente : 200.000 pe-
setas .

Tres . Los tipos tributarios y cuotas fijas podran
ser modificados en las Leyes de Presupuestos .»
2 . En ceso de modificaci6n del precio mAximo

de 25 pesetas autorizado para la partida en mAqui-
nas de tipo <<B>, o recreativas con premio, la cuota
tributaria para 1989 de 135 .000 pesetas de la tasa fis-
cal sobre juegos de suerte, envite o azar, se incre-
mentarfi en 10.000 pesetas por cada cinco pesetas
en que el nuevo precio mSximo autorizado exceda
de 25 .

Si la modificaci6n se produjera con posterioridad
a 1 de enero de 1989, los sujetos pasivos que explo-
ten mAquinas con permisos de fecha anterior a
aquella en que se autorice la subida deberan auto-
liquidar e ingresar la diferencia de cuota que corres-
ponda en la forma y plazos que determine el Minis-
terio de Economia y Hacienda .

No obstante to previsto en el pArrafo anterior, la
autoliquidaci6n e ingreso ser5 s61o del 50 por 100
de la diferencia, si la modificaci6n del precio maxi-
mo autorizado para la partida se produce despues
del 30 de junio de 1989 .

Tres . De acuerdo con to establecido en la dis-
posici6n adicional primera de la Ley 15/1979, de 2
de octubre, sobre Derechos Aeroportuarios de los
Aeropuertos Nacionales, se revisan los tipos de gra-
vamen de las tasas fijadas por la misma y modifica-
das en e) articulo 107 .3 de la Ley 33/1987, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1988, quedando fijados, con efecto 1 de abril
de 1989, en las siguientes cuantias :

a) Aterrizaje :
1 . Porci6n de peso comprendida entre 0 y 10 to-
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neladas m6tricas : 652 pesetas por tonelada m6trica .
Porci6n de peso comprendida entre mas de 10 y

100 toneladas m6tricas : 747 pesetas mss por tone-
lada m6trica que pase de las 10 toneladas metricas .

Porci6n de peso superior a 100 toneladas m6tri-
cas : 839 pesetas mas por tonelada metrica que pase
de 100 toneladas m6tricas .

2 . Los aterrizajes en vuelos de entrenamiento
se abonarAn en base al 50 por 100 de la Tarifa B5-
sica de Aterrizaje, regulada en el apartado anterior,
a cuyos efectos se aplicar5 la siguiente tabla de equi-
valencia entre el peso del avi6n y el mimero de
aterrizaies a contabilizar en periodos de noventa
minutos de entrenamiento, independientemente del
mimero de pasadas que se efectuen :
Aviones de hasta 40 toneladas mdtricas : 6 aterri-

zajes .
Aviones de 40 a 100 toneladas m6tricas : 5 aterri-

zajes.
Aviones de 100 a 250 toneladas mdtricas : 4

aterrizajes .
Aviones de 250 a 300 toneladas m6tricas : 3

aterrizajes.
Aviones mayores de 300 toneladas m6tricas : 2

aterrizajes.
Para los periodos de entrenamiento o fracciones

del mismo que no superen los noventa minutos, se
considerara que el mimero de aterrizajes es igual al
mimero de pasadas realizadas . En este caso, la fac-
turaci6n resultante por dicho periodo o fracci6n no
podrfi ser superior a la que resultaria de aplicar la
anterior tabla de equivalencias .

b) Estacionamiento:
1 . El tipo de gravamen sera el 10 por 100 de los

Derechos de Aterrizaje por dia o fracci6n de tiem-
po superior a seis horas .

2 . Los aparcamientos de aeronaves cuyo peso
m6ximo autorizado al despegue exceda de 15 tone-
ladas m6tricas y cuyo estacionamiento no se deba
a razones de explotaci6n comercial, abonarAn un 50
por 100 de la Tarifa de Estacionamiento, cuando el
periodo de aparcamiento exceda de quince dias,
aplicAndose esta Tarifa reducida a partir del segun-

do dia de estacionamiento . Para aplicar la tarifa an-
terior sera requisito necesario que, durance el pe-
riodo de aparcamiento, la aeronave permanezca
aparcada sin realizar ninguna operaci6n de despe-
gue o aterrizaje.

c) Suministro de Combustibles o Lubricantes :

PesUasAitro

Gasolina de aviaci6n . . . . . . . . . . . . . . . 0,629
Queroseno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,369
Aceite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,629

d) Aparcamiento Vigilado de Vehiculos
Autom6viles : Dos primeras horas o fracci6n, 75

pesetas ; cads hora siguiente, 60 pesetas ; m6ximo
por veinticuatro horas, 375 pesetas .
En caso de extravio del -ticket>> se cobrar5 el im-

porte correspondiente a siete dias de aparcamiento .
Autobuses : 415 pesetas por dia o fracci6n .
Motocicletas : 60 pesetas por dia o fracci6n .
e) Salida de viajeros en Trafico Internacional :
700 pesetas/viajero .
f) Las operaciones reguladas en los apartados

a), 2, y b), 2, de este articulo estaran condiciona-
das en todo caso a la autorizaci6n preceptiva del
Aeropuerto en base a las disponibilidades de espa-
cio y dando prioridad absoluta a la actividad acro-
portuaria normal .
En la liquidaci6n de los derechos comprendidos

en los apartados a), 2, y b), 2, de este articulo no
se aplicar5 ninguna bonificaci6n .

Cuatro . 1 . De acuerdo con to dispuesto en la
disposici6n adicional novena, tres, de la Ley
31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenaci6n de Te-
lecomunicaciones, el valor de la unidad de reserva
radioel6ctrica aplicable durante 1989 para determi-
nar el importe del canon que grava la reserva del
dominio publico radioel6ctrico en favor de una o va-
rias personas o Entidades distintas de las Adminis-
traciones Publicas, ser5 el que, clasificado por ser-
vicios y frecuencias, figura en la siguiente tabla:

Valor de la Unidad de Reserva Radiolictrica (U.R.R .) para los distintos servicios y frecuencias

Pts/U . R . R .

Frccucncia scrvicio Scrvicio
de naturalcza de naturalcza

privada p6blica

1 . Serviclo jf0:

1.1 Servicio fijo en frecuencias inferiores a 30
MHz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 .2 Servicio fijo en frecuencias 30
MHz _- F _- 470 MHz

1 .2 .1 Servicio fijo punto a punto, con uno o va-
rios vanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 .2 .2 Servicio fijo punto-multipunto . .

F<30MHz 40

30 MHz F , 87,5 MHz 5 . 10'I 5 . 10-Z
146 MHz F 174 MHz 25 . 10-Z 25 . 10-3
223 MHz F 470 MHz 10-1 10-1

30 MHz F 87,5 MHz 5 5 . 10-I
146 MHz ; F 174MHz 7 7 . 10-I
223 MHz F 470 MHz 8 8 . 10-I
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Pts/U .R .R .

Frecuencia Servicio Servicio
de naturaleza do naturaleza

privade publica

1 .3 Servicio fijo en frecuencias F 3 830 MHz .
1 .3 .1 Servicio fijo punto a punio, con uno o va-

rios vanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 830 MHz < F ; 960 MHz 10-I 10-z
1 .350 MHz F 2 .700 MHz 35 . 10-2 35 . 10-3
3.400 MHz F 8.500 MHz 85 . 10-3 85 . 10-4

10 GHz F , 23,60 GHz 1 10-1
23,60 GHz < 4 4 . 10-I

1 .3 .2 Servicio fijo punto-multipunto . . . . . . . . . . . . . . . 830 MHz F 960 MHz 5 . 10-3 5 . 10-3
10-°

1 .350 MHz F , 2.700 MHz 5 . 10-3 5 . 10-4
3.400 MHz F , 8 .500 MHz 10-2 10-3

10 GHz F < 23,60 GHz 5 . 10-z 5 . 10-3
23,60 GHz < 10-1 10-1

2. Servicios m6vil terrestre, de operaciones por-
tuarias y de movimientos de harcos:

2 .1 Servicios m6vil terrestre, de operaciones
portuarias y de movimiento de barcos, en
frecucncias Inferiores a 26 MHz . . . . . . . . . . . . . . . F < 26 MHz 2 . 10-z 2 . 10-3

2.2 Servicios m6vil terrestre, de operaciones
Portuarias y de movimiento de barcos, en
frecuencias 26 MHz -- F -- 470 MHz .

2 .2 .1 Servicios de telemando, telemedida, tele-
senalizaci6n, o micrdfono inalambrico m6-
viles, y servicio m6vil terrestre aurotizado
sdlo para use en el interior de un recinto 26 MHz ; F ; 88 MHz 100 10

138 MHz F , 174 MHz 150 15
223 MHz F _ 470 MHz 200 20

2.2 .2 Servicios m6vil terrestre, de operaciones
portuariasy de movimiento de barcos no

Icontemplados en el 2 .2 .1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 MHz F , 88 MHz 5 5 . 10-
138 MHz F , 174 MHz 7 7 . 10-I
223 MHz F 470 MHz 8 8 . 10-1

2 .3 Servicios m6vil terrestre, de operaciones
portuarias y de movimiento de barcos, en
frecuencia F -- 830 MHz.

2 .3 .1 Servicios de telemando, telemedida, tele-
senalizaci6n o micr6fono inalambrico m6-
viles, y servicio m6vil terrestre autorizado
solo para use en el interior de un recinto 830 MHz F , 960 MHz 100 10

350 MHz F 2.700 MHz 5 5 . 10-I
3.400MHz~F,8.500MHz 10 1

10 GHz F , 23,60 GHz 50 5
23,60 GHz < F 100 10

2 .3 .2 Servicios m6vil terrestre, de operaciones
portuariasy de movimiento de barcos no

F 960 M0 1 -3 10-°contemplados en el 2 .3 .1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 MHz -- Hz 0
1.350 MHz <- F 2.700 MHz 5 . 10-3 5 . 10-4
3.400 MHz F , 8.500 MHz 10-2 10-3

10 GHz F 23,60 GHz 5 . 10-2 5 . 10-3
23,60 GHz < F 10-1 10-Z

3. Servicio m6vil maritimo:
3 .1 Servicio m6vil maritimo en frecuencias infe-

riores a 3 MHz . F < 3 MHz 1 10-I

3 .2 Servicio m6vil maritimo en frecuencias 3
MHz--F--30MHz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3MHz ;F ;30MHz 1.000 100

3 .3 Servicio m6vil maritimo en ondas metricas . 30 MHz < F , 330 MHz 5 5 . 10-I
4. Servicio m6vil aeron6utico:
4 .1 Servicio m6vil aeronautico en frecuencia 3

MHz--F--30MHz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3MHz ;F,30MHz 800 80
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Frecuencia

4.2 Servicio m6vil aeronAutico en ondas me-
tricas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Servicio de radiodifusi6n:
5 .1 Radiodifusi6n sonora .
5 .1 .1 Radiodifusi6n sonora en ondas kilomdtri-

cas 30 KHz -- F ; 300 KHz . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 .1 .2 Radiodifusi6n sonora en ondas hectomd-

tricas 300 KHz < F -- 3 .000 KHz . . . . . . . . . .
5 .1 .3 Radiodifusi6n sonora en ondas decam6tri-

cas 3 MHz < F , 30 MHz . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 .1 .4 Radiodifusi6n sonora en ondas m6tricas 30

MHz < F _ 300 MHz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 .2 Televisi6n .
5 .2 .1 Televisi6n en ondas metricas . . . . . . . . . . . . . . . . .

5.2 .2 Televisi6n en ondas decimtstricas . . . . . . . . . . .
6. Servicios de radionavegaci6n, radiodetermina-

ci6n y radiolocalizaci6n :

30 MHz <F,300MHz

148,5 KHz F ; 283,5 KHz

526,5 KHz F 1 .606,5 KHz

3MHz<F,30MHz

87,5 MHz -- F , 108 MHz

47MHz~F~68MHz
174MHz~F,223MHz
470MHz<F~830MHz

10-1
10-z
10-2

Fts/U .R .R.

Servicio Scrvicio
do naturaleza de naturaleza

privada publica

3 . 10-Z 3 . 10-3

- 10

- 10

- 10

- 2 . 10-1

Radionavegaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . En codas las frecuencias autori-
zadas para estos servicios . . . . . . 1

Radiodeterminaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . En codas las frecuencias autori-
zadas para estos servicios . . . . . . 50

Radiolocalizaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . En codas las frecuencias autori-
zadas para estos servicios . . . . . . 10-°

7 . Servicio de aficionados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . En todas las frecuencias autori-
zadas para este servicio . . . . . . . . 98 . 10-3

8 .
9 .

Estaciones SERT-27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,965 MHz -- F -- 27.405 MHz 22 . 10-Z

Servicios fijos par satelite, de in vestigaci6n es-
pacial y de operaciones espaciales . . . . . . . . . . . . . . . En todas las frecuencias autori-

zadas para estos servicios . . . . . . 5 . 10-5 5 . 10-6
10 . Servicio m6vil par satelite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . En codas las frecuencias autori-

zadas para este servicio . . . . . . . . 10-° 10-5
Sels . La cuantia de las tasas exigibles par la Je-

2 . Se consideran servicios de naturaleza publi- fatura Central de TrSfico a partir de la entrada en
ca, a efectos de to dispuesto en el numero 1 inme- vigor de esta Ley ser5 la siguiente:

diato anterior, los destinados a la prestaci6n de ser-
vicios de telecomunicaci6n finales, portadores o de
difusi6n .

Cinco . A partir de la entrada en vigor de la pre-
sente Ley los apartados D, E, F, G y H del punto
III del artfculo quinto de la Ley 7/1987, de 29 de
mayo, de Tasas Consulares, quedardn redactados
coma sigue :

«D) El visado en pasaporte extranjero de tr5n-
sito o doble transito con un plaza de estancia en Es-
pana inferior a ocho dias : 16 unidades .

E) Cuando sea vJlido para permanecer en Es-
pana menos de treinta y dos dias y una Bola entra-
da : 16 unidades .

F) El ordinario, v6lido para permanecer en Es-
pana hasta noventa dias, con tres entradas y tres sa-
lidas : 32 unidades .
G) Cuando autorice al titular un mayor mime-

to de entradas y salidas o tenga un plaza de cadu-
cidad superior a los tres meses : 48 unidades .

H) El que se concede a los extranjeros que pre-
tendan residir en Espana : 48 unidades .»

10-1

5

10-5

Fcsctus
Grupo 1.

Permisos de circulaci6n

l . Expedici6n de permiso de circula-
ci6n de cualquier tipo de vehiculos
que deban ser matriculados (inclui-
dos diplomAtico, consular y matricu-
la turfstica) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .000

2 . Expedici6n de licencias de circula-
ci6n de ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .400

3 . Autorizaci6n de circulaci6n para
conjuntos tractor-remolque . . . . . . . . . . . 1 .400

4 . Permisos y autorizaciones de carac-
ter temporal para traslados y prue-
bas de vehiculos y autorizaciones es-
peciales en raz6n del vehiculo o uti-
lizaci6n de la carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .400

5 . Cambios de titularidad de los permi-
sos de circulaci6n par transferencia
de vehiculos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .700
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Grupo 11.
Permisos para conducci6n

1 . Pruebas de aptitud para la expedi-
ci6n de permisos de conducir . . . . . . . .

2. Cuando las pruebas de aptitud se
realicen fuera de la capital de la
provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Canjes de permisos de conducci6n
por otros extranjeros o expedidos
por autoridades militares . . . . . . . . . . . . . .

4 . Licencias para conducci6n de ciclo-
motores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Grupo 111 .
Escuelas .particulares de conductores

I . Autonzaci6n de apertura de Escue-
las particulares de Conductores o
Secciones de las mismas . . . . . . . . . . . . . . .

2. Autorizaciones por alteraci6n de los
elementos personales o materiales
de las Escuelas particulares de Con-
ductores :
a) Sin inspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) Con inspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 . Expedici6n de certificados de apti-
tud para Directores y Profesores de
Escuelas particulares de Conducto-
res y otras titulaciones cuya expedi-
ci6n este atribuida a la Direcci6n
General de TrAfico, asi como dupli-
cados de los mismos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Grupo IV . -
Otras tarifas

1 . Anotaciones de cualquier clase en
los expedientes, suministro de da-
tos, certificaciones, cotejos y desglo-
se de documentos . . . . . . . . . . . . I . . . . . . . . . .

2 . lnspecci6n practicada en virtud de
precepto reglamentario (coq, un
maximo de dos al ano) . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Sellado de cualquier tipo de placas .
4. Duplicados de permisos, autoriza-

ciones por extravio, deterioro, revi-
si6n o cualquier modificaci6n de
aquellos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5 . Utilizaci6n de placas facilitadas por
la Administraci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6 . Sellado de los libros talonarios para
vehiculos que circulen con permiso
para pruebas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7 . Gesti6n administrativa en distinta
provincia de la que se presenta la
solicitud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8 . Otras licencias o permisos otorgados
por el Organismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

por cuenta propia o ajena, segun [as distintas clases
Pesetas de permisos de trabajo, seran las que a continua-

ci6n se especifican .
1 . Permisos de trabajo por cuenta ajena
a) Permiso A .

6.600 Por la concesi6n del permiso abonaran :
- La Empresa : 10 .000 pesetas si su duraci6n es

inferior a tres meses ; 20.000 pesetas si la duraci6n
7.200 est5 comprendida entre tres y seis meses, y 30.000

pesetas si su duraci6n es de seis meses y un dia y
nueve meses .

1 .400 - El trabajador : 1 .000 pesetas .
b) Permiso B .

1 .400 Por la concesi6n de este permiso, cuando tenga
carActer inicial abonaran :
- La Empresa : 40.000 pesetas .
- El trabajador : 1 .000 pesetas .
En caso de renovaci6n, la cuota sera :

26 500 - La Empresa : 15 .000 pesetas .. - El trabajador : 1 .000 pesetas .
c) Permiso C .
Por la concesi6n o renovaci6n de este permiso el

trabajador abonar5 1 .000 pesetas .

2 .700
7.900

6.600

350

6.600
350

1 .400

650

650

250

650

Siete. A partir de la entrada en vigor de la pre-
sence Ley el articulo cuarto de la Ley 29/1968, de
20 de junio, quedara redactado como sigue:

«Articulo 4."

Las cuotas tributarias para ejercer en Espana
cualquier actividad lucrativa, laboral o profesional,

2 . Permisos de trabajo por cuenta propia .
a) Permiso D .
Por la concesi6n de este permiso se abonaran

20.000 Pesetas .
b) Permiso E .
Por la concesi6n o renovaci6n de este permiso se

abonaran 15 .000 pesetas .
3. Permiso de trabajo por cuenta propia o aje-

na para trabajadores fronterizos.
a) Permiso F .
Por la concesi6n o renovaci6n del permiso se

abonaran :
- Cuenta ajena: En ]as cuantias previstas para

el permiso B, segun los casos.
- Cuenta propia : En la primera concesi6n, la

cuantia prevista para el Permiso D, y en las sucesi-
vas la prevista para el permiso E .
4 . Autorizaciones colectivas .
Abonaran las Empresas por cada extranjero in-

tegrante del grupo : 5.000 pesetas .
5 . Recargos .
Las cuotas se6aladas con cargo al trabajador y,

en su caso, a la Empresa, en los apartados anterio-
res, sufriran un recargo del 20 por 100 cuando se hu-
biera dejado transcurrir el plazo establecido para
solicitar la concesi6n o renovaci6n del permiso .»
Ocho. A partir de la entrada en vigor de la pre-

sente Ley, las tasas exigibles por el Ministerio de
Justicia por los conceptos que a continuaci6n se ex-
presan tendran la siguiente cuantia :

Pesetas

I Certificados del Regis-
tro Central de Penados
y Rebeldes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247

2 Certificados del Regis-
tro General de Ultimas
voluntades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247

3 Certificados del Regis-
tro General de Socieda-
des . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000
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Nueve . El tipo impositivo de la tasa previsto en
la letra b) del n6meao 5 del articulo 10 de la Ley
15/1980, de 22 de abiil, se eleva a 0,80 por 100 del
valor de la produccitin mensual de la instalaci6n,
calculado en funci6n del precio medio de la misma
durance ese periodo .

El tributo se devengar5 mensualmente y deber5
autoliquidarse por el sujeto pasivo durance el mes
siguiente a cads mes vencido .

Diez . La tarifa 1 .1 del anexo de la Lev 11/1986,
de 20 de marzo, sobre Patente de Invenci6n y Mo-
delos de Utilidad, gozara de una bonificaci6n de
1 .000 pesetas sobre cl importe de la tasa, cuando la
solicitud de demanda de dep6sito de patente de in-
venci6n, certificado de adici6n o modelo de utili-
dad, ya sea directamente o como consecuencia de
la divisi6n de una solicitud prevista en el articulo
117, se presenten en soporte magndtico .
Once . 1 . De conformidad con to previsto en

la disposici6n adicional segunda de la Ley 12/1987,
de 2 de julio, y sin perjuicio de to establecido en su
disposici6n adicional primera, quedan exentos del
pago de tasas academicas Ins alumnos que cursen
e1 Curso de Orientaci6n Universitaria.
2. La exenci6n a que se refiere el apartado an-

terior se aplicar3 a partir del curso 1989/1990.

CAPITULO IV

Disposiciones en materia de Inspecci6n, Gesti6n y
Recaudacibn Tributaria

Articulo 105.-Recaudaci6n en via de apremio de las
deudas tributarias.

El articulo 131 de la Ley 230/1963, de 28 de di-
ciembre, General Tributaria, quedarfi redactado del
siguiente modo :

-1 . El embargo se efectuar5 sobre los bienes del
deudor en cantidad suficiente para cubrir el impor-
te de la deuda tributaria definida en el articulo 58
de esta Ley mss los recargos, intereses y costas que
con posterioridad al primitivo acto administrativo
se hayan causado o se causen .
2. Si la deuda estuviera garantizada mediante

aval, prenda, hipoteca o cualquier otra garantia, se
procedera en primer lugar a ejecutarla, to que se
realizara en todo caso por los 6rganos de recauda-
ci6n competentes a craves del procedimiento admi-
nistrativo de apremio.
3. Si no existieren estas garantias o fueren in-

suficientes, en el embargo se guardar5 el orden
siguiente:

1 ." Dinero efectivo o en cuentas abiertas en En-
tidades de dep6sito .
2.° Creditos, efectos, valores y derechos reali-

zables en el acto o a corto plazo.
3 .° Sueldos, salarios y pensiones .
4 ." Bienes inmuebles .
5 ." Establecimientos mercantiles e industriales .
6 ." Metales preciosos, piedras finas, joyeria, or-

febreria y antiguedades .
7 .° Frutos y rentas de toda especie .

8 .° Bienes muebles y semovientes .
9 .° Cr6ditos, derechos y valores realizables a

largo plazo .

4 . Las personas o Entidades depositarias de
bienes embargables que, con conocimiento previo
del embargo, colaboren o consientan en el levanta-
miento de los mismos, ser6n responsables solidarios
de la deuda hasta el limite del importe levantado .»

Articulo 106.-Transacciones, arbitraje y convenios
de la Hacienda Publica

El articulo 39 del Texto Refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria queda redactado del siguiente
modo :

«Uno . No se podra transigir judicial ni extraju-
dicialmente sobre los derechos de la Hacienda Pu-
blica, ni someter a arbitraje las contiendas que se
susciten respecto de los mismos, sino mediante De-
creto acordado en Consejo de Ministros, previa au-
diencia del de Estado en pleno.
Dos . La suscripci6n por la Hacienda Publica de

los acuerdos o convenios en procesos concursales
previstos en las secciones 1 .' y 8.' del titulo XII y
en la secci6n 6.' del titulo XIII de la Ley de Enjui-
ciamiento Civil y en la Ley de Suspensi6n de Pagos
de 26 de julio de 1922, requerir5 unicamente auto-
rizaci6n del 6rgano del Ministerio de Economia y
Hacienda que se determine reglamentariamente .»

Articulo 107.-Declaraciones censales

Uno. Las personas o Entidades que desarrollen
ovayan a desarrollar en territorio espanol activida-
des empresariales o profesionales o satisfagan ren-
dimiento sujetos a retenci6n, deberan comunicar a
la Administraci6n tributaria a trav6s de las corres-
pondientes declaraciones censales el comieazo, las
modificaciones y el cese en el desarrollo de tales
actividades .
A efectos de to dispuesto en este articulo, ten-

dran la consideraci6n de empresarios o profesiona-
les quienes tuvieran cal condici6n de acuerdo con
las disposiciones propias del Impuesto sobre el Va-
lor Anadido, incluso cuando desarrollen su activi-
dad fucra del territorio de aplicaci6n de este im-
puesto .
Dos . El incumplimiento de estas obligaciones

constituira infracci6n tributaria simple que se san-
cionara de acuerdo con to dispuesto en la Ley Ge-
neral Tributaria .

Tres . Reglamentariamente se regulars el conte-
nido, la forma y los plazos para la presentaci6n de
estas declaraciones censales .

Las personas o Entidades a que se refiere el apar-
tado primero de este articulo podrrin ser exonera-
das reglamentariamente de presentar otras declara-
ciones de contenido o finalidad censal dirigidas por
[as normas propias de cads tributo .
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TITULO VII

De los Entes Territoriales

CAPITULO PRIMERO

Corporaciones Locales

Articulo 108.-Participacl6n de los Municipios en
los Tributos del Estado

Uno . Para el ejercicio de 1989 se fija en 433.000
millones de pesetas la participaci6n de los Munici-
pios en la recaudaci6n Itquida que el Estado obten-
ga por los conceptos tributarios no susccptibles de
cesi6n a las Comunidades Aut6nomas incluidos en
los capitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del
Estado .
Dos. El importe de la participaci6n a que se re-

fiere el apartado anterior se distribuira de la si-
guiente manera :

Primero . A Madrid y Barcelona las cantidades
de 59.410,5 y 37 .494,9 millones de pesetas, res-
pectivamente .
Segundo. A los Municipios integrados en el

Area Metropolitana de Madrid, excepto el de Ma-
drid, y a los que han venido integrando, hasta su ex-
tinci6n, la Corporaci6n Metropolitana de Barcelo-
na para obras y servicios comunes de caracter me-
tropolitano, [as cantidades de 1 .778,7 y 4.411,2 mi-
Ilones de pesetas, respectivamente, en concepto de
dotaci6n compensatoria de la diferencia entre la
suma total de cantidades que correspondan a los
Municipios integrados en aquellas con arreglo a los
criterion establecidos en la letra b), 1, del apartado
tercero siguiente y la suma de las que corresponde-
rian en caso de aplicar a coda Municipio el coefi-
ciente correspondiente a la poblaci6n total de cada
una de aquellas Entidades.
Las dotaciones compensatorias se distribuiran

entre los Municipios respectivos en funci6n del nu-
mero de habitentes de derecho de cada Municipio,
segun el Padr6n Municipal correspondiente a 1986
y ponderado por los siguientes coeficientes multi-
plicadores, segun estratos de poblaci6n :

Numero de habitantcs Cocficiente

De man de 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 500 .001 a 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,85
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20 .001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Tercero. La cantidad restante de 329.904,7 mi-
Ilones de pesetas se distribuira entre todos los
Ayuntamientos, excluidos Madrid y Barcelona, en
la forma siguiente :

a) Cada Ayuntamiento percibira una cantidad
igual a la percibida en 1988, una vez deducida la
compensaci6n por deficit de transporte o por estar
integrados en el Area Metropolitana de Madrid o
en la extinta Corporaci6n Metropolitana de Barce-
lona, incrementada en un 25 por 100.

b) El resto se distribuira proporcionalmente a
la diferencia entre la cantidad que cada Ayunta-
miento obtendria de distribuirse la cifra de
329.904,7 millones de pesetas en funci6n de las va-
riables y porcenteje que a continuaci6n se mencio-
nan, y la cantidad prevista en el apartado a) an-
terior .
Las variables y porcentajes a aplicar son los

siguientes :
1 . El 70 por 100 en funci6n del n6mero de ha-

bitantes de derecho de cada Municipio, seg6n el Pa-
dr6n Municipal correspondiente al ejercicio de
1986, ponderado por los siguientes coeficientes mul-
tiplicadores, segun estratos de poblaci6n:

Grupo Numero de habitantes Coeficicntc

1 De mas de 500.000 . . . . . . . . 1,85
2 De 100 .001 a 500.000 . . . . 1,50
3 De 20.001 a 100.000 . . . . . . 1,30
4 De 5 .001 a 20.000 . . . . . . . . . . 1,15
5 Quc no exceda de 5.000 1,00

2 . El 25 por 100 en funci6n del esfuerzo fiscal
medido de cada Municipio en el ejercicio de 1988 .
A estos efectos se considera esfuerzo fiscal me-

dio el resultante de la aplicaci6n de la f6rmula
siguiente:

E6n = r0,8 x Rcl R+ RcII + 0,2 x T TmB x > + Pnl p

Rcl: Recaudaci6n Liquida obtenida por los con-
ceptos tributarios incluidos en el capitulo 1 del Pre-
supuesto de Ingresos de la Entidad correspon-
diente .

Rcll : Recaudaci6n Liquida obtenida por los con-
ceptos tributarios incluidos en el capftulo II del Pre-
supuesto de Ingresos de Ia Entidad correspon-
diente .
Rpm : Recaudaci6n que se habria obtenido de ha-

berse aplicado los tipos, tarifas, indices o m6dulos
maximos legalmente autorizados.
Tm: Tipo medio del Impuesto sobre la Renta de

las Personas Fisicas para la Entidad correspon-
diente .
Tmn: Tipo medio del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Fisicas en los Territorios de R6gi-
men Cormin .
Bum: Base Imponible media por habitante de la

Contribuci6n Territorial Urbana de la Entidad
correspondiente .

Bun : Base Imponible media por habitante de la
Contribuci6n Territorial Urbana en los Municipios
de los Territorios de R6gimen Comun .
Pm : Poblaci6n de derecho del Municipio .
Pn : Poblaci6n de derecho del Estado .

3 . El 5 por 100 restante, en funci6n del nume-
ro de unidades escolares de Educaci6n General Ba-
sica, Preescolar y Especial existentes en Centros pfi-
blicos en que los inmuebles pertenezcan a los Ayun-
tamientos o en atenci6n a los gascos de conserva-
ci6n y mantenimiento que deben correr a cargo de
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los Ayuntamientos . A cal fin se tomarAn en consi-
deraci6n las unidades escolares en funcionamiento
al final del ano 1988 .

Tres . La participaci6n de los Municipios del
Pais Vasco en los tributos del Estado no concerta-
dos, se regir5 por to dispuesto en el artfculo 46 de
la Ley 12/1981, de 13 de mayo, del Concicrto
Econ6mico .

Cuatro . Los Municipios de [as Islas Canarias
participardn en los tributos del Estado de confor-
midad con to establecido en el articulo 28 de la Ley
30/1972, de 22 de julio, sobre R6gimen Fiscal de
Canarias .
A cal efecto, el porcentaje de participaci6n en el

capitulo II de los tributos del Estado no suscepti-
bles en cesi6n a [as Comunidades Aut6nomas para
1989 no sera inferior al 31 por 100 .
Cinco . La participaci6n de los Municipios de

Navarra se fijar3 en el marco del Convenio Eco-
n6mico .

Articulo /09.-Participaci6n de las provincias . Co-
munidades Aut6nomas Uniprovinciales no insulares
e Islas en los Tributos del Estado

Uno. La participaci6n de las provincial, Comu-
nidades Aut6nomas Uniprovinciales no insulares e
Islas en la recaudaci6n l1quida que el Estado obten-
ga por los conceptos tributarios no susceptibles de
cesi6n a [as Comunidades Aut6nomas e incluidos
en los capitulos I y II del Presupuesto de Ingresos
del Estado, se cifra para el ejercicio de 1989 en la
cantidad de 280.000 millones de pesetas, de los que
24.000 millones corresponden a participaci6n ordi-
naria y 256.000 a participaci6n por compensaci6n
extraordinaria de los ingresos que dejen de percibir
en 1988 por la supresi6n del canon sobre la produc-
ci6n de energia eldctrica y de los recargos provin-
ciales en el Impuesto sobre el TrAfico de las Em-
presas y en los Impuestos Especiales de Fabricaci6n
como consecuencia de la implantaci6n del Impues-
to sobre el Valor Anadido.
Dos . El importe de la participaci6n a que se re-

fiere el apartado anterior se distribuir5 de la si-
guiente manera :

a) La cantidad de 10 .000 millones de pesetas se
destinar5 a compensar los deficit sanitarios reales
acumulados por las distintas Entidades a 31 de di-
ciembre de 1987, que seran debidamente auditados,
distribuydndose en proporci6n a los mismos .

Se considera d6ficit sanitario real el que se deri-
ve de ]as prestaciones sanitarias realizadas en con-
currencia con la Seguridad Social y resulte de la di-
ferencia entre las obligaciones reconocidas pendien-
tes de pago y los derechos liquidados aun no he-
chos efectivos a 31 de diciembre de 1987 .

La cantidad resultante a percibir por cada Enti-
dad no podr5 superar el d6ficit real, y los excesos,
si los hubiere, pasarAn a incrementar la cantidad
prevista en la letra c) . En 1990, la cantidad de
10.000 millones de pesetas se acumulard a la con-
templada en la letra c) .

b) La cantidad de 56.904,5 millones de pesetas
se destinard a constituir un fondo de aportaci6n a

la asistencia sanitaria comun para el mantenimien-
to de los Centros sanitarios de caracter no psiqui5-
trico, mientras dicho mantenimiento continue a car-
go de las Diputaciones, Consejos Insulares y Ca-
bildos .
Cuando su gesti6n, en los t6rminos previstos en

la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad,
se transfiera al Instituto Nacional de la Salud o a
las correspondientes Comunidades Aut6nomas, se
proceder5 en la misma forma a transferir el citado
fondo .

La cantidad mencionada en el parrafo primero se
repartir5 proporcionalmente a las aportaciones
efectuadas a dicho fin por ]as cicadas Entidades en
el ejercicio 1988, previa auditorfa de las mismas .
Las sumas abonadas durante 1988, destinadas a cu-
brir obligaciones de ejercicios anteriores, no seran
temdas en cuenta . La cantidad resultante a percibir
por cada Entidad no podr5 superar la aprobaci6n
de 1988, incrementada en un 18,2 por 100, y los ex-
cesos, si los hubiere, pasaran a incrementar la can-
tidad prevista en la letra c) .

c) La cantidad de 213.095,5 millones de pese-
tas, dedicada a la atenci6n de ]as demas competen-
cias de [as Diputaciones, Consejos Insulares y Ca-
bildos, se distribuir5 en la forma siguiente:

Primero. Cada Entidad percibira una cantidad
igual a la percibida cn 1988, una vez deducida de
ella la aportaci6n sanitaria comun, incrementada en
un 3 por 100.
Segundo. El resto se distribuira proporcional-

mente a la diferencia entre la cantidad que cada En-
tidad obtendria de distribuirse la cifra recogida en
el primer p6rrafo de esta letra c) en funci6n de las
variables y porcentajcs quea continuaci6n se men-
cionan y la cantidad prevista en el apartado prime-
ro anterior .

Las variables y porcentajes a aplicar son los
siguientes :

a) El 70 por 100, en funci6n de la poblaci6n
provincial de derecho, segun el ultimo censo vi-
gente .

b) El 12,5 por 100, en funci6n de la superficie
provincial .

c) El 10 por 100, en funci6n de la poblaci6n
provincial de derecho de los Municipios de menos
de 20.000 habitantes .

d) El 5 por 100, en funci6n de la inversa de la
relaci6n entre el valor anadido bruto provincial y la
poblaci6n de derecho, utilizdndose para aquel las ci-
fras del ultimo ano conocido .

e) El 2,5 por 100, en funci6n de la potencia ins-
talada para la producci6n de energia eldctrica .

Tercero. Ninguna Diputaci6n, Comunidad Au-
t6noma Uniprovincial no insular, Cabildo o Conse-
jo Insular podra percibir una financiaci6n para 1989
superior en un 33 por 100 a la recibida en 1988 .
Tres . La participaci6n de los Territorios Hist6-

ricos del Pais Vasco y Navarra se calcular5 tenien-
do en cuenta to previsto en el Convenio Econ6mi-
co, en el caso de Navarra, y en el Concierto Eco-
n6mico con el Pais Vasco, y afectar3 exclusivamen-
te a la participaci6n ordinaria a que se refiere el
apartado uno de este articulo .
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Cuatro . Las Islas en el caso de Canarias y las
ciudades de Ceuta y Melilla participaran en la pro-
porci6n en que to hicieron en el ano de 1988, ex-
cepto en to relativo al apartado dos.a) de este ar-
ticulo, en que to hari<n como las restantes Entida-
des peninsulares .
Cinco. Para el ejercicio de 1989 y con destino

a complementar la aportaci6n a la asistencia sani-
taria prestada en concurrencia con la Seguridad So-
cial de 1988, se concede una subvenci6n de 1.000
millones de pesetas a los Cabildos Insulares cana-
rios . El reparto de la subvenci6n se efectuarfi de for-
ma proporcional a las mencionadas aportaciones de
cada uno de los Cabildos, debidamente auditadas
por el 6rgano competence del Ministerio de Econo-
mfa y Hacienda .
La subvenci6n ser5 percibida por el 6rgano pu-

blico responsable del equilibrio financiero en la
prestaci6n del servicio .

Articulo 110.-Asunci6n por los Ayuntamientos de
la recaudaci6n de los tributos que se especijlcan

Uno. Los Ayuntamientos podrAn optar por
asumir la recaudaci6n voluntaria y ejecutiva de los
tributos municipales cuya gesti6n est5 a cargo del
Estado, a excepci6n de las liquidaciones de ingreso
directo por Licencia Fiscal de Actividades Comer-
ciales e Industriales y Licencia Fiscal de Activida-
des Profesionales y de Artistas, siempre que asi to
acuerden los 6rganos competentes de los Ayunta-
mientos. Dicho acuerdo debera ser comunicado a
la correspondiente Dclegaci6n de Hacienda antes
del 1 de marzo de 1989 . Esta opci6n abarcar5 a to-
dos los tributos citados. La recaudaci6n podr5 ejer-
cerse directamente o conviniendo su ejecuci6n con
)as Diputaciones Provinciales, Cabildos Insulares o
Comunidades Aut6nomas.
Dos. Las Diputaciones Provinciales, Cabildos

Insulares o Comunidades Aut6nomas Uniprovin-
ciales podrfin asumir la recaudaci6n voluntaria y
ejecutiva de los mismos tributos correspond ientes a
todos los Ayuntamientos de su demarcaci6n que no
hayan optado por asumirla segun el apartado uno
de este articulo, siempre que asi to acuerde el 6r-
gano competence de la Entidad que asume la recau-
daci6n, la cual to comunicar5 a la correspondiente
Delegaci6n de Hacienda antes del 15 de marzo de
1989 .

Tres . Con objeto de salvaguardar sus necesida-
des minimas de Tesoreria, los Ayuntamientos, en
relaci6n con los tributos a que se refiere el presen-
ce articulo, podrAn percibir del Estado anticipos a
cuenta de los mismos, sin que en ningun caso supe-
ren el 75 por 100 del previsible importe de sus pa-
drones o matriculas. Estos anticipos, en el caso de
que la recaudaci6n de los tributos estd asumida por
[as Entidades Locales, se-realizarAn a partir de 1 de
agosto y por cuartas partes mensuales hasta que les
sean entregados los correspond ientes instrumentos
de cobro. El reintegro por retenci6n de fondos li-
brados por el Estado a favor de sus beneficiarios,
se realizara, sin fraccionamiento alguno, tan pron-
to se entreguen al Organismo recaudador los expre-
sados instrumentos de cobro, o estos, en su caso,

se hagan efectivos por el Estado . La Direcci6n Ge-
neral de Coordinaci6n con las Haciendas Territo-
riales, en el ambito de sus competencias, serfi el
Centro responsable de resolver cuantas incidencias
puedan surgir en relaci6n con to previsto en este
apartado .
Cuatro . Se autoriza al Ministro de Economia y

Hacienda para dictar las normas de desarrollo y
aplicaci6n de cuanto se establece en el presence
articulo.

Articulo I11.-Entregas a cuenta y liquidaciones de-
Anitivas de las participaciones

Uno . Las participaciones en Ins tributos del Es-
tado para 1989 a que se refieren los articulos 108 y
109 seMn abonadas a )as Entidades Locales median-
te entregas trimestrales a cuenta por importe total,
cads una de ellas, de la cuarta parte del 95 por 100
de las cantidades correspond ientes.

Excepcionalmente, las entregas a cuenta a los
Municipios por raz6n de los trimestres primero y se-
gundo de 1989 seran iguales para cads uno de ellos
a las entregas abonadas en el ultimo trimestrc del
ano anterior incrementadas en un 25 por 100 .

Asimismo con caracter excepcional, las entregas
a cuenta a las Entidades provinciales de la partici-
paci6n a que se refieren las letras a) y b) del apar-
tado dos del articulo 109 serSn abonadas a las mis-
mas, trimestralmente, por cuartas partes del 80 por
100 de las cantidades que se deduzcan de la docu-
mentaci6n certificada que aporten a requerimiento
de los 6rganos competentes del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .

Finalizado el ejercicio econ6mico y conocida la li-
quidaci6n del Presupuesto y, en su caso, el resulta-
do de las auditorias realizadas, se practicarA la li-
quidaci6n definitiva de las participaciones.

Dos . Para el cAlculo del esfuerzo fiscal medio
en 1988, a los efectos previstos en el punto dos,
apartado tercero, b), 2, del articulo 108 los Ayun-
tamientos remitirAn a la Administraci6n del Esta-
do, dentro de los cuatro primeros meses del ejerci-
cio, certificaci6n de la recaudaci6n liquida obteni-
da en el ejercicio de 1988 por los conceptos tribu-
tarios incluidos en los capitulos I y II y por las tasas
por prestaci6n de servicios de recogida de basuras
y de alcantarillado segun la liquidaci6n del Presu-
puesto en que figuren o, en su caso, las cuentas
correspondientes, debidamente aprobadas . Se con-
siderara esfuerzo fiscal medio de los Ayuntamien-
tos que mcumplan esta obligaci6n el de menor cuan-
tia correspondiente a los Ayuntamientos quc hayan
remitido dicha informaci6n .

Articulo 112.-Credito a favor de Entidades Loca-
les par servicios de transporte colectivo urbano

La subvenci6n del Estado al servicio de transpor-
te colectivo urbano prestado por Corporaciones Lo-
cales de mas de 50.000 habitantes no incluidas en
el Area Metropolitana de Madrid o en la extingui-
da Corporaci6n Metropolitana de Barcelona, cual-
quiera que sea su modalidad y forma de gesti6n, se
destinar5 a colaborar en la financiaci6n de la pres-
taci6n de este servicio, distribuyendose en funci6n
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del n6mero de usuarios del mismo, medido en tdr-
minos de viajeros por kil6metro, de su dmbito terri-
torial, o de los objetivos que se acuerden para la
coordinaci6n de los distintos modos de transporte .

Las subvenciones que se otorgen no podrAn su-
perar en ningun caso e1 importe del deficit del ser-
vicio correspondiente a 1988 .

CAPITULO 11

Comunidades Aut6nomas

Articulo 113.-Participaci6n de las Comunidades
Aut6nomas en los ingresos del Estado

Uno. Los crbditos presupuestarios destinados a
la financiaci6n de ]as Comunidades Aut6nomes,
correspond ientes al 95 por 100 de «entregas a cuen-
ta» de los que resultan de aplicar los porcentajes de-
finitivos de participaci6n en los ingresos del Estado
para el quinquenio 1987-1991 a las respectivas pre-
visiones presupustarias, son para cada Comunidad
Aut6noma los que se incluyen en la Secci6n 32,
«Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territoriales» -Participaci6n de las Co-
munidades Aut6nomas en los ingresos del Estado
pera 1989- Programa 911-B .
Dos. Los creditos mencionados en el apertado

anterior se haran efectivos a las Comunidades Au-
t6nomas por dozavas partes mensuales.

Tres . Liquidados los Presupuestos Generates
del Estado para 1989 se procederii a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n en los ingre-
sos del Estado para 1989 de cada Comunidad Au-
t6noma, con arreglo a las siguientes normas :

1 .' Se determinaran los indices de incremento
que hayan experimentado los siguientes parametros
entre los ejercicios de 1986 y 1989 .

a) La suma de la recaudaci6n liquida por los ca-
pitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Esta-
do (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y
los que constituyen recursos de la Comunidad Eco-
n6mica Europea), mss la recaudaci6n liquida por
cotizaciones a la Seguridad Social y al Desempleo.

b) Los gastos equivalentes del Estado, entendi-
dos cal y como se definen en el «Metodo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en el periodo 1987-1991», apro-
bado por el Consejo de Politica Fiscal y Financiera
el 7 de noviembre de 1986 y ratificado por las dife-
rentes Comisiones Mixtas .
A estos efectos se utilizaran las cifras que en la

liquidaci6n de los Presupuestos Generates del Es-
tado de 1986 y 1989 figuran en concepto de obliga-
ciones reconocidas» .

c) El PIB al coste de los factores en terminos
nominates segun los datos proporcionados por el
Instituto Nacional de Estadistica .
2 .' Se calculard la financiaci6n definitiva que

corresponde a cads Comunidad Aut6noma en el
ejercicio 1989 (F;%,.,), por aplicaci6n de la siguiente
f6rmula :

F;sav = PPIO - ITAE,ym - IEP

Donde
PPJ ;, = Porcentaje definitivo de participaci6n de

cads Comunidad Aut6oma fijado para el quinque-
nio 1987-1991 .
ITAE,9m = Valor en 1986 del parAmetro defini-

do en el apartado a) de la norma 1 .° precedence, se-
gun el Presupuesto liquidado.
IEP = Indice de evoluci6n (o incremento) que pre-
valece entre los tres definidos en la norma 1 .' pre-
cedente, por aplicaci6n de las reglas o criterion de
evoluci6n aprobados por el Consejo de Politica Fis-
cal y Financiera en 7 de noviembre de 1986 .
3.' Se practicar5 la liquidaci6n definitiva de la par-
ticipaci6n de [as Comunidades Aut6nomas en los
lngresos del Estado para 1989, por diferencia entre
la financiaci6n definitiva que resulte para coda Co-
munidad, segun la norma 2 .° precedence y ]as en-
tregas a cuenta hechas efectives durante 1989 a las
que se refiere el apartado don anterior .

Cuatro . El importe del saldo acreedor a favor
de cads Comunidad que arroje la liquideci6n defi-
nitiva se hara efectivo dentro de los quince dias si-
guientes a la practica de la misma por la Adminis-
traci6n del Estado, con cargo e los creditos que a
estos efectos se habilitaritn en la Secci6n 32 de los
Presupuestos Generates del Estado para 1990, por
igual importe al de [as obligaciones que deban re-
conocerse como consecuencia de [as cicadas liqui-
daciones definitivas.
Cinco. Si de las liquidaciones definitivas men-

cionadas en el apartado cuatro anterior resultase
para alguna Comunidad Aut6noma saldo deudor le
sera compensado en la primera entrega a cuenta
que se efect6e a aqu611a por su «Participaci6n en
los ingresos del Estado para 1990» y, si no fuere bas-
tante, en las siguientes entregas hasta su total
canceleci6n.

Seis . Adem6s de la participaci6n regulada en el
presence articulo, [as Comunidades Aut6nomas uni-
provinciales participarAn en los ingresos del Estado
en los mismos t¬rminos que les Diputaciones Pro-
vinciales, seg6n to previsto en el articulo 109 de la
presente Ley.

Articulo 114.-Transferencias a Comunidades Aut6-
nomas correspondientes al coste de nuevos criterion
traspasados

Si a partir del 1 de enero de 1989 se efect6an nue-
vas transferencias de servicios a las Comunidades
Aut6nomas, los creditos correspondientes a su cos-
te efectivo se situarAn en la Secci6n 32. Programa
911-A, «Transferencias a Comunidades Aut6nomas
por coste de los servicios asumidos», en conceptos
distintos de los correspond ientes a los creditos a que
se refiere el articulo anterior, que seran determina-
dos en su momento por la Direcci6n General de
Presupuestos .
A estos efectos,los Reales Decretos que aprue-

ben [as nuevas transferencias de servicios cumpli-
r5n los siguientes requisitos :

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma debe
asumir efectivamente la gesti6n del servicio trans-
ferido .
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b) La financiaci6n en pesetas, del ejercicio de
1989, por cada concepto del Presupuesto de Gastos
del citado ejcrcicio del Departamento u Organismo
que transfiere el servicio, que corresponda desde la
fecha fijada en el parrafo a) precedence hasta 31 de
diciembre de 1989 . La cuantia total do esta finan-
ciaci6n coincidira con el importe del correspondien-
te expedience de modificaci6n presupuestaria .

c) La valoraci6n definitiva en pesetas del ejer-
cicio 1986, correspondiente al coste efectivo anual
del mismo, cuyo importe debe ser objeto de conso-
lidaci6n para futuros ejercicios econ6micos .

Articulo 115.-Fondo de Compensaci6n Interterri-
torial

Uno. El Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial, dotado por importe de 214.814,2 millones de
pesetas para el ejercicio de 1989, a (raves de los cre-
ditos que figuran en la Secci6n 33 y con los de in-
versiones que figuran en Ios Presupuestos de Gas-
tos de los Departamentos ministeriales y Organis-
mos Aut6nomos que se incluyen en el anexo a esa
misma Secci6n, se destinara a financiar los proyec-
tos que se encuentran en dicho anexo.
Dos. Si durante el ejercicio de 1989 se transfie-

ren svrvicios a las Comunidades Aut6nomas que Ile-
ven aparejada asunci6n por las mismas de compe-
tencias de ejecuci6n de proyectos del Fondo, que
inicialmente figurasen como proyectos a ejecutar
por Ins Departamentos ministeriales, por el Minis-
terio de Economia y Hacienda se procedera a trans-
ferir Ins crdditos que no hayan sido comprometidos
al concepto que proceda para situarlos a disposici6n
de la Comunidad Aut6noma que corresponda.

Tres . Los remanentes de credito del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial de ejercicios anterio-
res se incorporaran al Presupuesto de 1989 a dispo-
sici6n de la misma Administraci6n a la que corres-
pondia la ejecuci6n de los proyectos en 31 de di-
ciembre de 1988 .

Cuatro . En tanto los remanentes de creditos
presupuestarios de ejercicios anteriores se mcorpo-
ran al vigente, el Ministerio de Economia y Hacien-
da podr5 efectuar anticipos de tesoreria a [as Co-
munidades Aut6nomas por igual importe a [as pe-
ticiones de fondos efectuadas por las mismas corres-
pondientes a obras ejecutadas «a cuenta» de los re-
cursos que hayan de percibir una vez que se efec-
tue la antedicha incorporaci6n .
Los anticipos deberan quedar reembolsados an-

tes de finalizar el ejercicio econ6mico .

Articulo 116.-Proyectos de inversi6n de las Comu-
nidades Aut6nomas confinanciadas por el Fondo
Europeo de Desarrollo Regional

Uno . Con el fin de hacer efectivo a [as Comu-
nidades Aut6nomas los cr6ditos correspondientes a
ayudas otorgadas por el Fondo Europco de De-
sarrollo Regional a sus proyectos de inversi6n, se
autoriza al Ministerio de Economia y Hacienda para
realizar las oportunas transferencias de crrsdito des-
de el que, a cal efecto, se dota en la Secci6n 33,
,,Fondo de Compensaci6n Interterritorial», a los
correspondientes servicios de la cicada Secci6n, pu-

diendose crear al efecto los que fuesen necesarios .
Dos . Los creditos a que se refiere el apartado

anterior se haran efectivos a las Comunidades Au-
t6nomas a medida que se produzcan los ingresos en
el Tesoro P6blico de las transferencias efectuadas
por la Comunidad Econ6mica Europea en virtud de
los proyectos de inversi6n que hayan obtenido ayu-
da del Fondo Europeo de Desarrollo Regional .

TITULO VIII
Disposiciones sobre la Organizaci6n y Ins sistemas
de gesti6n econ6mico-financiera del Sector Publico

CAPITULO PRIMERO

Disposiciones Generales

Articulo 117.-Reordenaci6n de Organismos Aut6-
nomosy Entidades Ptiblicas

AI objeto de contribuir a la racionalizaci6n y re-
ducci6n del gasto publico, se autoriza al Gobierno
durante 1989 para que, mediante Real Decreto, a
propuesta conjunta de los Ministerios para las Ad-
ministraciones Publicas y de Economia y Hacienda,
y a iniciativa del Departamento interesado, proce-
da a:

a) Suprimir Organismos Aut6nomos y Entida-
des Publicas creadas por Ley si sus fines se hen cum-
plido o si, permaneciendo sus fines, estos pueden
ser atribuidos a 6rganos de la Administraci6n cen-
tralizada .

b) Refundir o modificar la regulaci6n de los Or-
ganismos Aut6nomos y Entidades Publicas creados
por Ley, respetando, en todo caso, los fines que tu-
vieran asignados y los ingresos que tuvieran adscri-
tos, como medios econ6micos para la obtenci6n de
los fines mencionados.

Articulo 118.-Autorizaci6n para actuaciones sobre
6rganos colegiados

Se autoriza al Gobierno para que . mediante Real
Decreto aprobado en Consejo de Ministros a pro-
puesta del Ministro para la Administraciones Publi-
cas e iniciativa del Ministro interesado, pueda su-
primir o modificar los 6rganos colegiados adminis-
trativos creados por Ley ordinaria, regulando, en
caso do modificaci6n, su composici6n, adscripci6n
y competencies . No obstante, si el 6rgano colegia-
do tiene representaciones de otras Administracio-
nes Publicas distintas del Estado, su supresi6n o la
modificaci6n de su composici6n que suponga alte-
raci6n del m1mero o de la proporcionalidad de las
representaciones, s61o podra Ilevarse a cabo por
Ley .

CAPITULO II

Creaci6n de Organismos Aut6nomos

Articulo 119.-Escuela de Hacienda Publica

Uno . La Escuela de Hacienda Publica se trans-
forma en un Organismo Aut6nomo de carActer ad-
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ministrativo, adscrito al Ministerio de Economia y
Hacienda a trav6s de la Secretaria de Estado de Ha-
cienda, rigifndose su actuaci6n por las Leyes y Dis-
posiciones Generales que le sean de aplicaci6n y,
en especial, por la Ley de Regimen Juridico de las
Entidades Estatales Aut6nomas, de 26 de diciem-
bre de 1958, por el Texto Refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria y por la presente Ley .
Dos . La Escuela de Hacienda Publica mantie-

ne su actual estructura y funciones, asi como su
Consejo Rector .

Tres . El Gobierno, mediante Real Decreto, a
propuesta conjunta de los Ministros de Economia y
Hacienda y para [as Administraciones Publicas,
procederd a la aprobaci6n estatutaria correspon-
diente, en la que se contendrAn las especificaciones
establecidas en el n6mero 3 del articulo 6 de la ci-
tada Ley de Entidades Aut6nomas .
Cuatro . Se autoriza al Ministerio de Economia

y Hacienda para realizar las modificaciones presu-
puestarias que resulten necesarias para la aplicaci6n
del presente articulo .

Articulo 120.-Instituto de Salud Carlos III

El Instituto de Salud Carlos III se regir5 por la
Ley 13/1986, de 14 de abril, de Fomento y Coordi-
naci6n General de la lnvestigaci6n Cientifica y T6c-
nica, por su legislaci6n especifica en cuanto no se
oponga a esta y por la legislaci6n vigente sobre Re-
gimen Juridico de las Entidades Estatales Au-
t6nomas.

Artlculo 121 .-Escuela de Organizaci6n Industrial

El Organismo Aut6nomo administrativo «Escue-
la de Organizaci6n Industrial», conservando la mis-
ma denominaci6n, adscripci6n y fines, se transfor-
ma en Organismo aut6nomo comercial.
Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-

da para realizar las modificaciones necesarias al ob-
jeto de transformar el presupuesto del extinguido
Organismo Aut6nomo Administrativo en el presu-
puesto del nuevo Organismo Aut6nomo Comercial .

Articulo 122.-Centro Nacional de lnjormaci6n
Geogr6fica

Uno. Se crea e1 Centro de Informaci6n Geo-
grafica, como Organismo Aut6nomo de caracter co-
mercial a los efectos de to establecido en el articulo
4.1 .6) del Texto Refundido de la Ley General Pre-
supuestaria . Estar3 adscrito al Ministerio de Obras
Publicas y Urbanismo .
Dos . 1 . El Centro Nacional de Informaci6n

Geografica tendr5 por finalidad producir, desarro-
liar y distribuir los trabajos y publicaciones de ca-
r5cter geografico que demande la sociedad, inclu-
yendo la comerciaIizaci6n de los que realiza la Di-
recci6n General del Instituto Geografico Nacional
en ejecuci6n de las funciones que le estan atribui-
das legalmente, la elaboraci6n de productos deriva-
dos y temAticos y su distribuci6n nacional e inter-
nacional, sin perjuicio de las posibles competencias
atribuidas a otros Organismos'de la Administraci6n
en la producci6n y mantenimiento de diversos pro-

ductos cartogrSficos, con especial dedicaci6n a la
realizaci6n de proyectos basados en tecnologias
avanzadas, programas de investigaci6n y desarro-
Ilo, y prestaci6n de asistencia t6cnica en el 5mbito
de [as ciencias y t6cnicas geograficas .

2 . Para el ejercicio de dichas funciones el Cen-
tro tendrS acceso a la producci6n geogr6fica bAsica
de la Direcci6n General del Instituto GeogrAfico
Nacional en las condiciones y con los limites que se
establezcan por el Ministerio de Obras Publicas y
Urbanismo, preservando, en todo caso, la esencia
y oficialidad de la misma .

Tres . Los 6rganos rectores del Centro ser6n el
Presidente y el Director . Podrdconstituirse un Con-
sejo Rector, con la composici6n y funciones que re-
glamentariamente se determinen .

El Presidente sera nombrado por Real Decreto,
correspondiendo la designaci6n del Director al Mi-
nistro de Obras Publicas y Urbanismo .

Cuatro . CorresponderAn al Ministro de Obras
Publicas y Urbanismo, en relaci6n con el Organis-
mo, ademSs de las funciones legalmeme atribuidas,
la aprobaci6n del plan anual de objetivos del Cen-
tro Nacional de Informaci6n GeogrSfica, su segui-
miento y el control de eficacia que incluir5 la rea-
lizaci6n de auditorias anuales de gesti6n del Or-
ganismo.

Cinco . ConstituirAn los recursos del Centro, los
bienes y derechos que integran su patrimonio, los
crd-ditos que con destino al Organismo se consiguen
en los Presupuestos Generales del Estado . Asimis-
mo, los productos y rentas de su patrimonio y de
los bienes que en su caso tengan adscritos, los in-
gresos generales por el ejercicio de sus actividades
y la prestaci6n de sus svrvicios, y cualquier otro que
le sea atribuido .

Seis . El personal del Centro Nacional de Infor-
maci6n Geografica se regir5 por to dispuesto res-
pecto del personal al servicio de los Organismos
Aut6nomos por la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica, y
la Ley 23/1988, de 28 de julio, de modificaci6n de
la Ley de Medidas para la Reforma de la Funci6n
Publica.

Siete. Se autoriza al Gobierno para que, me-
diante Real Decreto y de acuerdo con to dispuesto
en la Ley 10/1983, de 16 de agosto, de Organiza-
ci6n de la Administraci6n del Estado, desarrolle las
normas de la organizaci6n, composici6n y funcio-
namiento de los 6rganos rectores, y establezca las
restantes normas precisas para el funcionamiento
del Centro Nacional de Informaci6n GeogrAfica .
Ocho . El Ministerio de Economia y Hacienda,

a propuesta del de Obras Publicas y Urbanismo,
realizarfi las transfbrencias presupuestarias y la asig-
naci6n de los bienes y medios econ6micos precioso
para el cumplimiento de los fines del Centro Nacio-
nal de Informaci6n GeogrAfica .

CAPITULO III
De las Sociedades Estatales

Articulo 123.-Instituto Nacional de Industria
Uno. l . El Organismo Aut6nomo Instituto

Nacional de Industria (INI), conservando la misma
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denominaci6n, se transforma en una Entidad de
Derecho Publico de las previstas en el apartado 1 .6)
del articulo 6 .° del Texto Refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria . Dicha Entidad continuara
adscrita al Ministerio de Industria y Energia .
2 . El Instituto Nacional de Industria tends per-

sonalidad juridica propia y plena capacidad juridi-
ca y de obrar . Se regira por el ordenamiento juri-
dico privado salvo en [as materias en que expresa-
mente le sea de aplicaci6n el Texto Refundido de
la Ley General Presupuestaria, sin que le scan de
aplicaci6n las Leyes de Entidades Estatales Aut6-
nomas y de Contratos del Estado .

Dos . 1 . El Instituto Nacional de Industria ten-
dr5 por finalidad impulsar, coordinar y controlar o,
en su caso, ejecutar las actividades del sector ptibli-
co empresarial del Estado que tenga encomen-
dadas .
Corresponde al Gobierno fijar las directrices y

determinar los objetivos de la actuaci6n del Insti-
tuto por cuyo cumplimiento y consecuci6n velars el
Ministerio de Industria y Energia .
En el cumplimiento de sus fines, el Instituto Na-

cional de Industria actuary de acuerdo con los prin-
cipios de rentabilidad y eficiencia en la asignaci6n
de los recursos, sin perjuicio de atender e1 cumpli-
miento de los objetivos de interes general que pue-
dan asignarsele .
2 . Con relaci6n a las Empresas en que partici-

pe mayoritariamente de manera directa o indirec-
ta, el Instituto Nacional de Industria tends las si-
guientes funciones :

a) Fijar la estrategia y supervisar la planifica-
ci6n de su actuaci6n, asi como Ilevar a cabo el se-
guimiento de su ejecuci6n, velando por el cumpli-
miento de los objetivos que respectivamente tengan
senalados .

b) Definir y desarrollar politicas integradas
para el conjunto do las Empresas y establecer sis-
temas para su coordinaci6n en las distintas 5reas de
gesti6n.

c) Evaluar la consecuci6n de los objetivos asig-
nados y controlar su funcionamiento ejerciendo, en
particular y sin perjuicio de otras competencias, el
control de eficacia a que se refiere el articulo 17 .2
del Texto Refundido de la Ley General Presu-
puestaria .

Tres . 1 . El Instituto Nacional de Industria,
Entidad de Derecho Publico, tends un patrimomo
propio distinto al del Estado, constituido por el con-
junto de bienes, derechos, obligaciones y participa-
ciones accionarias de que el Organismo Aut6nomo
es titular a la fecha de entrada en vigor de esta Ley,
asi como por los que en to sucesivo adquiera o le
scan incorporados .

Los recursos del Instituto Nacional de Industria
estaran integrados por :

a) Los productos y rentas de su patrimonio .
b) Los ingresos generados por el ejercicio de

sus actividades .
c) Los procedentes de los creditos, prestamos y

demfis operaciones financieras que pueda concer-
tar .

d) Cualquier otro que le sea atribuido o que ad-
quiera en el ejercicio legitimo de su actividad .
2 . Las obligaciones patrimoniales del Instituto

tienen la garantia del Estado en los mismos t6rmi-
nos que las de la Hacienda Ptiblica .
Cuatro . 1 . El Instituto Nacional de Industria

podrfi realizar todo tipo de operaciones financieras
y en particular concertar operaciones activas y pa-
sivas de crrtdito y pr6stamo cualquiera que sea la
forma que se instrumenten, incluso mediante la
emisi6n de obligaciones, bonos, pagar6s y otros ti-
tulos andlogos . La deuda documentada en tftulos
cotizables en Bolsa ser5 admitida de officio a la ne-
gociaci6n en las Bolsas de Valores .
2. Corresponder5 al Consejo de Administra-

ci6n del Instituto, dentro de los limites referidos en
el apartado siguiente, contraer credito y emitir deu-
da, concertando o fijando su plazo, tipo de interds
y demas caracteristicas, asi como establecer la re-
presentaci6n total o parcial de la deuda emitida en
obligaciones, bonos, pagares u otros titulos-valores
o documentos que formalmente la reconozcan o, en
cuanto to permitan [as disposiciones vigentes, en
anotaciones en cuenta .

La colocaci6n de las emisiones pods ser acor-
dada mediante cualquier sistema que no entrane de-
sigualdad de oportunidades para los potenciales ad-
quirientes de los titulos segun su naturaleza y fun-
ciones, pudiendo el Consejo de Administraci6n del
Instituto fijar libremente la duraci6n de los respec-
tivos periodos de suscripci6n, asi como los plazos
de iniciaci6n de tales periodos a partir de la publi-
caci6n de los anuncios correspondientes en el oBo-
letfn Official del Estado» .

3 . En su endeudamiento, el Instituto se sujeta-
ra a los limites establecidos para cada ejercicio por
la Ley de Presupuestos Generates del Estado, te-
mendo dicho Ifmite el caracter de neto y siendo
efectivo al termino del ejercicio, sin que con el car-
go al mismo se computen las variaciones de pasivo
circulante derivadas de operaciones de tesoreria
concertadas con las Entidades filiales y Empresas
en que participa .

Las operaciones activas y pasivas de credito a
corto plazo y de tesoreria con las Entidades filiales
y Empresas en las que el Instituto participa directa
o indirectamente se ajustarAn al limite fijado en su
presupuesto .
4 . 'La adquisici6n o venta de participaciones en

acciones como asimismo los financiamientos a Em-
presas participadas, que no consistan en pr6stamos
a corto plazo ni en operaciones de tesoreria, cuan-
do la operaci6n exceda de 1 .000 millones de pese-
tas, necesitarfin la previa autorizaci6n del Gobier-
no, a propuesta del Ministerio de Industria y Ener-
gia, previo informe del Ministerio de Economia y
Hacienda . Las adquisiciones y ventas que superen
dicho importe realizadas por Empresas del Grupo
requeririn la misma autorizaci6n cuando la empre-
sa a que correspondan [as acciones objeto de ad-
quisici6n o la entidad compradora, segfn los casos,
scan ajenas al mismo .
Se excepttia de to dispuesto en el parrafo ante-

rior la adquisici6n o enajenaci6n de acciones, dere-
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chos de suscripci6n preferente u otros valores que
incorporen un derecho de participaci6n en el capi-
tal correspondiente a sociedades cuyas acciones se
negocien en Bolsas de Valores, ]as cuales podran
Ilevarse a cabo siempre que la operaci6n no impli-
que adquisici6n o perdida de mayoria y que, cuan-
do se crate de sociedades no participadas previa-
mente, el conjunto del Grupo no adquiera, dentro
de los doce meses siguientes a la primera compra,
participaciones representativas de mas de un 10 por
100 del capital de la compania .
Los actos de adquisici6n y pdrdida de la posici6n

mayoritaria del Instituto en las sociedades partici-
padas directa o indirectamente, asi como las opera-
ciones que superen el segundo de los limites fijados
en el parrafo anterior requerir6n acuerdo del Con-
sejo de Ministros.

5 . El r6gimen presupuestario, la contabilidad y
el control econ6mico y financiero del Instituto Na-
cional de Industria serAn los que corresponden de
acuerdo con la naturaleza que le atribuye el apar-
tado uno.l con la salvedad de to establecido en este
articulo y en las disposiciones que to desarrollen .
6. A efectos de to dispuesto en los articulos 87

a 89 del Texto Refundido de la Ley General Pre-
supuesteria, el Ministro de Industria y Energia, a
iniciativa del Instituto, sometera anualmente a la
aprobaci6n del Gobierno, previo informe del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda, un Programa de
Actueci6n, Inversiones y Financiaci6n del Instituto
y de las Empresas en que participe en el que figu-
rarfin, segun sectores de actividad, las inversiones
reales y financieras a efectuar durante el ejercicio
y [as aportaciones del Instituto para la financiaci6n
de dichas Empresas participadas . La aprobaci6n
por el Gobierno de dicho Programa implicarfi la au-
torizaci6n de [as operaciones comprendidas en el
mismo cuando dicha autorizaci6n sea necesaria.
Cinco . El Instituto Nacional de Industria y sus

Empresas participadas mayoritariamente tributarSn
en el Impuesto sobre Sociedades segun el r6gimen
de tributaci6n consolidada . Las inclusiones y exclu-
siones del grupo se producirAn en el mismo ejerci-
cio en el que el Instituto adquiera o pierda, segun
los casos, la condici6n de socio mayoritario .

El cdlculo de los beneficios e incentivos fiscales
se realizarA con referencia exclusiva a las Socieda-
des integrantes del mencionado grupo consolidado .

Seis . El personal del Instituto se regira por las
normas de Derecho laboral o privado que le sean
de aplicaci6n .

El personal laboral que preste sus servicios en el
Organismo Aut6nomo Instituto Nacional de Indus-
tria se integrara en le Entidad de Derecho Publico .
Los funcionarios destinados en el Instituto Nacio-
nal de Industria, durance un plazo de seis meses a
partir de la entrada en vigor de esta Ley, podrAn op-
tar por integrarse en las plantillas de personal labo-
ral de la Entidad de Derecho Publico con recono-
cimiento, en todo caso, de la antiguedad que les
corresponds, quedando en sus cuerpos de origen en
la situaci6n de excedencia voluntaria prevista en el
articulo 29.3 .x) de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publics .

Siete. Todas [as transmisiones patrimoniales,
operaciones societarias y actos derivados de la
transformaci6n del Instituto Nacional de Industria
estardn exentos de cualquier tributo de caracter es-
tatal o local sin que, en este ultimo caso, proceda
la compensaci6n a que se refiere el articulo 187.1
del Texto Refundido de las disposiciones legales vi-
gentes en materia de regimen local aprobado por
Real Decreto legislativo 781/1986, de 18 de abril .
Ocho . Los honorarios y tarifas de fedatarios

pdblicos aplicables a [as operaciones de constitu-
ci6n, transformaci6n, fusi6n o disoluci6n de Socie-
dades participadas por el Instituto, ampliaciones o
reducciones de su capital y adquisici6n y venta por
el Instituto Nacional de Industria de participacio-
nes accionariales se liquidaran en la medida normal
establecida en las disposiciones en vigor cuando el
valor de la opereci6n no supere ]as 500.000 pese-
tas . Para las superiores a 500.000 pesetas se redu-
cir5n en un 50 por 100 por la parte que exceda do
aquella cantidad sin Ilegar a veinticinco millones, al
30 por 100 para las que excedan de los veinticinco
millones sin rebasar los cien y el 20 por 100 a las
que superen esta cifra.

Nueve. El cambio de naturaleza juridica del
Instituto Nacional de Industria establecido en la
presente Ley no afectar5 a [as situaciones juridical
nacidas antes de su entrada en vigor, las cuales que-
dar5n subsistentes sin soluci6n de continuidad, apli-
candoseles a partir de dicha entrada en vigor el re-
gimen juridico que corresponds de acuerdo con la
presence Ley.

Diez . Los remanentes de credito pendientes de
librar al Organismo Aut6nomo Instituto Nacional
de Industria seran librados a la Entidad de Dere-
cho Publico Instituto Nacional de Industria .
Once . El Gobierno, a propuesta del Ministro

de Industria y Energia, dictar5 las disposiciones ne-
cesarias para el desarrollo y ejecuci6n del presente
articulo .

Arriculo /24.-Red Tecnica Espanola de Television
(RETEV/S/ON)

Uno. Para el ejercicio de las funciones a que se
refiere el articulo 7.6) de la Ley 10/1988, de 3 de
mayo, se crea, adscrita al Ministerio de Transpor-
tes, Turismo y Comunicaciones, a craves de la Se-
cretaria General de Telecomunicaciones, y con la
denominaci6n de «Ente Publico de la Red T6cnica
Espanola de Televisi6n» (RETEVISION), una En-
tidad de Derecho publico, de las previstas en el
apartado b) del numero 1 del artfculo 6 del Texto
Refundido de la Ley General Presupuestaria, que
se regira por to dispuesto en el presence articulo,
en su propio Estatuto y demas normas de apli-
caci6n .
Dicha Entidad, con personalidad juridica propia

y capacidad de obrar, ajustar5 sus actividades al or-
denamiento juridico privado.
Dos . Se encomienda al «Ente Publico de la Red

T6cnica Espanola de Televisi6n» la gesti6n de la red
publics de telecomunicaci6n que actualmente ex-
plota el Ente Publico Radiotelevisi6n Espafola, la
adecuaci6n de la misma para atender a las necesi-
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dades derivadas de la implantaci6n de la Ley
10/1988, de 3 de mayo, de Televisi6n Privada, y la
prestaci6n de los servicios que de conformidad con
to previsto en el articulo 14 .5 de la Ley 31/1987, de
18 de diciembre, de Ordenaci6n de las Telecomu-
nicaciones, por Real Decreto le encomiende el
Gobierno .

SerAn funciones del Ente Publico la gesti6n de la
Red, asi como la explotaci6n para su utilizacion
como servicio portador de los servicios de difusibn
que presto Radiotelevisi6n Espanola, o cualquier
otra Entidad y en general para su utilizaci6n como
servicio portador de cualquier otro servicio de di-
fusi6n o para la transmisi6n de imagenes .

Tres . Para el cumplimiento de sus funciones se
adscriben al patrimonio de dicha Entidad los bie-
nes de dominio publico que constituyen la infraes-
tructura de la red de telecomunicaci6n, proceden-
tes del patrimonio del Ente Publico Radiotelevisi6n
Espanola, los cuales dejaran de estar adscritos a
este ultimo, conservando su cicada naturaleza de
dominio publico, asi como la exenci6n de toda clo-
se de tributos o gravamenes, canto del Estado como
de las Comunidades Autdnomas y Entidades Lo-
cales.

El Ente Publico RETEVISION se subroga en los
derechos y obligaciones derivados de las funciones
que ostentaba el Ente Publico Radiotelevisi6n Es-
panola y que ahora le corresponden .

Las Entidades Publicas o Privadas que utilicen la
Red de RETEVISION satisfaran a la nueva Enti-
dad de Derecho Publico las correspond ientes tari-
fas por la utilizaci6n de sus servicios . Corresponde-
ra al Gobierno la autorizaci6n o modificaci6n de es-
tas tarifas .

Cuatro. La Constituci6n efectiva del Ente Pu-
blico de la Red Tecnica Espanola de Televisi6n
(RETEVISION) tendra lugar en el momento de la
entrada en vigor del Estatuto del mismo que sera
aprobado por Real Decreto a to largo del ono 1989 .

Cinco . El personal del Ente Pdblico Radiotele-
visi6n Espanola vinculado a la gesti6n tecnica y a
la administraci6n de la infracstructura de la Red de
Telecomunicaci6n, pasara al nuevo «Ente P6blico
de la Red T6cnica de Televisi6n» en las condicio-
nes que determine el Estatuto de este ultimo, res-
pet5ndose en todo caso los contratos de trabajo ac-
tualmente existentes .

El Estatuto ftjara asimismo las condiciones de ad-
misi6n para el personal de nuevo ingreso .

Seis . La Entidad de Derecho Publico que se
crea por el presence articulo se financiara con car-
go a los Presupuestos Generates del Estado y me-
diante los ingresos propios de su actividad .
A cal efecto, una vez que se produzca la consti-

tuci6n efectiva de la Entidad, a la que se refiere el
presente articulo, se transferiran a la misma las do-
taciones presupuestarias que, para el ejercicio de
[as funciones que se le encomiendan, tiene actual-
mente asignadas al Ente P(Iblico Radiotelevisi6n
Espanola .
Porel Ministerio de Economia y Hacienda se rea-

lizaran las modificaciones presupuestarias que re-
sulten precisas para la aplicaci6n del presence ar-
ticulo .

Articulo 125.-Instituto Astroflsico de Canarias

El Consorcio P6blico de Gesti6n Instituto Astro-
fisico de Canarias podra crear, o participar, en el ca-
pital de Sociedades Mercantiles, cuyo objetivo sea
la realizaci6n de actividades de investigaci6n cien-
tifica o desarrollo tecnol6gico, o la prestaci6n de
servicios tecnicos relacionados con los fines del in-
dicado Instituto .

Articulo 126.-Minas de Almaden y Arrayanes

El articulo 2 de la Ley 38/1981, de 19 de octu-
bre, creadora de la Sociedad Estatal «Minas de AI-
maden y Arrayanes», queda redactado de la si-
guiente forma :

«a) La investigaci6n y explotaci6n de yacimien-
tos minerales y rocas.

b) La construcci6n y cxplotaci6n de plantas me-
taltirgicas, de concentraci6n y fundici6n .

c) La industrializaci6n y comercializaci6n de los
productos enumerados en los apartados anteriores,
asi como de sus derivados residuos y sus productos.

d) La explotaci6n agricola, ganadera y forestal
de las fincas que en virtud de cualquier titulo juri-
dico, valido y legal, administre . La industrializaci6n
y comercializaci6n de los recursos y productos ob-
tenidos en ellas.

e) El establecimiento y la participaci6n en cuan-
tas industrias mercantiles se conciban para la recon-
versi6n econ6mica de esta Socicdad, cualquiera que
sea el ambito geografico en el que se desarrollan
sus actividades.

f) Cualesquiera otras operaciones que estatuta-
riamente se le asignen .»

Articulo 127.-Instituto de Credito Oftcial

Uno. El articulo 127.cinco de la Ley 33/1987,
de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1988, quedar5 redactado de la siguien-
te forma:

.El patrimonio del Instituto de Credito Oficial
estara constituido por el equivalente al 7,5 por 100
de su activo total mas el importe de los avales otor-
gados . El patrimonio inicial sera de 210.000 millo-
nes de pesetas, que se alcanzar5 por la suma de:»

Dos . No sera de aplicaci6n a las emisiones de
bonos del Instituto de Credito Oficial el rdgimen es-
tablecido en la Ley 211/1964, de 24 de diciembre,
sobre Regulaci6n de to emisi6n de obligaciones por
sociedades que no hayan adoptado la forma de an6-
nima, asociaciones u otras personas juridical .

Artfculo 128.-Cartera de Valores del Banco de
Espana

Uno . El articulo 28 del Decreto-ley 18/1962, de
7 de julio, de nacionalizaci6n y reorganizaci6n del
Banco de Espana, queda redactado como sigue :

«Cartera de Valores . El Banco de Espana podra
adquirir, poseer y enajenar por cuenta propia efec-
tos y valores, en especial, de la deuda del Estado y
operar con dicha cartera con fines de regulaci6n del
mercado de dinero .»
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Dos . Quedan derogados los articulos 22 y 23
del mencionado Decreto-ley . Los valores y efectos
procedentes de las carteras de renta, de circulaci6n
fiduciaria y de mercado abierto se integrar6n en la
cartera de valores prevista en el mimero anterior .

CAPITULO IV
Del Rggimen Juridico de los Patrimonios Ptiblicos

Articulo 129.-Del Patrimonio Sindical Acumulado

El articulo 7 de la Ley 4/1986, de 8 de enero, de
Cesi6n de Bienes del Patrimonio Sindical Acumu-
lado, queda redactado de la siguiente forma :

«1 . La adquisici6n a titulo oneroso de los bie-
nes inmuebles para el cumplimiento de los fines pre-
vistos en esta Ley se efectuar3 por el Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social mediante concurso pu-
blico, salvo que, en atenci6n a las peculiaridades de
las necesidades a satisfacer o la urgencia de la ad-
quisici6n a efectuar, el Ministro de Trabajo y Segu-
ridad Social autorice la adquisici6n directa .
2 . La enajenaci6n de bienes inmuebles integra-

dos en el Patrimonio Sindical Acumulado se reali-
zara por el Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial cuando su valor, segun tasaci6n pericial, no ex-
ceda de 2 .000 millones de pesetas, o por el Gobier-
no, cuando sobrepasando dicha cuantia no exceda
de 4.000 millones de pesetas . La enajenaci6n de los
bienes inmuebles, valorados en mss de 4.000 millo-
nes de pesetas, deber5 ser autorizada mediante Ley .
La enajenaci6n de los bienes inmuebles se reali-

zarA mediante subasta publica, salvo cuando el Con-
sejo de Ministros, a propuesta del Ministro de Tra-
bajo y Seguridad Social, autorice su enajenaci6n di-
recta . Cuando se trace de bienes de valor no supe-
rior a 1.000 mifones de pesetas, la enajenaci6n di-
recta deber5 ser autorizada per el Ministro de Tra-
bajo y Seguridad Social .
3 . El importe de la enajenaci6n de bienes inte-

grados en el Patrimonio Sindical Acumulado se des-
tinara a la adquisici6n de bienes de valor equiva-
lente, obras de construcci6n, conservaci6n, refor-
ma, acondicionamiento y mejora de los bienes del
Patrimonio Sindical Acumulado y, en general, a las
finalidades previstas en esta Ley y en su Reglamen-
to ejecutivo .

4 . Asimismo podran permutarse, mediante au-
torizaci6n del Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social, bienes inmuebles integrados en el Patrimo-
nio Sindical Acumulado per bienes de valor equi-
valence pertenecientes a otras personas con igual fi-
nalidad que la expresada en el mimero anterior .

5 . La Comisi6n Consultiva Tripartita serA oida,
en todo case, en los actos de disposici6n a que se
refiere el presence articulo .»

Articulo 130.-Caja Postal

El Organismo Aut6nomo Caja Postal podr5 ena-
jenar, per los procedimientos que al efecto establez-
ca su 6rgano de gobierno, los bienes muebles o in-
muebles que hayan adquirido o le hayan sido adju-

dicados en los procesos seguidos para el reintegro
de prdstamos concedidos .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Garantia del Estado para obras de interes cultural

Primera

Uno. Se a6ade una disposici6n adicional como
disposici6n adicional novena a la Ley 16/1985, de
25 de junio, de regulaci6n del Patrimonio Hist6ri-
co, con la siguiente redacci6n:

«1 . El Estado podr5 comprometerse a indemni-
zar por la destrucci6n, pdrdida, sustracci6n o dano
de aquellas obras de relevante inter6s artistico, his-
t6rico, paleontol6gico, arqueol6gico, etnogrSfico,
cientifico o t%4cnico, que se cedan, temporal o defi-
nitivamente, a Museos, Bibliotecas o Archivos para
su contemplaci6n publica .
2 . El otorgamiento de compromiso del Estado

para cada caso por el Ministerio de Cultura a soli-
citud de la instituci6n cesionaria .
En dicho acuerdo se determinara la obra u obras

a que se refiere, la cuantia, los requisitos de segu-
ridad y protecci6n exigidos y ]as obligaciones que
deban ser cumplidas por los interesados .
3 . Por Real Decreto, a propuesta de los Minis-

tros de Cultura y de Economia y Hacienda, se re-
gulara el procedimiento y requisitos para el otorga-
miento de este compromise y la forma de hacerlo
efectivo en su caso .»

Dos . El importe acumulado de los compromi-
sos otorgados en 1989 per este concepto no puede
exceder de 30.000 millones de pesetas .

Asignaci6n tributaria a fines religiosos y otros

Segunda

El porcentaje a que se refiere el apartado tres de
la disposici6n adicional quints de la Ley 33/1987,
de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1988, aplicable en las declaraciones
correspondientes al periodo impositivo de 1988,
serA el 0,5239 per 100 . .

Intertss legal del dinero

Tercera

Uno. De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 1 de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre mo-
dificaci6n del tipo de interds legal del dinero, este
queda establecido en el 9 per 100 hasta el 31 de di-
ciembre de 1989 .
Dos . Durance el mismo periodo, el inter6s de

demora a que se refiere el articulo 58, apartado 2,
de la Ley General Tributaria, de 28 de diciembre
de 1963, modificada per la Ley 10/1985, de 26 de
abril, serif del 11 per 100 .

Tres . El tipo de interds nominal, a efectos de
to dispuesto en el segundo p6rrafo del numero 1 del
articulo 3 de la Ley 14/1985, de 29 de mayo, de Rd-
gimen Fiscal de determinados actives financieros,
en la redacci6n dada al mismo per la Disposici6n
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Adicional Novena de la Ley 26/1988, de 29 de ju-
lio, sobre Disciplina e Intervenci6n de las Entida-
des de Credito serf, durance coda trimestre natu-
ral, el que resulte de disminuir en dos puntos por-
centuales el tipo efectivo correspondiente al precio
medio ponderado redondeado de la ultima subasta
de Bonos del Estado del trimestre precedence .

Seguros de Vida o accidence

Cuaria

Se podrAn concertar seguros sobre la vida y de ac-
cidentes que cubran las contingencias que se pro-
duzcan con ocasi6n del desempeno, por personal al
servicio de la Administraci6n del Estado, de sus Or-
ganismos Aut6nomos, de las Entidades Gestoras y
de los Servicios Comunes de la Seguridad Social,
de funciones en las que concurran circunstancias
que hagan necesaria dicha cobertura .

La determinaci6n de las funciones y contingen-
cias concretas que se consideran incluidas en el Am-
bito del pfirrafo anterior correspondera al titular del
Departamento, Organismo, Entidad o servicio
correspondiente .

Monopolio Fiscal de Tabacos

Quinta

taci6n, S . A.", podrA 8sta suscribir convenios sobre
moratorias y remisiones parciales de deuda . Asimis-
mo, podr5 enajenar los cr6ditos derivados de tal co-
bertura para facilitar operaciones de conversidn de
deuda en inversi6n directa u otras facilidades . En
todos los casos sera necesaria la ratificaci6n del Mi-
nistro de Economia y Hacienda .»

2. Articulo sdptimo .

,,La "Compania Espanola de Seguros de Credito
a la Exportaci6n, S . A .", podr5 suscribir contratos
de aceptaci6n o cesi6n en reaseguro de los riesgos
a los que se refiere la presente Ley, canto comer-
ciales como politicos y extraordinarios, derivados
del comercio internacional, en los terminos que au-
torice el Ministerio de Economfa V Hacienda.»

3 . Articulo octavo .
«E1 Ifmite mfiximo de cobertura para nueva con-

trataci6n, excluida la modalidad de p6liza global,
que podra asegurar la "Compania Espanola de Se-
guros de Credito a la Exportaci6n, S . A.", por
cuenta del Estado durante cada ejercicio se fijara
en la correspondiente Ley de Presupuestos Gene-
rales del Estado . Se autoriza al Ministro de Econo-
mia y Hacienda para filar los criterion de distribu-
ci6n de la cantidad antes referida en funci6n de los
riesgos implicitos o de cualquier otro factor que es-
time relevante .»

El articulo 3 de la Ley 38/1985, de 22 de noviem-
bre, del Monopolio Fiscal de Tabacos, quedara re-
dactado de la forma siguiente :

«Articulo 3.°

1 . Los precios de venta al publico de los distin-
tos tipos, marces y modalidades de labores de taba-
co se determinaran por su fabricante en el caso de
los producidos dentro del Ambito del Monopolio de
Tabacos y por sun importadores para los elabora-
dos fuera de dicho 3mbito .

Fabricante e importadores pondran las tarifas en
conocimiento del Ministerio de Economia y Hacien-
da, quien ordenarfi, en el plazo maximo de un men,
la publicaci6n de las mismas en el <Boletin Oficial
del Estado» para su publicidad y eficacia general .
2 . Lo dispuesto en el apartado anterior se en-

tiende sin perjuicio de la aplicaci6n, cuando asi se
decida, de la normativa existente en materia de con-
trol de precios y de precios autorizados o co-
municados.»

Seguro de Credito a la Exportaci6n

Sezta
Uno . Se modifican los articulos primero, septi-

mo, octavo y noveno de la Ley 10/1970, de 4 de ju-
lio, por la que se modifica el r6gimen del Seguro
de Credito a la Exportaci6n, en los terminos que a
continuaci6n se detallan :

1 . Se anade un apartado 7 al articulo primero,
cuya redacci6n es la siguiente :

«En los riesgos politicos y extraordinarios cuya
cobertura gestiona por cuenta del Estado la "Com-
pania Espanola de Seguros de Credito a la Expor-

4 . Se deroga el articulo noveno .
Dos . EI Iimite maximo de cobertura al que hace

referencia la nueva redacci6n del articulo octavo de
la Ley 10/1970, de 4 de julio, por la que se modifi-
ca el rdgimen del Seguro de Credito a la Exporta-
ci6n, ser5 para el ejercicio 1989 de 250.000 millo-
nes de pesetas .

Coeficiente de inversidn

Septima

El pArrafo primero del articulo 1 ." de la Ley
13/1985, de 25 de mayo, sobre Coeficientes de In-
versi6n, Recursos Propios y Obligaciones de Infor-
maci6n de los Intermediarios Financieros, queda re-
dactado del siguiente modo :

«El Gobierno podr5 establecer que los Bancos
privados, las Cajas de Ahorro, las Cooperativas de
Credito y las demas Entidades de Credito queden
obligados a destinar parte de los fondos reembolsa-
bles que capten de terceros a [as inversiones esta-
blecidas en la presente Ley, en los trtrminos en ella
previstos .»

Patrimonio de los Fondos de Garantia de Dep6sitos

Octava

El articulo 3 del Real Decreto-ley 18/1982, de 24
de septiembre, queda redactado de la siguiente
forma:

«1 . EI patrimonio de los Fondos de Garantia de
Dep6sitos en Cajas de Ahorro y en Cooperativas
de Cr6dito se nutrir5 con aportaciones anuales de
[as Entidades integradas en cads uno de ellos, equi-
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valentes al 1 por 100 de sus dep6sitos, y con apor-
taciones anuales del Banco de Espana iguales al
conjunto de aqudllas. Cuando el saldo de los anti-
cipos del Banco de Espana a un fondo de los inclui-
dos en este punto supere cuatro veces la cuantia de
las aportaciones de las Entidades y el Banco de Es-
pana del ultimo ejercicio, aquella cifra podr5 ser
elevada por el Gobierno, a propuesta del Banco de
Espana, al 2 por 1 .000 para ese fondo .

2 . El patrimonio del Fondo de Garantia de De-
p6sitos en Entidades Bancarias se nutrir5 con las
aportaciones anuales de los Bancos integrado's en e1
equivalentes al 2 por 1 .000 de sus dep6sitos, y con
aportaciones anuales del Banco de Espana iguales
al 50 por 100 de aqu611as .
Cuando el saldo de los anticipos del Banco de Es-

pana al fondo supere cuatro veces la cuantia de las
aportaciones de los Bancos integrados y el Banco
de Espana del ultimo ejercicio, la cifra de aporta-
ciones de los Bancos pods ser elevada por el Go-
bierno, a propuesta del Banco de Espana, hasta el
2,5 por 1 .000 de sus dep6sitos. En este supuisto, el
Gobierno fijara tambi6n la nueva aportaci6n del
Banco de Espana, que pods senalarse en un por-
centaje sobre la aportaci6n de los Bancos inferior
al previsto en el parrafo primero de este apartado .

3 . En el caso de que cualquiera de los fondos
mencionados en este articulo alcanzase una cuantia
suficiente para sus fines, y previa liquidaci6n de los
anticipos del Banco de Espana, este ultimo podrii
acordar una disminuci6n de las aportaciones anua-
les antes mencionadas.»

Expedientes de auxilios, salvamentos, hallazgos y
extracciones maritimas

Novena

Uno . Se modifican los articulos 21, 48 y 50 de
la Ley 60/1962, de 24 de diciembre, reguladora de
auxilios, salvamentos, hallazgos y extracciones ma-
ritimas, que quedan redactados en la forma si-
guiente :

«Articulo 21 .

Si, transcurrido el plazo de seis meses estableci-
do en el apartado B) del articulo 29, no se hubiese
presentado el propietario y el valor en tasaci6n de
la cosy no fuese superior a 150 .000 pesetas, se en-
tregar5 al hallador, previo pago de los gascos .
Cuando el valor de la tasaci6n fuese superior a

150.000 pesetas, el hallador tends derecho a esta
suma, y ademas, a una tercera parte del exceso que
sobre la misma se haya obtenido en la subasta. El
remanente se ingresar5 en el Tesoro (articulo 67).»

«Art1culo 48 .

Si el valor de to hallado, segun tasaci6n oficial,
es inferior a 150.000 pesetas, se publicar5 el hallaz-
go en el tabl6n de anuncios, y si fuera superior a
dicha suma se publicaran edictos en e1 «Boletin Ofi-
cial del Estado», dando cuenta del hallazgo, inser-
tandose en un diario de la provincia, si el Juez to
considera oportuno por la importancia del expe-
diente .»

«Articulo 50 .
Si, transcurrido el plazo de seis meses, no com-

pareciere el propietario y el valor de to hallado fue-
ra inferior a 150 .000 pesetas, se ponds a disposi-
ci6n del hallador, previo el pago de los gascos
ocasionados .

Si el valor excediese de las 150.000 pesetas, el
Juez elevar5 el expedience a la Autoridad jurisdic-
cional, que decidira la venta en publica subasta de
los efectos hallados .
La Autoridad jurisdiccional aprobar5 la adjudi-

caci6n definitiva de la subasta y remitira el expe-
diente al Instructor para liquidaci6n.

El Juez terminar5 el expedience con una liquida-
ci6n en la que se acreditarS el abono de los dere-
chos al hallador, conforme a to dispuesto en el se-
gundo parrafo del articulo 21, el de los gascos oca-
sionados y el ingreso del resto en el Tesoro .-
Dos . Se a6ade un nuevo p6rrafo, como pArrafo

segundo, a la disposici6n adicional de la Ley
60/1962, de 24 de diciembre, reguladora de los auxi-
lios, salvamentos, hallazgos y extracciones mariti-
mas, que queda redactado en la forma siguiente :

,(Se autoriza al Gobierno a la actualizaci6n pe-
ri6dica de las cuantias a que se refieren los articu-
los 21, 48 y 50 .»

Gesti6n recaudatoria de la Seguridad Social

Decima

Uno. Se anade un nuevo articulo, con el nume-
ro 14 bis, a la Ley 40/1980, de 5 de julio, de Ins-
pecci6n y Recaudaci6n de la Seguridad Social, con
la siguiente redacci6n :

«1 . Las personas o Entidades depositarias de
dinero en efectivo o en cuenta, valores u otros bie-
nes de deudores a la Seguridad Social en periodo
ejecutivo, estan obligadas a informar a los 6rganos
de gesti6n recaudatoria ejecutiva de la Tesoreria
General de la Seguridad Social y a cumplir los re-
querimientos que le sean hechos por los mismos en
el ejercicio de sus funciones legales .
2 . El incumplimiento de las obligaciones esta-

blecidas en el n6mero anterior no podr3 ampararse
en el secreto bancario .

Los requerimientos relativos a los movimientos
de cuentas corrientes, dep6sitos de ahorro y a pla-
zo, cuentas de prestamos y creditos y Cooperativas
de Creditos y cuantas personas ffsicas o juridical se
dediquen al trafico bancario o crediticio, se efectua-
r5n previa autorizaci6n del Director General de la
Tesoreria General de la Seguridad Social o, en su
caso, y en las condiciones que reglamentariamente
se establezcan, del Tesorero Territorial de la Segu-
ridad Social competence, y deberSn precisar las ope-
raciones objeto de investigaci6n, los sujetos pasivos
afectados y el alcance de la misma en cuanto al pe-
riodo de tiempo a que se refieren .
3. Los funcionarios publicos, incluidos los pro-

fesionales oficiales, estan obligados a colaborar con
la Administraci6n de la Seguridad Social para su-
ministrar toda clase de informaci6n con trascenden-
cia recaudatoria de recursos de Seguridad Social y
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demas conceptos de recaudaci6n conjunta de que
dispongan, salvo que sea aplicable :

a) El secreto del contenido de la correspon-
dencia .

b) El secreto de los datos que se hayan sumi-
nistrado a la Administraci6n Publica para una fina-
lidad exclusivamente estadistica .

c) El deber de secreto y sigilo de la Hacienda
Publica respecto de los datos que le sean suminis-
trados con ocasi6n del cumplimiento de las obliga-
ciones tributarias.

El secreto de protocolo notarial abarcara los ins-
trumentos publicos a que se refieren los articulos
34 y 35 de la Ley de 28 de mayo de 1862, y los re-
lativos a cuestiones matrimoniales, con excepcion
de los referentes al r6gimen econ6mico de la socie-
dad conyugal .
4. Los datos o informes obtenidos por la Admi-

nistraci6n de la Seguridad Social, en virtud de to
dispuesto en esta disposici6n, solo podran utilizar-
se para los fines recaudatorios encomendados a la
Tesoreria General de la Seguridad Social y, en su
caso, para la denuncia de los hechos que puedan
ser constitutivos de delitos publicos .
Cuantas Autoridades y funcionarios tengan co-

nocimiento de estos datos o informes estaran obli-
gados al mas estricto y completo sigilo respecto de
ellos, salvo en los casos de los delitos citados, en
los que se limitaran a deducir el canto de culpa o a
remitir al Ministerio Fiscal relaci6n circunstanciada
de los hechos que se estimen contitutivos de delito .
Con independencia de las responsabilidades pena-
les o civiles que pudieran corresponder, la infrac-
ci6n de este particular deber de sigilo se considera-
ri; siempre falta disciplinaria muy grave.),

Dos. Se anade un nuevo articulo, con el nume-
ro 14 ter, a la Ley 40/1980, de 5 de julio, de Ins-
pecci6n y Recaudaci6n de la Seguridad Social, con
la siguiente redacci6n:

.Las personas o Entidades depositarias de bic-
nes embargables que, con conocimiento previo del
embargo practicado por la Seguridad Social, con-
forme a to prevenido en el Reglamento General de
Recaudaci6n de Recursos de la Seguridad Social,
aprobado por Real Decreto 716/1986, de 7 de mar-
zo, colaboren o consientan en el levantamiento de
los mismos, seran responsables solidarios de la deu-
da hasty el limite del importe levantado.»

Gastos de administraci6n de la MUNPAL

Undecima

El numero 2 del articulo 16 de la Ley 11/1960,
de 12 de mayo, sobre creaci6n de la Mutualidad Na-
cional de Prevision de la Administraci6n Local,
quedara redactado como sigue :

2 . Los gastos de administraci6n de la Mutua-
lidad no podran exceder del 2,5 por 100 de los re-
cursos totales previstos en el ejercicio correspon-
diente .»

Financiacibn del Centro de Gesti6n Catastral y Coo-
peraci6n Tributaria

Duodecima

El Centro de Gesti6n Catastral y Coopcraci6n
Tributaria sera financiado en su integridad con car-
go a los recursos del Estado .

Permanencia en los Fondos de Promocion
de Empleo

Decimotercera

A fin de dar una adecuada y definitiva soluci6n
a la problematica que se plantea en relaci6n con los
trabajadores que, habiendo resultado afectados por
la reconversi6n, se han incorporado a los Fondos
de Promoci6n de Empleo con menos de cincuenta
y cinco anos, se autoriza al Gobierno para la apli-
caci6n de las siguientes medidas :

1 . Podra prorrogarse . la permanencia en los
Fondos de Promoci6n de,Empleo por el tiempo ne-
cesario para peJer acceder al sistema de jubilaci6n
anticipada previsto en el articulo 23 de la Ley
27/1984, de 26 de julio, y sin soluci6n de continui-
dad desde que agoten el periodo de permanencia
que, de acuerdo con la legislaci6n vigente, se les hu-
bicra reconocido, a los siguientes trabajadores :

l .,' A aquellos que, habiendose incorporado a
los Fondos de Promoci6n de Empleo con posterio-
ridad a la entrada en vigor del Real Decreto
341/1987, de 6 de marzo, y antes de la entrada en
vigor de la presence Ley, permanezcan en los mis-
mos al finalizar el periodo de tres afios incialmente
reconocido y tengan en ese momento cumplidos cin-
cuenta y cinco afios de edad .

2 ." Aaquellos que, habiendose reintegrado a su
Empresa de origen despues de haber permanecido
en los Fondos de Promoci6n de Empleo fueran de-
clarados excedentes en aplicaci6n de las medidas
adicionales de reconversi6n aprobadas en sus Em-
presas, como consecuencia de ello se hubieran in-
corporado otra vez a los Fondos y al finalizar el pe-
riodo de permanencia de tres afios nuevamente re-
conocido tuvieran cumplidos cincuenta y cinco o
mas afios de edad .

3.° A aquellos que, aun habiendose incorpora-
do a los Fondos de Promoci6n de Empleo con pos-
terioridad a la entrada en vigor del Real Decreto
341/1987, de 6 de marzo, permanezcan en los mis-
mos a la entrada en vigor de la presence Ley, ago-
ten el periodo de permanencia, incluida, en su caso,
la pr6rroga prevista y la disposici6n adicional se-
gunda del Real Decreto 341/1987, de 6 de marzo,
sin haber cumplido la edad de cincuenta y cinco
anos, pero la cumplieran antes del 31 de diciembre
de 1990, y no puedan reintegrarse a su Empresa de
origen por haber cesado totalmente en su actividad
de acuerdo con el programa de reconversi6n que le
hubiera sido aprobado .

2 . Durante la pr6rroga prevista en el ntimero
anterior, los trabajadores percibir6n la prestaci6n
prevista en el articulo 9.a) del Real Decreto
335/1984, de 8 de febrero, en la redacci6n dada al
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mismo por el Real Decreto 341/1987, de 6 de mar-
zo, actualizAndose cada ano en el mismo porcenta-
je que se incrementen los salarios correspond ientes
a su categoria en el Convenio de aplicaci6n a su Em-
presa de origen .

3 . Los Fondos de Promoci6n de Empleo debe-
ran realizar cotizaciones a la Seguridad Social, du-
rance el tiempo de permanencia de los trabajadores
en los mismos, complementando, en su caso, las
que realise el INEM, tomando a estos efectos como
base de cotizaci6n el promedio de las correspon-
dientes a los seis meses inmediatamente anteriores
a la situaci6n legal de desempleo . Esta base de co-
tizaci6n se actualizar5 cada ano para los trabajado-
res que resulten afectados por la pr6rroga a que se
refiere el mimero 1 de esta disposici6n, y durance
la misma, en el mismo porcentaje en que se incre-
menten los salarios correspondientes a su categoria
en el Convenio Colectivo de aplicaci6n .

La referida obligaci6n de cotizar surtira efectos
desde la fecha de incorporaci6n de los trabajadores
a los Fondos de Promoci6n de Empleo, pot to que
estos deberAn proceder, en su caso, a liquidar a la
Seguridad Social [as cotizaciones no satisfechas des-
de dicha fecha pot los indicados trabajadores .

C6maras Ojiciales de la Propiedad Urbana

Decimocuarta

Se suprime la incorporaci6n obligatoria a las Ca-
maras Oficiales de la Propiedad Urbana, prevenida
en el articulo 4 ." de su Reglamento, aprobado pot
Real Decreto 1649/1977, de 2 de junio . El Gobier-
no procedera a adoptar este principio al regimen le-
gal de [as Cdmaras .

Recursos propios de la Comunidad Econ6mica
Europea

Decimoquinta

Se autoriza al Gobierno a proceder al cumpli-
miento de las obligaciones derivadas de la Decisi6n
88/376/CEE, Euratom, del Consejo de las Comuni-
dades Europeas, de 24 de junio de 1988, relativa al
sistema de recursos propios de la Comunidad y del
Acuerdo Intergubernamental de los representantes
de los Gobiernos de los Estados miembros de las
Comunidades Europeas reunidos en el seno del
Consejo de 7 de matzo de 1988, pot el que se com-
prometen a equilibrar el presupuesto comunitario
para 1988 .

Decimosexta

Seguimiento de objetivos

Se faculta al Ministerio de Economia y Hacienda
para dictar las normas y establecer los procedimien-
tos necesarios al objeto de introducir un sistema
normalizado de seguimiento del grado de realiza-
ci6n de los objetivos definidos en las Memorias de
Programas, con especial aplicaci6n durante el ano
1989 a los siguientes programas :
Programa 222 .13 : Seguridad Vial .
Programa 422 .13 : Educaci6n General Basica .

Programa 422.C : Ensenanzas Medias .
Programa 512.A : Gesti6n e Infraestructura de

Recursos HidrAulicos .
Programa 513.A : Infraestructura del Transporte

Ferroviario.
Programa 513.D : Creaci6n de Infraestructura de

Carreteras .
Programa 515.B : Explotaci6n del Sistema de Cir-

culaci6n A6rea.
Programa 531 .A : Mejora de la Infraestructura

Agraria.

Zonas e instalaciones de interes para la defensa
nacional

Decimosgptima

El articulo 30 y la disposici6n final segunda de la
Ley 8/1975, de 12 de matzo, quedan redactados del
siguiente modo, a los que se anade una nueva dis-
posici6n final quinta :

«Articulo 30 .
A los efectos sancionadores previstos en el ar-

tfculo anterior, las Autoridades militares a que se
refieren los articulos sexto, quince y veintid6s de
esta Ley, podrAn imponer multas de hasta 2.500 .000
pesetas.

El Ministro, a propuesta de dichas Autoridades,
podra imponer multas de cuantia no superior a
10.000.000 de pesetas.

El Consejo de Ministros, a propuesta del Minis-
terio correspond iente, podra imponer multas de
hasta 50.000.000 de pesetas.))

«Disposici6n final segunda.

Con independencia de to dispuesto en esta Ley,
y sin perjuicio de su aplicaci6n a Ceuta y Melilla,
el Gobierno queda expresamente facultado para
dictar, con relaci6n a [as mismas, las normas espe-
ciales que las necesidades de la defensa nacional
aconsejaren segun las circunstancias de cada mo-
mento y, entre aqu611as, la exigencia de autoriza-
ci6n del Consejo de Ministros en todos los casos de
transmisi6n y gravamen de la propiedad de bienes
inmuebles, asi como construcci6n de obras o edifi-
caciones, cualquiera que sea la nacionalidad del ad-
quiricnte . Mediante Real Decreto, el Gobierno
pods acordar la desconcentraci6n de la facultad
para otorgar estas autorizaciones . Los 6rganos a los
que se atribuya cal facultad tendrAn la potestad san-
cionadora prevista en los p6rrafos primero y segun-
do del articulo treinta de esta Ley.»

vDisposici6n final quinta .
Se autoriza al Gobierno para actualizar la cuan-

tia de las sanciones previstas en esta Ley de acuer-
do con el indice de precios al consumo .»

Sociedades inmobiliarias protegidas

Decimoctava

Uno . Las Sociedades que, en virtud de to esta-
blecido en la disposici6n transitoria tercera, tres, de
la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, disfrutaran, hasta el 31 de di-
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ciembre de 1988, del regimen establecido para las
Sociedades que se dediquen a la adquisici6n o cons-
trucci6n de fincas urbanas para su explotaci6n en
forma de arriendo, en el articulo 38 de la Ley de
16 de diciembre de 1940, modificado por el Real
Decreto-ley 15/1977, de 25 de febrero, quedaran
exentas del pago de la cuota correspondiente a los
resultados destinados al Fondo de Previsi6n para
Inversiones en el ejercicio inmediato anterior al pri-
mero en que les sea aplicable el r6gimen tributario
ordinario, siempre que tales dotaciones sean efec-
tivamente invertidas en elementos materiales de ac-
tivo fijo, que tengan relaci6n directa con la activi-
dad de la Empresa, dentro de los dos primeros ejer-
cicios en los que les sea aplicable dicho rdgimen, o
de cuatro si durance el primero de ellos hubiesen
presentado un plan de inversiones a la Administra-
ci6n e invierten durance los dos primeros ejercicios,
al menos, un 25 por 100 del total del Fondo.
A efectos del articulo 40 del derogado Texto Re-

fundido del Impuesto General sobre la Renta de So-
ciedades y demAs Entidades luridicas, la construc-
ci6n o adquisici6n de inmuebles se considerara
como inversi6n en activo fijo relacionado directa-
mente con la actividad de la Empresa .

Dos . Quedaran igualmente exentas las restan-
tes dotaciones del Fondo materializadas en cuenta
corriente de efectivo en el Banco de Espana, siem-
pre que, en el plazo de los dos primeros ejercicios
de aplicaci6n del regimen ordinario, se inviertan en
la adquisici6n de los elementos de activo citados en
el apartado anterior .

Esta exenci6n se reducird al 75 por 100 para las
inversiones realizadas en el tercer ejercicio y al 50
por 100 para las efectuadas en el cuarto ejercicio,
perdiendose para las que se realicen en ejercicios
posteriores .
Tres . Asimismo, quedarAn exentas las dotacio-

nes materializadas en titulos de la Deuda del Esta-
do y en otros valores mobiliarios, siempre que el
producto de la enajenacidn de dichos titulos se in-
vierta en la adquisici6n de elementos de activo fijo
de los senalados en el apartado primero, con igual-
dad de plazos y condiciones .

Si en la enajenaci6n de los titulos de la Deuda
del Estado y de los demas valores mobiliarios se
produjeran diferencias respecto a su valor contable,
las p6rdidas no tendr6n la consideraci6n de fiscal-
mente deducibles y podran cargarse a la cuenta de
previsi6n para inversiones .

Cuatro. Quedan liberadas de la obligaci6n de
reinversi6n de amortizaciones correspondientes a
los bienes afectados al Fondo de Prevision para In-
versiones a la entrada en vigor del r6gimen ordina-
rio y las de aquellos otros bienes cuya adquisici6n
se produzca como consecuencia de to dispuesto en
los apartados anteriores.

Cinco . Tampoco se exigira la reinversi6n pre-
vista en el articulo 46 del derogado Texto Refundi-
do del Impuesto General sobre la Renta de Socie-
dades, sin perjuicio del c6mputo de la plusvalia o
minusvalia que pudiera producirse en dicha ena-
jenaci6n .

Seis . El saldo de la cuenta representativa del
Fondo de Previsi6n para Inversiones ser5 indispo-

nible hasta la comprobaci6n de la efectiva inversi6n
del Fondo o durance el plazo de prescripci6n corres-
pondiente al ejercicio en que se ha efectuado . La
cantidad dispuesta, con infracci6n de to previsto en
el presente apartado, se someter5 a gravamen por
el Impuesto sobre Sociedades.

Siete . 1 . Sin perjuicio de to dispuesto en el
apartado anterior, el saldo de la cuenta del Fondo
de Prevision para Inversiones, una vez comproba-
da la inversi6n o transcurrido el plazo de prescrip-
ci6n, podra aplicarse :

a) A la eliminaci6n de resultados contables ne-
gativos . En este caso, tendran la consideraci6n de
saneamiento financiero realizado con cargo a cuen-
ta de capitales propios, a efectos de la compensa-
ci6n de perdidas establecida en el articulo 18 de la
Ley del Impuesto sobre Sociedades .

b) A la ampliaci6n del capital social . Simult'a-
neamente a la capitalizaci6n, las Sociedades An6-
nimas podrdn dotar, con cargo a la Cuenta, la re-
serva legal establecida en el articulo 106 de la Ley
de 17 de julio de 1951, en cuantfa de hasta e1 20
por 100 de la cifra que se incorpore a capital .

2 . El capital y, en su caso, el saldo de la cuenta
pendiente de aplicaci6n, no podran distribuirse sal-
vo para eliminar resultados contables negativos,
hasta que los elementos materiales de activo fijo en
que se haya aplicado la previsi6n sean enajenados
o a medida que se vayan amortizando . El exceso
distribuido sobre la cantidad disponible se somete-
r5 a gravamen por el Impuesto sobre Sociedades .

Ocho . 1 . La Reserva Especial prevista en la
Orden Ministerial de 25 de junio de 1958, que fi-
gure en los balances de las Sociedades en el ejerci-
cio inmediato anterior al primero en que les sea
aplicable el r6gimen tributario ordinario, podr5
aplicarse en cualquier momento, sin sujeci6n al Im-
puesto sobre Sociedades :

a) A la eliminaci6n de resultados contables ne-
gativos . En este caso, tendrAn la consideraci6n de
saneamiento financiero realizado con cargo a cuen-
ta de capitales propios, a efectos de la compensa-
ci6n de p6rdidas establecida en el articulo 18 de la
Ley del Impuesto sobre Sociedades .

b) A la ampliacidn del capital social . Simulta-
neamente a la capitalizaci6n, las Sociedades An6-
nimas podrAn dotar, con cargo a la cuenta, la re-
serva legal establecida en el articulo 106 de la Ley
de 17 de junio de 1951, en cuantia de hasta el 20
por 100 de la cifra que se incorpore a capital .

2 . El capital y, en su caso, el saldo de la Reser-
va Especial pendiente de aplicaci6n no podrAn dis-
tribuirse, salvo para eliminar resultados contables
negativos, hasta que las reinversiones en nuevas
construcciones del producto de las enajenaciones
que originaron las precitadas reservas sean enaje-
nadas a su vez o a medida que se vayan amortizan-
do . El exceso distribuido sobre la cantidad disponi-
ble se someter5 a gravamen por el Impuesto sobre
Sociedades .
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Monopolio de Petr6leos

Decimonovena

El articulo segundo, apartado primero, parrafo
primero, del Real Decreto-ley 5/1985, de 12 de di-
ciembre, de adaptaci6n del Monopolio de Petr6-
leos, quedar5 redactado de la siguiente forma :

1 . La distribuci6n y venta en el actual 5mbito
geogrAfico del Monopolio de Petr6leos de las gaso-
linas de automoci6n, c6digos NCE 27.10 .00 .33 .0 y
27 .10 .00 .35 .0, de los aceites medios c6digo NCE
27.10 .00 .55 .0, del gas6leo auto y gas6leo pesado c6-
digo NCE 27.10 .00.69 .0, de los aceites pesados c6-
digo NCE 27.10 .00 .79 .0, propano y butano, c6di-
gos NCE 27 .11 .12 .90 .0, .27 .11 .13 .90 .0 y
27 .11 .29 .00 .0, que hayan sido producidos por las re-
finerfas de petr6leo autorizadas al amparo del ar-
ticulo 2 de la Ley de 17 de julio de 1947, modifica-
do por el Decreto-Icy de 5 de abril de 1957 .

Segunda Actividad del Cuerpo Nacional de Policia

Vigesima

Uno . El pase a la situaci6n de Segunda Activi-
dad, por raz6n de edad, en las Escalas Superior y
Ejecutiva del Cuerpo Nacional de Polic(a, se decla-
rara por la Direcci6n General de Policia al cumplir
los funcionarios las siguientes edades :
- Escala Superior : Cincuenta y ocho anos
- Escala Ejecutiva : Cincuenta y seis anos
Dos . Para adecuar la edad vigente, de pase a la

situaci6n de Segunda Actividad, a la que se esta-
blece en la presente Disposici6n, el acceso a la in-
dicada situaci6n se efectuara progresivamente en la
forma siguiente :

a) Escala Superior :

- El I de enero de 1989, los que tengan cum-
plidos sesenta atios.
- El 1 de abril de 1989, los que tengan cumpli-

dos cincuenta y ocho anos .
b) Escala Ejecutiva :
- El 1 de enero de 1989, los que tengan cum-

plidos cincuenta y nueve atios .
- El 1 de abril de 1989, los que tengan cumpli-

dos cincuenta y seis anos .

Plan de Empleo luvenil

Vigesimo primers

2s autoriza al Gobierno para conceder exencio-
nes en [as cuotas de la Seguridad Social a [as Em-
presas que contraten a j6venes que colaboren en el
trabajo para su inserci6n profesional . El Gobierno
regulars el regimen juridico de la relaci6n laboral
de carActer especial de los j6venes que colaboren
en el trabajo para su inserci6n profesional, consi-
derSndose la misma incluida entre las previstas en
el articulo 2, mimero 1, de la Ley 8/1980, de 10 de
matzo, del Estatuto de los Trabajadores .

El Gobierno establecer5, con los limites y condi-
ciones que reglamentariamente se determinen, sub-

venciones a las Empresas, cualquiera que sea su r~-
gimen fiscal, cuando contraten a trabajadores en
pr5cticas y para la formaci6n o a j6venes que cola-
boren en el trabajo para su inserci6n profesional ;
siempre que dichos trabajadores supongan, en tdr-
minos de persona/ano, incrementos de la plantilla
total de la Empresa.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
De los gascos de personal activo.-Retribuciones de
los funcionarios sujetos a regimen retributivo ante-
rior a la Ley 30/1984

Primera

Uno. Los funcionarios incluidos en el iimbito
de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, que
desempenan puestos de trabajo para los que toda-
via no se ha aprobado la aplicaci6n del r%gimen re-
tributivo previsto en dicha Ley, y hasta tanto no se
disponga to contrario en los acuerdos del Consejo
de Ministros que aprueben dicha aplicaci6n, perci-
biran las retribuciones correspondientes a 1988, con
la misma estructura retributiva y con sujeci6n a la
normativa vigente en dicho ejercicio, incrementada
la cuantia de las diferentes retribuciones bAsicas y
complementarias en un 4 por 100, a igualdad de
puestos de trabajo, teniendo en cuenta que las re-
tribuciones que tuvieran el caracter de absorbibles
por mejoras o incrementos se regiran por su nor-
mativa especifica hasta la aplicaci6n del nuevo rd-
gimen retributivo .

Las pagas extraordinarias se devengarfin de
acuerdo con to previsto en el articulo treinta y tres
de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1988 .
Dos . Los complementos de dedicaci6n exclusi-

va que se devenguen se abonar6n con cargo a los
crdditos que para el incentivo al rendimiento se in-
cluyen en los Presupuestos de Gastos .

Tres . Cuando se aplique el r6gimen retributivo
establecido en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, a los
funcionarios a que se refiere la presente disposici6n
transitoria les ser5 de aplicaci6n to dispuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
reference a la homogeneizaci6n del sistema y com-
plemento personal y transitorio, de cal manera que
en la determinaci6n de las cuantias de dichos com-
plementos personales y transitorios no tenga inci-
dencia diferencial la circunstancia de que dicho re-
gimen retributivo no se haya aplicado en el ejerci-
cio de 1985, autorizAndose a los Ministerios de Eco-
nomia y Hacienda y para las Administraciones Pu-
blicas a dictar conjuntamente las instrucciones que,
en su caso, sean precisas para la determinaci6n de
las citadas cuantias .

Retribuciones delpersonalcontratado administrativo

Segunda

Las retribuciones del personal contratado admi-
nistrativo a que se refiere la disposici6n transitoria
sexta de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, hasta canto
no concluya el proceso de extinci6n previsto en di-
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cha Ley, experimentaran un incremento del 4 por
100 respecto de Jas establecidas para 1988 .

Relaciones de puestos de trabajo

Tercera

Hasta canto no se aprueben Jas relaciones de
puestos de trabajo de la Administraci6n del Estado
y sus Organismos aut6nomos, se mantendran en vi-
gor los catalogos de puestos de trabajo, cuyas mo-
difiaciones se efectuaran conforme al procedimien-
to senalado en el articulo treinta y siete de la pre-
sente Ley .

Cuerpo Nacional de Policia

Cuarta

A los solos efectos de promoci6n interne, a los
funcionarios que fueron integrados en Jas Escalas
Superior, Ejecutiva, de Subinspecci6n y Basica del
Cuerpo Nacional de Policia, en virtud de to dispues-
to en la Ley Organica 2/1986, de 13 de marzo, se
les reconoce, respect ivamente, la titulaci6n que
corresponde a los grupos A, B, C y D establecidos
en el articulo 25 de la Ley 30/2984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Ptiblica .

Los funcionarios afectados s61o podran ejercitar
este derecho pare poder promocionar a la Escala in-
mediata superior a la que fueron integrados en vir-
tud de la disposici6n transitoria primera de la cica-
da Ley Organica 2/1986, de 13 de marzo, sicndole
de aplicaci6n Jas restantes previsiones contenidas en
dicha disposici6n transitoria.

Pr6rroga de disposiciones de la Ley 33/1987, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1988

Quinta

Sin perjuicio de to dispuesto en el articulo trein-
ta y ocho de la presente Ley, se prorroga para el
ano 1989 to establecido en la disposici6n transitoria
novena de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1988 .

DE LAS PENSIONES PUBLICAS

Ayudapor jubilaci6n anticipada

Sexta

Uno . Se extienden los beneficios de la disposi-
ci6n transitoria quinta de la Ley 50/1984, de 30 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1985, con su mismo alcance, contenido y efec-
tos econ6micos, a todo el personal comprendido en
el numero uno del articulo 1 de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Fun-
ci6n Publica, en cuanto dicho personal hubiera vis-
to reducida su edad de jubilaci6n forzosa con mo-
tivo de esta Ley .

Dos . Los miembros de la Carrera Judicial y Fis-
cal, asi como los funcionarios de los Cuerpos al Ser-
vicio de la Administraci6n de Justicia que se hayan
jubilado o se jubilen forzosamente en el transcurso

de cinco anos desde la entrada en vigor de la Ley
Organica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial,
y que como consecuencia de la misma vean reduci-
da su edad de jubilaci6n forzosa en seis o mas me-
ses, tendrAn derecho a la percepci6n por una sola
vez y en concepto de ayuda a la adaptaci6n de Jas
economias individuales a la nueva situaci6n, de una
cantidad igual al importe de cuatro mensualidades
del sueldo correspondiente a coda caso individual.
en 31 de diciembre de 1985 .

En Jas mismas condiciones establecidas en el
parrafo anterior, el personal a que se refiere el mis-
mo que, como consecuencia de la aplicaci6n de la
Ley OrgAanica, vea o haya visto reducida su edad de
jubilaci6n en menos de seis meses, tendr5 derecho
a la percepci6n de una cantidad igual a la sexta par-
te de la fijada en dicho pArrafo por cada mes natu-
ral o fracci6n del mismo en que hubiera visto redu-
cida su edad de jubilaci6n forzosa .

Regimen Especial de Seguridad Social de Jas Fuer-
zas Armadas

Septima

El personal e que se refiere el apartado b) del nG-
mero uno de la disposici6n adicional primera de la
Ley 46/1985, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1986, que el 1 de febre-
ro de 1986 este desempenando un puesto de traba-
jo en la Administraci6n Militar o en sus Organis-
mos Aut6nomos, continuara incluido en el campo
de aplicaci6n del R6gimen Especial de Seguridad
Social de Jas Fuerzas Armadas, hasta la fecha en
que se obtenga destino definitivo en puesto de tra-
bajo no perteneciente a dicha Administraci6n Mili-
tar o sus Organismos Aut6nomos .

Regimen Especial de la Seguridad Social de los fun
cionarios de la Administraci6n Local

Octava
Hasta tanto no se equipare totalmente el sistema

de protecci6n social de los funcionarios de Ias Ad-
ministraciones Locales al de los funcionarios de la
Administraci6n del Estado, en la Mutualidad Na-
cional de Previsi6n de la Administraci6n Local, se
aplicaran Jas siguientes normas :
Uno . Personal asegurado con anterioridad a 1

de enero de 1987 .
A) La base de cotizaci6n anual del personal

asegurado que hays ingresado al servicio activo con
anterioridad al 1 de enero de 1987 sera la vigente
en 1988, incrementada en el 4 por 100 .

B) La base o haber regulador de Jas prestacio-
nes bAsicas se obtendra dividiendo por 14 la base
anual de cotizaci6n .
C) El haber regulador de Jas mejoras de Jas

prestaciones b6sicas y del capital seguro de vida sera
el que corresponda al causante en el momento de
su cese en el servicio activo, pero sin que, en nin-
gun supuesto, pueda ser superior a los vigentes en
31 de diciembre de 1982 .

Dos . Personal asegurado a partir de 1 de enero
de 1987 .
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A) La base de cotizaci6n anual de los asegura-
dos que hayan ingresado en el servicio activo a par-
tir de 1 de enero de 1987 serA igual al haber regu-
lador que les corresponda por pertenencia al grupo
respectivo de entre los contenidos en el articulo 43
de esta Ley .

B) El personal ingresado en la Administraci6n
Local a partir de 1 de enero de 1987 causar5 exclu-
sivamente las mismas prestaciones, con los mismos
requisitos e id6ntico alcance y contenido que las es-
tablecidas en el Real Decreto Legislativo 670/1987 .
de 30 de abril, por el que se aprob6 el ((Texto Re-
fundido de la Ley de Clases Pasivas del Estado».

Tres . Disposiciones comunes .
A) La base de cotizaci6n anual establecida en

los apartados anteriores, y que incluye las pagas ex-
traordinarias, se dividirS por 12, a efectos de deter-
minar la base de cotizaci6n mensual, sin que pro-
ceda abonar, por canto, una cotizaci6n doble en los
meses de junio y diciembre .
B) Las pensiones se devengarAn mensualmen-

te, salvo en los meses de junio y diciembre, en que,
con referencia a la situaci6n y derechos de su titu-
lar en el dia 1 de los citados meses, se devengara
una paga extraordinaria por importe, cada una de
ellas, de una mensualidad ordinaria de pensi6n, sal-
vo en los siguientes casos :

a) En el de la primera paga extraordinaria a
partir de los efectos iniciales de la pensi6n, y en el
de la primera paga extraordinaria a partir de la re-
habilitaci6n en el cobro de la pensi6n por pane del
pensionista que hubiera cesado en el mismo por
cualquier circunstancia, en los que dicha paga se
abonara en raz6n de una sexta parte por cada uno
de los meses que medien entre el primer dia de
aquel en que se cuenten los efectos iniciales de la
pensi6n o de la rehabilitaci6n del derecho al cobro
y el 31 de mayo o el 30 de noviembre siguiente, se-
g(in corresponda.

b) Igualmente, en el supuesto de fallecimiento
del pensionista o de pt:rdida por taste de su derecho
al cobro de la pensi6n por cualquier circunstancia,
la paga extraordinaria siguiente a la ultimamente
percibida se entender3 devengada el dia primero del
mes en que ocurriere el 6bito o la p6rdida del de-
recho al cobro, y se abonara, junto con la ultima
mensualidad de la pensi6n, a sus herederos por de-
recho civil,,o a 61 mismo, en raz6n de una sexta par-
te por cada uno de los meses que medien entre el
dia del devengo de dicha paga extraordinaria y el
31 de mayo o el 30 de noviembre anterior, seg6n
corresponda .

NORMAS TRIBUTARIAS
/mpuestos Especiales

Novena
Durance el ano 1989 las mistelas y los vinos es-

peciales que, segun la Ley 25/1970, de 2 de diciem-
bre, Estatuto de la Vina, del Vino y de los Alco-
holes, necesitan de la adici6n de alcohol, tendrdn
la consideraci6n de bebidas derivadas, a los efectos

exclusivos de la exigibilidad del pago del Impuesto
sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, regulado por
la Ley 45/1985, de 23 de diciembre, de los Impues-
tos Especiales .

Sorteo extraordinario a favor de la Asociaci6n
Bspafiola contra el Cbncer

DOcima

Con motivo de la declaraci6n del ano 1989 como
«Ano Europeo contra el CSncer», se autoriza al Go-
bierno para que, a propuesta del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda, adopte las medidas necesarias
para organizar durance 1989 un Sorteo Especial de
la Loteria Nacional, cuyos beneficios se destinen a
la «Asociaci6n Espanola contra el CSncer».

Derechos obvencionales de Aduanas

Undecima

Durante 1989 no se liquidarfin derechos obven-
cionales de Aduanas.

Consolidaci6n Fiscal del /nstituto National
de /ndtutria

Duodecima

Lo dispuesto en el apartado 7 del articulo 123 de
esta Ley resultarS de aplicaci6n desde el ejercicio
que se cierre el 31 de diciembre de 1988 .

OTRAS DISPOSICIONES

Fondo de Solidaridad

Decimotercera
Los remanentes de crdditos que puedan derivar-

se del Fondo de Solidaridad, creado por la disposi-
ci6n adicional decimonovena de la Ley 50/1984, de
30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Es-
tado para 1985, se aplicar5, hasta su total agota-
miento, a los programas de apoyo al empleo y a la
formaci6n profesional que determine el Gobierno,
a propuesta del Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social .

Normas de gest16n de crtsditos de gastos de funcio-
namiento de los Centros Publicos de Ensenanzas no

Universitarias

Decimocuarta
Lo previsto en el articulo quince por el que se

modifican los articulos diez, once y dote y se anade
el articulo catorce de la Ley 12/1987, de 2 de julio,
se aplicar5 al ejercicio econ6mico de 1988 .

Gesti6n Presupuestaria

Decimoquinta

Lo dispuesto en los articulos 132, 135 y 136 del
Texto Refundido de la Ley General Presupuesta-
ria, en la redacci6n dada por la presente Ley, es
aplicable a las cuentas pendientes de rendici6n en
el momento de entrada en vigor de la misma .
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Personal funcionario del Sistema Nacional
de la Salud

Decimosexta

El personal funcionario que pase a desempenar
puestos de trabajo en las Areas o en las Institucio-
nes Sanitarias del Sistema Nacional de Salud ocu-
par5 plaza de las plantillas correspondientes y se
mantendr5 en la situaci6n de servicio activo en su
Cuerpo o Escala, hasta que se produzca una regu-
1aci6n legal especifica del regimen del personal del
citado Sistema Nacional de Salud, todo ello sin per-
juicio de mantener [as competencias conjuntas de
los Ministerios de Economia y Hacienda y para las
Administraciones Publicas en materia de retribucio-
nes del personal funcionario que pase a desempe-
nar los mencionados puestos de trabajo .

DISPOSICIONES FINALES

Autorizaci6n al Gobierno en materia de contratos
publicos

Primera

Se autoriza al Gobierno para que pueda introdu-
cir en el Texto Articulado de la Ley de Contratos
del Estado, aprobado por Decreto 923/1965, de 8
de abril, y modificado por la Ley 5/1973, de 17 de
marzo, y por el Real Decreto Legislativo 931/1986,
de 2 de mayo, las modificaciones en ]as cuantias y
en los plazos establecidos que Sean consecuencia de
decisiones adoptadas por la Comunidad Econ6mi-
ca Europea en materia de contratos publicos .

Retribuciones del personal de las Fuerzas Armadas

Segunda

Sin perjuicio de to dispuesto en los articulos vein-
ticinco y veintinueve de la presente Ley, se autori-
za al Gobierno para adecuar el sistema retributivo
de los miembros de las Fuerzas Armadas al de los
funcionarios civiles de la Administraci6n del Esta-
do, incluidos en el 3mbito de aplicaci6n de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, adapOndolo a la estructu-
ra jerarquizada de las Fuerzas Armadas, las pecu-
liaridades de la carrera militar y la singularidad de
los cometidos que tienen asignados .

Retribuciones de los Iefes de Misi6n

Tercera

Se autoriza al Ministro de Economia y Hacien-
da, previo informe de la Comisi6n Interministerial
de Retribuciones para fijar [as retribuciones de los
Jefes de Misi6n acreditados, con carActer de resi-
dentes, ante un Estado extranjero u Organismo
Internacional .

Delegaci6n en materia de llmites de crecimiento de
pensiones ptiblicas

Cuarta

Se autoriza al Gobierno para dictar durance 1989
un Reglamento para la aplicaci6n de las normas li-
mitativas del crecimiento y la percepci6n de pensio-
nes p6blicas, recogiendo y desarrollando los crite-
rios establecidos en los articulos 46, 47 y 48 de esta
Ley .

Cotizaci6n a las Mutualidades Generales
de Funcionarios

Quinta

La base de cotizaci6n a las Mutualidades Gene-
rales de Funcionarios serf; la que en cads momento
se establezca como haber regulador a efectos de co-
tizaci6n de Derechos Pasivos .

El Gobierno, a propuesta conjunta de los Minis-
tros de Economia y Hacienda y para las Adminis-
traciones Publicas, fijard los tipos de cotizaci6n de
los funcionarios y de aportaci6n del Estado a apli-
car sobre la mencionada base, en funci6n de las ne-
cesidades de fmanciaci6n de las respectivas Mu-
tualidades .
En canto se promulgue la correspondiente norma

que establezca los citados tipos, se aplicaran los vi-
gentes en 1988.

Plan de Empleo Rural

Sexta

Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de
Empleo Rural crdditos destinados a la financiaci6n
del Programa de Inversiones Publicas, asi como a
fijar [as condiciones de contrataci6n y las caracte-
risticas del colectivo de trabajadores a emplear en
la ejecuci6n de dichos proyectos .

Autorizaci6n al Gobierno para ampliar la cobertura
de la protecci6n por desempleo

Stsptima

El Gobierno, en el plazo de tres meses desde la
aprobaci6n de la presente Ley, ampliarA, en las con-
diciones que reglamentariamente se determinen, la
protecci6n por desempleo a los parados de larga du-
raci6n, especialmente a los mayores de cuarenta y
cinco anos, tengan o no responsabilidades fami-
liares .

Autorizaci6n al Presidente del Gobierno en materia
de reestructuraciones administrativas

Octava

Se autoriza al Presidente del Gobierno para va-
riar, mediante Real Decreto, dictado a propuesta
del mismo, el ndmero, denominaci6n y competen-
cias de los Departamentos Ministeriales .
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Novena

Segura Obligatorio de Viajeros para que regule la composici6n, funcionamiento y
competencias de las Juntas Periciales de Catastros
Inmobiliarios Rusticos .

Se prorroga para 1989, en sus propios terminos,
la disposici6n final segunda de la Ley 33/1987, de
23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Es-
tado para 1988 .

Modificaciones org6nicas en las estructuras de los
Ej6rcitos

D&ima

Se autoriza al Gobierno a realizar las modifica-
ciones organicas necesarias en las estructuras de los
Ej6rcitos, a fin de adaptarlas al Real Decreto
1/1987, de 1 de enero, y Real Decreto 408/1988, de
29 de abril, por los que se determina la estructura
orgAnica bAsica del Ministerio de Defensa .

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Seguro Agrario Combinado

Primera

Se deroga el articulo 2.4 del Real Decreto-ley
4/1987, de 13 de noviembre, por el que se adoptan
medidas urgentes para repararlos danos causados
por las inundaciones ocurridas en la Comunidad
Aut6noma Valenciana y en la Comunidad Aut6no-
ma de la Regi6n de Murcia .

Contribuci6n Territorial Rustica

Segunda

Queda derogada la Ley de 26 de septiembre de
1941 sobre ordenaci6n de la Contribuci6n Territo-
rial R(istica y Pecuaria, facultAndose al Gobierno

Fondo de atenciones de la Marina

Tercera

Queda derogado el articulo 11 de la Ley 45/1966,
de 23 de julio, sobre reestructuraci6n de la Empre-
sa Nacional «Bazano .

Ayudas a Empresas Periodisticas

Cuarta

Quedan derogados los articulos 2.1, apartado a),
pArrafo « . . . difusi6n, con especial consideraci6n de
los diarios de menor difusi6n, asi como el mimero
de ejemplares difundidos fuera del territorio nacio-
nal, el consumo de papel prensa y. . .», y punto 2 de
este mismo articulo ; articulo 3; articulo 4, apartado
b) ; articulo 5, y Disposici6n Adicional Segunda de
la Ley 29/1984, de 2 de agosto, por la que se regula
la concesi6n de ayudas a Empresas Periodisticas y
Agencias Informativas, asi como los preceptor que,
en desarrollo de los citados articulos derogados, se
establecen en el Real Decreto 2089/1984, de 14 de
noviembre, porel que se desarrollaba la citada Ley .

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 28 de diciem-

bre de 1988 .

El Presidcntc del Gobierno.
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R.

ANEW I
DISTRIBUCION POR PROGRAMAS

Programas Dotaeiones
Capitulos 1 a VIII Capituto IX Total

Jefatura del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750 .000 750.000
Actividad Legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .495 .861 11 .495 .861
Control Externo del Sector Publico . 2 .594 .314 2 .594 .314
Control Constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .042 .403 1 .042 .403
Presidencia del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . 2 .121 .329 2 .121 .329
Alto Asesoramiento del Estado . . . . . . 517 .813 517.813
Relaciones con las Cortes Generales

y Secretariado del Gobierno . . . . . . . 2 .762 .569 2.762 .569
Direcci6n y Servicios Generales de la

Administraci6n General . . . . . . . . . . . . . 2 .082 .096 2.082 .096
Direcci6n y Organizaci6n de la Ad-

ministraci6n P6blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .904 .079 2.904 .079
Formaci6n del Personal de la Admi-

nistraci6n General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .725 .931 2.725 .931
Apoyo de la Gesti6n Administrativa

de la Jefatura del Estado . . . . . . . . . . . 577 .754 577.754
Cooperaci6n con las Administracio-

nes Territoriales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174 .289 174 .289
R6gimen Juridico de las Administra-

ciones Territoriales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187 .851 187 .851
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Programas Dotaciones
Crpitulos I a V111 Capitulo IX Total

Analisis Econ6mico de ]as Adminis-
traciones Territoriales . . . . . . . . . . . . . . . 156 .733 156 .733

Coordinaci6n y Relaciones Financie-
ras con Comunidades Aut6nomas 323.008 323.008

Coordineci6n y Relaciones Financie-
ras con Cooperaciones Locales . . . . 324.992 324.992

Infraestructura para situaciones de
crisis y comunicaciones especiales . 683.935 683.935

Cobertura informative . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .379 .508 5 .379 .508
Boletin Oficial del Estado . . . . . . . . . . . . . 3 .269 .188 3.269 .188
Asesoramiento y Defensa de los In-

tereses del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .825 .114 1 .825 . 114
Servicios de Transportes de Minis-

terios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .236 .431 1 .510 9.237 . 941
Publicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .040 .233 2 .040 . 233
Direcci6n y Servicios Generales de
Asuntos Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .733 .097 5 .733 . 097

Formaci6n del Personal de Relacio-
nes Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111 .801 111. 801

Acci6n Diplomatica Bilateral . . . . . . . . . 15 .597 .526 15 .597 . 526
Acci6n Diplomatica Multilateral . . . . . 10 .520 .545 10 .520 . 545
Acci6n Diplomatica en las Comuni-

dades Europeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .074 .847 2 .074 . 847
Acci6n Consular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .970 .932 6.970 . 932
Cooperaci6n para el Desarrollo . . . . . . 14 .116 . 404 14.116 . 404
Cooperaci6n Promoci6n y Difusi6n

cultural en el Exterior . . . . . . . . . . . . . . . 5 .448 .036 5.448 . 036
V Centenario del Descubrimiento de
America . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800.813 800 . 813

Exposici6n Universal Sevilla 1992 . . . 7 .427 .394 7 .427 . 394
Gobierno del Poder Judicial . . . . . . . . . . 1 .367 . 767 1 .367 . 767
Direcci6n y Servicios Generales de

Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .130 . 253 4.130 . 253
Tribunales de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87 .973 . 923 87.973 . 923
Servicios Especiales de Apoyo a los

Tribunales de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . 833. 113 833. 113
Formaci6n del Personal de la Admi-

nistraci6n de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . 941 .357 941 .357
Centros e Instituciones Penitencia-

rias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 .227 . 332 43.227 . 332
Trabajos Penitenciarios . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .300 . 765 1 .300 . 765
Protecci6n Juridica del Menor . . . . . . . . 2 .256 . 500 2.256 . 500
Registros vinculados con la Fe Pu-

blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .847 . 927 1 .847 . 927
Seguridad Nuclear y Protecci6n Ra-

diol6gica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .833 . 830 230.000 4.063 . 830
Administraci6n General del Organo

Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.670 . 551 28.670 . 551
Administraci6n General del Ejdrcito

de Tierra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.112 . 746 60.112 . 746
Administraci6n General de la Ar-

mada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .984 . 568 22 .984 . 568
Administraci6n General del Ejercito

del Aire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .276 . 146 18.276 . 146
Fuerzas Operativas del Ejercito de

Tierra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70.970 . 959 70.970 . 959
Fuerzas Operetivas de la Armada . . . 32 .751 . 753 32 .751 . 753
Fuerzas Operativas del Ejercito del

Aire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .072 . 121 28 .072 . 121
Fuerzas de Reserva y Mutilados . . . . . 77 .950 . 028 77 .950 . 028
Potenciaci6n y Modernizaci6n en el
Organo Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .340 . 956 22 .340 . 956

Potenciaci6n y Modernizaci6n del
Ejercito de Tierra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 .968 . 500 42.968 . 500
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Potenciaci6n y Modernizaci6n de la
Armada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 .238 .032 47 .238 .032

Potenciaci6n y Modernizaci6n del
Ejdrcito del Aire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 .730 .768 53.730 .768

Apoyo Logistico al Personal del Or-
gano Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.614 .937 1 .124 .245 11 .739 .182

Apoyo Logistico al Personal del
Ejt;rcito de Tierra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 .300 .604 42 .300 .604

Apoyo Logistico al Personal de la
Armada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .900 .331 10 .900 .331

Apoyo Logistico al Personal del
Ej6rcito del Aire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .321 .375 8 .321 .375

Apoyo Logistico al Material del Or-
gano Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .973 .071 320 .000 16 .293 .071

Apoyo Logistico al Material del
Ej6rcito de Tierra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 .289 .585 35 .289 .585

Apoyo Logistico al Material de la
Armada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 .300 .159 48.300 .159

Apoyo Logistico al Material del
Ejdrcito del Aire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 .489 .438 44.489 .438

Formaci6n del Personal del Organo
Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 367 .833 367 .833

Formaci6n del Personal del Ej6rcito
de Tierra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .639 .282 17 .639 .282

Formaci6n del Personal de la Ar-
mada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .618 .666 10.618 .666

Formaci6n del Personal del Ejdrcito
del Aire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .154 .154 5 .154 .154

Direcci6n y Servicios Generales de
Seguridad y Protecci6n Civil . . . . . . . 22 .174 .502 22 .174 .502

Formaci6n de Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .994 .137 6 .994 .137

Seguridad Ciudadana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292 .978 .126 97.000 293.075 .126
Seguridad Vial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45.230 .107 45 .230 .107
Actuaciones policiales en materia de
droga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.196 .517 4.196.517

Fuerzas y Cuerpos en reserva . . . . . . . . 29 .917 .059 29.917 .059
Protecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .063 .042 4 .063 .042
Direcci6n y Servicios Generales de

Seguridad Social y Protecci6n So-
cial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149 .155 .825 93.700 149 .249 .525

Inspecci6n y Control de Seguridad y
Protecci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .636 .620 6.636 .620

Prestaci6n a los desempleados . . . . . . . . 922 .598 .433 922.598 .433
Pensiones y Prestaciones asistencia-

les . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 .071 .397 90 .071 .397
Prestaciones de asistencia social . . . . . 7 .619 .728 7.619 .728
Pensiones de guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 .066 .000 90.066 .000
Acci6n Social en favor de funcio-

narios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .578 .750 227.100 1 .805 .850
Prestaci6n Social Sustitutoria de Ob-

jetores de Conciencia . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .125 .728 1 .125 .728
Plan Nacional sobre Droga . . . . . . . . . . . . 2 .574 .747 2 .574 .747
Acci6n en favor de los emigrantes . 2 .632 .714 2 .632 .714
Servicios Sociales de la Seguridad

Social a Minusv6lidos . . . . . . . . . . . . . . . . 43.867 .526 43.867 .526
Servicios Sociales de la Seguridad

Social a la Tercera Edad . . . . . . . . . . . . 24.034 .720 24 .034 .720
Otros Servicios Sociales de la Segu-

ridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .533 .550 49.222 12 .582 .772
Servicios Sociales del Estado . . . . . . . . . 9.614 .904 9.614 .904
Servicios Sociales de la Seguridad

Social gestionados por las Comu-
nidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 .072 .262 32 .072 .262
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Servicios Sociales de la Seguridad
Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .599 .663 612 7.600 .275

Pensiones de Clases Pasivas . . . . . . . . . . . 390 .190 .911 390.190 .911
Gesti6n de Pensiones de Clases Pa-

sivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .079 .104 1 .079 .104
Mutualismo Administrativo . . . . . . . . . . . 126 .300 .562 3 .024 126.303 .586
Pensiones de la Seguridad Social . . . . 3 .271 .977 .101 3 .271 .977 .101
Subsidios de incapacidad temporal y

otras prestaciones econ6mlcas de
la Segundad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317 .446 .639 317 .446 .639

Gesti6n de las prestaciones econ6mi-
cas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . 20 .770 .123 20 .770 .123

Administraci6n de las relaciones la-
borales y condiciones de trabajo . 10 .624 .369 25 10.624 .394

Prestaciones de Garantia Salarial . . . . 85 .975 .000 85.975 .000
Becas y Ayudas a Estudiantes . . . . . . . . 50 .440 .850 50.440 .850
Servicios Complementarios de la en-

senanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .681 .410 13 .681 .410
Apoyo a otras actividades escolares 2.330 .863 2.330 .863
Fomento del Empleo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142 .575 .692 142 .575 .692
Actuaciones en el Mercado de Tra-

bajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138 .286 .318 557 138 .286 .875
Direcci6n y Servicios Generates de

Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 .035 .283 29.035 .283
Asistcncia Hospitalaria del Ejdrcito

de Tierra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .267 .514 19.267 .514
Asistcncia Hospitalaria de la Arma-

da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .944 .985 5.944 .985
Asistencia Hospitalaria del Ejercito

del Aire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .148 .081 3.148 .081
Direcci6n y Coordinaci6n de la Asis-

tencia Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494 .130 494.130
Acciones Sanitarias Especiales . . . . . . . 2 .512 .907 2.512 .907
Atenci6n Primaria de Salud . . . . . . . . . . . 264.683 .745 264.683 .745
Atenci6n especializada de Salud . . . . . 544.854 .832 544.854 .832
Medicina Maritima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .089 .589 1 .089 .589
Asistencia Sanitaria de la Seguridad

Social gestionada por las Comuni-
dades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 703.299 .687 703.299 .687

Planificaci6n Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 833 .061 833.061
Evaluaci6n y Control do Medica-
mentos y Productos Sanitarios . . . . 872 .237 872.237

Sanidad Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .073 .513 1 .073 .513
Higiene de los Alimentos y Sanidad
Ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 899.056 899 .056

Suministro de Medicamentos y Pro-
ductos Sanitarios por el Estado . . . 743.291 743 .291

Direcci6n y Servicios Generates de la
Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .220 .578 15 .220 .578

Perfeccionamiento del Profesorado
de Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .667 .116 5.667 .116

Educaci6n Preescolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .904 .013 25 .904 .013
Educaci6n General Basica . . . . . . . . . . . . . 302.356 .554 302.356 .554
Ensenanzas Medias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188.301 .133 188 .301 .133
Ensenanzas Universitarias . . . . . . . . . . . . . 98 .326 .808 98.326 .808
Educaci6n Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .998 .779 25.998 .779
Ensenanzas Artisticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .877 .978 7.877 .978
Ensenanzas Integradas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .332 .099 7.332 .099
Formaci6n de personal en el 5mbito

organizativo industrial . . . . . . . . . . . . . . . 281 .522 281 .522
Educaci6n en el Exterior . . . . . . . . . . . . . . 8 .465 .349 8.465 .349
Educaci6n Compensatoria . . . . . . . . . . . . . 7 .284 .301 7.284 .301
Educaci6n Permanente y a Distancia

noUniversita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ria 6 .276 .896 6.276 .896
Ensenanzas Deportivas . . . . . . . . . . _ . . . . 601 .249 601 .249
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Ensenanzas Nauticas y Aeronauticas 2.131 .328 2 .131 .328
Ensenanzas Especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .524 .172 12 .524 .172
Nuevas Tecnologias Aplicadas a la

Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .358.758 2 .358 .758
Promoci6n Administraci6n ayudas

para rehabilitaci6n y acceso a vi-
vienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 .519 .073 1 .986 .297 75 .505 .370

Ordenaci6n y Fomento do la Edi-
ficaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .120 .355 2.120 .355

Fomento de ]as Actividades urbanis-
ticas y territoriales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378.517 378.517

Infraestructura urbana, saneamiento
y abastecimiento de agua . . . . . . . . . . . 14 .073 .035 428 .225 14 .501 .260

Control y Fomento de la Calidad . . . . 657.320 657 .320
Protecci6n de los Derechos de los
Consumidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .054 .489 1 .054 .489

Protecci6n y Mejora del Medio Am-
bience . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.401 .440 4.401 .440

Direcci6n y Servicios Generates de
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .245 .548 4 .245 .548

Archivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .049 .386 2.049 .386
Bibliotecas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .158 .217 5 .158 .217
Museos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .501 .255 7 .501 .255
Exposiciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 618 .691 618.691
Promoci6n y Servicios a la luventud 2.358.536 2.358 .536
Promoci6n de la Mujer . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .410.478 1 .410 .478
Promoci6n y Cooperaci6n Cultural . 1 .607.841 1 .607 .841
Promocidn del Libro y Publicaciones

Culturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .422 .131 2.422 .131
Musica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .860.244 7.860 .244
Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .745 .558 2.745 .558
Cinematografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .786 .926 4.786 .926
Fomento y Apoyo de las Actividades

Deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .757 .923 12 .757 .923
Olimpiada de Barcelona 1992 . . . . . . . . 12 .038 .648 12 .038 .648
Administraci6n del Patrimonio His-

t6rico Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .403 .253 3.000 7.406 .253
Conservaci6n y Restauraci6n de Bie-

nes Culturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .851 .529 2.851 .529
Protecci6n del Patrimonio Hist6rico . 1 .251 .188 1 .251 .188
Cooperaci6n con las Confesiones

Religiosas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .347 .241 14 .347 .241
Elecciones y Partidos Politicos . . . . . . . 13 .049 .706 13 .049 .706
Apoyo a la Comunicaci6n Social . . . . 1 .688 .636 1 .688 .636
Direcci6n y Servicios Generates de
Obras Publicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .570.050 9.570 .050

Direcci6n y Servicios Generates del
Transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .637 .085 9 .637 .085

Estudios y Servicios Asistencia T6c-
nica Obras Ptiblicas y Urbanismo . 4 .248 .782 4.248 .782

Gesti6n e Infraestructura de Recur-
sos Hidrdulicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94 .867 .468 57.140 94.924 .608

Infraestructura del Transporte
Ferroviario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128 .675 .021 128 .675 .021

Subvenciones y Apoyo al Transpor-
te Ferroviario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211 .069.653 211 .069 .653

Ordenaci6n e Inspecci6n del Trans-
porte Terrestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 873.949 873 .949

Creaci6n de Infraestructura de
Carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252.087 .863 252 .087 .863

Conservaci6n y Explotaci6n de
Carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 .479 .587 28.888 44 .508 .745

Cobertura del Seguro de Cambio de
Autopistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .944 .517 14 .944 .517
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Seguridad del Trafico Maritimo y Vi-
gilancia Costera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .987 .405 2.987 .405

Infraestructura y Explotaci6n Por-
tuaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 .687 .526 931 .153 43.618 .679

Actuaci6n en la Costa y Senalizaci6n
Maritima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .634 .509 10.634 .509

Subvenciones y Apoyo al Transpor-
te Maritimo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .990 .280 8.990 .280

Infraestructura de Aeropuertos . . . . . . 11 .965 .992 11 .965 .992
Explotaci6n del Sistema de Circula-

c16n Acrea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .576 .609 22.576 .609
Explotaci6n de Aeropuertos . . . . . . . . . . 27 .314 .351 27 .314 .351
Subvenciones y Apoyo al Transpor-

te Aereo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .125 .000 4.125 .000
Ordenaci6n y Explotaci6n de los

Servicios de Comunicaci6n Postal
y Telegrafica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128 .430 .402 128.430 .402

Ordenaci6n de Telecomunicaci6n,
Gesti6n y Administraci6n del Es-
pectro Radioelcctrico . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .703 .729 5 .703 .729

Mejora de la Infraestructura Agraria 21 .224 .000 21 .224 .000
Protecci6n y Mejora del Medio Na-

tural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .566 .200 20 .566 .200
Investigaci6n Cientifica . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 .529 .169 177 40.529 .346
Astronomia y Astrofisica . . . . . . . . . . . . . . 814.945 814.945
Investigaci6n Tecnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .411 .317 24 .411 .317
Investigaci6n y Estudios Sociol6gi-

cos y Constitucionales . . . . . . . . . . . . . . . 1 .133 .099 1 .133 .099
lnvestigaci6n y Estudios de ]as Fuer-

zas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 .715 .108 250 49.715 .358
Investigaci6n y Experimentaci6n de
Obras Publicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408.435 408 .435

Investigaci6n y Desarrollo Tecnol6-
gico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 .948 .007 47 .948 .007

Investigaci6n y Experimentaci6n
Agraria y Pesquera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .453 .514 8 .453 .514

Investigaci6n Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . 409.271 409.271
Investigaci6n Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .038 .173 9 .038 .173
Investigaci6n y Estudios Estadisticos

y Econ6micos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 569 .841 569.841
Cartografia y Geofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .138 .737 4.138 .737
Meteorologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .748 .211 6 .748 .211
Elaboraci6n y Difusi6n Estadistica . 11 .239 .615 73 11 .239 .688
Direcci6n y Servicios Generales de
Economia y Hacienda . . . . . . . . . . . . . . . 18 .769 .967 18 .769 .967

Formaci6n del Personal de Econo-
mia y Hacienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .589 .389 1 .589 .389

Previsi6n y Politica Econ6mica . . . . . . . 434 .341 434.341
Planificaci6n, Presupuestaci6n y Po-

litica Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .472 .217 4.472 .217

Control Interno y Contabilidad Pu-
blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .065 .246 8.065 .246

Gesti6n de la Deuda y de la Tesore-
ria del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .758 .041 1 .758 .041

Gesti6n del Patrimonio del Estado . 366.285 .934 366.285 .934
Gesti6n, Inspecci6n y Recaudaci6n

de Tributos Internos . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.996.548 44.996 .548
Gesti6n e lnspecclon cc Aduanas e

Impuestos Especiales . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .774 .414 15.774.414
Direcci6n y Servicios Generales de la

Administraci6n Territorial de la
Hacienda Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .813 .582 16 .813 .582

Gesti6n de los catastros inmobilia-
rios, rtisticos y urbanos . . . . . . . . . . . . . . 28 .927 .735 28.927 .735
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Programas
Capitulos 1 a VIII

Dotaciones
Cepitulo IX Total

Gesti6n de Loterias, Apuestas y Jue-
gos de Azar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .512.819 9.512 .819

Promoci6n Comercial y Fomento a
la Exportaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .441 .574 24 .441 .574

Ordenaci6n del Comercio Exterior . 3 .247.834 3.247 .834
Transacciones Corrientes e Inversio-

nes Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323.868 323 .868
Regulaci6n del Comercio Interior . . . 3 .146.824 3.146 .824
Defensa de la Competencia . . . . . . . . . . . 244.746 244.746
Direcci6n Control y Gesti6n de Se-

guros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 .978.276 9.800 125 .988 .076
Gesti6n de la Caja Postal de Ahorros 20.466 .187 20.466 .187
Financiaci6n de Crddito Oficial . . . . . . 1 .000.000 1 .000 .000
Regulaci6n de Mercados Financieros 1 .328.749 1 .328 .749
Imprevistos y funciones no clasifi-

cadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83.593.140 83.593 .140
Direcci6n y Servicios Generales de

Agricultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .077 .224 20.929 .100 42.006 .324
Organizaci6n en comun de la pro-

ducci6n comercial agraria y pes-
quera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .779 .875 8 .779 .875

Sanidad Vegetal y Animal . . . . . . . . . . . . . 10 .747.507 10 .747 .507
Mejora de los sistemas de produc-

ci6n agraria y pequera . . . . . . . . . . . . . . . 13 .293.466 39.054 13 .332 .520
Mejora de la estructura productiva

agraria y pesquera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49.772 .584 4.152 .000 53.924 .584
Comercializaci6n, industrializaci6n y

ordenaci6n alimentaria . . . . . . . . . . . . . . 14 .793 .628 14 .793 .628
Previsi6n de riesgo en los sectores

agrarios y pesqueros . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .827.500 8.827 .500
Regulaci6n de producciones y de
mercados Agrario y Pesquero . . . . . 224.727 .400 55 .429 .000 280 .156 .400

Direcci6n y Servicios Generales de
Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .616 .927 6.616 .927

Regulaci6n y Protecci6n de la Pro-
piedad Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .802.340 2.802 .340

Promoci6n de la Calidad Industrial . 2 .000.623 2.000 .623
Participaci6n en Empresas . . . . . . . . . . . . . 40.000.000 40.000 .000
Reconversi6n y Reindustrializaci6n . 59 .056.669 59.056 .669
Desarrollo Cooperativo . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .234.920 2.234 .920
Apoyo a la pequena y mediana em-

presa industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .731 .939 2 .731 .939
Incentivos regionales a la localiza-

ci6n industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .214 .114 12 .214 .114
Normativa y desarrollo Energ6tico . 13 .704.324 13.704 .324
Explotaci6n Minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 .053 .367 52.053 .367
Coordinaci6n y Promoci6n del Tu-

rismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .044.348 11.044 .348
Gesti6n de los establecimientos tu-

risticos estatales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .863 .706 7.863 .706
Transferencias a las Comunidades
Aut6nomas por coste de Servicios
Asumidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120.072 120 .072

Transferencias a Comunidades Au-
t6nomas por participaci6n en los
Ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . 816.359 .650 816 .359 .650

Transferencias a Comunidades Au-
t6nomas por el F . C. I . . . . . . . . . . . . . . 197 .327 .300 197 .327 .300

OtrasTransferencias a Comunidades
Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128.100 128 .100

Transferencias a las Comunidades
Aut6nomas procedentes del FE-
DER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .742 .700 10.742 .700
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Programas
Capitulos 1 a Vill

Dotaciones
Capitulo IX Total

Transferencias a Corporaciones Lo-
cales por participacl6n en Ingresos
del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 714.000 .000 714.000 .000

Transferencias a Corporaciones Lo-
cales para Cooperaci6n en Obras
y Servicios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Otras Transferencias a Corporacio-
nes Locales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

25 .077 .509

7.570.000

25.077 .509

7.570 .000
Relaciones Financieras con [as Co-
munidades Europeas . . . . . . . . . . . . . . . . .

Transferencias a las Comunidades
200 .000 200.000

Europeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Amortizact6n y gastos financieros de

la Deuda Publica Interior. . . . . . . . . . .

323.508 .000

1 .063 .972 .384 220.614 .896

323.508 .000

1 .284 .587 .280
Amortizaci6n y galtos financieros de

la Deuda Publica Exterior . . . . . . . . . . 55 .738 .551 87.623 .454 143 .362 .005

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .749 .484 .711 394.379 .502 16 .143 .864 .213

ANEXO II

Crfditos ampliables

Se considerarAn ampliables hasta una suma igual
a las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de [as formalidades legalmente estableci-
das o de las que se establezcan, los cr6ditos que, in-
cluidos en el Presupuesto del Estado, en los de los
Organismos Aut6nomos y/o en los de los otros En-
tes Publicos aprobados por esta Ley, se detallan a
continuaci6n :
Primero . Aplicable a todas las Secciones y Pro-

gramas :
Uno . Los destinados a satisfacer :
a) Las cuotas de Seguridad Social, de acuerdo

con los preceptor en vigor y el subsidio familiar del
personal adscrito a los Servicios del Estado con de-
recho a su percibo, asi como la aportaci6n del Es-
tado al r6gimen de previsi6n social de los funciona-
rios publicos, civiles o militares establecido por las
Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de junio, y Real De-
creto 16/1978, de 7 de julio .

b) Los cr8ditos cuya cuantia se module por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
cales que dozen conceptos integrados en los respec-
tivos presupuestos, asi como los cr6ditos cuya cuan-
tia venga determinada en funci6n de los recursos fi-
nalistas efectivamente obtenidos o que hayan de fi-
jarse en funci6n de los ingresos realizados .

c) Los creditor destinados a satisfacer obliga-
ciones derivadas de la Deuda Publica en sus distin-
tas modalidades, emitida o asumida por el Estado
y sus Organismos Aut6nomos, tanto por intereses
y amortizaciones de principal como por gascos de-
rivados de las operaciones de emisi6n, conversi6n,
canje o amortizaci6n de la misma, excepto los de
personal .

c) Los creditor de transferencia a favor del Es-
tado que figuren en los Presupuestos de Gastos de
los Organismos Aut6nomos hasta el importe de los
remanentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de los mismos .

e) Las obligaciones de carActer peri6dico con-
traidas en el exterior cuyos pagos hayan de ser rea-
lizados en divisas, por la diferencia existente entre
el precio de las divisas previsto y el coste real de
las mismas en el momento del pago .
Dos . Los crtsditos que lean necesarios en los

programas de gascos de los Organismos Aut6nomos
y de los Entes Publicos para reflejar repercusiones
que en los mismos tengan las modificaciones de los
cr6ditos, que figuran en el estado de transferencias
entre subsectores de los Presupuestos Generales del
Estado .
Segundo . Aplicable a ]as Secciones y Progra-

mas que se indica :
Uno . En la Secci6n 07, «Clases Pasivaso, los

creditos relativos a atender obligaciones de clases
pasivas .

Dos . En la Secci6n 12, «Ministerio de Asuntos
Exteriores»

a) El cr6dito 12.134-A .03 .481, para los fines de
inter6s social que se realicen en el campo de la coo-
peraci6n internacional (articulo 2 .° del Real Decre-
to 825/1988, de 15 de julio) .

b) El crddito 12.134-A .03 .494, que se dedica
como contribuci6n a las acciones comprendidas
dentro del Convenio International de Ayuda Ali-
mentaria .
c) Los cr6ditos 12 .134-C .03 .441 y

12.134-C.03 .741, en la medida necesaria para dar
cumplimiento a ]as obligaciones derivadas del Con-
trato-Programa con la Sociedad Estatal del V Cen-
tenario .

Tres . a) En la Secci6n 14, «Ministerio de De-
fensa», el cr,4dito 14.211-A .05 .822 .01, destinado a
cofinanciaci6n de los contratos de obras, servicios
y suministros celebrados por las Fuerzas Armadas
Espanolas, en virtud de to establecido por el vigen-
te convenio de Cooperaci6n para la Defensa entre
el Reino de Espana y los Estados Unidos de
Ame=rica .

b) En la Secci6n 14, «Ministerio de Defensa»,
los crdditos necesarios en los conceptos 120 y 121,
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que resulten por aplicaci6n de disposiciones poste-
riores y que tengan por objeto la actualizaci6n de
retribuciones a determinado personal de las Fuer-
zas Armadas a que alude la Disposici6n Final
Segunda .
Cuatro . En la Secci6n 15, (Ministerio de Eco-

nomia y Hacienda» :
a) El credito 15.612-D .28.226 .07, destinado a

atender las obligaciones que se deriven como con-
secuencia de la devoluci6n de impuestos extin-
guidos .

b) El cr6dito 15.612-D .28 .339 .05, destinado a
la cobertura de riesgos, en avales prestados por el
Tesoro .

c) El crddito 15.612-F.04.440, destinado a la
Entidad que se subrogue en los compromisos por
avales contraidos por la Asociaci6n de Cauc16n para
las Sociedades Agricolas.

d) El credito 15 .612-F .04 .661, destinado a can-
celar deudas tributarias mediante entrega de bienes
que formen pane del Patrimonio Hist6rico Espa-
nol, de conformidad con to dispuesto en el articulo
73 de la Ley 16/1985, de 25 de junio .

e) El credito 15.612-F .04 .844, para el pago de
los justiprecios que pudieran derivarse de la aplica-
ci6n de la Ley 7/1983, de 29 de junio .

f) El crddito 15.612-F.04.847, para adquisici6n
de participaciones internacionales .

g) Los crdditos destinados a gastos de servicio
de tesoreria interior y exterior, incluido diferencias
de cambio, asi como los de administraci6n de la pla-
ta y el cr6dito 15 .613-A .39 .226 .02.

h) El cr6dito 15 .621-A .32 .443, para compensar
al Instituto de Crddito Oficial las perdidas produci-
das por operaciones de cr6dito a la exportaci6n au-
torizadas por el Real Decreto-ley 6/1982 .

i) El cr6dito 15 .612-A .32 .444, para compensar
al Instituto de Crddito Oficial por operaciones au-
torizadas en la Ley 11/1983 de subvenci6n al crcdi-
to a la exportaci6n .

j) El cr6dito 15.621-A .32.445, para compensar
al Instituto de Cr6dito Oficial por la diferencia en-
tre el coste medio de sus recursos y el rendimiento
de ]as dotaciones al Crddito Oficial a la Expor-
taci6n .

k) El cr6dito 15.632-A .28.822 .00, destinado a
la financiaci6n, via pr6stamos del Estado al Institu-
to de Crddito Oficial, hasta el limite mAximo de in-
cremento previsto en e1 articulo setenta y dos de la
presente Ley.

f) El credito 15 .724-C .23 .771, «Subvenci6n a
empresas localizadas en grandes Areas do expansi6n
industrial y otras zonas acordadas por el Gobierno» .
m) El credito 15 . Transferencias entre Subsec-

tores . 29.430 ((Al Consorcio de Compensaci6n de
Seguros para atender las obligaciones que se deri-
ven del articulo 2 .1 de la Ley 53/1980, de 20 de
octubre» .

n) El crddito 15 . Transferencias entre Subsec-
tores . 29 .431, destinado a compensaci6n de p6rdi-
das, de [as secciones de Riesgos Comerciales y
Agrarios del Consorcio de Compensaci6n de Se-
guros .

Cinco. En la Secci6n 16, «Ministerio del In-
terior>

a) El crUito 16.221-A.01 .483, destinado al
pago de inemnizaciones en aplicaci6n del articulo
64 .1 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1988, asi como
[as que se deriven de los danos a terceros, en rela-
ci6n con los artfculos 40 y 41 de la Ley de Regimen
Juridico de la Administraci6n del Estado y Ley
52/1984 .
b) Los cr6ditos 16 .223-A.04.461 ; 16 .223-

A.04 .482 ; 16 .223-A .04 .761 ; 16.223-A .04 .782, desti-
nados a la cobertura de necesidades de todo orden
motivadas por siniestros, catAstrofes u otros de re-
conocida urgencia .

c) El cr6dito 16.463-A .01 .227 .05, para gastos
derivados de procesos electorates (Ley Orgdnica
5/1985, de 19 de junio, de R6gimen Electoral
General) .

d) El credito 16.463-A .01 .485 .02, para subven-
cionar los gascos electorates de los partidos politi-
cos (Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, de R6gi-
men Electoral General) .

Seis . En la Secci6n 17, «Ministerio de Obras
Publicas y Urbanismo>>:

a) El crO-dito 17.431-A .07 .752, «Subvenciones
para adquisici6n y rehabilitaci6n de Viviendas de
Promoci6n Publica y Privada, e incluso las previs-
tas en el Real Decreto 709/1986, de 4 de abril» .

b) El credito 17.431-A .07.782 .01, oSubsidia-
ci6n de intereses de prdstamos» .

c) El crddito 17-513-D.04.601, para actuaciones
de inversiones, conjuntas, con otras Administracio-
nes Locales y Aut6nomicas, en accesos a grandes
ciudades y otras infraestructuras .

Siete. En la Secci6n 19, «Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social»:

a) El cr6dito 19.313-A .11 .485, destinado a la
cobertura de pensiones asistenciales a ancianos y
enfermos incapacitados para el trabajo .

b) El cr6dito 19.723-B .01 .486, destinado a fi-
nanciar los Fondos de Promoci6n de Empleo .

c) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res. 01 .411 .01, destinado a subvencionar al Orga-
nismo Aut6nomo <Instituto Nacional de Empleo>>
para completar los recursos aportados por el Esta-
do para fornento del Empleo .

d) El credito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores . 01 .412, destinado a recoger la aportaci6n del
Estado al Instituto Nacional de Empleo para cober-
tura del Desempleo .

e) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res . 08 .422, destinado a financiar ayudas equivalen-
tes a pensiones de jubilaci6n de trabajadores de em-
presas no afectas a planes de reconversi6n .

f) El crA-dito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res . 11 .425 .01, destinado a atender el subsidio de
garantia de ingresos minimos a que se refiere la Ley
de Integraci6n Social de MinusvAlidos .

g) El credito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores . 11 .425 .02, destinado a atender el subsidio de
ayuda a tercera persona, de movilidad y compensa-
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ciones por gascos de transportes a quc se refierc la
Ley de Integracibn Social de Minusvalidos .

h) Los creditos necesarios en el Presupuesto del
INEM para reflejar en el mismo la aplicacibn de los
remanentes de tesoreria, producidos hasta 31 de di-
ciembre de 1988, destinados a cubrir las insuficien-
cias, en materia de acciones protectoras por desem-
pleo y fomento del empleo, hasta dicha fecha .
Ocho . En la Seccidn 20, «Ministerio de Indus-

tria y Energia»

a) El cr6dito 20.723-B .01 .772, para financiar las
primas a la Construcci(5n Naval .

b) El crddito 20.741-F.06.443, «Subvencion a
Minas de Figaredo» en funcibn de la cifra definiti-
va que pudiera resultar de la firma de un Con-
trato-Programa .

c) El credito 20.741-F.06.743, «Para el desarro-
Ilo tecnologico de la explotaci6n de minerales es-
pecificos» .

Nueve . En la Secci6n 21, «Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentacidn», el credito
21.712-C .04 .440 destinado a cobertura de p6rdidas
en los creditos para el Desarrollo Ganadero, al am-
paro de los convenios con cl BIRD .

Diez . En la Seccibn 22, «Ministerio para las
Administraciones Publicas», los creditos de los ca-
pitulos III y IX, del Servicio 01, programa 313-E,
destinados a atender los vencimientos de intereses
y amortizaciones de prestamos concertados con En-
tidades Financieras por la Oficina Liquidadora de
los extinguidos Patronatos de Casas.
Once . En la Seccibn 23, (<Ministerio de Trans-

portes, Turismo y Comunicaciones» :
a) El credito 23.521.A .10.740 al Ente Publico

de la Red Tdcnica Espanola de Televisi6n (RETE-
VISION) para sus gascos de infraestructura y fun-
cionamiento .

b) El cr~dito 23.521-A .11 .222 .04, para todos
los pagos y satisfaccidn de saldos de corresponden-
cia o giros internacionales, asi como de comunica-
ciones telegraficas o telefonicas tanto internaciona-
les como interiores, siempre que tales cuentas se li-
quiden en el ejercicio .

c) El credito 23.521-A .11 .226 .07, para la aten-
ci6n de todos los gascos producidos por el Servicio
de Giro Nacional, asi como por cualquiera de sus
incidencias .

d) El credito 23 .521-A .11.234 para la satisfac-
cion de indemnizaciones reglamentarias, por perdi-
da o sustraccidn de correspondencia certificada o
asegurada, con relacibn a expedientes que se resuel-
van dentro del ejercicio .

e) El credito 23.521-B .12 .661, destinado a fi-
nancier [as inversiones del Programa Comunitario
STAR .

Doce . En la Secci6n 24, «Ministerio de Cultu-
ra», el crddito 24.458-D .04.621, en funcibn de :

1 .° La diferencia entre la consignaci6n inicial
para inversiones producto del «1 por 100 cultural»
(articulo 68, Ley 16/1985, del Patrimonio Histbrico
Espanol) y las retenciones de crddito no anuladas
a que se refiere el apartado tres del articulo 20 de

la Ley 33/1987, de Presupuestos Generates del Es-
tado para 1988 .
2 .° La recaudacibn que el Tesoro realice por la

Tasa por permiso de exportaci6n de bienes inte-
grantes del Patrimonio Hist6rico Espanol estableci-
da en el articulo 30 de la Ley 16/1985 .

Trece . En la Seccidn 26, «Ministerio de Sani-
dad y Consumo» :

a) El crddito 26.413-E .07 .221 .08, destinado a la
adquisici6n de medicamentos, material de cura, es-
tupefacientes y otros productos sanitarios a sumi-
nistrar a los laboratorios farmac6uticos, centros e
instituciones sanitarias, tendrAn la consideracibn de
ampliables hasta el importe do los ingresos por la
venta de aquellos .

b) El cr6dito 26 . Transferencias entre Subsec-
tores . 11 .426, Aportacidn del Estado a la Tesoreria
General de la Seguridad Social para financiacibn de
la asistencia sanitaria del INSALUD hasta un im-
porte maximo de 111 .332 .685 millones de pesetas .

Catorce . En la Seccidn 27, ,Ministerio de
Asuntos Sociales», el cr6dito 27.313-L .01 .481 des-
tinado a la cobertura de los fines de interds social,
regulados en el articulo dos del Real Decreto
825/1988, de 15 de Julio .

Quince . En la Secci6n 31, «Gastos de Diversos
Ministerios» :

a) El credito 31 .612-D .08.822 .01, a las Socieda-
des Concesionarias de Autopistas de Peaje, en cuyo
capital participe et sector p(iblico directa o indirec-
tamente, de forma mayoritaria u ostente facultad
de decision .

b) El crddito 31 . Transferencias entre Subsec-
tores . 02.411, Aportaci6n del Estado a la Mutuali-
dad General de Funcionacios Civiles del Estado al
amparo de la disposici6n adicional 5 .', 8, de la Ley
74/1980, de 28 de diciembre, al Instituto Social de
las Fuerzas Armadas en base a la disposicibn tran-
sitoria 2 .^, 1, de la Ley 28/1975, de 27 de junio, y
para atender las obligaciones del Estado derivadas
de la disposici6n adicional 21 de la Ley 50/1984, de
30 de diciembre .

c) El crddito 31 .633-A .02 .440, destinado a rea-
lizar las compensaciones a que se refiere el articulo
76 de esta Ley .

Dieciseis . En la Secci6n 32, Entes Territoriales :
a) Los creditos originados por la incorporaci6n

de los remanentes que se produzcan en el ejercicio
1988 en los cr6ditos destinados a financier a [as Co-
munidades Autonomas por participacibn en los in-
gresos del Estado, hasta el importe que resulte de
la liquidacibn definitiva de dicho ejercicio, quedan-
do exceptuados dichos creditos de [as limitaciones
previstas en el articulo 70 .1 del Texto Refundido de
la Ley General Presupuestaria .

b) Los crdditos que en su caso se habiliten en
el Programa 911-A, «Transferencias a [as Comuni-
dades Autonomas por coste de servicios asumidos»,
por el importe de la valoracibn provisional o defi-
nitive del coste efectivo de los servicios transferidos
en pesetas de 1989, cuando esta diferencia no apa-
rezca dotada, formando parte de los crdditos del
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Departamento u Organismo del que las competen-
cias procedan .

c) Los cr(-ditos del Programa 912-A, <Transfe-
rencias a Corporaciones Locales por participaci6n
en los ingresos del Estado», en la medida que to exi-
ja la liquidaci6n definitiva del ejercicio 1988 .

d) Los crdditos del Programa 912, por raz6n de
otros derechos legalmente establecidos o que se

establezcan a favor de las Corporaciones Locales,
habilitando, si fuere necesario los conceptos corres-
pondientes.

e) Los crdditos que figuran en el Servicio 13
(Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territoriales, Navarra), Programa 911-D,
por el importe de las obligaciones que, en su caso,
se deriven de la liquidaci6n definitiva regulada en
el articulo 8 .' de la Ley 18/1986, de 5 de mayo, de
adaptaci6n del Convenio Econ6mico de Navarra al
nuevo r6gimen de la imposici6n indirecta .

J) El crddito correspondiente del Programa
912-C, articulo 46, concepto 460, subconcepto 04,
para atender en la cantidad correspondiente a la mi-
noraci6n de ingresos de los Cabildos Insulates de
Canarias, producida durante los anos 1986, 1987 y
1988 como consecuencia de las disminuciones en los
arbitrios a la entrada de mercancias en la CEE, a
determinar pot los 6rganos correspondientes del
Ministerio de Economfa y Hacienda .

g) Los creditos : 32 .513-B .02 .443, «Subvenci6n
al Metropolitano de Barcelona ; 32 .513-B .02 .445,
<<Subvenci6n a los ferrocarriles de is Generalidad
de Cataluna» ; 32.513-B .16 .442, «Subvenci6n a la
Companfa Metropolitano de Madrid», y
32.513-A .16 .743, (<Transferencia a la Compania
Metropolitano de Madrid» en funci6n de la cifra de-
finitiva que pudiera resultar de la firma de un
Contrato-Programa .

h) El cr6dito 32.912-C .23 .462, a Corporaciones
Locales para cofinanciar los servicios de transporte
colectivo urbano .

i) El credito 32.912-C .23 .463, para atender las
obligaciones que se deriven de los Contratos-Pro-
gramas que puedan formalizarse con entidades ges-
toras del transpote de viajeros .

Diecisiete . En la Secci6n 33, «Fondo de Com-
pensaci6n Interterritorial», el crddito 33 .911-
E.20.756, para poner a disposici6n de las Comuni-
dades Aut6nomas la financiaci6n procedente del
FEDER para la reaiizaci6n de proyectos de in-
versi6n .

Dieciocho . En la Secci6n 34, «Relaciones Fi-
nancieras con la Comunidad Econ6mica Europea»,
los siguientes creditos :

a) Los del Programa 921-A, «Relaciones Finan-
cieras con las Comunidades Europeas», en funci6n
de los compromisos que pueda adquirir el Estado
Espanol con la Comunidad .

b) Los del Programa 922-A, <Transferencias a
[as Comunidades Europeas», ampliables canto en
funci6n de los compromisos que haya adquirido o

que pueda adquirir el Estado Espanol con la Co-
munidad o que se deriven de las disposiciones fi-
nancieras de la misma, como en funci6n de la re-
caudaci6n efectiva de los derechos agricolas com-
pensadores, derechos de aduanas por la pane suje-
ta al arancel exterior comunitario y cotizaciones del
azucar e isoglucosa .
Tercero . Todos los creditos de este presupues-

to en funci6n de los compromisos de financiaci6n
exclusiva o de cofinanciaci6n que se obtengan de
]as Comunidades Europeas .
Cuarto . CrEditos ampliables en el presupuesto

de la Seguridad Social .
1 . Las cuotas de la Seguridad Social .
2 . Los crdditos que se regulen en funci6n de la

recaudaci6n obtenida y doten conceptos especfficos
en el presupuesto de gascos .

ANEW III

Operaciones de crtdito autorizadas a Organismos
Aut6nomos y Entes P6blicos

Pesctas

Ministerio de Dejensa

Servicio Militar de Construcciones 310.000 .000

Ministerio de Economia
y Hacienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Consorcio de Compensaci6n y Se-
guros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 .051 .000 .000

Instituto de Cridito Oficial . . . . . . . . 154 .445 .000 .000

Ministerio de! Interior
Patronato de Viviendas de la
Guardia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 409 .346 .000

Ministerio de Industria y Energia
Instituto Nacional de Industria . . . . 160 .000 .000 .000
(Las variaciones de pasivo circu-

lante derivadas de operaciones
de Tesorerfa concertadas pot el
Instituto Nacional de Industria
con las Empresas en que parti-
cipa mayoritariamente no se
considerar6n a efectos de com-
putar el limite de operaciones
de cr6dito que el presente apar-
tado establece .)

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentaci6n . . . . . . . . . . . . .

Instituto de Reforma y Desarrollo
Agrario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .682 .000 .000

(El endeudamiento unicamente
podrA concertarlo con el Fondo
de Reinstalaci6n del Consejo de
Europa .)
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ANEXO IV
Asunci6n de deuda del INI con efectos de 1 de enero de 1989

Obligaciones y pr6stamos
Capital vivo Duraci6n de la deuda
en 1-1-89

Interts -
Fecha de Real Decreto o de Contrato Miles de pesetas Perfodo do amortizacidn

Emisi6n INI-1971 . 406.969 Titulos . 4 .069 .690 7 por 100

Emisi6n INI-1972 . Totalidad de la 371 .640 6,25 por 100
emisi6n . Decretos 799/1972 y
3418/1972, de 23 de marzo y 7 de
diciembre .

Emisi6n INI-1984 . Totalidad de
la emisi6n . Real Decreto
2297/1984, de 26 de diciembre .

Emisi6n de bonos INI-1986 . Tota-
lidad de la emisi6n . Real Decre-
to 1341/1986, de 28 de junio .

Emisi6n de bonos INI-1987, no-
viembre 1986 . Totalidad de la
emisi6n . Real Decreto
2161/1986, de 17 de octubre.

Emisi6n de bonos INI-1987 . Tota-
lidad de la emisi6n del Real De-
creto 649/1987, de 24 de abril .

Banco Espanol de Crddito . Parte
de prestamo de 17 de diciembre
de 1986 .

Caja de Ahorros Provincial de
Guipuzcoa, prdstamo de
15-XII-87 .

Banco Herrero . Prestamo de 14 de
diciembre de 1987 .

BNP Espana . Prestamo de 20 de
mayo de 1988 .

Total

11 .825 .750 13,5 por 100

35.000 .000 Variable, segun con-
diciones del Real
Decreto de emi-
si6n .

15 .000 .000 9,75 por 100

Hasta 1995 . Desde
1989 hasta 1995 .

Hasta 1991 . Desde
1989 hasta 1991 .

Hasta 1995 . Desde
1989 hasta 1995 .

Hasta 2001 . Desde
1998 hasta 2001 .

En 1993, con opci6n
de preamortizaci6n
en 1989 y 1991 .

30.000 .000 13,125 por 100 Hasta 1993 . Desde
1991 hasta 1993 .

235.000 0,25 s/MIBOR o pre- Hasta 1998 . Desde
ferencial 1995 hasta 1998 .

3 .500 .000 Tramo A : 1 .750 M/P Hasta 1997 . Desde
al 0,25 por 100 1995 hasta 1997 .
s/MIBOR .

Tramo B : 1 .750 M/P
al 0,25 por 100
s/Tipo .

Referencia de [as Ca-
jas de Ahorro .

5.000.000 MIBOR o s/Preferen- Hasta 1995 . En 1995 .
cial con variedades
seg(Gn tramos .

5.000.000 Tramo A : 2.000 M/P Hasta 1996 . En 1996 .
al 0,20 por 100
s/MIBOR .

Tramo B : 3 .000 M/P
al 0,25 por 100
s/MIBOR o prefe-
rencial .

110 .002 .080
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ANEW V
~sunci6n de deuda del FORM con efectos de 1 de enero de 1989

Cr6ditos

Fecha de contrato

P61iza de credito numero 19.002132 .1 del Banco
de Espa6a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ANEW VI

M6dulos econ6micos de distribuci6n
de fondos publicos para sometimiento

de Centros concertados

Conforme a to dispuesto en el articulo 14 de esta
Ley, los importes anuales y desglose de los m6du-
los econ6micos por unidad escolar en los Centros
concertados de los distintos niveles y modalida-
des educativas quedan establecidos de la siguiente
forma :

Pesetas

Educaci6n General Basica :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .250 .222
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 545.610
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356.180

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .152 .012

Educaci6n Especial (niveles obligatorios
y gratuitos) :

Disminuidos psiquicos :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .250 .222

Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 545.610
Gastos de personal complementario
(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 982.760

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356.180

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .134 .772

Disminuidos fisicos :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .250 .222
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 545.610
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .100 .760

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356.180

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .252 .772

Interts Fecha
Cifra asumida - de

Porcentaje amortizaci6n

209.291 .000 .000 11 30-X11-1989

Pesetas

Autistas :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.250.222

Otros gascos (media). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 545 .610
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .339 .965

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356.180

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .491 .977

Formaci6n Profesional de Primer Gra-
do :

Ramas Industrial y Agraria:

Gastos de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.990.337

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 787.820
Gastos variables. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 484.641

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.262.798

Rama Servicios :

Gastos de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .990 .337

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 689.075
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 484.641

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.164.053

Formaci6n Profesional de Segundo Gra-
do :

Ramas Administrativas y Delineaci6n :
Gastos de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.986 .838
Otros gascos (media). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 692.174
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530.509

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .209 .521

Restantes Ramas:
Gastos de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .986 .838
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 790.919
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530.509

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .308 .266
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Pesetas

Centros de Bachillerato Unificado y Po- Personal Personal
livalente Curso de Orientaci6n Uni-y UniversidaJcs

Jocente
-

no docents
versitaria procedentes de antiguas Funeionario

_

FuncionarioSecciones filiales : y contralado

Gastos de personal docente, incluidas Alcala de Henares . . . . 1 .251 .290 298.256cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .640 .615 Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . 957 .554 201 .107Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 743.885 Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . 1 .413 .242 308.941Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 653.507 Castilla-La Mancha . . . 1 .097 .783 204.493
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .038 .007 Extremadura . . . . . . . . . . . 1 .786 .254 305.228

Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .208 .417 262.748
Madrid (Complut .) . . . 10 .412 .202 1.458 .376

ANEXO VII Madrid (Aut6noma) . 3 .742 .812 629.677
Costes de personal de ]as Universidades Madrid (Politecnica) . 6 .366 .839 1 .319 .161

de competencia de la Administraci6n del Estado Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .664 .946 414.531
Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .027 .163 542.417

Conforme a to dispuesto en el articulo 16 de esta Salamanca . . . . . . . . . . . . . . 3 .148 .645 433.382Ley, el coste de personal funcionario docente y no Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . 3 .497 .967 533.781docente y contratado docente tiene el siguiente de- Zaragoza . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .214 .807 629.593talle por Universidades, en miles de pesetas, sin in- UNED . . . . . . . . . . 2 006.178 575 .309
cluir trienios ni Seguridad Social : . . . . . . . . . .

ANEXO VIII

Compromisos de gastos que se extienden a ejereicios futuros

De conformidad con to dispuesto en el articulo 61 .4 del Texto Refundido de la Ley General Presu-
puestaria, se especifican a continuaci6n los programas y proyectos de inversi6n respecto a los que pueden
adquirirse compromisos de gastos que se extiendan a ejercicios futuros .

Secci6n 13 . Ministerio de Justicia

Servicio u Organismo : 03 . Direcci6n General de Relaciones con la Administraci6n de Justicia .
Programa : 142-A . <Tribunates de Justicia» .

(En miles de pesetas)

Anualidades c importes Maximo de

Numero de proyecto Denominaci6n compromisos
1990 1991 1992 cn el periodo

86.13 .003 .9001 Nueva construcci6n de edificios para
sede de 6rganos judiciales uni-
personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .000 .000 8.000 .000

Secci6n XVII . Ministerio de Obras P6blicas y Urbanismo

El limite de compromiso se fija a nivel de programa con el siguiente detalle :
Secci6n 17 . Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo .

(En miles de pesetas)

15.000 .000

Anualidades e importcs Maximo de
Numero de proyecto Denominaci6n compromisos

1990 1991 1992 en el periodo

512-A

513-D

Gesti6n e infraestructura de recursos
hidraulicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 .430 .000 90.659 .000 73.471 .000 247.560 .000

Creaci6n de infraestructura de carre-
teras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290.352 .600 213 .616 .500 - 503.969 .100
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Secci6n XVIII . Ministerio de Educaci6n y Ciencia
Servicio u Organismo : 202 . Consejo Superior de Investigaciones Cienti6cas
Programa : 541-A . «Investigaci6n cientifica» .

(En miles de pesetas)

Anualidades a importes MSximo de
NGmero de proyeoo Denominaci6n compromisos

1990 1991 1992 en el pertodo

88.18 .202 .9300 Construcci6n de un buque oceano-
grafico de carActer polar . . . . . . . . . . . . 3 .901 .500 - - 3.901 .500

Secci6n XIV . Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Servicio u Organismo : 101 . Instituto Nacional de Empleo .
Programa : 322-B . «Actuaciones en el mercado de trabajo,, .

(En miles de pesetas)

Anualidades a imponcs MSximo de
Numero de proyccto Denominaci6n compromisos

1990 1991 1992 en cl per6do

88.19 .101 .9009 Superproyecto de equipamiento de
sistemas informAticos y ofimaticos 846.600 500 .000 - 1 .346 .500

Secci6n XXIII . Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones
El limite de compromisos de gastos se fija a nivel de programa con el siguiente detalle :
Secci6n 23 . Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones .

(En miles de pesetas)

Anualidades a importcs MBximo de
Numero de proyccto Denominaci6n compromixos

1990 1991 1992 cn cl periodo

513-A Infraestructura del transporte ferro-
viario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 .000 .000 64.000.000 64.000 .000 186.000 .000

515-A Infraestructura de aeropuertos . . . . . . . 11 .000 .000 11 .000 .000 11 .000 .000 33.000 .000

Secci6n XXV. Ministerio de Relaciones con las Cortes y Secretaria del Gobierno
Servicio u Organismo : 201 . Boletin Oficial del Estado .
Programa : 126-C . «Boletin Oficial del Estadoo .

(En miles de pesetas)

Anualidades e importes Mnximo de
Numero de proyccto Dcnominaci6n compromisos

1990 1991 1992 en cl periodo

88.25 .201 .0025 Construcci6n de on edificio indus-
trial para instalaci6n del diario
official . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700.000 300 .000 - 1.000 .000

En suplemento anexo se publican los cuadros resumen de los Presupuestos Generales del Estado para 1989 .
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